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PODER EJECUTIVO 
SECRETARIA DE GOBERNACION 

DECLARATORIA de Emergencia por la presencia del huracán Henriette, en 5 municipios del Estado de Baja 
California Sur. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de 
Gobernación. 

LAURA GURZA JAIDAR, Coordinadora General de Protección Civil de la Secretaría de Gobernación, con 

fundamento en lo dispuesto en los artículos 12, fracción IX y 29, 30, 33 y 37 de la Ley General de Protección 

Civil; 10, fracciones XVIII y XIX del Reglamento Interior de la Secretaría de Gobernación; numeral 2, fracción I 

del Acuerdo por el que se emiten las Reglas de Operación del Fondo de Desastres Naturales (FONDEN); y el 

artículo 9 del Acuerdo que establece los Lineamientos para emitir las declaratorias de emergencia y la 

utilización del Fondo Revolvente (LINEAMIENTOS) y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante oficio número 292/07 de fecha 3 de septiembre de 2007, el Gobernador del Estado de Baja 

California Sur, solicitó a la Secretaría de Gobernación, a través de la Coordinación General de Protección 

Civil, la emisión de la Declaratoria de Emergencia para los municipios de Los Cabos, La Paz, Comondú, 

Loreto y Mulegé por la presencia de la Tormenta Tropical “Henriette”. 

Que mediante oficio número CGPC/1866/2007 de fecha 3 de septiembre 2007, la Coordinación General 

de Protección Civil, con el objeto de emitir la Declaratoria de Emergencia respectiva solicitó la opinión a la 

Comisión Nacional del Agua (CONAGUA), respecto de la procedencia de la misma. 

Que mediante oficio número BOO.- 1135 de fecha 4 de septiembre de 2007, la CONAGUA emitió su 

opinión técnica respecto de dicho evento, mismo que en su parte conducente dispone lo siguiente: es 

procedente emitir la Declaratoria de Emergencia para los 5 municipios: Los Cabos, La Paz, Comondú, Loreto 

y Mulegé del Estado de Baja California Sur. 

Con base en lo anterior se procede en este acto a emitir la siguiente: 

DECLARATORIA DE EMERGENCIA POR LA PRESENCIA DEL HURACAN 

“HENRIETTE”, EN 5 MUNICIPIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR 

Artículo 1o.- Se declara en emergencia a los municipios de Los Cabos, La Paz, Comondú, Loreto  

y Mulegé del Estado de Baja California Sur. 

Artículo 2o.- La presente se expide para que el Estado de Baja California Sur pueda acceder a los 

recursos del Fondo Revolvente del FONDEN de la Secretaría de Gobernación. 

Artículo 3o.- La determinación de los apoyos a otorgar se hará en los términos de los LINEAMIENTOS y 

con base en las necesidades prioritarias e inmediatas de la población para salvaguardar su vida y su salud. 

Artículo 4o.- La presente Declaratoria se publicará en el Diario Oficial de la Federación de conformidad 

con el artículo 37 de la Ley General de Protección Civil y en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 9, 

fracción IV de los LINEAMIENTOS. 

Atentamente 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 

México, Distrito Federal, a cuatro de septiembre de dos mil siete.- La Coordinadora General, Laura Gurza 
Jaidar.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE RELACIONES EXTERIORES 
DECRETO por el que se concede permiso a los ciudadanos cuya lista encabeza Erika Rodríguez García, para 
prestar servicios en diversas representaciones diplomáticas en México. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

FELIPE DE JESÚS CALDERÓN HINOJOSA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, a sus 
habitantes sabed: 

Que la Comisión Permanente del Honorable Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el siguiente 

DECRETO 

"LA COMISIÓN PERMANENTE DEL CONGRESO GENERAL DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, DE 

CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LA FRACCIÓN II DEL APARTADO C) DEL ARTÍCULO 37 

CONSTITUCIONAL, DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se concede permiso a la ciudadana Erika Rodríguez García, para prestar 
servicios como Secretaria en la Embajada del Reino de Marruecos en México. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se concede permiso a la ciudadana Bernadette Gemalí Vega Sánchez, para 
prestar servicios como Secretaria en la Embajada del Reino de Marruecos en México. 

ARTÍCULO TERCERO.- Se concede permiso al ciudadano Héctor Hernández Robledo, para prestar 
servicios como Chofer en la Embajada del Reino de Marruecos en México. 

ARTÍCULO CUARTO.- Se concede permiso al ciudadano Carlos Esteban Corona Muñoz, para prestar 
sus servicios como Chofer en la Embajada del Reino de Marruecos en México. 

ARTÍCULO QUINTO.- Se concede permiso al ciudadano Alejandro Martínez Hernández, para prestar 
servicios como Guardia en la Embajada del Reino de Marruecos en México. 

ARTÍCULO SEXTO.- Se concede permiso al ciudadano Nabor Martínez Contreras, para prestar servicios 
como Jardinero en la Embajada del Reino de Marruecos en México. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- Se concede permiso a la ciudadana María de Lourdes Calvillo Sánchez, para 
prestar servicios como Cocinera en la Embajada del Reino de Marruecos en México. 

ARTÍCULO OCTAVO.- Se concede permiso al ciudadano Emilio Morales Hernández, para prestar 
servicios como Chofer y Mensajero Ejecutivo en la Embajada del Reino de Noruega en México. 

ARTÍCULO NOVENO.- Se concede permiso a la ciudadana Giulietta Nayibe Dergal Abaroa, para prestar 
servicios como Secretaria en la Delegación de la Comisión Europea en México. 

ARTÍCULO DÉCIMO.- Se concede permiso al ciudadano Javier Arturo Arroyo Castrejón, para prestar 
servicios como Chofer en la Nunciatura Apostólica en la Embajada de la Santa Sede en México. 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO.- Se concede permiso al ciudadano Salvador Pantoja Aviña, para 
prestar servicios como Chofer en la Nunciatura Apostólica en la Embajada de la Santa Sede en México. 

México, D.F., a 8 de agosto de 2007.- Sen. Francisco Arroyo Vieyra, Vicepresidente.- Dip. Ma. del 
Carmen Pinete Vargas, Secretaria.- Rúbricas." 

En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del Artículo 89 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, y para su debida publicación y observancia, expido el presente Decreto en la Residencia 
del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a cuatro de septiembre de dos mil 
siete.- Felipe de Jesús Calderón Hinojosa.- Rúbrica.- El Secretario de Gobernación, Francisco Javier 
Ramírez Acuña.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
CONVENIO para el cumplimiento de obligaciones en materia fiscal, del ejercicio presupuestal y de transparencia, 
que celebran la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Tribunal Estatal Electoral y de Transparencia 
Informativa del Estado de Sonora. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. 

CONVENIO PARA EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES EN MATERIA FISCAL, DEL EJERCICIO 
PRESUPUESTAL Y DE TRANSPARENCIA, QUE CELEBRAN EL GOBIERNO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, Y EL TRIBUNAL ESTATAL ELECTORAL Y DE TRANSPARENCIA 
INFORMATIVA DEL ESTADO DE SONORA. 

El Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por una parte, y el 
Tribunal Estatal Electoral y de Transparencia Informativa del Estado de Sonora, a quien en lo sucesivo se le 
denominará “el organismo”, por la otra, con fundamento en los artículos 31 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; y 4o. del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y 
en el “Decreto por el que se otorgan a las entidades federativas los estímulos fiscales que se indican”, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 5 de marzo de 2003, y reformado mediante los artículos 
sexto, quinto, décimo y sexto de los Decretos publicados en el citado órgano de difusión oficial el 23 de abril 
de 2003, el 26 de enero de 2005, el 12 de mayo y el 28 de noviembre de 2006, respectivamente, en adelante 
“el Decreto”; así como en los artículos 22, párrafo décimo sexto de la Constitución Política del Estado Libre 
y Soberano de Sonora. 

CONSIDERANDO 

Que en la Declaratoria a la Nación de la Convención Nacional Hacendaria dada a conocer el 17 de agosto 
de 2004 se reconoce, entre otros aspectos relevantes, la importancia de mejorar significativamente la 
transparencia y rendición de cuentas de la administración en sus diferentes órdenes de gobierno, para 
consolidar e incrementar la confianza de los ciudadanos sobre el manejo de los recursos públicos. 

Que en ese marco, resulta necesario avanzar en el establecimiento de los mecanismos que permitan a los 
organismos y entidades que no forman parte de la administración pública centralizada, contar con medidas de 
transparencia sobre los pagos que realicen por concepto de remuneraciones al trabajo personal, ya sea por 
servicios personales independientes o subordinados. 

Que también se requiere avanzar en la transparencia sobre el origen y destino de los recursos públicos 
que reciben los organismos y entidades mencionados. 

Por lo anterior, el Gobierno Federal y el organismo acuerdan celebrar el presente Convenio, en los 
términos de las siguientes: 

CLAUSULAS 

Primera. El presente Convenio tiene por objeto establecer las obligaciones en materia fiscal, del ejercicio 
presupuestal y de transparencia que deberá cumplir el organismo a efecto de estar en posibilidad de acceder 
a los beneficios que se aluden en el artículo décimo segundo del Decreto. 

Las obligaciones señaladas en el párrafo anterior se determinan en las cláusulas subsecuentes, así como 
en los anexos aprobados por las partes al momento de la firma del presente Convenio, los cuales forman 
parte integrante del mismo. 

Segunda. El organismo se obliga a contar con una página de Internet, sin limitación alguna en su acceso, 
en la que dará a conocer todos los ingresos que pague por concepto de remuneraciones al trabajo personal a 
cualquier persona física, ya sean servicios personales independientes o subordinados. 

La información a que hace referencia el párrafo anterior, deberá desagregarse por puestos, tratándose del 
trabajo personal subordinado; en el caso de remuneraciones al trabajo personal independiente, la información 
deberá desagregarse por el tipo de servicio de que se trate. En ambos casos, la información deberá contener, 
además, las prestaciones que en dinero o en especie, correspondan. Igualmente, deberá especificarse el 
número de personas que ocupan los puestos, haciendo el desglose por niveles. En el caso de servicios 
personales independientes, se deberá especificar el número de personas contratadas en cada tipo de servicio. 

Los ingresos a que hace referencia esta cláusula son los netos de impuestos, incluyendo aquellos que se 
encuentran exentos del impuesto sobre la renta. 

La presentación de la información en la página de Internet, se llevará a cabo de conformidad con los 
lineamientos que para tal efecto establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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Tercera. La información de los ingresos a que hace referencia la cláusula segunda de este Convenio, 
deberá estar disponible en la página de Internet y corresponderá: 

I. A los ingresos que se hayan pagado en cada uno de los últimos 12 meses anteriores al mes en que 
se dé a conocer la información. Esta se deberá publicar en forma mensual, y 

II. A los ingresos anuales correspondientes a los 5 años inmediatos anteriores al año en que se dé a 
conocer esta información. Esta se deberá publicar anualmente en el mes de marzo de cada año. 

En el caso de que el organismo pague gratificaciones, bonos o cantidades extraordinarias o adicionales 
por puestos o por tipos de servicios, independientemente del nombre con el que se les designe, se deberán 
especificar los montos correspondientes y el periodo de pago en la página de Internet. Cuando el monto de las 
gratificaciones, bonos o cantidades extraordinarias o adicionales varíen para un mismo puesto o tipo de 
servicio, se incluirán los rangos de ingreso y los lineamientos utilizados para su determinación. 

Cuarta. El organismo establecerá mecanismos de transparencia y rendición de cuentas de los recursos 
públicos que reciba. 

Para estos efectos, se implementará en la página de Internet del organismo, un apartado en el que se 
informe el origen y destino de los recursos públicos, desagregando de manera clara y precisa su destino final, 
de acuerdo a lo establecido en el Anexo 1 del presente Convenio. Esta información deberá publicarse dentro 
de los primeros diez días de los meses de abril, julio, octubre y enero, considerando la información del 
trimestre anterior a cada uno de los meses citados. 

Asimismo, el organismo se obliga a cumplir con las disposiciones que en materia presupuestaria sean 
aplicables al ejercicio de los recursos públicos. 

Quinta. El organismo deberá sujetarse a la ley emitida por su entidad federativa en materia de 
transparencia y acceso a la información pública gubernamental o, en su defecto, contar con disposiciones de 
transparencia y acceso a la información pública que cumplan con los lineamientos y características que 
establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el Anexo 2 del presente Convenio. 

Sexta. El organismo proporcionará a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la información y 
documentación que se considere necesaria para determinar el correcto cumplimiento de las obligaciones de 
retención y entero contenidas en los artículos 113, 116, 127, último párrafo y demás relativos de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, de conformidad con las disposiciones fiscales aplicables. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público emitirá, en su caso, los instructivos que se consideren 
necesarios para dar cumplimiento a lo dispuesto en el párrafo anterior. 

El organismo deberá presentar en tiempo, las declaraciones informativas sobre contribuciones federales 
retenidas, en las formas oficiales que al efecto publique la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Asimismo, deberá entregar las constancias de remuneraciones y retenciones a que se refieren los 
artículos 118, fracción III y 127, último párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta y, en su caso, el artículo 
32, fracción V de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, considerando todos los ingresos que por los 
conceptos señalados en el párrafo anterior recibieron los contribuyentes. 

Séptima. El organismo se mantendrá al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones de pago que por 
concepto de suministro de energía eléctrica tengan con la Comisión Federal de Electricidad o con Luz y 
Fuerza del Centro. 

En el caso de que el organismo, a la entrada en vigor del presente Convenio, no se encuentre al corriente 
en el cumplimiento de sus obligaciones de pago a que hace referencia esta cláusula, deberá sujetarse a un 
convenio de regularización con las empresas públicas mencionadas. 

Octava. El organismo deberá estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales de carácter 
federal, por concepto de las retenciones previstas en la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Novena. El incumplimiento por más de tres meses de las obligaciones contenidas en el presente Convenio 
en que, en su caso, incurra el organismo, será motivo de inaplicación de los beneficios contenidos en el 
“Decreto por el que se otorgan a las entidades federativas los estímulos fiscales que se indican”, publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el 5 de marzo de 2003, y reformado mediante los diversos publicados en el 
Diario Oficial de la Federación el 23 de abril de 2003, el 26 de enero de 2005, el 12 de mayo y 28 de 
noviembre de 2006. 

Adicionalmente, deberá presentar las declaraciones complementarias que correspondan por los últimos 5 
años anteriores, debiendo pagar las contribuciones actualizadas y los recargos correspondientes, dentro del 
mes inmediato posterior al periodo de tres meses de incumplimiento. 
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Transitorios 

Primero. El presente Convenio entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de 
la Federación, y deberá publicarse, además, en el órgano informativo oficial de la entidad federativa. 

Segundo. El organismo tendrá un plazo de seis meses contados a partir de la fecha de entrada en vigor 
del presente Convenio para crear la página de Internet a que hace referencia la cláusula segunda de este 
Convenio y contener la información a que se refiere la fracción I de la cláusula tercera del presente Convenio. 
En el caso de que a la fecha en que entre en vigor este Convenio, el organismo cuente con una página de 
Internet, ésta se deberá actualizar con la información a que se refiere dicha cláusula tercera de este Convenio, 
en el plazo mencionado. Para los efectos de este párrafo, la información inicial se integrará con la de los 
meses transcurridos del año de 2007, a la cual se agregará en forma mensual la que corresponda a los meses 
posteriores. 

Para los efectos de la fracción II de la cláusula tercera de este Convenio, la información se iniciará de 
conformidad con el calendario que a continuación se cita: 

Año Información 
Marzo de 2008 Información correspondiente al año de 2007. 
Marzo de 2009 Información correspondiente a los años de 

2007 y 2008. 
Marzo de 2010 Información correspondiente a los años de 

2007, 2008 y 2009. 
Marzo de 2011 Información correspondiente a los años de 

2007, 2008, 2009 y 2010. 
 

A partir del año 2012, en el mes de marzo de cada año, se publicará la información correspondiente a los 
5 años anteriores. 

México, D.F., a 10 de julio de 2007.- Por la Secretaría: el Secretario de Hacienda y Crédito Público, 
Agustín Guillermo Carstens Carstens.- Rúbrica.- Por el Tribunal Estatal Electoral y de Transparencia 
Informativa: el Magistrado Presidente, Miguel Angel Bustamante Maldonado.- Rúbrica. 

 

 

TERCERA Resolución de Modificaciones a las Reglas de Carácter General en materia de Comercio Exterior 
para 2007. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 1o. y 
144 de la Ley Aduanera; 33, fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación; 14, fracción III de la Ley 
del Servicio de Administración Tributaria y 3o., fracción XX del Reglamento Interior del Servicio de 
Administración Tributaria, el Servicio de Administración Tributaria resuelve expedir la: 

TERCERA RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LAS REGLAS DE CARACTER 
GENERAL EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 2007 Y SUS ANEXOS 

1, 4, 10, 13, 14, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 26, 27 y 29 

Primero. Se realizan las siguientes reformas, adiciones y derogaciones a la Resolución que establece las 
Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicada en el DOF el 27 de abril  
de 2007: 

A. Se reforman las siguientes reglas: 
• 2.1.8. último párrafo. 
• 2.2.1. rubro B, numerales 1, 2, 3 y segundo párrafo de la regla. 
• 2.2.2. numerales 10 y 18. 
• 2.2.3. primero, segundo y cuarto párrafos. 
• 2.2.5. primero y segundo párrafos. 

• 2.4.11. primer párrafo numerales 1, 3, 4, 5, 6 y 7; segundo párrafo, rubro A, numerales 1, 2, 3, 4, 
5 y 6, y segundo párrafo del rubro A; segundo párrafo del rubro B; quinto y actual último párrafos 
de la regla. 
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• 2.5.6. numeral 2. 
• 2.6.10. segundo párrafo. 
• 2.6.14. numeral 2, tercer párrafo y sexto párrafo de la regla. 
• 2.6.17 primero y segundo párrafos. 
• 2.6.22. último párrafo. 
• 2.6.23. rubro B, numeral 2, tercero y sexto párrafos; y cuarto párrafo de la regla. 
• 2.9.4. 
• 2.10.5. cuarto párrafo. 
• 2.10.7. rubro A, numeral 1, inciso d). 
• 2.12.1. segundo párrafo, numeral 13. 
• 2.12.4. 
• 3.1.5. último párrafo. 
• 3.1.7. primer párrafo. 
• 3.3.1. 
• 3.3.33. 
• 3.7.18. cuarto párrafo. 

B. Se adicionan las siguientes reglas: 
• 2.4.11. con un último párrafo, pasando el actual último a ser penúltimo párrafo. 
• 2.6.14. con un inciso e) al numeral 6). 
• 2.6.15. con un numeral 10 al segundo párrafo. 
• 2.6.23. con un inciso e) al numeral 6). 
• 2.6.27. 
• 2.12.1. con un numeral 15 al segundo párrafo. 

C. Se deroga la siguiente regla: 
• 2.4.11. el numeral 8 del primer párrafo de la regla; el numeral 9 del rubro B, pasando los 

actuales 10, 11 y 12 a ser 9, 10 y 11, respectivamente. 
Las modificaciones anteriores quedan como sigue: 
2.1.8. ...........................................................................................................................................................  

Lo previsto en el párrafo anterior, no será aplicable a las operaciones de importación que se 
realicen los días sábados y domingos; a las efectuadas por empresas certificadas o por las 
empresas de mensajería y paquetería con pedimento clave T1; a las importaciones temporales 
realizadas por las empresas con Programa IMMEX; las de mercancías que se destinen al régimen 
de depósito fiscal para ser sometidas a los procesos de ensamble y fabricación de vehículos 
efectuados por la industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos de autotransporte; a 
las que se presenten para su despacho transportadas en ferrocarril, a las realizadas por el 
Ejército, la Fuerza Aérea, la Armada de México, cuerpos o asociaciones de bomberos, de la 
Secretaría de Seguridad Pública Federal y de los Estados, autoridades federales, estatales o 
municipales y sus órganos desconcentrados encargados de la seguridad pública o nacional, 
Procuraduría General de la República, Procuraduría General de Justicia de los Estados y a las 
efectuadas por la AGA, para su uso exclusivo en el ejercicio de sus funciones de defensa nacional 
y seguridad pública. 

2.2.1. ...........................................................................................................................................................  
B.  .................................................................................................................................................  

1. Los contribuyentes que se encuentren inscritos en el Padrón de Importadores deberán 
presentar en original con firma autógrafa, el formato denominado “Solicitud de 
Inscripción al Padrón de Importadores de Sectores Específicos”, que forma parte del 
apartado A del Anexo 1 de la presente Resolución, anexando a su solicitud, según se 
trate, los siguientes documentos: 
a) Copia simple del acta constitutiva tratándose de personas morales y, en su caso, 

del poder notarial, con que se acredite que la persona que firma la solicitud se 
encuentra facultada para realizar actos de administración, en las que sean visibles 
los datos de inscripción en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio. En 
el caso, de que a la fecha de la solicitud de inscripción al Padrón de Importadores, 
no se cuente con los datos de inscripción en el Registro Público de la Propiedad y 
del Comercio, el interesado podrá presentar la constancia que emita el fedatario 
público en la que se certifique que la inscripción ante el citado registro se 
encuentra en trámite, siempre que dicha constancia tenga una fecha de expedición 
no mayor a 45 días, al momento de la solicitud de inscripción correspondiente. 
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 En el caso de que el representante legal sea extranjero, se deberá anexar copia 
simple del documento mediante el cual compruebe su legal estancia en el país y 
que acredite que su calidad y condición migratoria le permite ostentarse con los 
cargos que se mencionan en el acta constitutiva o poder notarial correspondientes, 
de conformidad con el artículo 67 de la Ley General de Población. 

 Tratándose de personas físicas extranjeras residentes en territorio nacional, así 
como de las personas morales cuyos socios sean extranjeros residentes en 
territorio nacional, se deberá adjuntar además, copia del documento mediante el 
cual comprueben su legal estancia en el país. 

 Si la persona física es representada por una tercera persona, se deberá adjuntar 
poder notarial o carta poder en la que se le faculte para realizar este trámite, 
conforme a lo dispuesto en el artículo 19 del Código. 

 Para efectos del Artículo 75, fracción II del Reglamento, tratándose de las 
Dependencias del Ejecutivo Federal, los Poderes Legislativo, Judicial y las 
entidades que integran la Administración Pública Paraestatal de la Federación, 
Estados y Municipios, para acreditar la representación del funcionario que firma la 
solicitud de inscripción, deberán anexar copia simple y legible del nombramiento 
del funcionario público que firme la solicitud, así como del DOF o del medio de 
difusión oficial del Estado o Municipio de que se trate, en donde se establezcan sus 
facultades y la creación de dicho organismo. 

b) Copia fotostática de identificación oficial vigente del solicitante o, en su caso, del 
representante legal o del representante a que se refiere el último párrafo del inciso 
anterior. 

 Tratándose de los datos correspondientes al domicilio fiscal del promovente y del 
representante legal, así como del cumplimiento de las demás obligaciones fiscales a 
que hacen referencia los artículos 72 y 77 del Reglamento, la autoridad realizará la 
verificación de la información en la base de datos a cargo del SAT. 

2. Los contribuyentes que importen vinos y licores, inscritos en el Padrón de Importadores 
conforme al rubro A de la presente regla, deberán inscribirse en el Padrón de 
Contribuyentes de Bebidas Alcohólicas y posteriormente solicitar su inscripción en el 
Padrón de Importadores de Sectores Específicos. 

3. Los interesados podrán presentar su solicitud en forma personal al Padrón de 
Importadores de Sectores Específicos, o enviarla a través del servicio de mensajería 
dirigido a: 

Padrón de Importadores de Sectores Específicos, 
Administración Central de Contabilidad y Glosa, 
Administración General de Aduanas, 
Av. Hidalgo 77, módulo IV, primer piso, 
Col. Guerrero, Delegación Cuauhtémoc, 
C.P. 06300, México, D.F. 

................................................................................................................................................  
La AGA emitirá la respuesta correspondiente a la solicitud de inscripción al Padrón de 
Importadores de Sectores Específicos, dentro de los treinta días hábiles siguientes, contados a 
partir de que la solicitud se haya presentado debidamente requisitada. Transcurrido dicho plazo 
sin que se emita la respuesta correspondiente, se considerará que ha quedado inscrito en el 
Padrón de Importadores de Sectores Específicos. El plazo de treinta días se computará cada vez 
que el contribuyente presente documentación complementaria o requerida vía correo electrónico. 
..........................................................................................................................................................  

2.2.2. ..........................................................................................................................................................  
10. Las previstas en las fracciones IX, XI, XVI y XVII del artículo 61 de la Ley. 
..........................................................................................................................................................  
18. Las importadas por el Ejército, la Fuerza Aérea, la Armada de México, cuerpos o 

asociaciones de bomberos, de la Secretaría de Seguridad Pública Federal y de los Estados, 
autoridades federales, estatales o municipales y sus órganos desconcentrados encargados 
de la seguridad pública o nacional, Procuraduría General de la República, Procuraduría 
General de Justicia de los Estados o por la AGA, para su uso exclusivo en el ejercicio de sus 
funciones de defensa nacional y seguridad pública. 

..........................................................................................................................................................  
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2.2.3. Los contribuyentes que se encuentren inscritos en el Padrón de Importadores y realicen cambio 
de nombre, denominación o razón social, régimen de capital o bien de su clave en el RFC, 
deberán solicitar la modificación de sus datos en el citado padrón, mediante el formato 
denominado “Solicitud de modificación de datos en el padrón de importadores”, que forma parte 
del Apartado A del Anexo 1 de la presente Resolución, ante la Administración Central de 
Contabilidad y Glosa adscrita a la AGA, debiendo anexar los documentos a que se refiere el rubro 
B, numeral 1 de la regla 2.2.1. de la presente Resolución y el documento original que compruebe 
el encargo conferido al o los agentes aduanales para realizar las operaciones a que se refiere el 
artículo 59, fracción III de la Ley, en los términos de la regla 2.6.17. de la presente Resolución, y 
en el caso de cambio de nombre, denominación o razón social, copia legible del instrumento 
notarial, donde conste el cambio de la denominación o razón social, en la que sean visibles los 
datos de la inscripción en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio. 

 Dicha solicitud podrá presentarse personalmente ante la ventanilla de control de Gestión de la 
Administración Central de Contabilidad y Glosa de la AGA sita en Av. Hidalgo 77, módulo IV, 
primer piso, Col. Guerrero, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06300, México, D.F. o bien, utilizando el 
servicio de mensajería dirigido al domicilio siguiente sin adjuntar la guía prepagada: 

Padrón de Importadores, 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
Lucas Alamán No. 160, 1er. piso, 
Col. Obrera, Delegación Cuauhtémoc, 
C.P. 06800, México, D.F. 

..........................................................................................................................................................  
 Asimismo, se deberá dar aviso al Padrón de Importadores de la renovación de la forma migratoria 

que presente el representante legal extranjero que solicitó la inscripción al referido padrón, así 
como del cambio de representante legal, a que se refiere el numeral 1, rubro B, de la regla 2.2.1. 
de la presente Resolución. 
..........................................................................................................................................................  

2.2.5. Para los efectos de los artículos 78 y 79 del Reglamento, los contribuyentes cuya inscripción haya 
quedado suspendida en el Padrón de Importadores y/o en el Padrón de Importadores de Sectores 
Específicos, podrán solicitar que se deje sin efectos dicha suspensión, mediante la presentación 
del formato denominado “Solicitud de autorización para dejar sin efectos la suspensión en el 
padrón de importadores y/o en el padrón de importadores de sectores específicos”, que forma 
parte del Apartado A del Anexo 1 de la presente Resolución, ante la Administración Central de 
Contabilidad y Glosa adscrita a la AGA, debiendo anexar la documentación a que se refiere el 
rubro B, numeral 1 de la regla 2.2.1. de la presente Resolución y, en su caso, el documento 
original que compruebe el encargo conferido al o los agentes aduanales para realizar las 
operaciones a que se refiere el artículo 59, fracción III de la Ley, en los términos de la regla 
2.6.17. de la presente Resolución, así como copia simple y legible de la documentación con la que 
se subsane la causal por la que fue suspendido por la autoridad. 

 Dicha solicitud podrá presentarse personalmente ante la ventanilla de control de Gestión de la 
Administración Central de Contabilidad y Glosa de la AGA, sita en Av. Hidalgo 77, módulo IV, 
primer piso, Col. Guerrero, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06300, México, D.F. o bien, en el caso 
del Padrón de Importadores, utilizando el servicio de mensajería dirigido al domicilio señalado en 
el segundo párrafo de la regla 2.2.3. de la presente Resolución, sin adjuntar la guía prepagada. 
..........................................................................................................................................................  

2.4.11. Para los efectos de los artículos 1 y 20, fracciones IV y VII de la Ley y las reglas 2.4.5. numeral 3, 
2.4.12. numeral 1, y 2.4.13. numeral 2, de la presente Resolución, para obtener el Código 
Alfanumérico Armonizado del Transportista (CAAT), se deberá presentar solicitud de registro ante 
la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA mediante el formato denominado 
“Solicitud de otorgamiento del Código Alfanumérico Armonizado del Transportista conforme a la 
regla 2.4.11. de Carácter General en Materia de Comercio Exterior” (CAAT), que forma parte del 
Anexo 1 de la presente Resolución, anexando los siguientes documentos: 
1. Tratándose de personas morales copia certificada del instrumento notarial con que se 

acredite que la persona que firma la solicitud se encuentra facultada para realizar actos de 
administración. Si se trata de una persona física que es representada por una tercera 
persona, se deberá adjuntar poder notarial o carta poder en la que se le faculte para realizar 
este trámite, conforme a lo dispuesto en el artículo 19 del Código. 
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 Este documento se presentará por única vez, por lo que para posteriores trámites bastará 
que la solicitud de autorización se encuentre firmada por la misma persona, quien deberá 
manifestar bajo protesta de decir verdad que los términos de la representación no han sido 
modificados o revocados, en caso contrario, deberá proporcionar copia certificada del poder 
notarial respectivo. 

2. ................................................................................................................................................  
3. Copia certificada del acta constitutiva, cuando el solicitante sea una persona moral. 
4. Copia simple de la cédula de identificación fiscal del solicitante. 
5. Copia simple de la identificación oficial del solicitante cuando se trate de una persona física. 
6. Copia simple de la identificación oficial de la persona o personas autorizadas para recibir 

notificaciones, conforme a la regla 1.11. de la presente Resolución, en su caso. 
7. Carta responsiva que incluya el RFC de la persona moral o de la persona física que solicita 

el registro, para el uso de la clave de acceso al Sistema de Registro de Transportistas 
(SIRET), misma que se deberá imprimir de dicho sistema, firmada por el solicitante o por su 
representante legal. 

Previo al envío de la solicitud de registro del Código Alfanumérico Armonizado del Transportista 
(CAAT), se deberá capturar la siguiente información, según corresponda, en el Sistema de 
Registro de Transportistas (SIRET) en la página de Internet: www.aduanas.gob.mx: 
A.  ................................................................................................................................................  

1. Denominación o razón social de la sociedad tratándose de los agentes internacionales 
de carga. Tratándose de agentes navieros y consignatarios de buques deben capturar 
la denominación o razón social de la sociedad o el nombre completo de la persona 
física. 

2. RFC del solicitante. 
3. Domicilio fiscal de la sociedad del solicitante. 
4. Nombre del director general cuando el solicitante sea una persona moral de la 

sociedad. 
5. Nombre y cargo del representante legal cuando el solicitante sea una persona moral de 

la sociedad. 
6. Número de escritura del acta constitutiva cuando el solicitante sea una persona moral. 

..........................................................................................................................................................  
Si con posterioridad a la obtención del Código Alfanumérico Armonizado del Transportista (CAAT), 
cambia la información de los numerales 3, 4, 7 y 8 a que se refiere el presente rubro, la 
información se actualizará directamente en el sistema, sin que sea necesario presentar aviso por 
escrito ante la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA. 
B.  ................................................................................................................................................  

9. Lista del parque vehicular, incluyendo el número de identificación vehicular (VIN) o 
número de serie; número económico; tipo de vehículo; y número de placas, estado  
o provincia y país emisor, para cada vehículo. 

10. Lista de sus chóferes, incluyendo su nacionalidad, CURP (en el caso de mexicanos) o 
número de seguro social (tratándose de extranjeros), país de residencia y dirección 
completa de cada uno de ellos. 

11. Nombre y RFC de los socios, tratándose de personas morales. 
Si con posterioridad a la obtención del Código Alfanumérico Armonizado del Transportista (CAAT), 
cambia la información de los numerales 3, 4, 7, 8, 9, 10 y 11 a que se refiere el presente rubro, la 
información se actualizará directamente en el sistema, sin que sea necesario presentar aviso por 
escrito ante la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA. 
..........................................................................................................................................................  
Quienes hubieran obtenido el Código Alfanumérico Armonizado del Transportista (CAAT) deberán 
informar a la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA, cualquier modificación a 
la información proporcionada. 
..........................................................................................................................................................  
Tratándose de personas que proporcionen el servicio de autotransporte terrestre y a los 
propietarios de vehículos de carga, residentes en el extranjero o constituidos de conformidad con 
las leyes extranjeras, deberán presentar la solicitud de registro del Código Alfanumérico 
Armonizado del Transportista (CAAT) ante la Administración Central de Operación Aduanera de la 
AGA, mediante carta membretada del solicitante, anexando el documento a que se refiere el 
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numeral 7 del primer párrafo de la presente regla y la documentación con la que acrediten su 
residencia en el extranjero o estar constituidos conforme a leyes extranjeras, así como capturar en 
el Sistema de Registro de Transportistas (SIRET) la información a que se refieren los numerales 
1, 3, 4, 5, 7, 8, 9 y 10 del rubro B de la presente regla. El Código Alfanumérico Armonizado del 
Transportista (CAAT) le será proporcionado vía correo electrónico a la persona de contacto que el 
solicitante proporcione conforme al numeral 8 del rubro B de la presente regla. La solicitud podrá 
enviarse a través del servicio de mensajería y paquetería dirigido a la Administración Central de 
Operación Aduanera de la AGA sita en Avenida Hidalgo 77, módulo IV, planta baja, colonia 
Guerrero, Delegación Cuauhtémoc, México, D.F., código postal 06300. 
El Código Alfanumérico Armonizado del Transportista otorgado en los términos de la presente 
regla será cancelado cuando el titular lo solicite expresamente, siempre que no se cause perjuicio 
al interés público. Dicha cancelación surtirá sus efectos a partir del día siguiente a aquél en el que 
se presente. 

2.5.6. ..........................................................................................................................................................  
2. Tratándose de mercancías de procedencia nacional que se encuentren en depósito ante la 

aduana que no vayan a ser exportadas, procederá su retiro de la aduana debiendo 
presentar escrito libre mediante el cual se manifieste dicha circunstancia, anexando la 
factura o, en su caso, cualquier documento que exprese el valor comercial de las 
mercancías. 

..........................................................................................................................................................  
2.6.10. ..........................................................................................................................................................  

No se estará obligado a cumplir con la información del Anexo 18 de la presente Resolución, 
tratándose de las mercancías nacionales o nacionalizadas, exportadas definitivamente que 
retornen al país en su mismo estado, a que hace referencia el artículo 103 de la Ley; de las 
mercancías exportadas temporalmente para retornar al país en el mismo estado, en términos de 
lo dispuesto por el artículo 115 de la Ley, tratándose de la introducción o extracción en el régimen 
de depósito fiscal de la industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos; de la 
introducción a depósito fiscal para la exposición y venta de mercancías extranjeras y nacionales 
en puertos aéreos internacionales, fronterizos y marítimos de altura, ni tratándose de la 
introducción de mercancías al régimen de recinto fiscalizado estratégico. 

2.6.14. ..........................................................................................................................................................  
2. ................................................................................................................................................  

Tratándose de la importación definitiva de vehículos por personas físicas a que se refiere el 
primer párrafo del inciso a) del numeral 1 de la presente regla, ésta podrá efectuarse 
únicamente por las aduanas de la frontera norte del país, y el importador deberá estar a 
bordo del vehículo que se presente para su importación. No obstante, los agentes 
aduanales podrán optar por tramitar el pedimento de importación en la terminal de la 
aduana que se encuentre habilitada para el trámite de operaciones virtuales. En este último 
caso y si el mecanismo de selección automatizado determina reconocimiento aduanero, se 
deberá presentar el vehículo en el área de carga de la aduana a más tardar al día siguiente 
hábil dentro del horario de la aduana establecido en el Anexo 4 de la presente Resolución, a 
efecto de que se practique dicho reconocimiento. 

..........................................................................................................................................................  
6. ................................................................................................................................................  

e) La CURP del importador, cuando se trate de personas físicas a que se refiere el primer 
párrafo del inciso a) del numeral 1 de la presente regla. 

..........................................................................................................................................................  
Los agentes aduanales que efectúen la operación de importación definitiva de los vehículos a que 
se refiere la presente regla, deberán colocar en el parabrisas del vehículo, antes de que el mismo 
se presente ante el mecanismo de selección automatizado, un holograma que contenga como 
mínimo la información del número de pedimento y el número de identificación vehicular (número 
de serie). Los hologramas a que se refiere el presente párrafo, serán adquiridos, colocados y 
administrados por la Confederación de Asociaciones de Agentes Aduanales de la República 
Mexicana, A.C. (CAAAREM), y por la Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales, 
A.C. (CLAA), debiendo llevar un registro de control electrónico enlazado al SAAI, conforme a los 
lineamientos que al efecto señale la Administración Central de Planeación Aduanera de la AGA. 
..........................................................................................................................................................  
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2.6.15. ..........................................................................................................................................................  
10. Las operaciones de importación realizadas por el Ejército, la Fuerza Aérea, la Armada de 

México, cuerpos o asociaciones de bomberos, de la Secretaría de Seguridad Pública 
Federal y de los Estados, autoridades federales, estatales o municipales y sus órganos 
desconcentrados encargados de la seguridad pública o nacional, Procuraduría General de 
la República, Procuraduría General de Justicia de los Estados o por la AGA, para su uso 
exclusivo en el ejercicio de sus funciones de defensa nacional y seguridad pública. 

2.6.17. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 59, fracción III de la Ley, los contribuyentes deberán 
presentar ante la AGA el documento mediante el que se confiere el encargo a los agentes 
aduanales para que actúen como sus consignatarios o mandatarios y puedan realizar sus 
operaciones, utilizando el formato denominado “Encargo conferido al agente aduanal para realizar 
operaciones de comercio exterior o la revocación del mismo” que forma parte del Apartado A del 
Anexo 1 de la presente Resolución, por cada agente aduanal, a efecto de que se les habilite en 
los términos de lo dispuesto en dicho artículo. 

 Dicho formato podrá presentarse personalmente ante la Administración Central de Contabilidad y 
Glosa de la AGA, sita en Av. Hidalgo 77, módulo IV, primer piso, Col. Guerrero, Delegación 
Cuauhtémoc, C.P. 06300, México, D.F. o bien, utilizando el servicio de mensajería dirigido al 
domicilio señalado en el segundo párrafo de la regla 2.2.3. de la presente Resolución, observando 
lo siguiente: 
..........................................................................................................................................................  

2.6.22. ..........................................................................................................................................................  
Lo dispuesto en la presente regla será aplicable a las operaciones de tránsito interno, siempre que 
la aduana de despacho o de salida, según corresponda, sea la misma para las mercancías 
transportadas en el mismo vehículo. Tratándose de operaciones de tránsito interno a la 
exportación, el formato a que se refiere el segundo párrafo de la presente regla deberá 
presentarse tanto en la aduana de despacho al inicio del tránsito como en la aduana de salida. 

2.6.23. ..........................................................................................................................................................  
B. ................................................................................................................................................  

2. .......................................................................................................................................  
Tratándose de la importación por personas físicas a que se refiere el primer párrafo 
del inciso a) del numeral 1 del presente rubro, ésta podrá efectuarse únicamente por 
las aduanas de la frontera norte del país y el importador deberá estar a bordo del 
vehículo que se presente para su importación. No obstante, los agentes aduanales 
podrán optar por tramitar el pedimento de importación en la terminal de la aduana que 
se encuentre habilitada para el trámite de operaciones virtuales. En este último caso y 
si el mecanismo de selección automatizado determina reconocimiento aduanero, se 
deberá presentar el vehículo en el área de carga de la aduana a más tardar al día 
siguiente hábil dentro del horario de la aduana establecido en el Anexo 4 de la 
presente Resolución, a efecto de que se practique dicho reconocimiento. 
.......................................................................................................................................  
Para los efectos de lo dispuesto en el primer párrafo del presente numeral, los 
agentes aduanales autorizados para actuar en la Aduana de Sonoyta o en la Aduana 
de Agua Prieta, podrán tramitar la importación definitiva de vehículos a que se refiere 
esta regla, siempre que su aduana de adscripción sea la Aduana de Nogales o la 
Aduana de San Luis Río Colorado, así como los agentes aduanales autorizados para 
actuar en la Aduana de Ciudad Camargo, podrán tramitar la importación definitiva 
conforme a la presente regla, siempre que su aduana de adscripción sea la Aduana 
de Ciudad Miguel Alemán. 

 ..........................................................................................................................................................  
6. .................................................................................................................................................  

e) La CURP del importador, cuando se trate de personas físicas a que se refiere el 
primer párrafo del inciso a) del numeral 1 del rubro B de la presente regla. 

..........................................................................................................................................................  
Los agentes aduanales que efectúen la operación de importación definitiva de los vehículos a que 
se refiere la presente regla, deberán colocar en el parabrisas del vehículo, previo a que el mismo 
se presente ante el mecanismo de selección automatizado, un holograma que contenga como 
mínimo la información del número de pedimento y el número de identificación vehicular (número 
de serie). Los hologramas a que se refiere el presente párrafo, serán adquiridos, colocados y 
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administrados por la Confederación de Asociaciones de Agentes Aduanales de la República 
Mexicana, A.C. (CAAAREM), y por la Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales, 
A.C. (CLAA), debiendo llevar un registro de control electrónico enlazado al SAAI, conforme a los 
lineamientos que al efecto señale la Administración Central de Planeación Aduanera de la AGA. 
..........................................................................................................................................................  

2.6.27. Los exportadores de productos agrícolas se sujetarán a lo siguiente: 
1. Para los efectos de los artículos 106, fracción II, inciso b) y 116, fracción II, inciso a) de la 

Ley, podrán importar temporalmente los envases vacíos y exportar temporalmente los 
envases que utilizan para la exportación de sus productos, mediante la presentación del 
formato denominado “Aviso de importación o exportación temporal y retorno de envases”, 
que forma parte del Anexo 1 de la presente Resolución, conforme a lo siguiente: 
a) Tratándose de la introducción o extracción de envases del territorio nacional, se 

deberá presentar por triplicado ante la aduana de entrada, el formato a que se refiere 
el primer párrafo del presente numeral, al momento del ingreso o salida de los mismos 
del territorio nacional para su validación por parte de la aduana. 

 Para los efectos del párrafo anterior, no será necesario anexar la factura ni el 
documento que ampare el origen de los envases al momento de la importación o 
exportación temporal. 

b) El retorno de los envases deberá realizarse dentro del plazo de los 6 meses a que se 
refieren los artículos 106, fracción II, inciso b) y 116, fracción II, inciso a) de la Ley, 
para lo cual deberán presentar ante la aduana de entrada o salida, el formato a que se 
refiere el primer párrafo del presente numeral, para su validación por parte de la 
aduana. 

c) Quienes realicen la importación o exportación temporal de envases a que se refiere el 
primer párrafo del presente numeral, deberán mantener la copia del documento que 
ampare su legal estancia y proporcionarla a las autoridades aduaneras cuando les 
sea requerido, así como la copia de los documentos que amparen su retorno. 

d) En caso de error en la información asentada en el “Aviso de importación o exportación 
temporal y retorno de envases”, contarán con un plazo de cinco días hábiles para 
efectuar la rectificación, para lo cual deberán presentar ante la aduana en la que se 
haya tramitado la operación objeto de rectificación, el formato a que se refiere el 
primer párrafo de la presente regla, debidamente llenado, para su validación. 

En el caso de robo o destrucción de los envases importados temporalmente conforme al 
primer párrafo del presente numeral, el importador quedará eximido de la obligación de su 
retorno al extranjero, siempre que dentro del plazo de importación temporal o a más tardar 
en un plazo de 30 días posteriores al vencimiento del mismo, presente ante la aduana por la 
que se haya realizado la importación temporal, copia del pedimento que ampare la 
importación definitiva de los envases robados o destruidos, anexando al mismo copia simple 
de la copia certificada del acta de robo o destrucción levantada ante el Ministerio Público. 
En el pedimento de importación definitiva se deberá utilizar la clave de pedimento A3 
prevista en el Apéndice 2 del Anexo 22 de la presente Resolución, sin que sea necesario 
inscribirse en el Padrón de Importadores y se deberá efectuar el pago del impuesto general 
de importación y demás contribuciones que correspondan, vigentes en la fecha de pago y 
considerando como base gravable el valor que conste en la factura correspondiente. Para 
efectos del impuesto general de importación, podrán aplicar la tasa arancelaria preferencial 
prevista en los acuerdos comerciales o en los tratados de libre comercio suscritos por 
México, siempre que las mercancías califiquen como originarias y se cuente con el 
certificado o prueba de origen válido que ampare el origen de las mismas, de conformidad 
con el acuerdo o tratado correspondiente. El pedimento de importación definitiva deberá 
presentarse ante el mecanismo de selección automatizado de la aduana de que se trate sin 
que se requiera activar por segunda ocasión el mecanismo de selección automatizado. En 
caso de que al pedimento modulado le corresponda reconocimiento aduanero, el mismo se 
efectuará de manera documental. En el caso de que los envases exportados temporalmente 
no retornaran en el plazo previsto en el artículo 116, fracción II, inciso a) de la Ley, se 
considerarán exportados en forma definitiva. 

2. Tratándose de la introducción de envases vacíos para la exportación de productos 
agrícolas, podrán solicitar servicio extraordinario mediante aviso dirigido al administrador de 
la aduana dentro del horario de la aduana establecido en el Anexo 4 de la presente 
Resolución. En caso de tratarse de operaciones recurrentes, podrán solicitar el servicio 
extraordinario presentando un aviso mensual. 
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2.9.4. Para los efectos del artículo 61, fracción XI de la Ley, quienes reciban mercancías remitidas por 
Jefes de Estado o Gobiernos Extranjeros, deberán acreditar que cuentan con la previa opinión de 
la Secretaría de Relaciones Exteriores, misma que anexarán al pedimento correspondiente, 
debiendo cumplir con las regulaciones y restricciones no arancelarias aplicables. En estos casos, 
el agente aduanal tendrá derecho a una contraprestación de $183.00 de conformidad con el 
artículo 160, fracción IX, último párrafo de la Ley. 

2.10.5. ..........................................................................................................................................................  
Los agentes aduanales que efectúen la operación de importación definitiva de los vehículos a que 
se refiere la presente regla, deberán colocar en el parabrisas del vehículo, previo a que el mismo 
se presente ante el mecanismo de selección automatizado, un holograma que contenga como 
mínimo la información del número de pedimento y el número de identificación vehicular (número 
de serie). Los hologramas a que se refiere el presente párrafo, serán adquiridos, colocados y 
administrados por la Confederación de Asociaciones de Agentes Aduanales de la República 
Mexicana, A.C. (CAAAREM), y por la Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales, 
A.C. (CLAA), debiendo llevar un registro de control electrónico enlazado al SAAI, conforme a los 
lineamientos que al efecto señale la Administración Central de Planeación Aduanera de la AGA. 
..........................................................................................................................................................  

2.10.7. ..........................................................................................................................................................  
A. ................................................................................................................................................  

1. .......................................................................................................................................  
d) Camiones pesados con chasis destinado al transporte de mercancías con 

peso bruto vehicular de más de 8,864 kilogramos pero no mayor a 11,000 
kilogramos y autobuses integrales para el transporte urbano de pasajeros, 
excluyéndose aquellos autobuses integrales que se utilizan normalmente para 
el transporte foráneo. 

..........................................................................................................................................................  
2.12.1. ..........................................................................................................................................................  

13. Las operaciones de importación de mercancías realizadas de conformidad con el 
artículo 61, fracciones IX, XI y XVII de la Ley. 

..........................................................................................................................................................  
15. Las importadas por el Ejército, la Fuerza Aérea, la Armada de México, cuerpos o 

asociaciones de bomberos, de la Secretaría de Seguridad Pública Federal y de los Estados, 
autoridades federales, estatales o municipales y sus órganos desconcentrados encargadas 
de la seguridad pública o nacional, Procuraduría General de la República, Procuraduría 
General de Justicia de los Estados o por la AGA, para su uso exclusivo en el ejercicio de 
sus funciones de defensa nacional y seguridad pública. 

2.12.4. Para los efectos de los artículos 158 y 184, fracción XIV de la Ley, cuando con motivo del 
reconocimiento aduanero o segundo reconocimiento, se detecten mercancías que no cumplen con 
las normas oficiales mexicanas señaladas en el artículo 3 del “Acuerdo que identifica las 
fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de 
Exportación en las que se clasifican las mercancías sujetas al cumplimiento de las Normas 
Oficiales Mexicanas en el punto de su entrada al país y en el de su salida”, contenido en el Anexo 
2.4.1 del “Acuerdo por el que la Secretaría de Economía emite reglas y criterios de carácter 
general en materia de Comercio Exterior” publicado en el DOF el 6 de julio de 2007, y se trate de 
datos omitidos o inexactos relativos a la información comercial que se identifican en el Anexo 26 
de la presente Resolución, las autoridades aduaneras retendrán las mercancías en los términos 
del artículo 158 de la Ley, para que el interesado cumpla con lo dispuesto en la norma oficial 
mexicana correspondiente, dentro de los 30 días siguientes al de la notificación de la retención de 
la mercancía, siendo aplicable la multa del artículo 185, fracción XIII de la Ley. 

3.1.5. ..........................................................................................................................................................  
 Lo dispuesto en esta regla, no será aplicable en las importaciones de vehículos, tratándose de 

operaciones en las que no se requiera la presentación física de las mercancías para realizar el 
despacho aduanero, en las operaciones de retorno a territorio nacional de vehículos prototipo de 
prueba o para estudio efectuadas por las empresas de la industria automotriz terminal o 
manufacturera de vehículos de autotransporte, así como en las operaciones efectuadas conforme 
a las reglas 2.7.3., 2.7.7. y 2.7.9. de la presente Resolución. 
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3.1.7. Para los efectos de los artículos 35 y 45 de la Ley, los agentes o apoderados aduanales deberán 
asentar en el pedimento de importación o exportación, según corresponda, el identificador “PG” 
que forma parte del Apéndice 8 del Anexo 22 de la presente Resolución, en el que se indique la 
clase y división conforme al Apéndice 19 del Anexo 22 de la presente Resolución, así como el 
número de la Organización de las Naciones Unidas y un número telefónico para el caso de 
emergencias, tratándose de mercancía clasificada en las siguientes fracciones arancelarias: 
2801.10.01, 2804.10.01, 2805.40.01, 2806.10.01, 2807.00.01, 2808.00.01, 2809.10.01, 
2811.11.01, 2812.10.01, 2812.10.02, 2812.10.03, 2812.10.99, 2813.10.01, 2814.10.01, 
2826.19.01, 2827.31.01, 2827.32.01, 2827.39.06, 2829.11.01, 2829.19.01, 2830.10.01, 
2834.10.01, 2834.21.01, 2837.11.01, 2837.19.01, 2841.61.01, 2842.90.01, 2844.10.01, 
2844.20.01, 2844.30.01, 2844.40.01, 2844.40.02, 2844.40.99, 2845.10.01, 2846.90.02, 
2852.00.01, 2901.10.04, 2903.15.01, 2903.51.01, 2903.51.02, 2903.59.01, 2903.52.01, 
2903.62.01, 2903.62.02, 2904.90.07, 2905.31.01, 2905.42.01, 2908.11.01, 2910.10.01, 
2912.11.01, 2912.12.01, 2914.11.01, 2915.24.01, 2918.18.01, 2920.11.01, 2920.11.02, 
2920.90.05, 2920.90.13, 2921.11.02, 2921.19.03, 2921.19.14, 2922.13.01, 2922.19.24, 
2922.19.37 2924.12.01, 2925.21.01, 2925.29.04, 2930.50.01, 2930.50.02, 2930.90.15, 
2930.90.39, 2931.00.02, 2933.69.12, 2933.69.13, 3102.50.01, 3102.80.01, 3601.00.01, 
3601.00.99, 3602.00.01, 3602.00.02, 3602.00.99, 3603.00.01, 3603.00.02, 3603.00.99, 
3604.10.01, 3604.90.01, 3811.11.01, 3825.61.02, 3912.20.01, 8401.10.01, 8401.20.01, 
8401.30.01, 8401.40.01 y 9022.21.01. 
..........................................................................................................................................................  

3.3.1. Para los efectos del artículo 108, fracción I, inciso c) de la Ley, los contribuyentes que tributen de 
acuerdo con lo dispuesto en el Título II, Capítulo VII de la Ley del ISR, podrán efectuar la 
importación temporal de envases y empaques de conformidad con el artículo 108, siempre que 
cuenten con Programa IMMEX en el cual sólo se contemple este tipo de mercancías. 

3.3.33. Las empresas que cuenten con Programa IMMEX deberán mantener actualizados ante el RFC, 
los datos que correspondan a su domicilio fiscal y a los domicilios en los que realicen las 
operaciones objeto del programa, utilizando el formato electrónico RU “Formato único de solicitud 
de inscripción y avisos al Registro Federal de Contribuyentes” que forma parte del Anexo 1 de la 
Resolución Miscelánea Fiscal para 2007, de conformidad con lo establecido en la regla 2.3.2.6. de 
la Resolución Miscelánea Fiscal para 2007, sin que sea necesario presentar las coordenadas 
geográficas correspondientes a dichos domicilios señaladas en los artículos 11, fracción VI y 24, 
fracción VIII del Decreto IMMEX. 

 En el caso de que los datos proporcionados por la empresa con Programa IMMEX a la 
Administración Local de Asistencia al Contribuyente en el “Formato único de solicitud de 
inscripción y avisos al Registro Federal de Contribuyentes” que forma parte del Anexo 1 de la 
Resolución Miscelánea Fiscal para 2007, no correspondan o no se atienda la visita que para 
validar dichos datos efectúe en su domicilio fiscal o en los domicilios registrados en los que realice 
sus operaciones el personal designado por la Administración Local de Recaudación que 
corresponda, dichos domicilios se considerarán como no localizados. 

3.7.18. ..........................................................................................................................................................  
 El agente o apoderado aduanal deberá declarar en el pedimento o en el código de barras 

asentado en las facturas, según corresponda, el número de identificación único, por equipo 
ferroviario o contenedor. Asimismo, para el caso de facturas y Partes II, deberán asentar en el 
código de barras el número de identificación del equipo ferroviario o número de contenedor, 
conforme al Apéndice 17 del Anexo 22 de la presente Resolución. 
..........................................................................................................................................................  

Segundo.- Se modifica lo dispuesto en el artículo Décimo quinto de las Reglas de Carácter General en 
Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, para quedar 
como sigue: 

“Décimo quinto.- Para los efectos del artículo 89 de la Ley, las personas que a la fecha de entrada en 
vigor de la presente Resolución hubieran efectuado operaciones al amparo de las reglas 2.6.14., 2.6.23., 
2.6.24., 2.10.5., 2.10.7. y 2.10.12. de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 
2006, así como al amparo de los artículos Décimo tercero, vigente hasta el 31 de mayo de 2006 y Séptimo de 
las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2006, y en el pedimento de importación 
definitiva correspondiente se hubiera asentado incorrectamente la marca, submarca o modelo del vehículo, 
procederá la rectificación de dicho pedimento. Así mismo, procederá la rectificación de dicho pedimento, 
cuando se hubiere asentado incorrectamente el número de serie, siempre que la discrepancia entre el número 
de serie correcto y el declarado en el pedimento no exceda de tres caracteres, de conformidad con 
lo siguiente: 
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1. Tratándose de casos en que se hubiere levantado un acta de hechos ante la aduana, en la que 
conste el error y, en su caso, el número de serie correcto, el importador, por conducto de agente 
aduanal, podrá tramitar ante la aduana en que se haya levantado el acta correspondiente, un 
pedimento de rectificación con clave “R1” prevista en el Apéndice 2 del Anexo 22 de las Reglas de 
Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2006, debiendo anexar el pedimento de 
importación definitiva objeto de la rectificación, así como la copia del acta de hechos respectiva. 

.......................................................................................................................................................................  
El trámite conforme al presente artículo podrá realizarse hasta el 31 de octubre de 2007”. 
Tercero.- Se modifica lo dispuesto en el artículo Décimo octavo de las Reglas de Carácter General en 

Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, para quedar como 
sigue: 

“Décimo octavo.- Para los efectos de lo dispuesto en la regla 2.13.8., numeral 4 de la presente 
Resolución, los agentes aduanales que a la fecha de entrada en vigor de esta Resolución se encuentren 
sujetos a un procedimiento de cancelación de patente por declarar erróneamente en el pedimento de 
importación definitiva el domicilio fiscal del importador y que en dicha fecha no se haya resuelto en forma 
definitiva el procedimiento de cancelación, se considerará que no incurren en dicha causal de cancelación y 
podrán desvirtuarla antes del 16 de julio de 2007, siempre que, la autoridad aduanera no notifique la 
resolución definitiva de dicho procedimiento entre la fecha de entrada en vigor de la presente Resolución y 
hasta el 15 de julio de 2007 y que se acredite lo dispuesto en la regla 2.13.8., numeral 4 de la presente 
Resolución. 

Cuarto.- Para los efectos de las modificaciones a la regla 2.6.22. de la Primera Resolución de 
Modificaciones a las Reglas de Carácter en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicada en el DOF el 
27 de junio de 2007, se considerará que durante el periodo comprendido entre su entrada en vigor y el 1 de 
julio de 2007, las personas que efectúen operaciones de consolidación de carga deberán hacerlo mediante el 
formato denominado “Listado de Pedimentos y/o Facturas en consolidación de carga” que forma parte del 
Anexo 1 de la presente Resolución. 

Quinto.- Se modifica lo dispuesto en el artículo Décimo segundo de las Reglas de Carácter General en 
Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, para quedar como 
sigue: 

“Décimo segundo.- Para los efectos de la regla 2.13.3., décimo primer párrafo de la presente Resolución, 
los gafetes 2006 estarán vigentes hasta el 31 de julio de 2007.” 

Sexto.- Para los efectos de lo dispuesto en los numerales 1 y 3, inciso a), y último párrafo de la regla 
2.7.7. de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicada en el DOF el 27 de abril de 
2007, durante el periodo comprendido desde su entrada en vigor y hasta el 30 de septiembre de 2007, no será 
exigible el Registro Unico de Transmigrantes (RUT). 

Séptimo.- Para los efectos del artículo 20 fracciones IV y VII de la Ley, las empresas de transportación 
marítima, así como los agentes de carga internacional, que proporcionen con 24 horas de anticipación al 
arribo del buque a territorio nacional la información relativa a las mercancías de transporte consignadas en el 
manifiesto de carga mediante la transmisión electrónica de datos al SAAI entre el 1 de septiembre de 2007 y 
31 de diciembre de 2007, se entenderá que cumplen con lo dispuesto en las reglas 2.4.5. y 2.4.13., de las 
Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril 
de 2007. 

Octavo.- Se modifica el Anexo 1 “Declaraciones, avisos y formatos” de las Reglas de Carácter General en 
Materia de Comercio Exterior para 2007, apartado “A. Declaraciones, Avisos y Formatos e Instructivos de 
Llenado”, para quedar como sigue: 

I. Para modificar el numeral 2 “Aviso de exportación temporal” y su instructivo de llenado. 
II. Para derogar en el numeral 6 “Aviso de ratificación de domicilios de empresas con Programa 

IMMEX”. 
III. Para adicionar en el numeral 21 “Aviso de importación o exportación temporal y retorno de 

envases” y su instructivo de llenado. 
IV. Para modificar el instructivo de llenado del formato 49. “Relación de documentos”. 
V. Para modificar nombre, contenido e instructivo de llenado del formato 45 “Solicitud de inscripción al 

padrón de importadores y/o al padrón de importadores de sectores específicos” por el de “Solicitud 
de inscripción al padrón de importadores de sectores específicos”. 

VI. Para adicionar el numeral 50 “Solicitud de otorgamiento del Código Alfanumérico Armonizado del 
Transportista conforme a la regla 2.4.11. de Carácter General en Materia de Comercio Exterior”. 

Noveno.- Se modifica el Anexo 4 “Horario de las Aduanas” de las Reglas de Carácter General en Materia 
de Comercio Exterior para 2007, para reformar el horario de la Aduana de Nuevo Laredo. 
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Décimo.- Se modifica el Anexo 10 “Sectores y fracciones arancelarias” de las Reglas de Carácter General 
en Materia de Comercio Exterior para 2007, como sigue: 

I. Para adicionar al sector 5 “Vinos y licores” las fracciones arancelarias 2208.70.02 y 2208.90.04. 
II. Para suprimir del sector 19 “Electrónicos” la fracción arancelaria 8523.40.01, que se encuentra 

duplicada, continuando vigente la fracción arancelaria que contiene una excepción. 
III. Para suprimir del sector 32 “Motocicletas” la fracción arancelaria 8711.20.01 y adicionar las 

fracciones arancelarias 8711.20.03, 8711.20.04, 8711.20.99, 8711.30.03, 8711.40.03 y 8711.50.02. 
Décimo primero.- Se modifica el Anexo 13 “Almacenes generales de depósito autorizados para prestar 

los servicios de depósito fiscal y almacenes generales de depósito autorizados para la colocación de marbetes 
o precintos” de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007. 

Décimo segundo.- Se modifica el Anexo 14 “Aduanas y secciones aduaneras en las que se activará por 
segunda ocasión el mecanismo de selección automatizado conforme a la regla 2.6.15. de la presente 
Resolución” de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, para adicionar la 
Aduana de Guanajuato. 

Décimo tercero.- Se modifica el Anexo 18 “Datos de identificación individual de las mercancías que se 
indican” de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, como sigue: 

I. Para modificar la descripción de la mercancía “Pinceles y brochas” por “Brochas” así como la 
“Clasificación arancelaria” y “Datos de identificación que deberán anotarse”. 

II. Para derogar “Aparatos mecánicos para pulverizar materias líquidas de los descritos en la partida 
84.24”. 

III. Para adicionar en “Electrónicos” las fracciones arancelarias 8517.70.09, 8517.70.10, 8517.70.11, 
8517.70.12 y 8517.70.13, y derogar las fracciones arancelarias 8517.90.12, 8517.90.13, 
8517.90.14, 8517.90.15, 8517.90.16, 8523.13.01 y 8523.13.02. 

IV. Para adicionar en “Eléctricos. Electrónicos.” la fracción arancelaria 8519.89.99 y derogar la fracción 
arancelaria 8519.21.99. 

V. Para adicionar en “Cintas Magnéticas” las fracciones arancelarias 8523.29.01 y 8523.29.03 y 
derogar las fracciones arancelarias 8523.11.99 y 8523.13.99. 

VI. Para adicionar a “Discos para sistema de lectura por rayo láser” las fracciones arancelarias 
8523.40.01 y 8523.40.99 y derogar las fracciones arancelarias 8523.90.99, 8523.90.02, 8524.31.01 
y 8524.39.99. 

VII. Para adicionar a “Discos para sistema de lectura por rayo láser” la fracción arancelaria 8523.40.02 
y modificar los “Datos de identificación que deberán anotarse”. 

VIII. Para adicionar en “Cintas Magnéticas” la fracción arancelaria 8523.29.09 y derogar las fracciones 
arancelarias 8524.51.99, 8524.52.99 y 8524.91.99. 

IX. Para derogar en “Motocicletas” la fracción arancelaria 8703.10.03. 
 Así como para derogar la fracción arancelaria 8711.20.01 y adicionar las fracciones arancelarias 

8711.20.03, 8711.20.04, 8711.20.99, 8711.30.03, 8711.40.03, 8711.50.02. 
X. Para adicionar en “Juguetes de ruedas concebidos para ser montados por niños” las fracciones 

arancelarias 9503.00.01, 9503.00.02, 9503.00.03 y 9503.00.27, y para derogar las fracciones 
9501.00.01, 9501.00.02, 9501.00.03 y 9501.00.99. 

XI. Para adicionar en “Inflables” las fracciones arancelarias 9503.00.22 y 9503.00.23 y para derogar las 
fracciones arancelarias 9503.90.04 y 9503.90.05. 

XII. Para adicionar en “Cepillos” la fracción arancelaria 9603.50.01 y derogar la fracción arancelaria 
9603.50.99. 

XIII. Para modificar “Pañales”. 
XIV. Para modificar la descripción de la mercancía “Manzanas en fresco” por “Manzanas” y su inciso e), 

así como para adicionar un inciso f) en “Datos de identificación que deberán anotarse:”. 
XV. Para modificar “Pilas”. 
XVI. Para adicionar en “Vinos y licores” las fracciones arancelarias 2208.70.02 y 2208.90.04. 
XVII. Para modificar “Azucares de caña”. 
XVIII. Para modificar “Preparaciones y conservas de pescado”. 
Lo dispuesto en las fracciones III, IV, V, VI, VIII, IX, primer párrafo, X, XI y XII del presente artículo, será 

aplicable a partir del 1 de julio de 2007. 
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Décimo cuarto.- Se modifica el Anexo 19 “Datos que alteran la información estadística.” de las Reglas de 
Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, para adicionar el numeral 47. Código 
Alfanumérico Armonizado del Transportista. 

Décimo quinto.- Se modifica el Anexo 21 “Aduanas autorizadas para tramitar el despacho aduanero de 
determinado tipo de mercancías” de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 
2007, como sigue: 

Apartado A: 
I. Para adicionar a la fracción XX la Aduana de Progreso. 
II. Para derogar de la fracción XII las Aduanas de Mazatlán, Salina Cruz y Tuxpan. 
III. Para adicionar a las fracciones II, III, V, VII, VIII, IX, X, XIII, XIV, XV, XVII y XXI la Aduana de 

Subteniente López. 
IV. Para adicionar a la fracción IX las Aduanas de Altamira y Veracruz. 
V. Para adicionar a la fracción X la Aduana de Mexicali. 
VI. Para adicionar a las fracciones V, VII, XIII, XIV y XVII la Aduana de Ciudad Hidalgo. 
VII. Para adicionar a la fracción XXII las Aduanas de Ciudad Hidalgo, Piedras Negras y Subteniente 

López. 
VIII. Para adicionar a la fracción XXIII la Aduana de Cancún. 
IX. Para derogar la fracción VI “Llantas nuevas para bicicletas que se clasifican en la fracción 

arancelaria 4011.50.01:” y todas las aduanas en ella contenidas. 
X. Para derogar de la fracción XIII “Discos compactos grabados y sin grabar, clasificados …” las 

Aduanas de Guaymas y Tampico. 
XI. Para derogar de la fracción XXI “Vinos y Licores que se clasifiquen en las fracciones arancelarias 

…” la Sección Aduanera Aeropuerto Internacional “Ponciano Arriaga”, San Luis Potosí, S.L.P. de la 
Aduana de Aguascalientes. 

XII. Para modificar de la fracción XX “Tratándose de la importación de carne y despojos comestibles 
que se clasifican en las fracciones arancelarias ….” la Aduana del Aeropuerto Internacional de la 
Ciudad de México. 

XIII. Para adicionar a la fracción XVI las Aduanas de Tuxpan y Veracruz. 
XIV. Para derogar de la fracción XV la fracción arancelaria 6305.33.99 y adicionar la fracción arancelaria 

6305.33.01. 
XV. Para modificar la fracción XIII. 
XVI. Para adicionar a la fracción XXI “Vinos y Licores que se clasifiquen en las fracciones arancelarias 

…” las fracciones arancelarias 2208.70.02 y 2208.90.04. 
XVII. Para adicionar al Apartado B. “Tratándose del despacho aduanero de las mercancías que se 

extraigan del país bajo el régimen aduanero de exportación definitiva, de las siguientes 
mercancías:” la fracción II “Productos radiactivos y nucleares que se clasifican en las fracciones 
arancelarias: 2844.10.01, 2844.20.01, 2844.30.01, 2844.40.01, 2844.40.02, 2844.40.99, 
2845.10.01, 2846.90.02, 8401.10.01, 8401.20.01, 8401.30.01, 8401.40.01 y 9022.21.01” las 
aduanas de Altamira, Ciudad del Carmen, Ciudad Hidalgo, Ciudad Juárez, Ciudad Reynosa, 
Colombia, Guadalajara, Lázaro Cárdenas, Manzanillo, Mexicali, Monterrey, Nogales, Nuevo 
Laredo, Piedras Negras, Subteniente López, Tijuana, Toluca, Veracruz y Aeropuerto internacional 
de la Ciudad de México. 

Lo dispuesto en las fracciones IV relativa a la aduana de Veracruz y XIV del presente artículo, será 
aplicable a partir del 1 de julio de 2007. 

Décimo sexto.- Se modifica el Anexo 22 “Instructivo para el llenado del pedimento” de las Reglas de 
Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, como sigue: 

I. Para adicionar al bloque “PARTIDAS” numeral “6. UMC” un segundo párrafo. 
II. Para adicionar al Apéndice 6 “RECINTOS FISCALIZADOS” a Ferrocarril Mexicano, S.A. de C.V., 

clave 196 a la Aduana de Guanajuato y a Logística de Nuevo Laredo, S.A. de C.V., clave 195 a la 
Aduana de Nuevo Laredo. 

III. Para adicionar al Apéndice 7 “UNIDADES DE MEDIDA” las claves y descripción “20 CAJA” y  
21 BOTELLA”. 

IV. Para adicionar al Apéndice 8 “IDENTIFICADORES” la clave: “ET”. 
V. Para adicionar al Apéndice 8 “IDENTIFICADORES” el numeral 13 en el Complemento  

1 de la clave: “IN”. 
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VI. Para reformar al Apéndice 8 “IDENTIFICADORES” la clave “PL” en su “DESCRIPCION”  
y “COMPLEMENTO”. 

VII. Para reformar el Apéndice 8 “IDENTIFICADORES” derogando el Complemento 2 de la clave “TL”. 
VIII. Para derogar del Apéndice 9 “REGULACIONES Y RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS” 

“SECRETARIA DE ECONOMIA” las claves “C3” y “C4”. 
IX. Para reformar al Apéndice 9 “REGULACIONES Y RESTRICCIONES NO ARANCELARIAS 

“SECRETARIA DE ECONOMIA” las claves “C1” y “C6”. 
X. Para reformar el Apéndice 17 “CODIGO DE BARRAS, PEDIMENTOS, PARTES II Y COPIA 

SIMPLE, CONSOLIDADOS” adicionando supuestos de aplicación al “CAMPO 5”. 
Décimo séptimo.- Se modifica el Anexo 23 ”Mercancías peligrosas o que requieran instalaciones y/o 

equipos especiales para su muestreo” de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior 
para 2007, para adicionar las mercancías que contengan bromoclorodifluorometano, bromotrifluorometano o 
dibromotetrafluoroetanos, fracción arancelaria 3824.72.01; que contengan hidrobromofluorocarburos (HBFC), 
fracción arancelaria 3824.73.01 y que contengan bromometano (bromuro de metilo) o bromoclorometano, 
fracción arancelaria 3824.77.01, las cuales serán aplicables a partir del 1 de julio de 2007. 

Décimo octavo.- Se modifica el Anexo 24 “Información mínima que deberá contener el sistema 
informático de control de inventarios a que se refiere la regla 3.3.3. de la presente Resolución” de las Reglas 
de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, para modificar el rubro B. 

Décimo noveno.- Se modifica el Anexo 26 “Datos inexactos u omitidos de las Normas Oficiales 
Mexicanas contemplados en la regla 2.12.4. de la presente Resolución” de las Reglas de Carácter 
General en Materia de Comercio Exterior para 2007, para actualizar las Normas Oficiales Mexicanas 
“NOM-004-SCFI 2006” y la “NOM-050-SCFI-2004”. 

Vigésimo.- Se modifica el Anexo 27 “Fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos 
Generales de Importación y de Exportación, por cuya importación no se está obligado al pago del IVA”, de las 
Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, para adicionar al “CAPITULO 12 
Semillas y frutos oleaginosos; semillas y frutos diversos; plantas industriales o medicinales; paja y forraje” las 
fracciones arancelarias 1207.40.01, 1207.50.01 y 1207.99.03, las cuales serán aplicables a partir del 1 de julio 
de 2007. 

Vigésimo primero.- Se modifica el Anexo 29 “Mercancías sujetas a horario para tramitar su despacho 
aduanero” de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, para adicionar a 
Pilas las fracciones arancelarias 8507.20.02., 8507.20.99., 8507.30.01 y 8507.40.01, las cuales serán 
aplicables a partir del 1 de julio de 2007. 

Vigésimo segundo.- Se modifica lo dispuesto en la fracción X del artículo Unico transitorio de las Reglas 
de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, 
para quedar como sigue: 

“X.- Lo dispuesto en la regla 3.7.18., sexto párrafo, numeral 2, primer párrafo de la presente Resolución, 
que entrará en vigor el 1 de diciembre de 2007”. 

Vigésimo tercero.- Se modifica lo dispuesto en la fracción XIX del artículo Unico transitorio de las Reglas 
de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, 
para quedar como sigue: 

“XIX.-  El “Aviso de mercancías exportadas por la Industria de Autopartes” previsto en la regla 3.3.18., 
numerales 2 y 3 de la presente Resolución, que entrará en vigor el 30 de abril de 2008”. 

Vigésimo cuarto.- Se modifica lo dispuesto en la fracción III del artículo Unico transitorio de la Primera 
Resolución de modificaciones a las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, 
publicada en el DOF el 27 de junio de 2007, para quedar como sigue: 

“III. Lo dispuesto en la regla 2.8.3., numeral 41, inciso G de la presente Resolución que entrará en vigor el 
1 de diciembre de 2007”. 

Vigésimo quinto.- Se modifica lo dispuesto en la fracción XII del artículo Unico transitorio de las Reglas 
de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, 
para quedar como sigue: 

“XII. El formato 19. “Aviso electrónico de remesa de pedimento consolidado” que forma parte del Anexo 1 
“Declaraciones, avisos y formatos” de la presente Resolución, que entrará en vigor el 30 de abril de 2008”. 

Vigésimo sexto.- Se modifica lo dispuesto en la fracción VI del artículo Unico transitorio de la Primera 
Resolución de modificaciones a las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, 
publicada en el DOF el 27 de junio de 2007, para quedar como sigue: 

“VI. Lo dispuesto en la regla 3.1.6. de la presente Resolución, que entrará en vigor el 30 de abril de 2008.” 
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Vigésimo séptimo.- Se modifica lo dispuesto en la fracción IX del artículo Unico transitorio de las Reglas 
de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, 
para quedar como sigue: 

“IX. Lo dispuesto en la regla 3.7.14. de la presente Resolución que entrará en vigor el 30 de abril de 2008, 
por lo que del periodo comprendido entre el 1 de mayo de 2007 y su entrada en vigor se aplicará lo dispuesto 
en la 3.7.14. de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2006.” 

Vigésimo octavo.- Se modifica lo dispuesto en la fracción XIII del artículo Unico transitorio de las Reglas 
de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, 
para quedar como sigue: 

“XI. El Anexo 11 de la presente Resolución que entrará en vigor el 30 de abril de 2008.” 
Vigésimo noveno.- Se modifica la fracción VI del artículo Unico transitorio de las Reglas de Carácter 

General en Materia de Comercio Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de abril de 2007, para quedar 
como sigue. 

“VI. Lo dispuesto en la regla 3.3.33. de la presente Resolución que entrará en vigor el 1 de septiembre de 
2007, no obstante durante el periodo comprendido entre su entrada en vigor y la fecha de publicación de la 
presente Resolución, las empresas con Programa IMMEX no estarán obligadas a presentar el “Aviso de 
ratificación de domicilios de empresas con Programa IMMEX” a que se refiere la regla aludida.” 

Trigésimo.- Para los efectos de la regla 2.6.22., último párrafo de la presente Resolución, tratándose de 
operaciones de tránsito interno a la exportación, que se hayan efectuado antes de la entrada en vigor de la 
presente Resolución, en las cuales no se haya modulado algún pedimento o factura en la aduana de salida, 
podrán presentarse ante la aduana por conducto de agente o apoderado aduanal para su modulación en el 
SAAI antes del 15 de octubre de 2007, siempre que: 

1.  Se presente el formato denominado “Relación de documentos” a que se refiere la regla 2.6.22. 
referida, que se haya presentado en la aduana de despacho, donde aparezca listado el pedimento o 
factura que no fue modulado en la aduana de salida. 

2. Se presenten los documentos probatorios del ingreso de la mercancía al país de destino. 
3. Los pedimentos o facturas que correspondan a la consolidación de carga, hayan sido modulados en 

la aduana de despacho con el mismo número de operación en el SAAI. 
4. No se haya iniciado el ejercicio de las facultades de comprobación por parte de la autoridad 

aduanera, sin perjuicio de las demás sanciones que pudieran resultar aplicables en caso de existir 
irregularidades. 

En caso de que al pedimento o factura modulada en términos del presente procedimiento, le 
correspondiera reconocimiento aduanero, el mismo se efectuará de manera documental. 

Trigésimo primero.- Las modificaciones en las reglas 2.2.1., rubro B, 2.2.3., 2.2.5. y 2.6.17. de la 
presente Resolución, entrarán en vigor el 1 de septiembre de 2007, no obstante, las personas que a la fecha 
de publicación de esta Resolución cumplan con los requisitos establecidos en la modificación a la regla 2.2.1., 
rubro A de la Primera Resolución de modificaciones a las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio 
Exterior para 2007, publicadas en el DOF el 27 de junio de 2007, deberán sujetarse a lo dispuesto en las 
modificaciones a las reglas referidas. 

Artículo transitorio 
Unico.- La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el DOF, con 

excepción de lo siguiente: 
I. Lo dispuesto en el artículo Décimo, fracción III que entrará en vigor a los 15 días hábiles siguientes a 

su publicación en el DOF. 
II. Lo dispuesto en el artículo Décimo tercero, fracciones I, II, IX, segundo párrafo, XIII, XIV, XV, XVI, 

XVII y XVIII, de la presente Resolución, que entrará en vigor a los 15 días hábiles siguientes a su 
publicación en el DOF. 

III. Lo dispuesto en el artículo Décimo quinto fracciones II, III, VI, X, XI, XII, XIII y XVI de la presente 
Resolución, que entrará en vigor a los 15 días hábiles siguientes a su publicación en el DOF. 

IV. Lo dispuesto en la regla 3.7.18. y el artículo Décimo sexto fracción X de la presente Resolución, que 
entrarán en vigor el 1 de diciembre de 2007. 

V. Lo dispuesto en el artículo Vigésimo primero de la presente Resolución, que entrará en vigor 
a los 15 días hábiles siguientes a su publicación en el DOF. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 27 de agosto de 2007.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, José María 

Zubiría Maqueo.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 
ACUERDO de Coordinación para la asignación y operación de los subsidios del Programa Hábitat, Vertiente 
General, del Ramo Administrativo 20 Desarrollo Social, que suscriben la Secretaría de Desarrollo Social, el Estado 
de Chihuahua y los municipios de Aquiles Serdán, Camargo, Cuauhtémoc, Chihuahua, Delicias, Hidalgo del 
Parral, Jiménez, Juárez, Nuevo Casas Grandes y Ojinaga de dicha entidad federativa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de  
Desarrollo Social. 

ACUERDO DE COORDINACION PARA LA ASIGNACION Y OPERACION DE LOS SUBSIDIOS DEL PROGRAMA 
HABITAT, VERTIENTE GENERAL, DEL RAMO ADMINISTRATIVO 20 “DESARROLLO SOCIAL”, QUE SUSCRIBEN POR 
UNA PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL, A TRAVES DE LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL, EN LO SUCESIVO 
“LA SEDESOL”, REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR LA SUBSECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y 
ORDENACION DEL TERRITORIO, ARQ. SARA HALINA TOPELSON FRIDMAN, ASISTIDA POR EL DELEGADO DE LA 
SEDESOL EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA, ING. ARTURO FUENTES VELEZ; POR OTRA PARTE, EL EJECUTIVO DEL 
ESTADO DE CHIHUAHUA, EN LO SUCESIVO “EL ESTADO” REPRESENTADO POR LOS SECRETARIOS DE FINANZAS 
Y PLANEACION Y EVALUACION Y EL COORDINADOR GENERAL DEL COMITE DE PLANEACION PARA EL 
DESARROLLO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, LOS CC. LIC. CRISTIAN RODALLEGAS HINOJOSA Y C.P. FELIPE 
TERRAZAS CAZARES, RESPECTIVAMENTE; Y LOS MUNICIPIOS DE AQUILES SERDAN, CAMARGO, CUAUHTEMOC, 
CHIHUAHUA, DELICIAS, HIDALGO DEL PARRAL, JIMENEZ, JUAREZ, NUEVO CASAS GRANDES Y OJINAGA, EN LO 
SUCESIVO “LOS MUNICIPIOS”, REPRESENTADOS POR SUS PRESIDENTES MUNICIPALES, LOS CC. FRANCISCO 
GARCIA GIRARD, ING. MANUEL ACOSTA LARA, C. ELIAS HUMBERTO PEREZ MENDOZA, C.P. JUAN ALBERTO 
BLANCO SALDIVAR, C. MANUEL GUILLERMO MARQUEZ LIZALDE, C. ALFREDO AMAYA MEDINA, C. AMADOR 
MORENO LUJAN, ING. HECTOR MURGUIA LARDIZABAL, C. ORLANDO POLANCO RASCON E ING. JORGE JESUS 
MONTOYA LUJAN, RESPECTIVAMENTE. 

ANTECEDENTES 
1. Que el Ejecutivo Federal a través de la Secretaría de Desarrollo Social, ha instrumentado el Programa 

Hábitat, Vertiente General, que conforme a lo establecido en sus Reglas de Operación, publicadas en el Diario 
Oficial de la Federación el 28 de febrero de 2007, tiene como objetivo contribuir a superar la pobreza urbana, 
mejorar el hábitat popular y hacer de las ciudades y sus barrios espacios ordenados, seguros y habitables. 

2. Mediante oficio número 312.A.-000004, de fecha 4 de enero de 2007, la Dirección General de 
Programación y Presupuesto “B” de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, comunicó a la Secretaría de 
Desarrollo Social, el monto de los subsidios autorizados al Programa Hábitat para el presente año, conforme 
lo establece el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2007. 

3. La Dirección General de Programación y Presupuesto de la Secretaría de Desarrollo Social, mediante el 
oficio número OM/DGPP/DPP/410.20/00167/07, de fecha 19 de enero de 2007, le comunicó a la 
Subsecretaría de Desarrollo Urbano y Ordenación del Territorio el monto de los subsidios autorizados al 
Programa Hábitat para el presente año. 

4. La Subsecretaría de Desarrollo Urbano y Ordenación del Territorio, mediante oficio circular número 
300.-56 de fecha 21 de febrero de 2007, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 8 de marzo de 2007, 
comunicó a los delegados federales de la Secretaría de Desarrollo Social en los estados la asignación de los 
subsidios federales del Programa Hábitat por entidad federativa para el ejercicio fiscal 2007. 

Con base en lo antes expuesto, y con fundamento en los artículos 32 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal; 33, 34 y 44 de la Ley de Planeación; 1, 4, 45 y 54 de la Ley Federal 
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 85 y 176 de su Reglamento, 1, 4 y 32 de la Ley General de 
Desarrollo Social; 49, 50 y 51 de la Ley General de Asentamientos Humanos; 1, 2, 25, 26 y 27 del Decreto 
de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2007; 1, 56, 223 y 224 del Reglamento 
de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 6, 8, 11, 12, 16, 36, 37, 44 y 45 del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Desarrollo Social; en el Acuerdo por el que se emiten y publican las 
Reglas de Operación del Programa Hábitat del Ramo Administrativo 20 “Desarrollo Social”, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 28 de febrero de 2007; así como en lo previsto por los artículos 1, 24, 26 y 26 
Bis de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua; en los artículos 1, 8 inciso H), 34, 35, 36 
y 37 de la Ley de Planeación del Estado de Chihuahua y 28 y 29 del Código Municipal del Estado de 
Chihuahua, y 1, 2, 3, 8 y 10 de la Ley de Desarrollo Urbano del Estado de Chihuahua, las partes han decidido 
establecer sus compromisos con arreglo a las siguientes: 

CLAUSULAS 
CAPITULO I. DEL OBJETO 

PRIMERA. El presente Acuerdo de Coordinación tiene por objeto coordinar las obras y acciones entre 
“LA SEDESOL”, “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS”, para la operación del Programa Hábitat, para el 
ejercicio de los subsidios federales y las aportaciones locales, en las ciudades, zonas metropolitanas y 
polígonos Hábitat seleccionados, con el propósito de contribuir a superar la pobreza urbana, mejorar el hábitat 
popular y hacer de las ciudades y sus barrios espacios ordenados, seguros y habitables. 
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SEGUNDA. “LA SEDESOL”, “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” acuerdan que en la operación del 
Programa Hábitat y en el ejercicio de sus subsidios, se sujetarán a lo que establecen el Decreto de 
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2007, la legislación federal aplicable, las 
Reglas de Operación del Programa Hábitat vigentes, así como los instrumentos normativos y técnicos que se 
derivan de estas últimas. 

CAPITULO II. DE LAS CIUDADES, ZONAS METROPOLITANAS  
Y POLIGONOS HABITAT SELECCIONADOS 

TERCERA. “LA SEDESOL”, “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” acuerdan que las obras y acciones 
apoyadas por el Programa Hábitat se llevarán a cabo en las ciudades, zonas metropolitanas y Polígonos 
Hábitat seleccionados, que se señalan en el Anexo I denominado “Ciudades, Zonas Metropolitanas y 
Polígonos Hábitat Seleccionados”, el cual será suscrito por el Delegado Federal de la Secretaría de Desarrollo 
Social, el Coordinador General del Comité de Planeación para el Desarrollo y por los Presidentes Municipales, 
dicho Anexo formará parte del presente Acuerdo de Coordinación. 

Los Polígonos Hábitat seleccionados, están integrados por un conjunto de manzanas urbanas, 
identificadas por “LA SEDESOL”, en las que se concentra la pobreza patrimonial y que constituyen el ámbito 
de actuación del Programa Hábitat. 

CUARTA. Con el fin de apoyar la ejecución de una estrategia “Combate a la Pobreza Urbana”, 
“LA SEDESOL” promoverá la concurrencia de acciones de otras instituciones en los Polígonos Hábitat 
seleccionados, tanto de instancias del propio sector de Desarrollo Social como de otras dependencias y 
entidades de la Administración Pública Federal. “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” acuerdan apoyar 
a “LA SEDESOL” en la ejecución de dicha estrategia. 

CAPITULO III. DE LOS SUBSIDIOS FEDERALES 
QUINTA. “LA SEDESOL”, “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” acuerdan que los subsidios federales 

asignados a la entidad federativa se distribuyen por municipio, de conformidad con lo señalado en el Anexo II 
denominado “Aportaciones de Subsidios Federales por Municipio”, el cual será suscrito por el Delegado 
Federal de la Secretaría de Desarrollo Social, el Coordinador General del Comité de Planeación para el 
Desarrollo y por los Presidentes Municipales, dicho Anexo formará parte del presente Acuerdo  
de Coordinación. 

SEXTA. La ministración de los subsidios federales para el Programa Hábitat se efectuará considerando el 
calendario presupuestario autorizado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a través del Sistema 
Integral de Administración Financiera Federal (SIAFF). 

SEPTIMA. De conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del Programa Hábitat vigentes, 
“EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS”, así como “LA SEDESOL”, incluyendo sus órganos desconcentrados y 
sus entidades sectorizadas, podrán constituirse como ejecutores del Programa Hábitat. Los ejecutores serán 
los responsables del ejercicio y comprobación de los subsidios federales y de los recursos locales aportados 
al Programa. 

OCTAVA. “LA SEDESOL”, “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” acuerdan que los subsidios federales 
destinados a la entidad federativa que no se comprometan en las fechas señaladas en el Oficio para la 
Asignación de Subsidios del Programa Hábitat por Entidad Federativa, podrán ser reasignados 
por “LA SEDESOL” a otros municipios del mismo Estado o a otras entidades federativas del país. Dichas 
reasignaciones presupuestarias serán notificadas por la Delegación de la SEDESOL al Coordinador General 
del Comité de Planeación para el Desarrollo y a “LOS MUNICIPIOS” que corresponda. 

CAPITULO IV. DE LOS RECURSOS ASIGNADOS POR “EL ESTADO” Y POR “LOS MUNICIPIOS” 
NOVENA. “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS”, se comprometen a aportar recursos financieros para las 

obras y acciones apoyadas por el Programa Hábitat, de conformidad con lo señalado en las Reglas de 
Operación del Programa Hábitat vigentes. Estos recursos serán distribuidos conforme a lo señalado en el 
Anexo III denominado “Aportaciones de Recursos por Municipio”, el cual será suscrito por el Delegado Federal 
de la Secretaría de Desarrollo Social, el Coordinador General del Comité de Planeación para el Desarrollo y 
por los Presidentes Municipales, dicho Anexo formará parte del presente Acuerdo de Coordinación. 

CAPITULO V. DE LAS RESPONSABILIDADES 
DECIMA. “LA SEDESOL” se compromete a: 
a) Apoyar con subsidios la ejecución del Programa Hábitat en la entidad federativa y en las ciudades, 

zonas metropolitanas y polígonos Hábitat seleccionados, con la participación que corresponda 
a “EL ESTADO” y a “LOS MUNICIPIOS”. 

b) Aprobar las obras y acciones, así como la radicación de los subsidios federales, de manera oportuna 
y por conducto de la Delegación de “LA SEDESOL” en la entidad federativa. 

c) Aplicar los subsidios federales y las aportaciones locales, cuando funja como ejecutor, conforme a lo 
señalado en las Reglas de Operación del Programa Hábitat vigentes y en la legislación federal 
aplicable. 
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DECIMA PRIMERA. “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” se comprometen a: 
a) Apoyar la ejecución del Programa Hábitat en las ciudades, zonas metropolitanas y Polígonos Hábitat 

seleccionados, conforme a lo establecido en las Reglas de Operación vigentes. 
b) Aplicar los subsidios federales y las aportaciones locales, cuando funja como ejecutor, conforme a lo 

señalado en las Reglas de Operación del Programa Hábitat y en la legislación federal aplicable. 
c) Apoyar el cumplimiento de los objetivos y las metas del Programa Hábitat. 
d) Elaborar y mantener actualizado un registro de sus aportaciones de recursos, de conformidad con la 

normatividad aplicable. 
e) Garantizar, en su caso, la aportación que corresponda a los beneficiarios, conforme a lo señalado en 

las Reglas de Operación del Programa Hábitat. 
f) En el caso de “LOS MUNICIPIOS”, mantener la operación de los inmuebles apoyados por el 

Programa, destinados a la prestación de servicios sociales, para los fines acordados 
con “LA SEDESOL”. 

g) Reintegrar a la Tesorería de la Federación, conforme a lo establecido en la normatividad aplicable, 
los subsidios federales no ejercidos al cierre del año, al igual que los recursos no comprobados en la 
fecha límite establecida para este fin. 

h) Hacer explícito en el acta de entrega-recepción o en el informe de resultados, cuando funjan como 
ejecutores, el compromiso de dar mantenimiento, conservar, vigilar y sufragar la continua y adecuada 
operación de las obras y/o equipos financiados con recursos del Programa Hábitat. 

i) Proporcionar a las instancias correspondientes de control y auditoría, la información requerida, así 
como otorgarles las facilidades necesarias, para que lleven a cabo sus acciones en dichas materias. 

CAPITULO VI. DEL SEGUIMIENTO, CONTROL Y EVALUACION DEL PROGRAMA 
DECIMA SEGUNDA. “EL ESTADO” y LOS MUNICIPIOS”, como ejecutores del Programa Hábitat, 

otorgarán las facilidades necesarias a “LA SEDESOL”, para que ésta realice visitas de seguimiento de las 
obras y acciones realizadas con recursos del Programa, así como de los equipos, materiales, información, 
registros y documentos que estime pertinente conocer y que estén relacionados con la ejecución de  
las mismas. 

DECIMA TERCERA. “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS”, como ejecutores del Programa Hábitat, 
asumen el compromiso de proporcionar a “LA SEDESOL” la información sobre los avances y resultados del 
Programa Hábitat de la manera siguiente: 

a) Actualizar mensualmente la información registrada en el SIIPSO sobre los avances físicos y 
financieros de todos los proyectos apoyados por el Programa. 

b) Imprimir, con base en la información del SIIPSO, informes trimestrales de avances físico-financieros 
de las obras y acciones, mismos que los presentará debidamente firmados a la Delegación de la 
SEDESOL, en los primeros cinco días hábiles del mes posterior en el que concluye el trimestre. 

c) Informar a la Delegación, por conducto del SIIPSO, de las obras y acciones concluidas, así como de 
sus resultados físicos y financieros, a más tardar a los treinta días naturales a la fecha de su 
conclusión. 

d) Elaborar e imprimir, por conducto del SIIPSO, el Informe de Cierre de Ejercicio. En éste se 
considerarán todos aquellos movimientos presupuestarios de los subsidios en el ejercicio fiscal y 
debe coincidir con lo registrado en el Sistema Integral de Presupuesto y Contabilidad (SIPREC). 

DECIMA CUARTA. “LA SEDESOL”, “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” colaborarán, en el ámbito de sus 
respectivas competencias, en la operación de un sistema de información, administrado por “LA SEDESOL”, 
que apoye las actividades de seguimiento, control y evaluación del Programa Hábitat. “LA SEDESOL” 
proporcionará a “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” asistencia técnica y capacitación para efectuar dichas 
actividades. 

DECIMA QUINTA. Las actividades de control y auditoría de los subsidios federales corresponderán al 
Organo Interno de Control en la SEDESOL; a la Secretaría de la Función Pública (SFP), en coordinación con 
los órganos de control de los gobiernos de las entidades federativas; así como a la Auditoría Superior de la 
Federación (ASF), y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) conforme a las atribuciones que les 
confiere la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, la Ley de Fiscalización Superior de la 
Federación y demás disposiciones aplicables. 

DECIMA SEXTA. “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” se comprometen a apoyar a “LA SEDESOL” en las 
acciones que se lleven a cabo para la evaluación externa del Programa Hábitat conforme lo establecen las 
Reglas de Operación vigentes y demás normatividad aplicable. 
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CAPITULO VII. ESTIPULACIONES FINALES 
DECIMA SEPTIMA. “LA SEDESOL” podrá efectuar la reducción, la retención o la suspensión parcial o 

definitiva de las radicaciones efectuadas a “EL ESTADO” o a “LOS MUNICIPIOS”, cuando detecte 
desviaciones, por incumplimiento de lo convenido, o por no entregar los informes periódicos previstos en las 
Reglas de Operación. De igual forma se procederá en el caso de no recibir oportunamente la aportación de 
recursos de “EL ESTADO” o “LOS MUNICIPIOS”, o cuando los subsidios no se destinen a los fines 
autorizados. 

DECIMA OCTAVA. Los Anexos I, II y III del presente Acuerdo de Coordinación, se podrán modificar de 
común acuerdo por las partes, en tanto la Secretaría de Hacienda y Crédito Público no concluya con las 
modificaciones y afectaciones presupuestales de cada entidad federativa. 

Dichas modificaciones deberán constar por escrito y entrarán en vigor a partir de su suscripción por parte 
del Delegado Federal de la Secretaría de Desarrollo Social, Coordinador General Comité de Planeación para 
el Desarrollo y por los Presidentes Municipales. 

DECIMA NOVENA. Serán causas de inobservancia del presente Acuerdo, las siguientes: 
a) El incumplimiento a lo establecido en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el 

Ejercicio Fiscal 2007, en las Reglas de Operación del Programa Hábitat y en las demás disposiciones 
jurídicas y administrativas aplicables. 

b) La aplicación de los subsidios federales asignados por medio de este Acuerdo a “EL ESTADO” y a 
“LOS MUNICIPIOS” a fines distintos de los pactados, y 

c) La falta de entrega de información, reportes y demás documentación prevista en este Acuerdo y en 
los diversos instrumentos derivados del mismo. 

VIGESIMA. Las partes realizarán las acciones necesarias para cumplir con los compromisos pactados en 
el presente Acuerdo de Coordinación. En el evento de que se presenten casos fortuitos o de fuerza mayor, 
que motiven el incumplimiento a lo pactado, la contraparte quedará liberada del cumplimiento de las 
obligaciones que le son correlativas, debiendo comunicar dichas circunstancias por escrito a la brevedad 
posible, a las partes, a través de las instancias que suscriben el presente Acuerdo. 

VIGESIMA PRIMERA. Las partes acuerdan que el presente instrumento jurídico, deberá guardar absoluta 
congruencia con el Plan Nacional de Desarrollo (2007-2012) y el Convenio Marco, que en términos del artículo 
27 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2007 se suscriba, por lo 
que de existir alguna diferencia o contradicción entre este instrumento y aquéllos, prevalecerán el Plan 
Nacional de Desarrollo y el Convenio Marco. 

VIGESIMA SEGUNDA. Las partes manifiestan su conformidad para que, en caso de controversias que se 
susciten en el incumplimiento del Presente Acuerdo, conocerán los Tribunales Federales de la Ciudad de 
México, Distrito Federal. 

VIGESIMA TERCERA. Este Acuerdo surte sus efectos a partir de la fecha de su firma hasta el treinta y 
uno de diciembre del año dos mil siete, el presente Acuerdo y sus Anexos deberán publicarse, conforme lo 
establece el artículo 36 de la Ley de Planeación, en el Diario Oficial de la Federación y en el Organo Oficial de 
Difusión del Gobierno del Estado, con el propósito de que la población conozca las acciones coordinadas de 
la Federación con el Estado. 

Este programa es de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus 
recursos provienen de los impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido el uso de este 
programa con fines políticos, electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien haga uso 
indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley 
aplicable y ante la autoridad competente. 

Leído que fue y debidamente enterados del alcance y contenido legal, se firma el presente Acuerdo de 
Coordinación en tres ejemplares, en la ciudad de Chihuahua, a los once días del mes de abril de dos mil 
siete.- Por la Secretaría de Desarrollo Social: la Subsecretaria de Desarrollo Urbano y Ordenación del 
Territorio, Sara Halina Topelson Fridman.- Rúbrica.- El Delegado en el Estado de Chihuahua, Arturo 
Fuentes Vélez.- Rúbrica.- Por el Estado: el Secretario de Finanzas, Cristián Rodallegas Hinojosa.- 
Rúbrica.- El Secretario de Planeación y Evaluación y Coordinador General del COPLADE, Felipe Terrazas 
Cázares.- Rúbrica.- Por los Municipios: el Presidente Municipal de Aquiles Serdán, Francisco García Girard.- 
Rúbrica.- El Presidente Municipal de Camargo, Manuel Acosta Lara.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de 
Cuauhtémoc, Elías Humberto Pérez Mendoza.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Chihuahua, Juan 
Alberto Blanco Saldívar.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Delicias, Manuel Guillermo Márquez 
Lizalde.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Hidalgo del Parral, Alfredo Amaya Medina.- Rúbrica.-  
El Presidente Municipal de Jiménez, Amador Moreno Luján.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Juárez, 
Héctor Murguía Lardizábal.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Nuevo Casas Grandes, Orlando Polanco 
Rascón.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Ojinaga, Jorge Jesús Montoya Luján.- Rúbrica. 
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Anexo I 

“Ciudades, Zonas Metropolitanas y Polígonos Hábitat Seleccionados” 

Acuerdo de Coordinación para la Asignación y Operación de los Subsidios del Programa Hábitat, 
Vertiente General, correspondiente al Estado de Chihuahua y al Ejercicio Fiscal 2007 

“LA SEDESOL”, “EL ESTADO” y “LOS MUNICIPIOS” acuerdan que las obras y acciones apoyadas por el 
Programa Hábitat se llevarán a cabo en las ciudades, zonas metropolitanas y Polígonos Hábitat 
seleccionados. 

Ciudad o Zona Metropolitana Municipio Polígonos (Clave) 
Aquiles Serdán Aquiles Serdán 8045, 8046 
Santa Rosalía de Camargo Camargo 8054, 308055 
Cuauhtémoc Cuauhtémoc 8051, 8052, 8053, 308048, 308049, 

308050, 308051 
Chihuahua Chihuahua 8047, 8048, 308039, 308040, 

308041, 308042, 308043, 308701, 
308702, 308703, 308704, 308705, 
308706, 308707, 308708, 308709, 
308710, 308711, 308712, 308713, 
308714, 308715, 308716, 308717, 
308718, 308719, 308720 

Delicias Delicias 308046, 308047 
Hidalgo del Parral Hidalgo del Parral 8049, 8050 
José Mariano Jiménez Jiménez 8055, 8056, 8057, 8058, 308056, 

308057, 308058 
Juárez Juárez 8001, 8002, 8003, 8004, 8005, 

8006, 8007, 8008, 8009, 8010, 
8011, 8012, 8013, 8014, 8015, 
8016, 8017, 8018, 8019, 8020, 
8021, 8022, 8023, 8024, 8025, 
8026, 8027, 8028, 8029, 8030, 
8031, 8032, 8033, 8034, 8035, 
8036, 8037, 8038, 8039, 8040, 
8041, 8042, 8043, 8044, 8101, 
8501, 8502 

Nuevo Casas Grandes Nuevo Casas Grandes 308052, 308053, 308054 
Ojinaga Ojinaga 308721 

 

Este programa es de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus 
recursos provienen de los impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido el uso de este 
programa con fines políticos, electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien haga uso 
indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley 
aplicable y ante la autoridad competente. 

Leído que fue y debidamente enterados del alcance y contenido legal, se firma el presente Anexo en la 
ciudad de Chihuahua, Chihuahua, a los once días del mes de abril de dos mil siete.- Por la Secretaría de 
Desarrollo Social: el Delegado en el Estado de Chihuahua, Arturo Fuentes Vélez.- Rúbrica.- Por el Estado: el 
Secretario de Planeación y Evaluación y Coordinador General del COPLADE, Felipe Terrazas Cázares.- 
Rúbrica.- Por los Municipios: el Presidente Municipal de Aquiles Serdán, Francisco García Girard.- Rúbrica.- 
El Presidente Municipal de Camargo, Manuel Acosta Lara.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de 
Cuauhtémoc, Elías Humberto Pérez Mendoza.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Chihuahua, Juan 
Alberto Blanco Saldívar.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Delicias, Manuel Guillermo Márquez 
Lizalde.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Hidalgo del Parral, Alfredo Amaya Medina.- Rúbrica.-  
El Presidente Municipal de Jiménez, Amador Moreno Luján.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Juárez, 
Héctor Murguía Lardizábal.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Nuevo Casas Grandes, Orlando Polanco 
Rascón.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Ojinaga, Jorge Jesús Montoya Luján.- Rúbrica. 
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Anexo II 

“Aportaciones de Subsidios Federales por Municipio” 

Acuerdo de Coordinación para la Asignación y Operación de los Subsidios del Programa Hábitat, 
Vertiente General, correspondiente al Estado de Chihuahua y al Ejercicio Fiscal 2007 

“LA SEDESOL” asignará a “EL ESTADO” y, en su caso, por conducto de éste a “LOS MUNICIPIOS”, 

subsidios federales del Programa Hábitat por la cantidad de $55’047,590.00 (cincuenta y cinco millones 

cuarenta y siete mil quinientos noventa pesos 00/100 M.N.). 

Municipio Subsidios aportados por “LA SEDESOL” 

Aquiles Serdán $1’200,000

Camargo $1’471,242

Cuauhtémoc $3’392,882

Chihuahua $10’192,688

Delicias $1’050,000

Hidalgo del Parral $3’056,821

Jiménez  $2’456,089

Juárez $29’867,868

Nuevo Casas Grandes $2’185,000

Ojinaga $175,000

TOTALES $55’047,590

 

Este programa es de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus 

recursos provienen de los impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido el uso de este 

programa con fines políticos, electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien haga uso 

indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley 

aplicable y ante la autoridad competente. 

Leído que fue y debidamente enterados del alcance y contenido legal, se firma el presente Anexo en la 

ciudad de Chihuahua, Chihuahua, a los once días del mes de abril de dos mil siete.- Por la Secretaría de 

Desarrollo Social: el Delegado en el Estado de Chihuahua, Arturo Fuentes Vélez.- Rúbrica.- Por el Estado: el 

Secretario de Planeación y Evaluación y Coordinador General del COPLADE, Felipe Terrazas Cázares.- 

Rúbrica.- Por los Municipios: el Presidente Municipal de Aquiles Serdán, Francisco García Girard.- Rúbrica.- 

El Presidente Municipal de Camargo, Manuel Acosta Lara.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de 

Cuauhtémoc, Elías Humberto Pérez Mendoza.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Chihuahua, Juan 
Alberto Blanco Saldívar.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Delicias, Manuel Guillermo Márquez 
Lizalde.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Hidalgo del Parral, Alfredo Amaya Medina.- Rúbrica.-  

El Presidente Municipal de Jiménez, Amador Moreno Luján.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Juárez, 

Héctor Murguía Lardizábal.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Nuevo Casas Grandes, Orlando Polanco 
Rascón.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Ojinaga, Jorge Jesús Montoya Luján.- Rúbrica. 
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Anexo III 

“Aportaciones de Recursos por Municipio” 

Acuerdo de Coordinación para la Asignación y Operación de los Subsidios del Programa Hábitat, 
Vertiente General, correspondiente al Estado de Chihuahua y al Ejercicio Fiscal 2007 

“EL ESTADO” y en su caso “LOS MUNICIPIOS” se comprometen a su vez a aportar recursos al Programa 

Hábitat por la cantidad total de $55’047,590.00 (cincuenta y cinco millones cuarenta y siete mil quinientos 

noventa pesos 00/100 M.N.). 

Municipio 
Recursos aportados 
por “EL ESTADO” 

Recursos aportados 
por “LOS 

MUNICIPIOS” 
Total de recursos 

Aquiles Serdán $600,000 $600,000 $1’200,000

Camargo $735,621 $735,621 $1’471,242

Cuauhtémoc $1’696,441 $1’696,441 $3’392,882

Chihuahua $5’096,344 $5’096,344 $10’192,688

Delicias $525,000 $525,000 $1’050,000

Hidalgo del Parral $1’528,411 $1’528,410 $3’056,821

Jiménez  $1’228,045 $1’228,044 $2’456,089

Juárez $14’933,934 $14’933,934 $29’867,868

Nuevo Casas Grandes $1’092,500 $1’092,500 $2’185,000

Ojinaga $87,500 $87,500 $175,000

TOTALES $27’523,796 $27’523,794 $55’047,590

 

Este programa es de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus 

recursos provienen de los impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido el uso de este 

programa con fines políticos, electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien haga uso 

indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley 

aplicable y ante la autoridad competente. 

Leído que fue y debidamente enterados del alcance y contenido legal, se firma el presente Anexo en la 

ciudad de Chihuahua, Chihuahua, a los once días del mes de abril de dos mil siete.- Por la Secretaría de 

Desarrollo Social: el Delegado en el Estado de Chihuahua, Arturo Fuentes Vélez.- Rúbrica.- Por el Estado: el 

Secretario de Planeación y Evaluación y Coordinador General del COPLADE, Felipe Terrazas Cázares.- 

Rúbrica.- Por los Municipios: el Presidente Municipal de Aquiles Serdán, Francisco García Girard.- Rúbrica.- 

El Presidente Municipal de Camargo, Manuel Acosta Lara.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de 

Cuauhtémoc, Elías Humberto Pérez Mendoza.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Chihuahua, Juan 

Alberto Blanco Saldívar.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Delicias, Manuel Guillermo Márquez 

Lizalde.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Hidalgo del Parral, Alfredo Amaya Medina.- Rúbrica.- El 

Presidente Municipal de Jiménez, Amador Moreno Luján.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Juárez, 

Héctor Murguía Lardizábal.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Nuevo Casas Grandes, Orlando Polanco 

Rascón.- Rúbrica.- El Presidente Municipal de Ojinaga, Jorge Jesús Montoya Luján.- Rúbrica. 
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SECRETARIA DE ECONOMIA 
ACUERDO que modifica al diverso por el que se dan a conocer los cupos para internar a los Estados Unidos de 
América, azúcares originarios de los Estados Unidos Mexicanos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

EDUARDO SOJO GARZA ALDAPE, Secretario de Economía, con fundamento en los capítulos III, VII y XX 
del Tratado de Libre Comercio de América del Norte, los artículos 60 de la Convención de Viena sobre el 
Derecho de los Tratados; 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4o. fracción III, 5o., 
fracciones V y X, 17, 20, 23 y 24 de la Ley de Comercio Exterior; 26, 31, 32, 33 y 35 del Reglamento de la Ley 
de Comercio Exterior; 5 fracción XVI del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y 

CONSIDERANDO 

Que el Tratado de Libre Comercio de América del Norte (TLCAN) fue aprobado por el Senado de la 
República el 22 de noviembre de 1993, según decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 8 de 
diciembre de 1993, cuyo decreto de promulgación fue publicado en el mismo órgano informativo el 20 de 
diciembre del mismo año y entró en vigor el 1 de enero de 1994; 

Que el Anexo 703.2 del TLCAN establece el régimen de transición en materia de comercio de azúcares y 
jarabes entre México y los Estados Unidos de América hasta llegar al libre comercio el 1 de enero de 2008; 

Que existe una disputa entre México y los Estados Unidos de América relativa al cumplimiento de este 
último con sus obligaciones establecidas en el TLCAN de permitir el acceso a su mercado al azúcar mexicano; 

Que por tal motivo México inició un procedimiento de solución de controversias conforme a las 
disposiciones pertinentes del TLCAN. La disputa no ha sido resuelta, entre otras cosas, porque, no obstante 
que México solicitó el establecimiento de un panel al amparo del capítulo XX del TLCAN, habiendo 
previamente satisfecho todos los requisitos previstos en el mismo, los Estados Unidos de América se han 
negado a designar panelistas, según lo exige el TLCAN; 

Que en este contexto, el 27 de julio de 2006 los gobiernos de México y los Estados Unidos de América 
llegaron a un acuerdo que establece ciertas condiciones para el comercio bilateral de edulcorantes que 
contribuirá a facilitar la transición al libre comercio a partir del 1 de enero de 2008, pero también reconoce que 
la disputa entre ambos países continúa sin resolverse, aunque el acuerdo contribuye a lograr este objetivo; 

Que entre los acuerdos alcanzados, se prevé el otorgamiento por parte de los Estados Unidos de América 
de un trato libre de arancel para 250,000 toneladas métricas (valor crudo) de azúcar originaria de México 
durante el año comercial que inicia el 1 de octubre de 2006 y, durante los primeros tres meses del año 
comercial que inicia el 1 de octubre de 2007, una cantidad de no menos de 175,000 toneladas métricas (valor 
crudo) de azúcar salvo que los Estados Unidos de América y México determinen conjuntamente mantener esa 
cantidad en 250,000 toneladas métricas (valor crudo); 

Que el 20 de octubre de 2006, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se dan 
a conocer los cupos para internar a los Estados Unidos de América, azúcares originarios de los Estados 
Unidos Mexicanos; 

Que el artículo segundo transitorio de dicho Acuerdo establece que en caso de que el monto del cupo 
correspondiente al periodo del 1 de octubre al 31 de diciembre de 2007 establecido en el artículo 1 fracción II 
del Acuerdo varíe, la Secretaría de Economía lo dará a conocer a través de publicación en el Diario Oficial de 
la Federación; 

Que los Gobiernos de México y de los Estados Unidos de América, acordaron que los Estados Unidos de 
América otorgarán un trato libre de arancel a 175,000 toneladas métricas (valor crudo) de azúcar procedente 
de México, durante el periodo de octubre-diciembre de 2007, y 

Que la medida a que se refiere el presente instrumento, cuenta con la opinión favorable de la Comisión de 
Comercio Exterior, he tenido a bien expedir el siguiente 

ACUERDO QUE MODIFICA AL DIVERSO POR EL QUE SE DAN A CONOCER LOS CUPOS 
PARA INTERNAR A LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, AZUCARES ORIGINARIOS 

DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

ARTICULO UNICO.- Se modifica el artículo 1 fracción II del Acuerdo por el que se dan a conocer los 
cupos para internar a los Estados Unidos de América, azúcares originarios de los Estados Unidos Mexicanos, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de octubre de 2006, para quedar como sigue: 
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ARTICULO 1.- … 

 Periodo Cupo 

(toneladas métricas en términos de valor crudo) 

I. … … 

II. Del 1 de octubre al 31 de diciembre de 
2007 

175,000 (ciento setenta y cinco mil) 

 

TRANSITORIO 

UNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación y concluirá su vigencia el 31 de diciembre de 2007. 

México, D.F., a 30 de agosto de 2007.- El Secretario de Economía, Eduardo Sojo Garza Aldape.- 
Rúbrica. 

 

 

ACUERDO que modifica al diverso por el que se da a conocer el cupo para importar fructosa originaria de los 
Estados Unidos de América y sus criterios. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

EDUARDO SOJO GARZA ALDAPE, Secretario de Economía, con fundamento en los capítulos III, VII y XX 
del Tratado de Libre Comercio de América del Norte; artículos 60 de la Convención de Viena sobre el Derecho 
de los Tratados; 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 4o. fracción III, 5o. fracciones III 
y X, 16, 17, 20, 21, 23 y 24 de la Ley de Comercio Exterior; 17, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 31, 32, 33 y 35 del 
Reglamento de la Ley de Comercio Exterior; 1, 2 y 5 del Acuerdo sobre Procedimientos para el Trámite de 
Licencias de Importación; 5 fracción XVI del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, y 16 del 
Decreto por el que se establece la Tasa Aplicable durante 2003, del Impuesto General de Importación, para 
las mercancías originarias de América del Norte, y 

CONSIDERANDO 

Que el Tratado de Libre Comercio de América del Norte (TLCAN) fue aprobado por el Senado de la 
República el 22 de noviembre de 1993, según decreto publicado en el Diario Oficial de la Federación el 8 de 
diciembre de 1993, cuyo decreto de promulgación fue publicado en el mismo órgano informativo el 20 de 
diciembre del mismo año y entró en vigor el 1 de enero de 1994; 

Que el Anexo 703.2 del TLCAN establece el régimen de transición en materia de comercio de azúcares y 
jarabes entre México y los Estados Unidos de América hasta llegar al libre comercio el 1 de enero de 2008; 

Que existe una disputa entre México y los Estados Unidos de América relativa al cumplimiento de este 
último con sus obligaciones establecidas en el TLCAN de permitir el acceso a su mercado al azúcar mexicano; 

Que por tal motivo México inició un procedimiento de solución de controversias conforme a las 
disposiciones pertinentes del TLCAN. La disputa no ha sido resuelta, entre otras cosas, porque, no obstante 
que México solicitó el establecimiento de un panel al amparo del Capítulo XX del TLCAN, habiendo 
previamente satisfecho todos los requisitos previstos en el mismo, los Estados Unidos de América se han 
negado a designar panelistas, según lo exige el TLCAN; 

Que en este contexto, el 27 de julio de 2006 los Gobiernos de México y los Estados Unidos de América 
llegaron a un acuerdo que establece ciertas condiciones para el comercio bilateral de edulcorantes que 
contribuirá a facilitar la transición al libre comercio a partir del 1 de enero de 2008, pero también reconoce que 
la disputa entre ambos países continúa sin resolverse, aunque el acuerdo contribuye a lograr este objetivo; 

Que entre los acuerdos alcanzados, se prevé el otorgamiento por parte de México de un trato libre de 
arancel para 250,000 toneladas métricas (base seca) de fructosa originaria de los Estados Unidos de América 
durante el año comercial que inicia el 1 de octubre de 2006 y, durante los primeros tres meses del año 
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comercial que inicia el 1 de octubre de 2007, una cantidad de no menos de 175,000 toneladas métricas (base 
seca) de fructosa salvo que los Estados Unidos de América y México determinen conjuntamente mantener 
esa cantidad en 250,000 toneladas métricas (base seca); 

Que el 31 de diciembre de 2002 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto por el que se 
establece la Tasa Aplicable durante 2003, del Impuesto General de Importación, para las mercancías 
originarias de América del Norte; 

Que el 29 de septiembre de 2006 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Decreto que modifica 
el diverso por el que se establece la Tasa Aplicable durante 2003, del Impuesto General de Importación, para 
las mercancías originarias de América del Norte para establecer un arancel cupo a la importación de la 
fructosa originaria de los Estados Unidos de América clasificada en las fracciones arancelarias 1702.40.99, 
1702.60.01, 1702.60.02 y 1702.60.99 de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de 
Exportación; 

Que de conformidad con el Acuerdo que establece la clasificación y codificación de mercancías cuya 
importación y exportación está sujeta al requisito de permiso previo por parte de la Secretaría de Economía, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 9 de noviembre de 2005 y sus modificaciones, las 
mercancías establecidas en las fracciones arancelarias 1702.40.99, 1702.60.01, 1702.60.02 y 1702.60.99 de 
la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación están sujetas al requisito de 
permiso previo de importación; 

Que el 5 de octubre de 2006 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo por el que se da a 
conocer el cupo para importar fructosa originaria de los Estados Unidos de América y sus criterios; 

Que el artículo tercero transitorio de dicho Acuerdo establece que en caso de que el monto del cupo que 
se aplicará en el periodo del 1 de octubre al 31 de diciembre de 2007 varíe, la Secretaría de Economía lo dará 
a conocer a través de publicación en el Diario Oficial de la Federación; 

Que los Gobiernos de México y de los Estados Unidos de América, acordaron que México otorgará un 
trato libre de arancel a 175,000 toneladas métricas de fructosa (base seca) originaria de los Estados Unidos 
de América durante el periodo de octubre-diciembre de 2007; 

Que corresponde a la Secretaría de Economía dar seguridad jurídica en la aplicación de los criterios y 
requisitos para otorgar permisos previos, basándose en los principios de transparencia, certidumbre, mejora 
regulatoria y simplificación, y 

Que la Comisión de Comercio Exterior opinó favorablemente la medida a que se refiere el presente 
ordenamiento, he tenido a bien expedir el siguiente 

ACUERDO QUE MODIFICA AL DIVERSO POR EL QUE SE DA A CONOCER EL CUPO PARA IMPORTAR 
FRUCTOSA ORIGINARIA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA Y SUS CRITERIOS 

ARTICULO UNICO.- Se modifica el artículo 1 fracción II del Acuerdo por el que se da a conocer el cupo 
para importar fructosa originaria de los Estados Unidos de América y sus criterios, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 5 de octubre de 2006, para quedar como sigue: 

ARTICULO 1.- ... 

 Periodo Cupo 

(toneladas métricas en base seca) 

I. … … 

II. Del 1 de octubre al 31 de diciembre de 2007 175,000 (ciento setenta y cinco mil) 

 

TRANSITORIO 

UNICO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación y concluirá su vigencia el 31 de diciembre de 2007. 

México, D.F., a 30 de agosto de 2007.- El Secretario de Economía, Eduardo Sojo Garza Aldape.- 
Rúbrica. 
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CONVENIO de Coordinación para el desarrollo de la competitividad de la micro, pequeña y mediana empresa, 
que celebran la Secretaría de Economía y el Estado de Chiapas. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

CONVENIO DE COORDINACION PARA EL DESARROLLO DE LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL, A TRAVES DE LA SECRETARIA 
DE ECONOMIA, REPRESENTADA POR EL C. EDUARDO SOJO GARZA ALDAPE, EN SU CARACTER DE SECRETARIO 
DE ECONOMIA, ASISTIDO POR EL C. JESUS HERIBERTO FELIX GUERRA, SUBSECRETARIO PARA LA PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA Y POR LA OTRA PARTE, EL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIAPAS, REPRESENTADO 
POR JUAN JOSE SABINES GUERRERO, GOBERNADOR DEL ESTADO, ASISTIDO POR ROBERTO ARMANDO 
ALBORES GLEASON, SECRETARIO DE FOMENTO ECONOMICO, A QUIENES EN LO SUCESIVO Y PARA LOS 
EFECTOS DEL PRESENTE INSTRUMENTO SE LES DENOMINARA LA “SECRETARIA” Y EL “GOBIERNO DEL 
ESTADO”, RESPECTIVAMENTE, AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS 
SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 

I. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece, en su artículo 25, que 
corresponde al Estado la rectoría del desarrollo nacional para garantizar que éste sea integral y 
sustentable, que fortalezca la Soberanía de la Nación y su régimen democrático y que, mediante el 
fomento del crecimiento económico y el empleo y una más justa distribución del ingreso y la riqueza, 
permita el pleno ejercicio de la libertad y la dignidad de los individuos, grupos y clases sociales. 
Asimismo, impone al Estado, el fomento de las actividades que demande el interés general y 
promover la concurrencia al desarrollo económico nacional, con responsabilidad social, de los 
sectores: público, privado y social. 

II. El Plan Nacional de Desarrollo 2007-2012, establece que el objetivo de la política económica de la 
presente administración, es lograr mayores niveles de competitividad y de generar más y mejores 
empleos para la población, lo que es fundamental para el desarrollo humano sustentable; que los 
individuos cuenten en nuestro país con mayores capacidades, y que México se inserte eficazmente 
en la economía global, a través de mayores niveles de competitividad y de un mercado interno cada 
vez más vigoroso, así como elevar la competitividad y lograr mayores niveles de inversión en 
diferentes ámbitos que nos permitan crear los empleos que demanda este sector de la población. 

Consecuentemente, el propio instrumento de planeación señala como uno de los objetivos rectores, 
promover la creación, desarrollo y consolidación de las micro, pequeñas y medianas empresas. 

III. Con fecha 30 de diciembre de 2002, se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF), la Ley 
para el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, misma que en 
términos de los artículos 5, 9 y 11 dispone que la Secretaría de Economía, tendrá como 
responsabilidades la ejecución de políticas y acciones de fomento a la competitividad de las micro, 
pequeñas y medianas empresas, en las que deberá considerar la capacitación y formación 
empresarial; el fomento para la constitución de incubadoras de empresas y la formación de 
emprendedores; la formación, integración y apoyo a las cadenas productivas y agrupamientos 
empresariales; la modernización, innovación y desarrollo tecnológico; el desarrollo de proveedores y 
distribuidores; la consolidación de la oferta exportable, y promover esquemas para facilitar el acceso 
al financiamiento público y privado. 

IV. El 24 de mayo de 2006 se publicó en el DOF el Reglamento de la Ley para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, que coadyuva en la debida 
implementación de los programas, instrumentos, esquemas, mecanismos y actividades para el 
desarrollo de la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas, en lo sucesivo 
referidas en este instrumento como las “MIPYMES”. 

V. Con el objeto de promover el desarrollo económico nacional, a través del otorgamiento de apoyos de 
carácter temporal a proyectos que fomenten la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, 
productividad, competitividad y sustentabilidad de las “MIPYMES”, y las iniciativas de los 
emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión productiva que permita generar 
más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores emprendedores, la Secretaría 
de Economía, publicó el 28 de febrero de 2007 en el DOF, el Acuerdo por el que se establecen las 
Reglas de Operación para el otorgamiento de apoyos del Fondo de Apoyo para la Micro, Pequeña y 
Mediana Empresa (FONDO PyME), en lo sucesivo, denominado Reglas de Operación del “FONDO 
PyME”. 
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DECLARACIONES 
1. DECLARA LA “SECRETARIA” QUE: 
1.1. Es una dependencia del Poder Ejecutivo Federal con base en las disposiciones contenidas en los 

artículos 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2, fracción I, 26 y 34 de la 
Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

1.2. Le corresponde formular y conducir las políticas generales de industria, comercio exterior e interior, 
abasto y precios del país; estudiar y determinar mediante reglas generales, los estímulos fiscales 
necesarios para el fomento industrial, el comercio interior y exterior y el abasto, así como vigilar y 
evaluar sus resultados; asesorar a la iniciativa privada en el establecimiento de nuevas industrias y 
empresas; promover, orientar, fomentar y estimular el desarrollo de la industria pequeña y mediana; 
regular la organización de productores industriales; promover y, en su caso, organizar la 
investigación técnico-industrial; entre otras atribuciones. 

1.3. Con fundamento en los artículos 14 y 16 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal y 1, 
2 inciso A, fracción IV, 3, 4, 6 fracciones IX y XIII del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Economía, los CC. Eduardo Sojo Garza Aldape y Jesús Heriberto Félix Guerra, en su carácter de 
Secretario de Economía y Subsecretario para la Pequeña y Mediana Empresa, respectivamente, 
tienen facultades para suscribir el presente instrumento jurídico. 

1.4. En los términos de los artículos 33 y 34 de la Ley de Planeación, la “SECRETARIA” celebra el 
presente Convenio como instrumento de coordinación con el “GOBIERNO DEL ESTADO” para que 
coadyuve, en el ámbito de su respectiva jurisdicción, a la consecución de los objetivos de la 
planeación nacional, establecer los procedimientos de coordinación en materia de apoyo a las 
“MIPYMES”, y propiciar la planeación del desarrollo integral de esa Entidad Federativa. 

1.5. Conforme a lo dispuesto en el oficio número 700.07.012 de fecha 12 de enero de 2007, la Oficialía 
Mayor de la Secretaría de Economía, comunica que se dispone de los recursos presupuestales 
necesarios para el despacho de los asuntos de su competencia, particularmente de los inherentes al 
“FONDO PyME”. 

1.6. Señala como domicilio legal el ubicado en la calle Alfonso Reyes número 30, colonia Hipódromo 
Condesa, en la Ciudad de México, Distrito Federal, con código postal 06140. 

2. DECLARA EL “GOBIERNO DEL ESTADO” QUE: 
2.1. De conformidad con lo establecido en los artículos 43 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, 1 y 3 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Chiapas, es parte 
integrante de los Estado Unidos Mexicanos, con libertad y soberanía en lo que concierne a su 
régimen interior. 

2.2. Concurre a la celebración del presente Convenio, el Gobernador del Estado, Juan José Sabines 
Guerrero, quien se encuentra facultado para ello en términos de lo establecido en los artículos 33, 
43, párrafo primero y demás correlativos de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Chiapas; 5 y 6 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Chiapas, y demás 
disposiciones aplicables. 

2.3. Dentro de su estructura orgánica, cuenta con la Secretaría de Fomento Económico, que conforme a 
lo previsto en los artículos 9, 12, fracción II, 20, 27, fracción VI y 33, fracciones II y III, de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública del Estado de Chiapas, es una Dependencia del Poder 
Ejecutivo del Estado de Chiapas, que cuenta con las facultades legales y la capacidad administrativa 
para celebrar el presente Convenio. 

2.4. Quien la representa en este acto, se encuentra facultado para suscribir el presente Convenio de 
Coordinación, de conformidad con lo establecido en los artículos 9, 12, fracción II, 20 y 33, fracciones 
II y III de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Chiapas. 

2.5. Señala como su domicilio para todos los efectos legales del presente instrumento, el ubicado en 
Palacio de Gobierno primer piso, código postal 29000, en la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos 25, 43 y 116 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 26 y 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 33, 34 y 44 de la 
Ley de Planeación; 74 y 75 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 2, 4, 5, 6, 10 
fracciones I, II, III, VI y VIII, 11, 12 fracciones I, II, III, IV, VII, VIII, y X, y 13 de la Ley para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, 11 y 14 del Reglamento de la Ley para el 
Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa; así como 40 y 43 de la 
Constitución Política del Estado de Chiapas; 5, 6, 20, 27 fracción VI y 33 fracciones II y III de la Ley Orgánica 
de la Administración Pública del Estado de Chiapas, las partes celebran el presente Convenio de 
Coordinación, al tenor de las siguientes: 
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CLAUSULAS 
OBJETO Y AMBITO DE APLICACION 
PRIMERA.- El objeto del presente Convenio es establecer las bases y procedimientos de coordinación y 

cooperación, entre la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” para promover el desarrollo económico 
en el Estado de Chiapas, a través del otorgamiento de apoyos de carácter temporal a proyectos que fomenten 
la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de las 
“MIPYMES”, y las iniciativas de los emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión 
productiva que permita generar más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores 
emprendedores y, en general, las iniciativas que en materia económica se presenten para impulsar el 
desarrollo integral de esa Entidad Federativa. 

MATERIAS Y ACTIVIDADES DE COORDINACION 
SEGUNDA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” con el fin de implementar el objeto del 

presente Convenio, acuerdan actuar de manera coordinada, así como complementar apoyos, en las 
siguientes actividades: 

I. Propiciar la planeación del desarrollo económico integral del Estado de Chiapas; 
II. Promover un entorno favorable para la creación, desarrollo y crecimiento con calidad de las 

“MIPYMES”; 
III. Promover de manera coordinada las acciones, incentivos y apoyos en general, orientados al fomento 

para la competitividad de las “MIPYMES”; 
IV. Participar en el desarrollo de un sistema general de información y consulta para la planeación sobre 

los sectores productivos y cadenas productivas; 
V. Diseñar esquemas que fomenten el desarrollo de proveedores y distribuidores locales del sector 

público y demás sectores; 
VI. Promover la generación de políticas y programas de apoyo a las “MIPYMES” en sus respectivos 

ámbitos de competencia; 
VII. Fomentar una cultura empresarial y de procedimientos, prácticas y normas que contribuyan al 

avance de la calidad en los procesos de producción, distribución, mercadeo y servicio al cliente de 
las “MIPYMES”; 

VIII. Promover o facilitar el acceso al financiamiento para las “MIPYMES”; 
IX. Participar e impulsar esquemas para la modernización, innovación y desarrollo tecnológico en las 

“MIPYMES”; 
X. Fomentar la creación y desarrollo de las “MIPYMES” en el marco de la normatividad ecológica y 

propiciando la protección del medio ambiente y de los recursos naturales; 
XI. Promover y fomentar el acceso a mercados de los productos y servicios de las “MIPYMES”; 
XII. Apoyar el “FONDO PyME” referido en el numeral V del apartado de antecedentes de este Convenio 

de coordinación y que son operados por la “SECRETARIA”, y 
XIII. Las demás actividades que acuerden la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” y que 

contribuyan al cumplimiento del objeto del presente instrumento jurídico. 
En caso de que la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” determinen la necesidad de suscribir 

addendas para la realización de las acciones previstas, se establece que deberá considerarse la definición de 
metas y objetivos, en su caso, la aplicación de recursos necesarios, las modalidades a que se sujetará su 
actuación conjunta y su participación operativa, así como los mecanismos de control operativos y financieros. 

TERCERA.- Para el adecuado desarrollo, ejecución y supervisión de las actividades previstas en la 
cláusula segunda de este convenio, las partes se comprometen en apoyarse en el Consejo Estatal para 
la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa y en los Subcomités constituidos en el seno de 
dicho órgano colegiado. 

Asimismo, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” acuerdan informar periódicamente al 
Consejo Estatal para la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, los resultados y alcances 
de las acciones de coordinación y cooperación para promover el desarrollo económico en el Estado de 
Chiapas. 

CUARTA.- En el caso de políticas y acciones que comprenden el otorgamiento de apoyos o subsidios, 
como el “FONDO PyME”, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, convienen expresamente en 
sujetarse a las disposiciones por las que se establecen las Reglas de Operación para su otorgamiento, así 
como a los lineamientos que emitan la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la Secretaría de la Función 
Pública, con el fin de asegurar un ejercicio transparente, ágil y eficiente de los recursos que ambas partes 
destinen, en el ámbito de sus respectivas competencias. 
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FONDO PyME 
QUINTA.- Las partes reconocen que el “FONDO PyME” tiene como objetivo general: el fomento a la 

creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de las 
“MIPYMES” y las iniciativas de los emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión 
productiva que permita generar más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores 
emprendedores, a través del otorgamiento de los apoyos de carácter temporal a los proyectos que sean 
elegidos conforme a las propias Reglas de Operación del “FONDO PyME” y demás disposiciones legales 
aplicables, consecuentemente, ambas partes acuerdan emplearlo para respaldar las actividades previstas en 
la cláusula segunda de este Convenio de Coordinación. 

SEXTA.- Para el ejercicio fiscal del año 2007, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” 
acuerdan establecer la base de asignación de los apoyos previstos en el “FONDO PyME”, realizando una 
aportación conjunta e inicial de hasta $57’000,000.00 (cincuenta y siete millones de pesos 00/100 M.N.), 
integrados de la forma siguiente: 

Hasta $28’500,000.00 (veintiocho millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.), a cargo de la 
“SECRETARIA” con base en la suficiencia presupuestal contenida en el Decreto de Presupuesto de Egresos 
de la Federación del ejercicio fiscal 2007 y hasta $28’500,000.00 (veintiocho millones quinientos mil pesos 
00/100 M.N.), a cargo del “GOBIERNO DEL ESTADO”, con base en la suficiencia presupuestal contenida en 
el Presupuesto de Egresos del Estado vigente, aportaciones que serán destinadas a los proyectos del Estado 
de Chiapas, con sujeción en las disposiciones contenidas en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

SEPTIMA.- Con el fin de asignar y ejercer oportunamente las aportaciones previstas en la cláusula sexta 
de este Convenio de Coordinación, las partes acuerdan identificar y presentar ante el Consejo Directivo del 
“FONDO PyME”, las Cédulas de Apoyo respecto a los proyectos elegibles conforme a las reglas de operación 
de éste y las disposiciones que deriven de éstas, a más tardar al 30 de julio del 2007, en caso contrario, la 
“SECRETARIA” quedará en libertad de reasignar las aportaciones federales restantes, sin responsabilidad 
alguna. 

OCTAVA.- Para ejecutar coordinadamente las acciones inherentes a la operación del “FONDO PYME”, 
ambas partes convienen en instalar ventanillas de recepción en el Estado, cuando menos una por cada parte, 
con el fin de orientar a los Organismos Intermedios en la presentación y recepción de las Cédulas de Apoyo 
de forma electrónica, a través de la página www.fondopyme.gob.mx, así como recibir la documentación 
adicional, relativa a los proyectos cuyo ámbito de ejecución corresponda a la circunscripción territorial de esa 
Entidad Federativa, o bien, prevean aportaciones del “GOBIERNO DEL ESTADO”. 

Adicionalmente, la “SECRETARIA” se compromete a instalar la Mesa de Control (ventanilla única de 
recepción) en las instalaciones de la Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa, con el fin de orientar 
a los Organismos Intermedios en la presentación y recepción de las Cédulas de Apoyo de forma electrónica, a 
través de la página www.fondopyme.gob.mx, inherentes a los proyectos cuyo ámbito de ejecución o 
naturaleza supere la circunscripción de la Entidad Federativa. 

NOVENA.- Para las actividades de revisión, evaluación y emisión de opiniones técnicas respecto a las 
Cédulas de Apoyo de los proyectos que correspondan a la circunscripción territorial de la Entidad Federativa, 
o bien, prevean aportaciones del “GOBIERNO DEL ESTADO, ambas partes acuerdan en instalar y ejecutar el 
funcionamiento del Subcomité Técnico Estatal, previsto en los artículos 39 y 40 de las Reglas de Operación 
del “FONDO PyME” y las disposiciones que deriven de éstas. 

Consecuentemente, aceptan que el Subcomité Técnico Estatal, tendrá las facultades y obligaciones que 
establecen los ordenamientos jurídicos señalados en el párrafo que antecede, procurando en todo momento la 
asistencia y orientación de los sectores privado, social y del conocimiento del Estado de Chiapas, para apoyar 
los mejores proyectos de acuerdo con el impacto que traerá su ejecución, tales como la generación de 
empleos formales y permanentes, la conservación de empleos, la creación de “MIPYMES”, y los demás 
impactos referidos en el artículo 19 Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

DECIMA.- En caso de que el Consejo Directivo del “FONDO PYME”, apruebe el otorgamiento de apoyos a 
los proyectos con circunscripción territorial en la Entidad Federativa, conforme a lo señalado en las cláusulas 
octava y novena de este Convenio, las partes acuerdan que se deberá de suscribir con los Organismos 
Intermedios, un convenio de adhesión o el instrumento jurídico que determine la “SECRETARIA”, con el objeto 
de establecer las obligaciones específicas a su cargo. 

DECIMA PRIMERA.- Con excepción de lo previsto en el artículo 13, fracción VIII, de las Reglas de 
Operación del “FONDO PyME”, las aportaciones que ambas partes destinen para la atención de los proyectos 
señalados en la cláusula anterior, deberán de ser depositadas en una cuenta estatal específica para su 
administración y ejercicio, con posterioridad a la aprobación de apoyos por parte del Consejo Directivo del 
“FONDO PyME”, y de conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del “FONDO PyME” y las 
demás disposiciones aplicables. 
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No obstante, el depósito y entrega de las aportaciones a cargo de la “SECRETARIA”, estará sujeto a que 
el “GOBIERNO DEL ESTADO”, acredite haber realizado las aportaciones que a éste compete. 

DECIMA SEGUNDA.- Una vez suscritos los convenios de adhesión o instrumentos jurídicos que 
correspondan, se canalizarán los apoyos del “FONDO PyME” a los Organismos Intermedios, en términos de 
las disposiciones contenidas en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”, el Decreto de Presupuesto de 
Egresos de la Federación del Ejercicio 2007, y demás aplicables. 

Los recursos que aporte la “SECRETARIA” para el cumplimiento de los compromisos que deriven del 
presente Convenio de Coordinación, serán considerados como subsidios federales en los términos de las 
disposiciones presupuestales y fiscales correspondientes; en consecuencia, no perderán el carácter federal al 
ser canalizados a los Organismos Intermedios y estarán sujetos en todo momento a las disposiciones 
federales que regulan su control y ejercicio. 

DECIMA TERCERA.- Para la supervisión y seguimiento de las obligaciones a cargo de los Organismos 
Intermedios, el “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Fomento Económico o su equivalente 
en el Estado, se compromete a recabar y presentar ante el Subcomité Técnico Estatal, la documentación 
comprobatoria del gasto y ejercicio de los apoyos otorgados a los Organismos Intermedios, misma que deberá 
cumplir con los requisitos fiscales aplicables, así como la documentación e información de los avances 
físico-financieros de los proyectos que hubieren recibido apoyos, conforme a las disposiciones de las Reglas 
de Operación del “FONDO PyME” y las disposiciones que deriven de éstas. 

DECIMA CUARTA.- Considerando las disposiciones contenidas en el artículo 54 de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Chiapas 
para el presente ejercicio fiscal, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” se comprometen a 
ejecutar todas las actividades que impliquen erogaciones a cargo de los presupuestos antes del 31 de 
diciembre de 2007. 

PLANEACION E INFORMACION 
DECIMA QUINTA.- Con el fin de que el Estado de Chiapas cuente con los instrumentos que contribuyan a 

la planeación económica el “GOBIERNO DEL ESTADO” conviene con la “SECRETARIA” en desarrollar o 
actualizar una política de fomento para competitividad de las “MIPYMES”. 

DECIMA SEXTA.- Por su parte, la “SECRETARIA” establecerá de común acuerdo con el “GOBIERNO 
DEL ESTADO”, los criterios e indicadores de desarrollo y sustentabilidad en que podrá ser formulada la 
política económica de este último, previendo la asesoría, orientación y apoyo que determinen las partes. 

DECIMA SEPTIMA.- Con el objeto de contar con un Sistema Nacional para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” 
convienen en conjuntar esfuerzos y recursos para que el sistema comprenda el conjunto de acciones que 
realicen el sector público para el desarrollo de las “MIPYMES”. 

DESARROLLO DE PROVEEDORES Y DISTRIBUIDORES LOCALES 
DECIMA OCTAVA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” convienen en los términos de las 

disposiciones legales que correspondan, en promover esquemas que fomenten y faciliten la compra de 
productos y contratación de servicios nacionales competitivos de las “MIPYMES” por el sector público, 
previendo una gradualidad en las asignaciones de la totalidad de las adquisiciones y arrendamientos de 
bienes y servicios que realicen las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y Estatal. 

CONSEJO ESTATAL PARA LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 
DECIMA NOVENA.- La “SECRETARIA” conviene con el “GOBIERNO DEL ESTADO” en actuar de manera 

coordinada con respecto a las actividades señaladas en la cláusula segunda de este Convenio, 
consecuentemente, este último se compromete a conformar un Consejo Estatal para la Competitividad de la 
Micro, Pequeña y Mediana Empresa en los términos de las disposiciones contenidas en la Ley para el 
Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, y su Reglamento. 

VIGESIMA- Ambas partes establecen que con sujeción a la Ley para el Desarrollo de la Competitividad de 
la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, dicho Consejo Estatal para la Competitividad de la Micro, Pequeña y 
Mediana Empresa tendrá, entre otras funciones: 

a) Evaluar y proponer medidas de apoyo para promover la competitividad de las cadenas productivas y 
de las “MIPYMES”; 

b) Promover mecanismos para el cumplimiento de los objetivos previstos en el artículo 4 de la Ley para 
el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, y 

c) Discutir, analizar y opinar sobre las propuestas y proyectos que realicen los municipios y los sectores 
para el desarrollo de las “MIPYMES”, ante la “SECRETARIA” por conducto de la Subsecretaría para 
la Pequeña y Mediana Empresa. 
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DIFUSION Y DIVULGACION DE ACCIONES 
VIGESIMA PRIMERA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” por los medios de difusión 

más convenientes, promoverán y divulgarán entre los promotores, ejecutores, responsables de los proyectos 
e interesados en general, las características, beneficios, alcances y resultados de la coordinación y 
cooperación prevista en el presente Convenio. 

En todo caso, las partes acuerdan que la difusión y divulgación que se realice por medios impresos y 
electrónicos, particularmente respecto al “FONDO PyME” deberán incluir expresamente y en forma idéntica la 
participación de la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, y contener la leyenda: “Este programa es 
de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus recursos provienen de los 
impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido el uso de este programa con fines políticos, 
electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien haga uso indebido de los recursos de este 
programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley aplicable y ante la autoridad 
competente”. 

Adicionalmente, el “GOBIERNO DEL ESTADO”, asume la obligación de que en las acciones de difusión y 
divulgación que realice incorporará la identidad gráfica PyME, conforme al Manual que le dé a conocer la 
Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa. 

Finalmente, las partes convienen en promover y fomentar la transparencia de la asignación y ejercicio de 
los recursos destinados a los apoyos de los proyectos a que se refiere el presente convenio, 
consecuentemente, promoverán la publicación del padrón de beneficiarios y de los proyectos apoyados, en 
las páginas electrónicas establecidas en el sistema Internet que tengan disponibles. 

REPRESENTANTES DE LAS PARTES 
VIGESIMA SEGUNDA.- Para la adecuada ejecución de las actividades a que se refiere el presente 

Convenio de Coordinación y el logro de su objeto, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, acuerdan designar a un representante. 

Por parte de la “SECRETARIA”, con fundamento en la fracción XXIX del artículo 12 del Acuerdo por el que 
se determinan las atribuciones, funciones, organización y circunscripción de las delegaciones y 
subdelegaciones federales y oficinas de servicios de la Secretaría de Economía y su reforma, publicados en el 
Diario Oficial de la Federación, con fechas 14 de septiembre de 1994 y 4 de julio de 2003, respectivamente, 
se designa a: 

El Delegado en el Estado de Chiapas, de la Secretaría de Economía, con domicilio en 22 Poniente Sur 
número 332, colonia Xamaipac, Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. 

Por parte del “GOBIERNO DEL ESTADO”, con fundamento en 20 y 27 fracción VI y 33, fracciones I, III y 
XX, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Chiapas, articulo 8, fracción VII, del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Fomento Económico, se designa a: 

El Secretario de Fomento Económico del Gobierno del Estado de Chiapas, con domicilio en boulevard 
Díaz Ordaz número 11, colonia Cedros de Erika, Municipio de Tapachula, Chiapas. 

La designación que en este Convenio de Coordinación señala la “SECRETARIA”, se realiza sin perjuicio 
de las facultades y/o atribuciones y/o responsabilidades que correspondan a otras unidades administrativas de 
la propia dependencia. 

VIGESIMA TERCERA- Cada representante, en el ámbito de su competencia y con sujeción en las 
disposiciones legales que emitan las partes, tendrá las responsabilidades siguientes: 

I. Ejecutar las disposiciones y mecanismos para la coordinación y supervisión del objeto de este 
instrumento jurídico, incluyendo la suscripción de los convenios de adhesión o instrumentos jurídicos 
que correspondan para el otorgamiento de los apoyos del “FONDO PyME”; 

II. Realizar supervisiones y evaluaciones para determinar el grado del cumplimiento de los 
compromisos asumidos por las partes; 

III. Concentrar, sistematizar y difundir la información inherente a las acciones previstas en este 
instrumento jurídico; 

IV. Informar a la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, cuando menos en forma trimestral, 
de los avances y resultados de las acciones relacionadas con el objeto de este Convenio, y 

V. En general, ejecutar todos aquellos actos y acciones que sean necesarios para el desarrollo 
económico del Estado de Chiapas. 

CONVENCIONES GENERALES 
VIGESIMA CUARTA.- El personal de cada una de las partes que sea designado para la realización de 

cualquier actividad relacionada con este Convenio de Coordinación, permanecerá en forma absoluta bajo la 
dirección y dependencia de la entidad con la cual tiene establecida su relación laboral, mercantil, civil, 
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administrativa o cualquier otra, por lo que no se creará una subordinación de ninguna especie con la parte 
opuesta, ni operará la figura jurídica de patrón sustituto o solidario; lo anterior, con independencia de estar 
prestando sus servicios fuera de las instalaciones de la entidad por la que fue contratada o realizar labores de 
supervisión de los trabajos que se realicen. 

VIGESIMA QUINTA.- En los casos de incumplimiento de las obligaciones a cargo del “GOBIERNO DEL 
ESTADO” o la contravención a las disposiciones legales por éste, la “SECRETARIA” podrá suspender 
temporalmente o definitivamente el ejercicio de las aportaciones establecidas en la cláusula sexta de este 
Convenio de Coordinación, de conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

Sin perjuicio de lo anterior, la Secretaría de la Función Pública y la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, en el ámbito de sus respectivas competencias, podrán llevar a cabo la supervisión sobre el control y 
ejercicio de los apoyos federales aportados por la “SECRETARIA”. 

VIGESIMA SEXTA.- Las situaciones no previstas en el presente Convenio y, en su caso, las 
modificaciones o adiciones que se realicen, serán pactadas de común acuerdo entre las partes y se harán 
constar por escrito, surtiendo sus efectos a partir del momento de su suscripción. 

VIGESIMA SEPTIMA.- Las partes manifiestan que las obligaciones y derechos contenidos en este 
instrumento, son producto de la buena fe, por lo que realizarán todas las acciones necesarias para su debido 
cumplimiento; en caso de que se suscitase duda o controversia en la interpretación y cumplimiento del mismo, 
se sujetarán a las disposiciones establecidas en el artículo 44 de la Ley de Planeación. 

VIGESIMA OCTAVA.- El presente Convenio entrará en vigor el día de su firma, pudiendo ser revisado, 
modificado o adicionado de común acuerdo por las partes, en los términos de la cláusula vigésima sexta de 
este instrumento jurídico y su vigencia no excederá del 31 de diciembre de 2007. 

VIGESIMA NOVENA.- La terminación de la vigencia del presente convenio de coordinación, no afectará 
los derechos adquiridos por terceros, por lo que con sujeción a los ordenamientos legales aplicables, la 
“SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” supervisarán la aplicación de los recursos presupuestales 
autorizados y devengados. 

TRIGESIMA.- En cumplimiento de las disposiciones contenidas en el artículo 36 de la Ley de Planeación, 
el presente Convenio de Coordinación será publicado en el Diario Oficial de la Federación. 

“EL FONDO PyME es un programa es de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido 
político alguno y sus recursos provienen de los impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido 
el uso de este programa con fines políticos, electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien 
haga uso indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la 
ley aplicable y ante la autoridad competente”. 

Enteradas las partes de sus términos y alcances legales del presente Convenio de Coordinación, lo firman 
por triplicado en la Ciudad de México, D.F., a 28 de junio de 2007.- Por la Secretaría: el Secretario de 
Economía, Eduardo Sojo Garza Aldape.- Rúbrica.- El Subsecretario para la Pequeña y Mediana Empresa, 
Jesús Heriberto Félix Guerra.- Rúbrica.- Por el Gobierno del Estado: el Gobernador del Estado, Juan José 
Sabines Guerrero.- Rúbrica.- El Secretario de Fomento Económico, Roberto Armando Albores Gleason.- 
Rúbrica. 

 
 

CONVENIO de Coordinación para el desarrollo de la competitividad de la micro, pequeña y mediana empresa, 
que celebran la Secretaría de Economía y el Estado de Guerrero. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

CONVENIO DE COORDINACION PARA EL DESARROLLO DE LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL, A TRAVES DE LA SECRETARIA 
DE ECONOMIA, REPRESENTADA POR EL C. EDUARDO SOJO GARZA ALDAPE, EN SU CARACTER DE SECRETARIO 
DE ECONOMIA, ASISTIDO POR EL C. JESUS HERIBERTO FELIX GUERRA, SUBSECRETARIO PARA LA PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA Y POR LA OTRA, EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE GUERRERO, 
REPRESENTADO POR EL C. CARLOS ZEFERINO TORREBLANCA GALINDO, EN SU CARACTER DE GOBERNADOR 
DEL ESTADO, ASISTIDO POR LOS CC. ARMANDO CHAVARRIA BARRERA Y JORGE ALFONSO PEÑA SOBERANIS, 
SECRETARIOS DE GOBIERNO Y DESARROLLO ECONOMICO, RESPECTIVAMENTE; A QUIENES EN LO SUCESIVO 
SE LES DENOMINARA EN EL ORDEN INDICADO COMO LA “SECRETARIA” Y EL “GOBIERNO DEL ESTADO”, AL 
TENOR DE LOS SIGUIENTES 

ANTECEDENTES: 
I. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece, en su artículo 25, que 

corresponde al Estado la rectoría del desarrollo nacional para garantizar que éste sea integral y 
sustentable, que fortalezca la Soberanía de la Nación y su régimen democrático y que, mediante el 
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fomento del crecimiento económico y el empleo y una más justa distribución del ingreso y la riqueza, 
permita el pleno ejercicio de la libertad y la dignidad de los individuos, grupos y clases sociales. 
Asimismo, impone al Estado, el fomento de las actividades que demande el interés general y 
promover la concurrencia al desarrollo económico nacional, con responsabilidad social, de los 
sectores: público, privado y social. 

II. El Plan Nacional de Desarrollo 2007-2012, establece que el objetivo de la política económica de la 
presente administración, es lograr mayores niveles de competitividad y de generar más y mejores 
empleos para la población, lo que es fundamental para el desarrollo humano sustentable; que los 
individuos cuenten en nuestro país con mayores capacidades, y que México se inserte eficazmente 
en la economía global, a través de mayores niveles de competitividad y de un mercado interno cada 
vez más vigoroso, así como elevar la competitividad y lograr mayores niveles de inversión en 
diferentes ámbitos que nos permitan crear los empleos que demanda este sector de la población. 

 Consecuentemente, el propio instrumento de planeación señala como uno de los objetivos rectores, 
promover la creación, desarrollo y consolidación de las micro, pequeñas y medianas empresas. 

III. Con fecha 30 de diciembre de 2002, se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF), la Ley 
para el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, misma que en 
términos de los artículos 5, 9 y 11 dispone que la Secretaría de Economía, tendrá como 
responsabilidades la ejecución de políticas y acciones de fomento a la competitividad de las micro, 
pequeñas y medianas empresas, en las que deberá considerar la capacitación y formación 
empresarial; el fomento para la constitución de incubadoras de empresas y la formación de 
emprendedores; la formación, integración y apoyo a las cadenas productivas y agrupamientos 
empresariales; la modernización, innovación y desarrollo tecnológico; el desarrollo de proveedores y 
distribuidores; la consolidación de la oferta exportable, y promover esquemas para facilitar el acceso 
al financiamiento público y privado. 

IV. El 24 de mayo de 2006 se publicó en el DOF el Reglamento de la Ley para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, que coadyuva en la debida 
implementación de los programas, instrumentos, esquemas, mecanismos y actividades para el 
desarrollo de la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas, en lo sucesivo 
referidas en este instrumento como las “MIPYMES”. 

V. Con el objeto de promover el desarrollo económico nacional, a través del otorgamiento de apoyos de 
carácter temporal a proyectos que fomenten la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, 
productividad, competitividad y sustentabilidad de las “MIPYMES”, y las iniciativas de los 
emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión productiva que permita generar 
más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores emprendedores, la Secretaría 
de Economía, publicó el 28 de febrero de 2007 en el DOF, el Acuerdo por el que se establecen las 
Reglas de Operación para el otorgamiento de apoyos del Fondo de Apoyo para la Micro, Pequeña y 
Mediana Empresa (FONDO PyME), en lo sucesivo denominado Reglas de Operación del “FONDO 
PyME”. 

DECLARACIONES: 
1. DECLARA LA “SECRETARIA” QUE: 
1.1. Es una dependencia del Poder Ejecutivo Federal con base en las disposiciones contenidas en los 

artículos 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2, fracción I, 26 y 34 de la 
Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

1.2. Le corresponde formular y conducir las políticas generales de industria, comercio exterior e interior, 
abasto y precios del país; estudiar y determinar mediante reglas generales, los estímulos fiscales 
necesarios para el fomento industrial, el comercio interior y exterior y el abasto, así como vigilar y 
evaluar sus resultados; asesorar a la iniciativa privada en el establecimiento de nuevas industrias y 
empresas; promover, orientar, fomentar y estimular el desarrollo de la industria pequeña y mediana; 
regular la organización de productores industriales; promover y, en su caso, organizar la 
investigación técnico-industrial; entre otras atribuciones. 

1.3. Con fundamento en los artículos 14 y 16 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal y 1, 
2 inciso A, fracción IV, 3, 4, 6 fracciones IX y XIII del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Economía, los CC. Eduardo Sojo Garza Aldape y Jesús Heriberto Félix Guerra, en su carácter de 
Secretario de Economía y Subsecretario para la Pequeña y Mediana Empresa, respectivamente, 
tienen facultades para suscribir el presente instrumento jurídico. 

1.4. En los términos de los artículos 33 y 34 de la Ley de Planeación, la “SECRETARIA” celebra el 
presente convenio como instrumento de coordinación con el “GOBIERNO DEL ESTADO” para que 
coadyuve, en el ámbito de su respectiva jurisdicción, a la consecución de los objetivos de la 
planeación nacional, establecer los procedimientos de coordinación en materia de apoyo a las 
“MIPYMES”, y propiciar la planeación del desarrollo integral de esa Entidad Federativa. 
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1.5. Conforme a lo dispuesto en el oficio número 700.07.012 de fecha 12 de enero de 2007, la Oficialía 
Mayor de la Secretaría de Economía, comunica que se dispone de los recursos presupuestales 
necesarios para el despacho de los asuntos de su competencia, particularmente de los inherentes al 
“FONDO PyME”. 

1.6.  como domicilio legal el ubicado en la calle Alfonso Reyes número 30, Colonia Condesa, en la Ciudad 
de México, Distrito Federal, con código postal 06140. 

2. DECLARA EL “GOBIERNO DEL ESTADO” QUE: 
2.2. De conformidad con lo establecido en los artículos 43 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, 23 y 58 de la Constitución Política del Estado de Guerrero, es un Estado Libre y 
Soberano que forma parte integrante de la Federación, cuyo Poder Ejecutivo lo ejerce el Gobernador 
del Estado, quien puede suscribir convenios de coordinación en nombre del mismo, con la 
participación de los titulares de las dependencias a las que el asunto corresponda. 

2.3. Es su interés participar en el presente convenio de coordinación con la “SECRETARIA”, para la 
consecución de los objetivos de la planeación nacional, establecer los procedimientos de 
coordinación en materia de apoyo a las “MIPYMES” y propiciar la planeación del desarrollo integral 
del Estado de Guerrero. 

2.4. Con fundamento en los artículos 74 fracciones XXXVII y XXXIX, de la Constitución Política del 
Estado, 2, 3, 4, 18, fracciones I y IX, 20 y 28 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del 
Estado, 2, 3, 4 y 13, de la Ley de Planeación, todos los ordenamientos del Estado de Guerrero. El C. 
Carlos Zeferino Torreblanca Galindo, en su carácter de Gobernador del Estado y los CC. Armando 
Chavarría Barrera y Jorge Alfonso Peña Soberanis, en su carácter de secretarios de Gobierno y de 
Desarrollo Económico, respectivamente, se encuentran facultados para suscribir el presente 
convenio de coordinación. 

2.5. Señala como domicilio legal el ubicado en Blvd. René Juárez Cisneros número 62, Edificio Centro 
1er. piso, Palacio de Gobierno, colonia Ciudad de los Servicios, en la ciudad de Chilpancingo de los 
Bravo, Estado de Guerrero, con código postal 39075. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos 25, 43 y 116 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 26 y 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 33, 34 y 44 de la 
Ley de Planeación; 74 y 75 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 2, 4, 5, 6, 10 
fracciones I, II, III, VI y VIII, 11, 12 fracciones I, II, III, IV, VII, VIII, y X, y 13 de la Ley para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, 11 y 14 del Reglamento de la Ley para el 
Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa; así como 23 y 58 de la 
Constitución Política del Estado de Guerrero; 2, 3, 4, 18, fracciones I y IX, 20 y 28 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Guerrero, las partes celebran el presente convenio de coordinación, al 
tenor de las siguientes: 

CLAUSULAS 

OBJETO Y AMBITO DE APLICACION 
PRIMERA.- El objeto del presente convenio es establecer las bases y procedimientos de coordinación y 

cooperación, entre la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” para promover el desarrollo económico 
en el Estado de Guerrero, a través del otorgamiento de apoyos de carácter temporal a proyectos que 
fomenten la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de 
las “MIPYMES”, y las iniciativas de los emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión 
productiva que permita generar más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores 
emprendedores; y en general, las iniciativas que en materia económica se presenten para impulsar el 
desarrollo integral de esa Entidad Federativa. 

MATERIAS Y ACTIVIDADES DE COORDINACION 
SEGUNDA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” con el fin de implementar el objeto del 

presente convenio, acuerdan actuar de manera coordinada, así como complementar apoyos, en las siguientes 
actividades: 

I. Propiciar la planeación del desarrollo económico integral del Estado de Guerrero; 
II. Promover un entorno favorable para la creación, desarrollo y crecimiento con calidad de las 

“MIPYMES”; 
III. Promover de manera coordinada las acciones, incentivos y apoyos en general, orientados al fomento 

para la competitividad de las “MIPYMES”; 
IV. Participar en el desarrollo de un sistema general de información y consulta para la planeación sobre 

los sectores productivos y cadenas productivas; 
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V. Diseñar esquemas que fomenten el desarrollo de proveedores y distribuidores locales del sector 
público y demás sectores; 

VI. Promover la generación de políticas y programas de apoyo a las “MIPYMES” en sus respectivos 
ámbitos de competencia; 

VII. Fomentar una cultura empresarial y de procedimientos, prácticas y normas que contribuyan al 
avance de la calidad en los procesos de producción, distribución, mercadeo y servicio al cliente de 
las “MIPYMES”; 

VIII. Promover o facilitar el acceso al financiamiento para las “MIPYMES”; 

IX. Participar e impulsar esquemas para la modernización, innovación y desarrollo tecnológico en las 
“MIPYMES”; 

X. Fomentar la creación y desarrollo de las “MIPYMES” en el marco de la normatividad ecológica y 
propiciando la protección del medio ambiente y de los recursos naturales; 

XI. Promover y fomentar el acceso a mercados de los productos y servicios de las “MIPYMES”; 

XII. Apoyar el “FONDO PyME” referido en el numeral V del apartado de antecedentes de este convenio 
de coordinación y que son operados por la “SECRETARIA”, y 

XIII. Las demás actividades que acuerden la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” y que 
contribuyan al cumplimiento del objeto del presente instrumento jurídico. 

En caso de que la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” determinen la necesidad de suscribir 
addendas para la realización de las acciones previstas, se establece que deberá considerarse la definición de 
metas y objetivos, en su caso, la aplicación de recursos necesarios, las modalidades a que se sujetará su 
actuación conjunta y su participación operativa, así como los mecanismos de control operativos y financieros. 

TERCERA.- Para el adecuado desarrollo, ejecución y supervisión de las actividades previstas en la 
cláusula segunda de este convenio, las partes se comprometen en apoyarse en el Consejo Estatal para la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa y en los Subcomités constituidos en el seno de 
dicho órgano colegiado. 

Asimismo, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” acuerdan informar periódicamente al 
Consejo Estatal para la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, los resultados y alcances 
de las acciones de coordinación y cooperación para promover el desarrollo económico en el Estado de 
Guerrero. 

CUARTA.- En el caso de políticas y acciones que comprenden el otorgamiento de apoyos o subsidios, 
como el “FONDO PyME”, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, convienen expresamente en 
sujetarse a las disposiciones por las que se establecen las Reglas de Operación para su otorgamiento, así 
como a los lineamientos que emitan la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la Secretaría de la Función 
Pública, con el fin de asegurar un ejercicio transparente, ágil y eficiente de los recursos que ambas partes 
destinen, en el ámbito de sus respectivas competencias. 

FONDO PyME 
QUINTA.- Las partes reconocen que el “FONDO PyME” tiene como objetivo general: el fomento a la 

creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de las 
“MIPYMES” y las iniciativas de los emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión 
productiva que permita generar más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores 
emprendedores, a través del otorgamiento de los apoyos de carácter temporal a los proyectos que sean 
elegidos conforme a las propias Reglas de Operación del “FONDO PyME” y demás disposiciones legales 
aplicables; consecuentemente, ambas partes acuerdan emplearlo para respaldar las actividades previstas en 
la cláusula segunda de este convenio de coordinación. 

SEXTA.- Para el ejercicio fiscal del año 2007, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” 
acuerdan establecer la base de asignación de los apoyos previstos en el “FONDO PyME”, realizando una 
aportación conjunta e inicial de hasta $66’000,000.00 (sesenta y seis millones de pesos 00/100 M.N.), 
integrados de la forma siguiente: 

Hasta $33’000,000.00 (treinta y tres millones de pesos 00/100 M.N.), a cargo de la “SECRETARIA” con 
base en la suficiencia presupuestal contenida en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación del 
ejercicio fiscal 2007 y hasta 33’000,000.00 (treinta y tres millones de pesos 00/100 M.N.), a cargo del 
“GOBIERNO DEL ESTADO”, con base en la suficiencia presupuestal contenida en el Presupuesto de Egresos 
del Estado vigente, aportaciones que serán destinadas a los proyectos del Estado de Guerrero, con sujeción 
en las disposiciones contenidas en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 
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SEPTIMA.- Con el fin de asignar y ejercer oportunamente las aportaciones previstas en la cláusula sexta 
de este convenio de coordinación, las partes acuerdan identificar y presentar ante el Consejo Directivo del 
“FONDO PyME”, las Cédulas de Apoyo respecto a los proyectos elegibles conforme a las reglas de operación 
de éste y las disposiciones que deriven de éstas, a más tardar al 30 de julio del 2007, en caso contrario, la 
“SECRETARIA” quedará en libertad de reasignar las aportaciones federales restantes, sin responsabilidad 
alguna. 

OCTAVA.- Para ejecutar coordinadamente las acciones inherentes a la operación del “FONDO PYME”, 
ambas partes convienen en instalar ventanillas de recepción en el Estado, cuando menos una por cada parte, 
con el fin de orientar a los Organismos Intermedios en la presentación y recepción de las Cédulas de Apoyo 
de forma electrónica, a través de la página www.fondopyme.gob.mx, así como recibir la documentación 
adicional, relativa a los proyectos cuyo ámbito de ejecución corresponda a la circunscripción territorial de esa 
Entidad Federativa, o bien, prevean aportaciones del “GOBIERNO DEL ESTADO”. 

Adicionalmente, la “SECRETARIA” se compromete a instalar la Mesa de Control (ventanilla única de 
recepción) en las instalaciones de la Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa, con el fin de orientar 
a los Organismos Intermedios en la presentación y recepción de las Cédulas de Apoyo de forma electrónica, a 
través de la página www.fondopyme.gob.mx, inherentes a los proyectos cuyo ámbito de ejecución o 
naturaleza supere la circunscripción de la Entidad Federativa. 

NOVENA.- Para las actividades de revisión, evaluación y emisión de opiniones técnicas respecto a las 
Cédulas de Apoyo de los proyectos que correspondan a la circunscripción territorial de la Entidad Federativa, 
o bien, prevean aportaciones del “GOBIERNO DEL ESTADO, ambas partes acuerdan en instalar y ejecutar el 
funcionamiento del Subcomité Técnico Estatal, previsto en los artículos 39 y 40 de las Reglas de Operación 
del “FONDO PyME” y las disposiciones que deriven de éstas. 

Consecuentemente, aceptan que el Subcomité Técnico Estatal, tendrá las facultades y obligaciones que 
establecen los ordenamientos jurídicos señalados en el párrafo que antecede, procurando en todo momento la 
asistencia y orientación de los sectores privado, social y del conocimiento del Estado de Guerrero, para 
apoyar los mejores proyectos de acuerdo con el impacto que traerá su ejecución, tales como la generación de 
empleos formales y permanentes, la conservación de empleos, la creación de “MIPYMES”, y los demás 
impactos referidos en el artículo 19 Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

DECIMA.- En caso de que el Consejo Directivo del “FONDO PYME”, apruebe el otorgamiento de apoyos a 
los proyectos con circunscripción territorial en la Entidad Federativa, conforme a lo señalado en las cláusulas 
octava y novena de este convenio, las partes acuerdan que se deberá de suscribir con los Organismos 
Intermedios, un convenio de adhesión o el instrumento jurídico que determine la “SECRETARIA”, con el objeto 
de establecer las obligaciones específicas a su cargo. 

DECIMA PRIMERA.- Con excepción de lo previsto en el artículo 13, fracción VIII, de las Reglas de 
Operación del “FONDO PyME”, las aportaciones que ambas partes destinen para la atención de los proyectos 
señalados en la cláusula anterior, deberán de ser depositadas en una cuenta estatal específica para su 
administración y ejercicio, con posterioridad a la aprobación de apoyos por parte del Consejo Directivo del 
“FONDO PyME” y de conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del “FONDO PyME” y las 
demás disposiciones aplicables. 

No obstante, el depósito y entrega de las aportaciones a cargo de la “SECRETARIA”, estará sujeto a que 
el “GOBIERNO DEL ESTADO”, acredite haber realizado las aportaciones que a éste compete. 

DECIMA SEGUNDA.- Una vez suscritos los convenios de adhesión o instrumentos jurídicos que 
correspondan, se canalizarán los apoyos del “FONDO PyME” a los Organismos Intermedios, en términos de 
las disposiciones contenidas en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”, el Decreto de Presupuesto de 
Egresos de la Federación del Ejercicio 2007 y demás aplicables. 

Los recursos que aporte la “SECRETARIA” para el cumplimiento de los compromisos que deriven del 
presente convenio de coordinación, serán considerados como subsidios federales en los términos de las 
disposiciones presupuestales y fiscales correspondientes; en consecuencia, no perderán el carácter federal al 
ser canalizados a los Organismos Intermedios y estarán sujetos en todo momento a las disposiciones 
federales que regulan su control y ejercicio. 

DECIMA TERCERA.- Para la supervisión y seguimiento de las obligaciones a cargo de los Organismos 
Intermedios, el “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Desarrollo Económico o su 
equivalente en el Estado, se compromete a recabar y presentar ante el Subcomité Técnico Estatal, la 
documentación comprobatoria del gasto y ejercicio de los apoyos otorgados a los Organismos Intermedios, 
misma que deberá cumplir con los requisitos fiscales aplicables, así como la documentación e información de 
los avances físico-financieros de los proyectos que hubieren recibido apoyos, conforme a las disposiciones de 
las Reglas de Operación del “FONDO PyME” y las disposiciones que deriven de éstas. 
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DECIMA CUARTA.- Considerando las disposiciones contenidas en el artículo 54 de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de 
Guerrero para el presente ejercicio fiscal, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” se 
comprometen a ejecutar todas las actividades que impliquen erogaciones a cargo de los presupuestos antes 
del 31 de diciembre de 2007. 

PLANEACION E INFORMACION 
DECIMA QUINTA.- Con el fin de que el Estado de Guerrero cuente con los instrumentos que contribuyan 

a la planeación económica el “GOBIERNO DEL ESTADO” conviene con la “SECRETARIA” en desarrollar o 
actualizar una política de fomento para competitividad de las “MIPYMES”. 

DECIMA SEXTA.- Por su parte, la “SECRETARIA” establecerá de común acuerdo con el “GOBIERNO 
DEL ESTADO”, los criterios e indicadores de desarrollo y sustentabilidad en que podrá ser formulada la 
política económica de este último, previendo la asesoría, orientación y apoyo que determinen las partes. 

DECIMA SEPTIMA.- Con el objeto de contar con un Sistema Nacional para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” 
convienen en conjuntar esfuerzos y recursos para que el sistema comprenda el conjunto de acciones que 
realicen el sector público para el desarrollo de las “MIPYMES”. 

DESARROLLO DE PROVEEDORES Y DISTRIBUIDORES LOCALES 
DECIMA OCTAVA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” convienen en los términos de las 

disposiciones legales que correspondan, en promover esquemas que fomenten y faciliten la compra de 
productos y contratación de servicios nacionales competitivos de las “MIPYMES” por el sector público, 
previendo una gradualidad en las asignaciones de la totalidad de las adquisiciones y arrendamientos de 
bienes y servicios que realicen las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y Estatal. 

CONSEJO ESTATAL PARA LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 
DECIMA NOVENA.- La “SECRETARIA” conviene con el “GOBIERNO DEL ESTADO” en actuar de manera 

coordinada con respecto a las actividades señaladas en la cláusula segunda de este convenio, 
consecuentemente, este último se compromete a conformar un Consejo Estatal para la Competitividad de la 
Micro, Pequeña y Mediana Empresa en los términos de las disposiciones contenidas en la Ley para el 
Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa y su Reglamento. 

VIGESIMA.- Ambas partes establecen que con sujeción a la Ley para el Desarrollo de la Competitividad 
de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, dicho Consejo Estatal para la Competitividad de la Micro, Pequeña 
y Mediana Empresa tendrá, entre otras funciones: 

a) Evaluar y proponer medidas de apoyo para promover la competitividad de las cadenas productivas y 
de las “MIPYMES”; 

b) Promover mecanismos para el cumplimiento de los objetivos previstos en el artículo 4 de la Ley para 
el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, y 

c) Discutir, analizar y opinar sobre las propuestas y proyectos que realicen los municipios y los sectores 
para el desarrollo de las “MIPYMES”, ante la “SECRETARIA” por conducto de la Subsecretaría para 
la Pequeña y Mediana Empresa. 

DIFUSION Y DIVULGACION DE ACCIONES 
VIGESIMA PRIMERA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” por los medios de difusión 

más convenientes, promoverán y divulgarán entre los promotores, ejecutores, responsables de los proyectos 
e interesados en general, las características, beneficios, alcances y resultados de la coordinación y 
cooperación prevista en el presente convenio. 

En todo caso, las partes acuerdan que la difusión y divulgación que se realice por medios impresos y 
electrónicos, particularmente respecto al “FONDO PyME” deberán incluir expresamente y en forma idéntica la 
participación de la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, y contener la leyenda: “Este programa es 
de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus recursos provienen de los 
impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido el uso de este programa con fines políticos, 
electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien haga uso indebido de los recursos de este 
programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley aplicable y ante la autoridad 
competente”. 

Adicionalmente, el “GOBIERNO DEL ESTADO”, asume la obligación de que en las acciones de difusión y 
divulgación que realice incorporará la identidad gráfica PyME, conforme al Manual que le dé a conocer la 
Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa. 
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Finalmente, las partes convienen en promover y fomentar la transparencia de la asignación y ejercicio de 
los recursos destinados a los apoyos de los proyectos a que se refiere el presente convenio, 
consecuentemente, promoverán la publicación del padrón de beneficiarios y de los proyectos apoyados, en 
las páginas electrónicas establecidas en el sistema Internet que tengan disponibles. 

REPRESENTANTES DE LAS PARTES 
VIGESIMA SEGUNDA.- Para la adecuada ejecución de las actividades a que se refiere el presente 

convenio de coordinación y el logro de su objeto, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, acuerdan designar a un representante. 

Por parte de la “SECRETARIA”, con fundamento en la fracción XXIX del artículo 12 del Acuerdo por el que 
se determinan las atribuciones, funciones, organización y circunscripción de las Delegaciones y 
Subdelegaciones Federales y oficinas de servicios de la Secretaría de Economía y su reforma, publicados en 
el Diario Oficial de la Federación, con fechas 14 de septiembre de 1994 y 4 de julio de 2003 respectivamente, 
se designa a: 

El Delegado en el Estado de Guerrero de la Secretaría de Economía, con domicilio en avenida Costera 
Miguel Alemán número 707, 1er. piso, colonia Magallanes, código postal 39670, Municipio de Acapulco de 
Juárez, Guerrero. 

Por parte del “GOBIERNO DEL ESTADO”, con fundamento en la fracción XXXVII del artículo 74 de la 
Constitución Política del Estado de Guerrero, y artículos 12, 18 y 28 de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública del Estado de Guerrero, se designa a: 

El Secretario de Desarrollo Económico del Gobierno del Estado de Guerrero, con domicilio en Blvd. René 
Juárez Cisneros número 62, edificio Acapulco 1er. Piso, Palacio de Gobierno, colonia Ciudad de los Servicios, 
Municipio de Chilpancingo de los Bravo, Guerrero. 

La designación que en este convenio de coordinación señala la “SECRETARIA”, se realiza sin perjuicio de 
las facultades y/o atribuciones y/o responsabilidades que correspondan a otras unidades administrativas de la 
propia dependencia. 

VIGESIMA TERCERA.- Cada representante, en el ámbito de su competencia y con sujeción en las 
disposiciones legales que emitan las partes, tendrá las responsabilidades siguientes: 

I. Ejecutar las disposiciones y mecanismos para la coordinación y supervisión del objeto de este 
instrumento jurídico, incluyendo la suscripción de los convenios de adhesión o instrumentos jurídicos 
que correspondan para el otorgamiento de los apoyos del “FONDO PyME”; 

II. Realizar supervisiones y evaluaciones para determinar el grado del cumplimiento de los 
compromisos asumidos por las partes; 

III. Concentrar, sistematizar y difundir la información inherente a las acciones previstas en este 
instrumento jurídico; 

IV. Informar a la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, cuando menos en forma trimestral, 
de los avances y resultados de las acciones relacionadas con el objeto de este convenio, y 

V. En general, ejecutar todos aquellos actos y acciones que sean necesarios para el desarrollo 
económico del Estado de Guerrero. 

CONVENCIONES GENERALES 
VIGESIMA CUARTA.- El personal de cada una de las partes que sea designado para la realización de 

cualquier actividad relacionada con este convenio de coordinación, permanecerá en forma absoluta bajo la 
dirección y dependencia de la entidad con la cual tiene establecida su relación laboral, mercantil, civil, 
administrativa o cualquier otra, por lo que no se creará una subordinación de ninguna especie con la parte 
opuesta, ni operará la figura jurídica de patrón sustituto o solidario; lo anterior, con independencia de estar 
prestando sus servicios fuera de las instalaciones de la entidad por la que fue contratada o realizar labores de 
supervisión de los trabajos que se realicen. 

VIGESIMA QUINTA.- En los casos de incumplimiento de las obligaciones a cargo del “GOBIERNO DEL 
ESTADO” o la contravención a las disposiciones legales por éste, la “SECRETARIA” podrá suspender 
temporalmente o definitivamente el ejercicio de las aportaciones establecidas en la cláusula sexta de este 
convenio de coordinación, de conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

Sin perjuicio de lo anterior, la Secretaría de la Función Pública y la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, en el ámbito de sus respectivas competencias, podrán llevar a cabo la supervisión sobre el control y 
ejercicio de los apoyos federales aportados por la “SECRETARIA”. 
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VIGESIMA SEXTA.- Las situaciones no previstas en el presente convenio y, en su caso, las 
modificaciones o adiciones que se realicen, serán pactadas de común acuerdo entre las partes y se harán 
constar por escrito, surtiendo sus efectos a partir del momento de su suscripción. 

VIGESIMA SEPTIMA.- Las partes manifiestan que las obligaciones y derechos contenidos en este 
instrumento, son producto de la buena fe, por lo que realizarán todas las acciones necesarias para su debido 
cumplimiento; en caso de que se suscitase duda o controversia en la interpretación y cumplimiento del mismo, 
se sujetarán a las disposiciones establecidas en el artículo 44 de la Ley de Planeación. 

VIGESIMA OCTAVA.- El presente Convenio entrará en vigor el día de su firma, pudiendo ser revisado, 
modificado o adicionado de común acuerdo por las partes, en los términos de la cláusula vigésima sexta de 
este instrumento jurídico y su vigencia no excederá del 31 de diciembre de 2007. 

VIGESIMA NOVENA.- La terminación de la vigencia del presente convenio de coordinación, no afectará 
los derechos adquiridos por terceros, por lo que con sujeción a los ordenamientos legales aplicables, la 
“SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” supervisarán la aplicación de los recursos presupuestales 
autorizados y devengados. 

TRIGESIMA.- En cumplimiento de las disposiciones contenidas en el artículo 36 de la Ley de Planeación, 
el presente Convenio de coordinación será publicado en el Diario Oficial de la Federación. 

Enteradas las partes de sus términos y alcances legales del presente Convenio de Coordinación, lo firman 
por triplicado en la Ciudad de México, D.F., a 24 de julio de 2007.- Por la Secretaría: el Secretario de 
Economía, Eduardo Sojo Garza Aldape.- Rúbrica.- El Subsecretario para la Pequeña y Mediana Empresa, 
Jesús Heriberto Félix Guerra.- Rúbrica.- Por el Gobierno del Estado: el Gobernador Constitucional del 
Estado, Carlos Zeferino Torreblanca Galindo.- Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, Armando Chavarría 
Barrera.- Rúbrica.- El Secretario de Desarrollo Económico, Jorge Alfonso Peña Soberanis.- Rúbrica. 

 
 

CONVENIO de Coordinación para el desarrollo de la competitividad de la micro, pequeña y mediana empresa, 
que celebran la Secretaría de Economía y el Estado de Morelos. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

CONVENIO DE COORDINACION PARA EL DESARROLLO DE LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL, A TRAVES DE LA SECRETARIA 
DE ECONOMIA, REPRESENTADA POR EL C. EDUARDO SOJO GARZA ALDAPE, EN SU CARACTER DE SECRETARIO 
DE ECONOMIA, ASISTIDO POR EL C. JESUS HERIBERTO FELIX GUERRA, SUBSECRETARIO PARA LA PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA Y, POR LA OTRA, EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MORELOS, 
REPRESENTADO POR EL DR. MARCO ANTONIO ADAME CASTILLO, EN SU CARACTER DE GOBERNADOR 
CONSTITUCIONAL DEL ESTADO, ASISTIDO POR LOS CC. LIC. SERGIO ALVAREZ MATA, L.C. JOSE ALEJANDRO 
JESUS VILLARREAL GASCA, DR. RAFAEL TAMAYO FLORES Y LIC. PATRICIA MARISCAL VEGA, SECRETARIOS DE 
GOBIERNO, FINANZAS Y PLANEACION, DESARROLLO ECONOMICO Y DE LA CONTRALORIA, RESPECTIVAMENTE; 
A QUIENES EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARA EN EL ORDEN INDICADO COMO LA “SECRETARIA” Y EL 
“GOBIERNO DEL ESTADO”, AL TENOR DE LOS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 
I. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece, en su artículo 25, que 

corresponde al Estado la rectoría del desarrollo nacional para garantizar que éste sea integral y 
sustentable, que fortalezca la Soberanía de la Nación y su régimen democrático y que, mediante el 
fomento del crecimiento económico y el empleo y una más justa distribución del ingreso y la riqueza, 
permita el pleno ejercicio de la libertad y la dignidad de los individuos, grupos y clases sociales. 
Asimismo, impone al Estado, el fomento de las actividades que demande el interés general y 
promover la concurrencia al desarrollo económico nacional, con responsabilidad social de los 
sectores: público, privado y social. 

II. Con fecha 30 de diciembre de 2002, se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF), la Ley 
para el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, misma que en 
términos de los artículos 5, 9 y 11 dispone que la Secretaría de Economía, tendrá como 
responsabilidades la ejecución de políticas y acciones de fomento a la competitividad de las micro, 
pequeñas y medianas empresas, en las que deberá considerar la capacitación y formación 
empresarial; el fomento para la constitución de incubadoras de empresas y la formación de 
emprendedores; la formación, integración y apoyo a las cadenas productivas y agrupamientos 
empresariales; la modernización, innovación y desarrollo tecnológico; el desarrollo de proveedores y 
distribuidores; la consolidación de la oferta exportable, y promover esquemas para facilitar el acceso 
al financiamiento público y privado. 
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III. El 24 de mayo de 2006 se publicó en el DOF el Reglamento de la Ley para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, que coadyuva en la debida 
implementación de los programas, instrumentos, esquemas, mecanismos y actividades para el 
desarrollo de la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas, en lo sucesivo 
referidas en este instrumento como las “MIPYMES”. 

IV. Con el objeto de promover el desarrollo económico nacional, a través del otorgamiento de apoyos de 
carácter temporal a proyectos que fomenten la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, 
productividad, competitividad y sustentabilidad de las “MIPYMES”, y las iniciativas de los 
emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión productiva que permita generar 
más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores emprendedores, la Secretaría 
de Economía, publicó el 28 de febrero de 2007 en el DOF, el Acuerdo por el que se establecen las 
Reglas de Operación para el otorgamiento de apoyos del Fondo de Apoyo para la Micro, Pequeña y 
Mediana Empresa (FONDO PyME), en lo sucesivo denominado Reglas de Operación del “FONDO 
PyME”. 

DECLARACIONES: 
1. DECLARA LA “SECRETARIA” QUE: 
1.1. Es una dependencia del Poder Ejecutivo Federal con base en las disposiciones contenidas en los 

artículos 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2 fracción I, 26 y 34 de la 
Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

1.2. Le corresponde formular y conducir las políticas generales de industria, comercio exterior e interior, 
abasto y precios del país; estudiar y determinar mediante reglas generales, los estímulos fiscales 
necesarios para el fomento industrial, el comercio interior y exterior y el abasto, así como vigilar y 
evaluar sus resultados; asesorar a la iniciativa privada en el establecimiento de nuevas industrias y 
empresas; promover, orientar, fomentar y estimular el desarrollo de la industria pequeña y mediana; 
regular la organización de productores industriales; promover y, en su caso, organizar la 
investigación técnico-industrial; entre otras atribuciones. 

1.3. Con fundamento en los artículos 14 y 16 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal y 1, 
2 inciso A, fracción IV, 3, 4, 6 fracciones IX y XIII del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Economía, los C.C. Eduardo Sojo Garza Aldape y Jesús Heriberto Félix Guerra, en su carácter de 
Secretario de Economía y Subsecretario para la Pequeña y Mediana Empresa, respectivamente, 
tienen facultades para suscribir el presente instrumento jurídico. 

1.4. En los términos de los artículos 33 y 34 de la Ley de Planeación, la “SECRETARIA” celebra el 
presente Convenio como instrumento de coordinación con el “GOBIERNO DEL ESTADO” para que 
coadyuve, en el ámbito de su respectiva jurisdicción, a la consecución de los objetivos de la 
planeación nacional, establecer los procedimientos de coordinación en materia de apoyo a las 
“MIPYMES”, y propiciar la planeación del desarrollo integral de esa entidad federativa. 

1.5. Conforme a lo dispuesto en el oficio número 700.07.012 de fecha 12 de enero de 2007, la Oficialía 
Mayor de la Secretaría de Economía, comunica que se dispone de los recursos presupuestales 
necesarios para el despacho de los asuntos de su competencia, particularmente de los inherentes al 
“FONDO PyME”. 

1.6. Señala como domicilio legal el ubicado en la calle Alfonso Reyes número 30, colonia Condesa, en la 
Ciudad de México, Distrito Federal, con código postal 06140. 

2. DECLARA EL “GOBIERNO DEL ESTADO” QUE: 
2.1. Es un Estado Libre y Soberano que forma parte integrante de la Federación de conformidad con lo 

establecido en los artículos 42 fracción I, 43 y 116 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos y 1 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos. 

2.2. Es su interés participar en el presente Convenio de Coordinación con la “SECRETARIA”, para la 
consecución de los objetivos de la planeación nacional, establecer los procedimientos de 
coordinación en materia de apoyo a las “MIPYMES” y propiciar la planeación del desarrollo integral 
del Estado de Morelos. 

2.3. Con fundamento en los artículos 57, 70 fracción XXVI, 71 y 74 de la Constitución Política del Estado 
Libre y Soberano de Morelos, 2, 3, 10, 14, 25, 26, 27, 28 y 34 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Morelos, 5 fracción II de la Ley de Fomento Económico para el 
Estado de Morelos; 4 y 5 del Reglamento Interior de la Secretaría de Gobierno; 6, 7 y 8 del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas y Planeación; 4 y 5 del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Desarrollo Económico, 5 y 6 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Contraloría 
del Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado de Morelos, todos ordenamientos del Estado de 
Morelos, sus representantes se encuentran facultados para suscribir el presente Convenio de 
Coordinación. 
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2.4. Señala como domicilio legal el ubicado Plaza de Armas s/n, colonia Centro, Cuernavaca, Morelos, 
código postal 62000 y/o calle Ajusco número dos, colonia Buena Vista, en la ciudad de Cuernavaca, 
Estado de Morelos, con código postal 62130. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos 25, 43 y 116 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 26 y 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 33, 34 y 44 de la 
Ley de Planeación; 74 y 75 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 2, 4, 5, 6, 10 
fracciones I, II, III, VI y VIII, 11, 12 fracciones I, II, III, IV, VII, VIII y X, y 13 de la Ley para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, 11 y 14 del Reglamento de la Ley para el 
Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa; así como los artículos 70, 71 y 74 
de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos; 2, 3, 10, 14, 25, 26, 27, 28, y 34 de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública del Estado de Morelos y los artículos 5 fracción II y 6 fracción XI de la 
Ley de Fomento Económico para el Estado de Morelos, las partes celebran el presente Convenio de 
Coordinación, al tenor de las siguientes: 

CLAUSULAS 

OBJETO Y AMBITO DE APLICACION 
PRIMERA.- El objeto del presente Convenio es establecer las bases y procedimientos de coordinación y 

cooperación, entre la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” para promover el desarrollo económico 
en el Estado de Morelos, a través del otorgamiento de apoyos de carácter temporal a proyectos que fomenten 
la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de las 
“MIPYMES”, y las iniciativas de los emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión 
productiva que permita generar más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores 
emprendedores; y en general, las iniciativas que en materia económica se presenten para impulsar el 
desarrollo integral del Estado de Morelos. 

MATERIAS Y ACTIVIDADES DE COORDINACION 
SEGUNDA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” con el fin de implementar el objeto del 

presente Convenio, acuerdan actuar de manera coordinada, así como complementar apoyos, en las 
siguientes actividades: 

I. Propiciar la planeación del desarrollo económico integral del Estado de Morelos; 
II. Promover un entorno favorable para la creación, desarrollo y crecimiento con calidad de las 

“MIPYMES”. Promover de manera coordinada las acciones, incentivos y apoyos en general, 
orientados al fomento para la competitividad de las “MIPYMES”; 

III. Participar en el desarrollo de un sistema general de información y consulta para la planeación sobre 
los sectores productivos y cadenas productivas; 

IV. Diseñar esquemas que fomenten el desarrollo de proveedores y distribuidores locales del sector 
público y demás sectores; 

V. Promover la generación de políticas y programas de apoyo a las “MIPYMES” en sus respectivos 
ámbitos de competencia; 

VI. Fomentar una cultura empresarial y de procedimientos, prácticas y normas que contribuyan al 
avance de la calidad en los procesos de producción, distribución, mercadeo y servicio al cliente de 
las “MIPYMES”; 

VII. Promover o facilitar el acceso al financiamiento para las “MIPYMES”; 
VIII. Participar e impulsar esquemas para la modernización, innovación y desarrollo tecnológico en las 

“MIPYMES”; 
IX. Fomentar la creación y desarrollo de las “MIPYMES” en el marco de la normatividad ecológica y 

propiciando la protección del medio ambiente y de los recursos naturales; 

X. Promover y fomentar el acceso a mercados de los productos y servicios de las “MIPYMES”; 
XI. Apoyar el “FONDO PyME” referido en el numeral IV del apartado de antecedentes de este Convenio 

de Coordinación y que son operados por la “SECRETARIA”, y 
XII. Las demás actividades que acuerden la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” y que 

contribuyan al cumplimiento del objeto del presente instrumento jurídico. 
En caso de que la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” determinen la necesidad de suscribir 

addendas para la realización de las acciones previstas, se establece que deberá considerarse la definición de 
metas y objetivos, en su caso, la aplicación de recursos necesarios, las modalidades a que se sujetará su 
actuación conjunta y su participación operativa, así como los mecanismos de control operativos y financieros. 
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TERCERA.- Para el adecuado desarrollo, ejecución y supervisión de las actividades previstas en la 
cláusula segunda de este Convenio, las partes se comprometen en apoyarse en el Consejo Estatal para la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa y en los Subcomités constituidos en el seno de 
dicho órgano colegiado. 

Asimismo, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” acuerdan informar periódicamente al 
Consejo Estatal para la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, los resultados y alcances 
de las acciones de coordinación y cooperación para promover el desarrollo económico en el Estado de 
Morelos. 

CUARTA.- En el caso de políticas y acciones que comprenden el otorgamiento de apoyos o subsidios, 
como el “FONDO PyME”, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, convienen expresamente en 
sujetarse a las disposiciones por las que se establecen las Reglas de Operación para su otorgamiento, así 
como a los lineamientos que emitan la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la Secretaría de la Función 
Pública, con el fin de asegurar un ejercicio transparente, ágil y eficiente de los recursos que ambas partes 
destinen, en el ámbito de sus respectivas competencias. 

FONDO PyME 
QUINTA.- Las partes reconocen que el “FONDO PyME” tiene como objetivo general: el fomento a la 

creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de las 
“MIPYMES” y las iniciativas de los emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión 
productiva que permita generar más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores 
emprendedores, a través del otorgamiento de los apoyos de carácter temporal a los proyectos que sean 
elegidos conforme a las propias Reglas de Operación del “FONDO PyME” y demás disposiciones legales 
aplicables; consecuentemente, ambas partes acuerdan emplearlo para respaldar las actividades previstas en 
la cláusula segunda de este Convenio de Coordinación. 

SEXTA.- Para el ejercicio fiscal del año 2007, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” 
acuerdan establecer la base de asignación de los apoyos previstos en el “FONDO PyME”, realizando una 
aportación conjunta e inicial de hasta $66’000,000.00 (sesenta y seis millones de pesos 00/100 M.N.), 
integrados de la forma siguiente: 

Hasta $33’000,000.00 (treinta y tres millones de pesos 00/100 M.N.), a cargo de la “SECRETARIA” con 
base en la suficiencia presupuestal contenida en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación del 
ejercicio fiscal 2007 y hasta $33’000,000.00 (treinta y tres millones de pesos 00/100 M.N.), a cargo del 
“GOBIERNO DEL ESTADO”, con base en la suficiencia presupuestal contenida en el Presupuesto de Egresos 
del Estado vigente, aportaciones que serán destinadas a los proyectos del Estado de Morelos, con sujeción en 
las disposiciones contenidas en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

SEPTIMA.- Con el fin de asignar y ejercer oportunamente las aportaciones previstas en la cláusula sexta 
de este Convenio de Coordinación, las partes acuerdan identificar y presentar ante el Consejo Directivo del 
“FONDO PyME”, las Cédulas de Apoyo respecto a los proyectos elegibles conforme a las Reglas de 
Operación de éste y las disposiciones que deriven de éstas, a más tardar al 30 de julio de 2007, en caso 
contrario, la “SECRETARIA” quedará en libertad de reasignar las aportaciones federales restantes, sin 
responsabilidad alguna. 

OCTAVA.- Para ejecutar coordinadamente las acciones inherentes a la operación del “FONDO PYME”, 
ambas partes convienen en instalar ventanillas de recepción en el Estado, cuando menos una por cada parte, 
con el fin de orientar a los Organismos Intermedios en la presentación y recepción de las Cédulas de Apoyo 
de forma electrónica, a través de la página: ww.fondopyme.gob.mx, así como recibir la documentación 
adicional, relativa a los proyectos cuyo ámbito de ejecución corresponda a la circunscripción territorial de esa 
entidad federativa, o bien, prevean aportaciones del “GOBIERNO DEL ESTADO”. 

Adicionalmente, la “SECRETARIA” se compromete a instalar la Mesa de Control (ventanilla única de 
recepción) en las instalaciones de la Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa, con el fin de orientar 
a los Organismos Intermedios en la presentación y recepción de las Cédulas de Apoyo de forma electrónica, a 
través de la página: ww.fondopyme.gob.mx, inherentes a los proyectos cuyo ámbito de ejecución o naturaleza 
supere la circunscripción de la entidad federativa. 

NOVENA.- Para las actividades de revisión, evaluación y emisión de opiniones técnicas respecto a las 
Cédulas de Apoyo de los proyectos que correspondan a la circunscripción territorial de la entidad federativa, o 
bien, prevean aportaciones del “GOBIERNO DEL ESTADO, ambas partes acuerdan en instalar y ejecutar el 
funcionamiento del Subcomité Técnico Estatal, previsto en los artículos 39 y 40 de las Reglas de Operación 
del “FONDO PyME” y las disposiciones que deriven de éstas. 

Consecuentemente, aceptan que el Subcomité Técnico Estatal, tendrá las facultades y obligaciones que 
establecen los ordenamientos jurídicos señalados en el párrafo que antecede, procurando en todo momento la 
asistencia y orientación de los sectores privado, social y del conocimiento del Estado de Morelos, para apoyar 
los mejores proyectos de acuerdo con el impacto que traerá su ejecución, tales como la generación de 
empleos formales y permanentes, la conservación de empleos, la creación de “MIPYMES”, y los demás 
impactos referidos en el artículo 19 Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 
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DECIMA.- En caso de que el Consejo Directivo del “FONDO PYME”, apruebe el otorgamiento de apoyos a 
los proyectos con circunscripción territorial en la entidad federativa, conforme a lo señalado en las cláusulas 
octava y novena de este Convenio, las partes acuerdan que se deberá de suscribir con los Organismos 
Intermedios, un convenio de adhesión o el instrumento jurídico que determine la “SECRETARIA”, con el objeto 
de establecer las obligaciones específicas a su cargo. 

DECIMA PRIMERA.- Con excepción de lo previsto en el artículo 13 fracción VIII, de las Reglas de 
Operación del “FONDO PyME”, las aportaciones que ambas partes destinen para la atención de los proyectos 
señalados en la cláusula anterior, deberán de ser depositadas en una cuenta estatal específica para su 
administración y ejercicio, con posterioridad a la aprobación de apoyos por parte del Consejo Directivo del 
“FONDO PyME” y de conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del “FONDO PyME” y las 
demás disposiciones aplicables. 

No obstante, el depósito y entrega de las aportaciones a cargo de la “SECRETARIA”, estará sujeto a que 
el “GOBIERNO DEL ESTADO”, acredite haber realizado las aportaciones que a éste compete. 

DECIMA SEGUNDA.- Una vez suscritos los convenios de adhesión o instrumentos jurídicos que 
correspondan, se canalizarán los apoyos del “FONDO PyME” a los Organismos Intermedios, en términos de 
las disposiciones contenidas en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”, el Decreto de Presupuesto de 
Egresos de la Federación del Ejercicio 2007 y demás aplicables. 

Los recursos que aporte la “SECRETARIA” para el cumplimiento de los compromisos que deriven del 
presente Convenio de Coordinación, serán considerados como subsidios federales en los términos de las 
disposiciones presupuestales y fiscales correspondientes; en consecuencia, no perderán el carácter federal al 
ser canalizados a los Organismos Intermedios y estarán sujetos en todo momento a las disposiciones 
federales que regulan su control y ejercicio. 

DECIMA TERCERA.- Para la supervisión y seguimiento de las obligaciones a cargo de los Organismos 
Intermedios, el “GOBIERNO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Desarrollo Económico, se 
compromete a recabar y presentar ante el Subcomité Técnico Estatal, la documentación comprobatoria del 
gasto y ejercicio de los apoyos otorgados a los Organismos Intermedios, misma que deberá cumplir con los 
requisitos fiscales aplicables, así como la documentación e información de los avances físico-financieros de 
los proyectos que hubieren recibido apoyos, conforme a las disposiciones de las Reglas de Operación del 
“FONDO PyME” y las disposiciones que deriven de éstas. 

DECIMA CUARTA.- Considerando las disposiciones contenidas en el artículo 54 de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y el Decreto Número Ciento Treinta y Ocho por medio del cual se 
aprueba el Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Morelos para el presente ejercicio fiscal, la 
“SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” se comprometen a ejecutar todas las actividades que 
impliquen erogaciones a cargo de los presupuestos antes del 31 de diciembre de 2007. 

PLANEACION E INFORMACION 
DECIMA QUINTA.- Con el fin de que el Estado de Morelos cuente con los instrumentos que contribuyan a 

la planeación económica el “GOBIERNO DEL ESTADO” conviene con la “SECRETARIA” en desarrollar o 
actualizar una política de fomento para competitividad de las “MIPYMES”. 

DECIMA SEXTA.- Por su parte, la “SECRETARIA” establecerá de común acuerdo con el “GOBIERNO 
DEL ESTADO”, los criterios e indicadores de desarrollo y sustentabilidad en que podrá ser formulada la 
política económica de este último, previendo la asesoría, orientación y apoyo que determinen las partes. 

DECIMA SEPTIMA.- Con el objeto de contar con un Sistema Nacional para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” 
convienen en conjuntar esfuerzos y recursos para que el sistema comprenda el conjunto de acciones que 
realicen el sector público para el desarrollo de las “MIPYMES”. 

DESARROLLO DE PROVEEDORES Y DISTRIBUIDORES LOCALES 
DECIMA OCTAVA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” convienen en los términos de las 

disposiciones legales que correspondan, en promover esquemas que fomenten y faciliten la compra de 
productos y contratación de servicios nacionales competitivos de las “MIPYMES” por el sector público, 
previendo una gradualidad en las asignaciones de la totalidad de las adquisiciones y arrendamientos de 
bienes y servicios que realicen las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y Estatal. 

CONSEJO ESTATAL PARA LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 
DECIMA NOVENA.- La “SECRETARIA” conviene con el “GOBIERNO DEL ESTADO” en actuar de manera 

coordinada con respecto a las actividades señaladas en la cláusula segunda de este Convenio, 
consecuentemente, este último se compromete a conformar un Consejo Estatal para la Competitividad de la 
Micro, Pequeña y Mediana Empresa en los términos de las disposiciones contenidas en la Ley para el 
Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa y su Reglamento. 
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VIGESIMA.- Ambas partes establecen que con sujeción a la Ley para el Desarrollo de la Competitividad 
de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, dicho Consejo Estatal para la Competitividad de la Micro, Pequeña 
y Mediana Empresa tendrá, entre otras funciones: 

a) Evaluar y proponer medidas de apoyo para promover la competitividad de las cadenas productivas y 
de las “MIPYMES”; 

b) Promover mecanismos para el cumplimiento de los objetivos previstos en el artículo 4 de la Ley para 
el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, y 

c) Discutir, analizar y opinar sobre las propuestas y proyectos que realicen los municipios y los sectores 
para el desarrollo de las “MIPYMES”, ante la “SECRETARIA” por conducto de la Subsecretaría para 
la Pequeña y Mediana Empresa. 

DIFUSION Y DIVULGACION DE ACCIONES 
VIGESIMA PRIMERA.- La “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” por los medios de difusión 

más convenientes, promoverán y divulgarán entre los promotores, ejecutores, responsables de los proyectos 
e interesados en general, las características, beneficios, alcances y resultados de la coordinación y 
cooperación prevista en el presente Convenio. 

En todo caso, las partes acuerdan que la difusión y divulgación que se realice por medios impresos y 
electrónicos, particularmente respecto al “FONDO PyME” deberán incluir expresamente y en forma idéntica la 
participación de la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, y contener la leyenda: “Este programa es 
de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus recursos provienen de los 
impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido el uso de este programa con fines políticos, 
electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien haga uso indebido de los recursos de este 
programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley aplicable y ante la autoridad 
competente”. 

Adicionalmente, el “GOBIERNO DEL ESTADO”, asume la obligación de que en las acciones de difusión y 
divulgación que realice incorporará la identidad gráfica PyME, conforme al Manual que le dé a conocer la 
Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa. 

Finalmente, las partes convienen en promover y fomentar la transparencia de la asignación y ejercicio de 
los recursos destinados a los apoyos de los proyectos a que se refiere el presente Convenio, 
consecuentemente, promoverán la publicación del padrón de beneficiarios y de los proyectos apoyados, en 
las páginas electrónicas establecidas en el sistema Internet que tengan disponibles. 

REPRESENTANTES DE LAS PARTES 
VIGESIMA SEGUNDA.- Para la adecuada ejecución de las actividades a que se refiere el presente 

Convenio de Coordinación y el logro de su objeto, la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, acuerdan designar a un representante. 

Por parte de la “SECRETARIA”, con fundamento en la fracción XXIX del artículo 12 del Acuerdo por el que 
se determinan las atribuciones, funciones, organización y circunscripción de las delegaciones y 
subdelegaciones federales y oficinas de servicios de la Secretaría de Economía y su reforma, publicados en el 
Diario Oficial de la Federación, con fechas 14 de septiembre de 1994 y 4 de julio de 2003, respectivamente, 
se designa a: 

El Delegado en el Estado de Morelos de la Secretaría de Economía, Lic. Alejandra Jarillo Soto con 
domicilio en Calle Mar de Cortés sin número, Unidad Habitacional Teopanzolco, colonia Teopanzolco, 
Municipio de Cuernavaca, Morelos. 

Por parte del “GOBIERNO DEL ESTADO”, con fundamento en los artículos 2, 3, 10, 14, y 28 de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública del Estado de Morelos se designa a: 

El Secretario de Desarrollo Económico del Gobierno del Estado de Morelos, Dr. Rafael Tamayo Flores, 
con domicilio en calle Ajusco número 2, colonia Buena Vista, Municipio de Cuernavaca, Morelos. 

La designación que en este Convenio de Coordinación señala la “SECRETARIA”, se realiza sin perjuicio 
de las facultades y/o atribuciones y/o responsabilidades que correspondan a otras unidades administrativas de 
la propia dependencia. 

VIGESIMA TERCERA.- Cada representante, en el ámbito de su competencia y con sujeción en las 
disposiciones legales que emitan las partes, tendrá las responsabilidades siguientes: 

I. Ejecutar las disposiciones y mecanismos para la coordinación y supervisión del objeto de este 
instrumento jurídico, incluyendo la suscripción de los convenios de adhesión o instrumentos jurídicos 
que correspondan para el otorgamiento de los apoyos del “FONDO PyME”; 
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II. Realizar supervisiones y evaluaciones para determinar el grado del cumplimiento de los 
compromisos asumidos por las partes; 

III. Concentrar, sistematizar y difundir la información inherente a las acciones previstas en este 
instrumento jurídico; 

IV. Informar a la “SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO”, cuando menos en forma trimestral, 
de los avances y resultados de las acciones relacionadas con el objeto de este convenio, y 

V. En general, ejecutar todos aquellos actos y acciones que sean necesarios para el desarrollo 
económico del Estado de Morelos. 

CONVENCIONES GENERALES 
VIGESIMA CUARTA.- El personal de cada una de las partes que sea designado para la realización de 

cualquier actividad relacionada con este Convenio de Coordinación, permanecerá en forma absoluta bajo la 
dirección y dependencia de la entidad con la cual tiene establecida su relación laboral, mercantil, civil, 
administrativa o cualquier otra, por lo que no se creará una subordinación de ninguna especie con la parte 
opuesta, ni operará la figura jurídica de patrón sustituto o solidario; lo anterior, con independencia de estar 
prestando sus servicios fuera de las instalaciones de la entidad por la que fue contratada o realizar labores de 
supervisión de los trabajos que se realicen. 

VIGESIMA QUINTA.- En los casos de incumplimiento de las obligaciones a cargo del “GOBIERNO DEL 
ESTADO” o la contravención a las disposiciones legales por éste, la “SECRETARIA” podrá suspender 
temporalmente o definitivamente el ejercicio de las aportaciones establecidas en la cláusula sexta de este 
Convenio de Coordinación, de conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

Sin perjuicio de lo anterior, la Secretaría de la Función Pública y la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, en el ámbito de sus respectivas competencias, podrán llevar a cabo la supervisión sobre el control y 
ejercicio de los apoyos federales aportados por la “SECRETARIA”. 

En el ámbito estatal, las secretarías de Finanzas y Planeación y de la Contraloría en el ámbito de sus 
respectivas competencias, podrán llevar a cabo la supervisión sobre el control y ejercicio de los recursos 
aportados por el “GOBIERNO DEL ESTADO”. 

VIGESIMA SEXTA.- Las situaciones no previstas en el presente Convenio y, en su caso, las 
modificaciones o adiciones que se realicen, serán pactadas de común acuerdo entre las partes y se harán 
constar por escrito, surtiendo sus efectos a partir del momento de su suscripción. 

VIGESIMA SEPTIMA.- Las partes manifiestan que las obligaciones y derechos contenidos en este 
instrumento, son producto de la buena fe, por lo que realizarán todas las acciones necesarias para su debido 
cumplimiento; en caso de que se suscitase duda o controversia en la interpretación y cumplimiento del mismo, 
se sujetarán a las disposiciones establecidas en el artículo 44 de la Ley de Planeación. 

VIGESIMA OCTAVA.- El presente Convenio entrará en vigor el día de su firma, pudiendo ser revisado, 
modificado o adicionado de común acuerdo por las partes, en los términos de la cláusula vigésima sexta de 
este instrumento jurídico y su vigencia no excederá del 31 de diciembre de 2007. 

VIGESIMA NOVENA.- La terminación de la vigencia del presente Convenio de Coordinación, no afectará 
los derechos adquiridos por terceros, por lo que con sujeción a los ordenamientos legales aplicables, la 
“SECRETARIA” y el “GOBIERNO DEL ESTADO” supervisarán la aplicación de los recursos presupuestales 
autorizados y devengados. 

TRIGESIMA.- En cumplimiento de las disposiciones contenidas en el artículo 36 de la Ley de Planeación, 
el presente Convenio de Coordinación será publicado en el Diario Oficial de la Federación. 

“EL FONDO PyME es un programa es de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido 
político alguno y sus recursos provienen de los impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido 
el uso de este programa con fines políticos, electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien 
haga uso indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la 
ley aplicable y ante la autoridad competente”. 

Enteradas las partes de sus términos y alcances legales del presente Convenio de Coordinación, lo firman 
por triplicado en la Ciudad de México, D.F., a 2 de julio de 2007.- Por la Secretaría: el Secretario de 
Economía, Eduardo Sojo Garza Aldape.- Rúbrica.- El Subsecretario para la Pequeña y Mediana Empresa, 
Jesús Heriberto Félix Guerra.- Rúbrica.- Por el Gobierno del Estado: el Gobernador Constitucional del 
Estado, Marco Antonio Adame Castillo.- Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, Sergio Alvarez Mata.- 
Rúbrica.- El Secretario de Finanzas y Planeación, José Alejandro Jesús Villarreal Gasca.- Rúbrica.- 
El Secretario de Desarrollo Económico, Rafael Tamayo Flores.- Rúbrica.- La Secretaria de la Contraloría, 
Patricia Mariscal Vega.- Rúbrica. 
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CONVENIO de Coordinación para el desarrollo de la competitividad de la micro, pequeña y mediana empresa, 
que celebran la Secretaría de Economía y el Estado de Tlaxcala. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

CONVENIO DE COORDINACION PARA EL DESARROLLO DE LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL, A TRAVES DE LA SECRETARIA 
DE ECONOMIA, REPRESENTADA POR EL C. EDUARDO SOJO GARZA ALDAPE, EN SU CARACTER DE SECRETARIO 
DE ECONOMIA, ASISTIDO POR EL C. JESUS HERIBERTO FELIX GUERRA, SUBSECRETARIO PARA LA PEQUEÑA Y 
MEDIANA EMPRESA Y POR LA OTRA, EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TLAXCALA, 
REPRESENTADO POR EL LIC. HECTOR ISRAEL ORTIZ ORTIZ, EN SU CARACTER DE GOBERNADOR DEL ESTADO, 
ASISTIDO POR EL ING. SERGIO GONZALEZ HERNANDEZ, SECRETARIO DE GOBIERNO, C.P. ANDRES HERNANDEZ 
RAMIREZ, SECRETARIO DE FINANZAS, Y EL LIC. HUMBERTO ALBA LAGUNAS, SECRETARIO DE DESARROLLO 
ECONOMICO, RESPECTIVAMENTE; A QUIENES EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARA EN EL ORDEN INDICADO 
COMO LA “SECRETARIA” Y EL “EJECUTIVO DEL ESTADO”, AL TENOR DE LOS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 
I. La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos establece, en su artículo 25, que 

corresponde al Estado la rectoría del desarrollo nacional para garantizar que éste sea integral y 
sustentable, que fortalezca la soberanía de la Nación y su régimen democrático y que, mediante el 
fomento del crecimiento económico y el empleo y una más justa distribución del ingreso y la riqueza, 
permita el pleno ejercicio de la libertad y la dignidad de los individuos, grupos y clases sociales. 
Asimismo, impone al Estado, el fomento de las actividades que demande el interés general y 
promover la concurrencia al desarrollo económico nacional, con responsabilidad social, de los 
sectores: público, privado y social. 

II. Con fecha 30 de diciembre de 2002, se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF), la Ley 
para el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, misma que en 
términos de los artículos 5, 9 y 11 dispone que la Secretaría de Economía, tendrá como 
responsabilidades la ejecución de políticas y acciones de fomento a la competitividad de las micro, 
pequeñas y medianas empresas, en las que deberá considerar la capacitación y formación 
empresarial; el fomento para la constitución de incubadoras de empresas y la formación de 
emprendedores; la formación, integración y apoyo a las cadenas productivas y agrupamientos 
empresariales; la modernización, innovación y desarrollo tecnológico; el desarrollo de proveedores y 
distribuidores; la consolidación de la oferta exportable, y promover esquemas para facilitar el acceso 
al financiamiento público y privado. 

III. El 24 de mayo de 2006 se publicó en el DOF el Reglamento de la Ley para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, que coadyuva en la debida 
implementación de los programas, instrumentos, esquemas, mecanismos y actividades para el 
desarrollo de la competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas, en lo sucesivo 
referidas en este instrumento como las “MIPYMES”. 

IV. Con el objeto de promover el desarrollo económico nacional, a través del otorgamiento de apoyos de 
carácter temporal a proyectos que fomenten la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, 
productividad, competitividad y sustentabilidad de las “MIPYMES”, y las iniciativas de los 
emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión productiva que permita generar 
más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores emprendedores, la Secretaría 
de Economía, publicó el 28 de febrero de 2007 en el DOF, el Acuerdo por el que se establecen las 
Reglas de Operación para el otorgamiento de apoyos del Fondo de Apoyo para la Micro, Pequeña y 
Mediana Empresa (FONDO PyME), en lo sucesivo denominado Reglas de Operación del “FONDO 
PyME”. 

DECLARACIONES 
1. DECLARA LA “SECRETARIA” QUE: 
1.1. Es una dependencia del Poder Ejecutivo Federal con base en las disposiciones contenidas en los 

artículos 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 2, fracción I, 26 y 34 de la 
Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

1.2. Le corresponde formular y conducir las políticas generales de industria, comercio exterior e interior, 
abasto y precios del país; estudiar y determinar mediante reglas generales, los estímulos fiscales 
necesarios para el fomento industrial, el comercio interior y exterior y el abasto, así como vigilar y 
evaluar sus resultados; asesorar a la iniciativa privada en el establecimiento de nuevas industrias 
y empresas; promover, orientar, fomentar y estimular el desarrollo de la industria pequeña y mediana; 
regular la organización de productores industriales; promover y, en su caso, organizar la 
investigación técnico-industrial; entre otras atribuciones. 
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1.3. Con fundamento en los artículos 14 y 16 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal y 1, 
2 inciso A, fracción IV, 3, 4, 6 fracciones IX y XIII del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Economía, los CC. Eduardo Sojo Garza Aldape y Jesús Heriberto Félix Guerra, en su carácter 
de Secretario de Economía y Subsecretario para la Pequeña y Mediana Empresa, respectivamente, 
tienen facultades para suscribir el presente instrumento jurídico. 

1.4. En los términos de los artículos 33 y 34 de la Ley de Planeación, la “SECRETARIA” celebra el 
presente Convenio como instrumento de coordinación con el “EJECUTIVO DEL ESTADO” para que 
coadyuve, en el ámbito de su respectiva jurisdicción, a la consecución de los objetivos de la 
planeación nacional, establecer los procedimientos de coordinación en materia de apoyo a las 
“MIPYMES”, y propiciar la planeación del desarrollo integral de esa entidad federativa. 

1.5. Conforme a lo dispuesto en el oficio número 700.07.012 de fecha 12 de enero de 2007, la Oficialía 
Mayor de la Secretaría de Economía, comunica que se dispone de los recursos presupuestales 
necesarios para el despacho de los asuntos de su competencia, particularmente de los inherentes al 
“FONDO PyME”. 

1.6. Señala como domicilio legal el ubicado en la calle Alfonso Reyes número 30, colonia Condesa, en la 
Ciudad de México, Distrito Federal, con código postal 06140. 

2. DECLARA EL “EJECUTIVO DEL ESTADO” QUE: 

2.1. De conformidad con lo establecido en los artículos 40, 42 y 43 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, 1 de la Constitución Política del Estado de Tlaxcala, es un Estado Libre y 
Soberano que forma parte integrante de la Federación, cuyo Poder Ejecutivo lo ejerce el Gobernador 
del Estado, quien puede suscribir convenios de coordinación en nombre del mismo, con la 
participación de los titulares de las dependencias a las que el asunto corresponda. 

2.2. Es su interés participar en el presente Convenio de Coordinación con la “SECRETARIA”, para la 
consecución de los objetivos de la planeación nacional, establecer los procedimientos de 
coordinación en materia de apoyo a las “MIPYMES” y propiciar la planeación del desarrollo integral 
del Estado de Tlaxcala. 

2.3. Con fundamento en los artículos 57, 67, 69 y 70 fracción XXX de la Constitución Política del Estado 
de Tlaxcala; 1, 3, 11, 15, 17, 27, 28 fracción IV, 31, 32, 33 y 34 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Tlaxcala y 8 fracción V del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Finanzas del Estado de Tlaxcala, el Lic. Héctor Israel Ortiz Ortíz, en su carácter de Gobernador 
del Estado y el Ing. Sergio González Hernández, Secretario de Gobierno, C.P. Andrés Hernández 
Ramírez, Secretario de Finanzas y el Lic. Humberto Alba Lagunas, Secretario de Desarrollo 
Económico, respectivamente, se encuentran facultados para suscribir el presente Convenio de 
Coordinación. 

2.4. Señala como domicilio legal el ubicado en Plaza de la Constitución número 3, colonia Centro, en la 
ciudad de Tlaxcala, Estado de Tlaxcala, con código postal 90000. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos 25, 43 y 116 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 26 y 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 33, 34 y 44 de la 
Ley de Planeación; 74 y 75 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 2, 4, 5, 6, 10 
fracciones I, II, III, VI y VIII, 11, 12 fracciones I, II, III, IV, VII, VIII y X, y 13 de la Ley para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa; 11 y 14 del Reglamento de la Ley para el 
Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa; así como en los artículos 57, 67, 
69 y 70 fracción XXX de la Constitución Política del Estado de Tlaxcala; 1, 3, 11, 15, 17, 27, 28 fracción IV, 31, 
32, 33 y 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Tlaxcala, y 8 fracción V del 
Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas del Estado de Tlaxcala, las partes celebran el presente 
Convenio de Coordinación, al tenor de las siguientes: 

CLAUSULAS 

OBJETO Y AMBITO DE APLICACION 

PRIMERA.- El objeto del presente Convenio es establecer las bases y procedimientos de coordinación y 
cooperación, entre la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” para promover el desarrollo 
económico en el Estado de Tlaxcala, a través del otorgamiento de apoyos de carácter temporal a proyectos 
que fomenten la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad 
de las “MIPYMES”, y las iniciativas de los emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión 
productiva que permita generar más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores 
emprendedores; y en general, las iniciativas que en materia económica se presenten para impulsar el 
desarrollo integral de esa entidad federativa. 
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MATERIAS Y ACTIVIDADES DE COORDINACION 
SEGUNDA.- La “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” con el fin de implementar el objeto del 

presente Convenio, acuerdan actuar de manera coordinada, así como complementar apoyos, en las 
siguientes actividades: 

I. Propiciar la planeación del desarrollo económico integral del Estado de Tlaxcala; 
II. Promover un entorno favorable para la creación, desarrollo y crecimiento con calidad de las 

“MIPYMES”; 
III. Promover de manera coordinada las acciones, incentivos y apoyos en general, orientados al fomento 

para la competitividad de las “MIPYMES”; 
IV. Participar en el desarrollo de un sistema general de información y consulta para la planeación sobre 

los sectores productivos y cadenas productivas; 
V. Diseñar esquemas que fomenten el desarrollo de proveedores y distribuidores locales del sector 

público y demás sectores; 
VI. Promover la generación de políticas y programas de apoyo a las “MIPYMES” en sus respectivos 

ámbitos de competencia; 
VII. Fomentar una cultura empresarial y de procedimientos, prácticas y normas que contribuyan al 

avance de la calidad en los procesos de producción, distribución, mercadeo y servicio al cliente de 
las “MIPYMES”; 

VIII. Promover o facilitar el acceso al financiamiento para las “MIPYMES”; 
IX. Participar e impulsar esquemas para la modernización, innovación y desarrollo tecnológico en las 

“MIPYMES”; 
X. Fomentar la creación y desarrollo de las “MIPYMES” en el marco de la normatividad ecológica y 

propiciando la protección del medio ambiente y de los recursos naturales; 
XI. Promover y fomentar el acceso a mercados de los productos y servicios de las “MIPYMES”; 
XII. Apoyar el “FONDO PyME” referido en el numeral IV del apartado de antecedentes de este Convenio 

de Coordinación y que son operados por la “SECRETARIA”, y 
XIII. Las demás actividades que acuerden la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” y que 

contribuyan al cumplimiento del objeto del presente instrumento jurídico. 
En caso de que la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” determinen la necesidad de suscribir 

addendas para la realización de las acciones previstas, se establece que deberá considerarse la definición de 
metas y objetivos, en su caso, la aplicación de recursos necesarios, las modalidades a que se sujetará su 
actuación conjunta y su participación operativa, así como los mecanismos de control operativos y financieros. 

TERCERA.- Para el adecuado desarrollo, ejecución y supervisión de las actividades previstas en la 
cláusula segunda de este Convenio, las partes se comprometen en apoyarse en el Consejo Estatal para la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa y en los Subcomités constituidos en el seno de 
dicho órgano colegiado. 

Asimismo, la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” acuerdan informar periódicamente al 
Consejo Estatal para la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, los resultados y alcances 
de las acciones de coordinación y cooperación para promover el desarrollo económico en el Estado de 
Tlaxcala. 

CUARTA.- En el caso de políticas y acciones que comprenden el otorgamiento de apoyos o subsidios, 
como el “FONDO PyME”, la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO”, convienen expresamente en 
sujetarse a las disposiciones por las que se establecen las Reglas de Operación para su otorgamiento, así 
como a los lineamientos que emitan la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la Secretaría de la Función 
Pública, con el fin de asegurar un ejercicio transparente, ágil y eficiente de los recursos que ambas partes 
destinen, en el ámbito de sus respectivas competencias. 

FONDO PyME 
QUINTA.- Las partes reconocen que el “FONDO PyME” tiene como objetivo general: el fomento a la 

creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de las 
“MIPYMES” y las iniciativas de los emprendedores, así como a aquellos que promuevan la inversión 
productiva que permita generar más y mejores empleos, más y mejores “MIPYMES”, y más y mejores 
emprendedores, a través del otorgamiento de los apoyos de carácter temporal a los proyectos que sean 
elegidos conforme a las propias Reglas de Operación del “FONDO PyME” y demás disposiciones legales 
aplicables; consecuentemente, ambas partes acuerdan emplearlo para respaldar las actividades previstas en 
la cláusula segunda de este Convenio de Coordinación. 
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SEXTA.- Para el ejercicio fiscal del año 2007, la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” 
acuerdan establecer la base de asignación de los apoyos previstos en el “FONDO PyME”, realizando una 
aportación conjunta e inicial de hasta $51’000,000.00 (cincuenta y un millones de pesos 00/100 M.N.), 
integrados de la forma siguiente: 

Hasta $33’000,000.00 (treinta y tres millones de pesos 00/100 M.N.), a cargo de la “SECRETARIA” con 
base en la suficiencia presupuestal contenida en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación del 
ejercicio fiscal 2007 y hasta $18’000.000.00 (dieciocho millones de pesos 00/100 M.N.), a cargo del 
“EJECUTIVO DEL ESTADO”, con base en la suficiencia presupuestal contenida en el Presupuesto de 
Egresos del Estado vigente, aportaciones que serán destinadas a los proyectos del Estado de Tlaxcala, con 
sujeción en las disposiciones contenidas en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

SEPTIMA.- Con el fin de asignar y ejercer oportunamente las aportaciones previstas en la cláusula sexta 
de este Convenio de Coordinación, las partes acuerdan identificar y presentar ante el Consejo Directivo del 
“FONDO PyME”, las Cédulas de Apoyo respecto a los proyectos elegibles conforme a las reglas de operación 
de éste y las disposiciones que deriven de éstas, a más tardar al 30 de julio de 2007, en caso contrario, la 
“SECRETARIA” quedará en libertad de reasignar las aportaciones federales restantes, sin responsabilidad 
alguna. 

OCTAVA.- Para ejecutar coordinadamente las acciones inherentes a la operación del “FONDO PYME”, 
ambas partes convienen en instalar ventanillas de recepción en el Estado, cuando menos una por cada parte, 
con el fin de orientar a los Organismos Intermedios en la presentación y recepción de las Cédulas de Apoyo 
de forma electrónica, a través de la página ww.fondopyme.gob.mx, así como recibir la documentación 
adicional, relativa a los proyectos cuyo ámbito de ejecución corresponda a la circunscripción territorial de esa 
entidad federativa, o bien, prevean aportaciones del “EJECUTIVO DEL ESTADO”. 

Adicionalmente, la “SECRETARIA” se compromete a instalar la Mesa de Control (ventanilla única de 
recepción) en las instalaciones de la Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa, con el fin de orientar 
a los Organismos Intermedios en la presentación y recepción de las Cédulas de Apoyo de forma electrónica, a 
través de la página ww.fondopyme.gob.mx, inherentes a los proyectos cuyo ámbito de ejecución o naturaleza 
supere la circunscripción de la entidad federativa. 

NOVENA.- Para las actividades de revisión, evaluación y emisión de opiniones técnicas respecto a las 
Cédulas de Apoyo de los proyectos que correspondan a la circunscripción territorial de la entidad federativa, o 
bien, prevean aportaciones del “EJECUTIVO DEL ESTADO”, ambas partes acuerdan en instalar y ejecutar el 
funcionamiento del Subcomité Técnico Estatal, previsto en los artículos 39 y 40 de las Reglas de Operación 
del “FONDO PyME” y las disposiciones que deriven de éstas. 

Consecuentemente, aceptan que el Subcomité Técnico Estatal, tendrá las facultades y obligaciones que 
establecen los ordenamientos jurídicos señalados en el párrafo que antecede, procurando en todo momento la 
asistencia y orientación de los sectores privado, social y del conocimiento del Estado de Tlaxcala, para apoyar 
los mejores proyectos de acuerdo con el impacto que traerá su ejecución, tales como la generación de 
empleos formales y permanentes, la conservación de empleos, la creación de “MIPYMES”, y los demás 
impactos referidos en el artículo 19 Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

DECIMA.- En caso de que el Consejo Directivo del “FONDO PYME”, apruebe el otorgamiento de apoyos a 
los proyectos con circunscripción territorial en la entidad federativa, conforme a lo señalado en las cláusulas 
octava y novena de este Convenio, las partes acuerdan que se deberá de suscribir con los Organismos 
Intermedios, un convenio de adhesión o el instrumento jurídico que determine la “SECRETARIA”, con el objeto 
de establecer las obligaciones específicas a su cargo. 

DECIMA PRIMERA.- Con excepción de lo previsto en el artículo 13, fracción VIII, de las Reglas de 
Operación del “FONDO PyME”, las aportaciones que ambas partes destinen para la atención de los proyectos 
señalados en la cláusula anterior, deberán de ser depositadas en una cuenta estatal específica para su 
administración y ejercicio, con posterioridad a la aprobación de apoyos por parte del Consejo Directivo del 
“FONDO PyME” y de conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del “FONDO PyME” y las 
demás disposiciones aplicables. 

No obstante, el depósito y entrega de las aportaciones a cargo de la “SECRETARIA”, estará sujeto a que 
el “EJECUTIVO DEL ESTADO”, acredite haber realizado las aportaciones que a éste compete. 

DECIMA SEGUNDA.- Una vez suscritos los convenios de adhesión o instrumentos jurídicos que 
correspondan, se canalizarán los apoyos del “FONDO PyME” a los Organismos Intermedios, en términos de 
las disposiciones contenidas en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”, el Decreto de Presupuesto 
de Egresos de la Federación del Ejercicio 2007 y demás aplicables. 

Los recursos que aporte la “SECRETARIA” para el cumplimiento de los compromisos que deriven del 
presente Convenio de Coordinación, serán considerados como subsidios federales en los términos de las 
disposiciones presupuestales y fiscales correspondientes; en consecuencia, no perderán el carácter federal al 
ser canalizados a los Organismos Intermedios y estarán sujetos en todo momento a las disposiciones 
federales que regulan su control y ejercicio. 
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DECIMA TERCERA.- Para la supervisión y seguimiento de las obligaciones a cargo de los Organismos 
Intermedios, el “EJECUTIVO DEL ESTADO” a través de la Secretaría de Desarrollo Económico o su 
equivalente en el Estado, se compromete a recabar y presentar ante el Subcomité Técnico Estatal, la 
documentación comprobatoria del gasto y ejercicio de los apoyos otorgados a los Organismos Intermedios, 
misma que deberá cumplir con los requisitos fiscales aplicables, así como la documentación e información de 
los avances físico-financieros de los proyectos que hubieren recibido apoyos, conforme a las disposiciones de 
las Reglas de Operación del “FONDO PyME” y las disposiciones que deriven de éstas. 

DECIMA CUARTA.- Considerando las disposiciones contenidas en el artículo 54 de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y el Presupuesto de Egresos del Ejecutivo del Estado de Tlaxcala 
para el presente ejercicio fiscal, la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” se comprometen a 
ejecutar todas las actividades que impliquen erogaciones a cargo de los presupuestos antes del 31 de 
diciembre de 2007. 

PLANEACION E INFORMACION 
DECIMA QUINTA.- Con el fin de que el Estado de Tlaxcala cuente con los instrumentos que contribuyan a 

la planeación económica el “EJECUTIVO DEL ESTADO” conviene con la “SECRETARIA” en desarrollar o 
actualizar una política de fomento para competitividad de las “MIPYMES”. 

DECIMA SEXTA.- Por su parte, la “SECRETARIA” establecerá de común acuerdo con el “EJECUTIVO 
DEL ESTADO”, los criterios e indicadores de desarrollo y sustentabilidad en que podrá ser formulada la 
política económica de este último, previendo la asesoría, orientación y apoyo que determinen las partes. 

DECIMA SEPTIMA.- Con el objeto de contar con un Sistema Nacional para el Desarrollo de la 
Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL 
ESTADO” convienen en conjuntar esfuerzos y recursos para que el sistema comprenda el conjunto de 
acciones que realicen el sector público para el desarrollo de las “MIPYMES”. 

DESARROLLO DE PROVEEDORES Y DISTRIBUIDORES LOCALES 
DECIMA OCTAVA.- La “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” convienen en los términos de 

las disposiciones legales que correspondan, en promover esquemas que fomenten y faciliten la compra de 
productos y contratación de servicios nacionales competitivos de las “MIPYMES” por el sector público, 
previendo una gradualidad en las asignaciones de la totalidad de las adquisiciones y arrendamientos de 
bienes y servicios que realicen las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal y Estatal. 

CONSEJO ESTATAL PARA LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA 
DECIMA NOVENA.- La “SECRETARIA” conviene con el “EJECUTIVO DEL ESTADO” en actuar de 

manera coordinada con respecto a las actividades señaladas en la cláusula segunda de este Convenio, 
consecuentemente, este último se compromete a conformar un Consejo Estatal para la Competitividad de la 
Micro, Pequeña y Mediana Empresa en los términos de las disposiciones contenidas en la Ley para el 
Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa y su Reglamento. 

VIGESIMA.- Ambas partes establecen que con sujeción a la Ley para el Desarrollo de la Competitividad 
de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, dicho Consejo Estatal para la Competitividad de la Micro, Pequeña 
y Mediana Empresa tendrá, entre otras funciones: 

a) Evaluar y proponer medidas de apoyo para promover la competitividad de las cadenas productivas y 
de las “MIPYMES”; 

b) Promover mecanismos para el cumplimiento de los objetivos previstos en el artículo 4 de la Ley para 
el Desarrollo de la Competitividad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa, y 

c) Discutir, analizar y opinar sobre las propuestas y proyectos que realicen los municipios y los sectores 
para el desarrollo de las “MIPYMES”, ante la “SECRETARIA” por conducto de la Subsecretaría para 
la Pequeña y Mediana Empresa. 

DIFUSION Y DIVULGACION DE ACCIONES 
VIGESIMA PRIMERA.- La “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” por los medios de difusión 

más convenientes, promoverán y divulgarán entre los promotores, ejecutores, responsables de los proyectos 
e interesados en general, las características, beneficios, alcances y resultados de la coordinación y 
cooperación prevista en el presente Convenio. 

En todo caso, las partes acuerdan que la difusión y divulgación que se realice por medios impresos y 
electrónicos, particularmente respecto al “FONDO PyME” deberán incluir expresamente y en forma idéntica la 
participación de la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO”, y contener la leyenda: “Este programa 
es de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus recursos provienen de 
los impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido el uso de este programa con fines políticos, 
electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien haga uso indebido de los recursos de este 
programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la ley aplicable y ante la autoridad 
competente”. 
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Adicionalmente, el “EJECUTIVO DEL ESTADO”, asume la obligación de que en las acciones de difusión y 
divulgación que realice incorporará la identidad gráfica PyME, conforme al Manual que le dé a conocer la 
Subsecretaría para la Pequeña y Mediana Empresa. 

Finalmente, las partes convienen en promover y fomentar la transparencia de la asignación y ejercicio de 
los recursos destinados a los apoyos de los proyectos a que se refiere el presente Convenio, 
consecuentemente, promoverán la publicación del padrón de beneficiarios y de los proyectos apoyados, en 
las páginas electrónicas establecidas en el sistema Internet que tengan disponibles. 

REPRESENTANTES DE LAS PARTES 
VIGESIMA SEGUNDA.- Para la adecuada ejecución de las actividades a que se refiere el presente 

Convenio de Coordinación y el logro de su objeto, la “SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO”, en el 
ámbito de sus respectivas competencias, acuerdan designar a un representante. 

Por parte de la “SECRETARIA”, con fundamento en la fracción XXIX del artículo 12 del Acuerdo por el que 
se determinan las atribuciones, funciones, organización y circunscripción de las Delegaciones y 
Subdelegaciones Federales y oficinas de servicios de la Secretaría de Economía y su reforma, publicados en 
el Diario Oficial de la Federación, con fechas 14 de septiembre de 1994 y 4 de julio de 2003, respectivamente, 
se designa a: 

El Delegado Federal en el Estado de Tlaxcala de la Secretaría de Economía, con domicilio en calle Porfirio 
Díaz número 20, colonia Centro, Municipio de Tlaxcala, Estado de Tlaxcala. 

Por parte del “EJECUTIVO DEL ESTADO”, con fundamento en el artículo 3, Tomo LXXXI de la Ley de 
Fomento Económico del Estado de Tlaxcala, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado 
de Tlaxcala, de fecha veintinueve de enero de dos mil dos designa a: 

El Secretario de Desarrollo Económico del Estado de Tlaxcala, con domicilio en calle Primero de Mayo 
número 20, colonia Centro, ciudad de Tlaxcala, Estado de Tlaxcala. 

La designación que en este Convenio de Coordinación señala la “SECRETARIA”, se realiza sin perjuicio 
de las facultades y/o atribuciones y/o responsabilidades que correspondan a otras unidades administrativas de 
la propia dependencia. 

VIGESIMA TERCERA.- Cada representante, en el ámbito de su competencia y con sujeción en las 
disposiciones legales que emitan las partes, tendrá las responsabilidades siguientes: 

I. Ejecutar las disposiciones y mecanismos para la coordinación y supervisión del objeto de este 
instrumento jurídico, incluyendo la suscripción de los convenios de adhesión o instrumentos jurídicos 
que correspondan para el otorgamiento de los apoyos del “FONDO PyME”; 

II. Realizar supervisiones y evaluaciones para determinar el grado del cumplimiento de los 
compromisos asumidos por las partes; 

III. Concentrar, sistematizar y difundir la información inherente a las acciones previstas en este 
instrumento jurídico; 

IV. Informar a la “SECRETARIA” y al “EJECUTIVO DEL ESTADO”, cuando menos en forma trimestral, 
de los avances y resultados de las acciones relacionadas con el objeto de este Convenio, y 

V. En general, ejecutar todos aquellos actos y acciones que sean necesarios para el desarrollo 
económico del Estado de Tlaxcala. 

CONVENCIONES GENERALES 
VIGESIMA CUARTA.- El personal de cada una de las partes que sea designado para la realización de 

cualquier actividad relacionada con este Convenio de Coordinación, permanecerá en forma absoluta bajo la 
dirección y dependencia de la entidad con la cual tiene establecida su relación laboral, mercantil, civil, 
administrativa o cualquier otra, por lo que no se creará una subordinación de ninguna especie con la parte 
opuesta, ni operará la figura jurídica de patrón sustituto o solidario; lo anterior, con independencia de estar 
prestando sus servicios fuera de las instalaciones de la entidad por la que fue contratada o realizar labores de 
supervisión de los trabajos que se realicen. 

VIGESIMA QUINTA.- En los casos de incumplimiento de las obligaciones a cargo del “EJECUTIVO DEL 
ESTADO” o la contravención a las disposiciones legales por éste, la “SECRETARIA” podrá suspender 
temporalmente o definitivamente el ejercicio de las aportaciones establecidas en la cláusula sexta de este 
Convenio de Coordinación, de conformidad con lo establecido en las Reglas de Operación del “FONDO PyME”. 

Sin perjuicio de lo anterior, la Secretaría de la Función Pública y la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, en el ámbito de sus respectivas competencias, podrán llevar a cabo la supervisión sobre el control y 
ejercicio de los apoyos federales aportados por la “SECRETARIA”. 
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VIGESIMA SEXTA.- Las situaciones no previstas en el presente Convenio y, en su caso, las 
modificaciones o adiciones que se realicen, serán pactadas de común acuerdo entre las partes y se harán 
constar por escrito, surtiendo sus efectos a partir del momento de su suscripción. 

VIGESIMA SEPTIMA.- Las partes manifiestan que las obligaciones y derechos contenidos en este 
instrumento, son producto de la buena fe, por lo que realizarán todas las acciones necesarias para su debido 
cumplimiento; en caso de que se suscitase duda o controversia en la interpretación y cumplimiento del mismo, 
se sujetarán a las disposiciones establecidas en el artículo 44 de la Ley de Planeación. 

VIGESIMA OCTAVA.- El presente Convenio entrará en vigor el día de su firma, pudiendo ser revisado, 
modificado o adicionado de común acuerdo por las partes, en los términos de la cláusula vigésima sexta de 
este instrumento jurídico y su vigencia no excederá del 31 de diciembre de 2007. 

VIGESIMA NOVENA.- La terminación de la vigencia del presente Convenio de Coordinación, no afectará 
los derechos adquiridos por terceros, por lo que con sujeción a los ordenamientos legales aplicables, la 
“SECRETARIA” y el “EJECUTIVO DEL ESTADO” supervisarán la aplicación de los recursos presupuestales 
autorizados y devengados. 

TRIGESIMA.- En cumplimiento de las disposiciones contenidas en el artículo 36 de la Ley de Planeación, 
el presente Convenio de Coordinación será publicado en el Diario Oficial de la Federación. 

“El FONDO PyME es un programa es de carácter público, no es patrocinado ni promovido por partido 
político alguno y sus recursos provienen de los impuestos que pagan todos los contribuyentes. Está prohibido 
el uso de este programa con fines políticos, electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos. Quien 
haga uso indebido de los recursos de este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la 
ley aplicable y ante la autoridad competente”. 

Enteradas las partes de sus términos y alcances legales del presente Convenio de Coordinación, lo firman 
por triplicado en la Ciudad de México, D.F., a los dieciséis días del mes de julio de dos mil siete.-  
Por la Secretaría: el Secretario de Economía, Eduardo Sojo Garza Aldape.- Rúbrica.- El Subsecretario para 
la Pequeña y Mediana Empresa, Jesús Heriberto Félix Guerra.- Rúbrica.- Por el Ejecutivo del Estado: el 
Gobernador del Estado de Tlaxcala, Héctor Israel Ortíz Ortíz.- Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, Sergio 
González Hernández.- Rúbrica.- El Secretario de Finanzas, Andrés Hernández Ramírez.- Rúbrica.- 
El Secretario de Desarrollo Económico, Humberto Alba Lagunas.- Rúbrica. 

 
 

CONVENIO de Coordinación para conjuntar esfuerzos y recursos para fomentar la creación, desarrollo, 
consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de las empresas del sector de tecnologías 
de información en el Estado de Tabasco, que celebran la Secretaría de Economía y dicha entidad federativa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Economía. 

CONVENIO DE COORDINACION PARA CONJUNTAR ESFUERZOS Y RECURSOS PARA FOMENTAR LA 
CREACION, DESARROLLO, CONSOLIDACION, VIABILIDAD, PRODUCTIVIDAD, COMPETITIVIDAD Y 
SUSTENTABILIDAD DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION EN EL ESTADO DE 
TABASCO, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE, EL PODER EJECUTIVO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA 
SECRETARIA DE ECONOMIA, REPRESENTADA POR LA LIC. MARIA DEL ROCIO RUIZ CHAVEZ, SUBSECRETARIA 
DE INDUSTRIA Y COMERCIO, ASISTIDA POR EL LIC. SERGIO CARRERA RIVA PALACIO, DIRECTOR GENERAL DE 
COMERCIO INTERIOR Y ECONOMIA DIGITAL, Y LA LIC. GABRIELA TELLO MAGLIONI, DELEGADA FEDERAL DE LA 
SECRETARIA DE ECONOMIA EN EL ESTADO DE TABASCO, A QUIENES EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARA 
“LA SECRETARIA”, Y POR LA OTRA PARTE, EL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO, QUIM. ANDRES RAFAEL 
GRANIER MELO, GOBERNADOR DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TABASCO, ASISTIDO POR LOS CC. LIC. 
HUMBERTO DOMINGO MAYANS CANABAL, SECRETARIO DE GOBIERNO, L.C.P. JOSE MANUEL SAIZ PINEDA, 
SECRETARIO DE ADMINISTRACION Y FINANZAS, C.P. ROGER SILVIANO PEREZ EVOLI, SECRETARIO DE 
CONTRALORIA, LIC. MARIO DE LA CRUZ SARABIA, SECRETARIO DE DESARROLLO ECONOMICO, LIC. GUSTAVO 
JASSO GUTIERREZ, SECRETARIO DE PLANEACION Y LIC. MIGUEL ALBERTO ROMERO PEREZ, CONSEJERO 
JURIDICO DEL PODER EJECUTIVO A QUIENES EN LO SUCESIVO SE LES DENOMINARA “EL EJECUTIVO ESTATAL” 
EN CONJUNTO “LAS PARTES”, MISMO QUE SE SUSCRIBE EN EL SENO DEL COMITE DE PLANEACION PARA EL 
DESARROLLO DEL ESTADO DE TABASCO “EL COPLADET”, REPRESENTADO POR SU COORDINADORA GENERAL, 
LIC. YOLANDA OSUNA HUERTA, AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS 
SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 
1. Que la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, establece en su artículo 25 que 

corresponde al Estado la rectoría del desarrollo nacional para garantizar que éste sea integral y 
sustentable, mediante el fomento del crecimiento económico. Asimismo, impone al Estado el fomento 
de las actividades que demande el interés general y la concurrencia al desarrollo económico 
nacional, con responsabilidad social, de los sectores: público, privado y social. 
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2. Que las tecnologías de información son herramientas cruciales para impulsar la competitividad de la 
economía mexicana, que es prioridad de esta Administración impulsar la competitividad para generar 
más y mejores empleos y que con ello requiere remover los obstáculos que impiden a las empresas y 
a la economía en su conjunto crecer de manera acelerada. 

3. Que las empresas en México tienen que competir a nivel global en condiciones de igualdad con otros 
trabajadores y con otras empresas en las demás naciones. Para ello el gobierno se ha propuesto 
establecer un entorno que permita que las inversiones y los empleos se concreten en el país. 

4. Que la Secretaría de Economía ha diseñado en coordinación con representantes de la industria, la 
academia y diversas dependencias del Gobierno Federal, el Programa para el Desarrollo de la 
Industria del Software, en lo sucesivo el “PROSOFT”. 

5. Que el “PROSOFT” es una estrategia institucional del gobierno federal para impulsar a la industria de 
software y servicios relacionados, tanto por el lado de la oferta, como por el lado de la demanda; y 
posicionar a México como un jugador relevante a nivel global en esta actividad económica. 

 Que el “PROSOFT” tiene como objetivo general, promover el desarrollo económico nacional, a través 
del otorgamiento de apoyos de carácter temporal a programas y proyectos que fomenten la creación, 
desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad de las empresas 
del sector de tecnologías de información. 

6. Con el fin de impulsar íntegramente el desarrollo del sector de tecnologías de información, la 
Secretaría de Economía, en el ámbito de su competencia y con fundamento en las disposiciones 
contenidas en los artículos 54 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 175 
del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 3, 4 y 5, fracción 
XVI del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, emitió el Acuerdo por el que se 
establecen las Reglas de Operación del Programa para el Desarrollo de la Industria de Software 
“PROSOFT”; en lo sucesivo REGLAS DE OPERACION, mismo que fue publicado en el Diario Oficial 
de la Federación con fecha 28 de febrero de 2007. El Consejo Directivo del “PROSOFT”, aprobará 
las solicitudes de apoyo que presente “EL EJECUTIVO ESTATAL”, en lo sucesivo LOS 
PROYECTOS, en términos de los artículos 8, 10, 13, 14, 15, 38 y 39 de las citadas REGLAS DE 
OPERACION. 

DECLARACIONES 

I.- DE LA “SECRETARIA”: 
I.1. Que es una dependencia del Poder Ejecutivo Federal, de conformidad con lo dispuesto en los 

artículos 90 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 2 fracción I y 26 de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública Federal. 

I.2. Que conforme a lo establecido en el artículo 34 de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
Federal, corresponde a “LA SECRETARIA”, entre otros, el despacho de los siguientes asuntos: 
formular y conducir las políticas generales de industria y comercio interior; promover, orientar, 
fomentar y estimular el desarrollo de la industria nacional; regular la organización de productores 
industriales, promover y en su caso organizar la investigación técnico industrial. 

I.3. Que con fundamento en el artículo 6 fracción IX del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Economía, la Lic. María del Rocío Ruiz Chávez, Subsecretaria de Industria y Comercio, cuenta con 
las facultades suficientes para suscribir el presente Convenio y el Lic. Sergio Carrera Riva Palacio, 
Director General de Comercio Interior y Economía Digital será el responsable de llevar el seguimiento 
del mismo, de conformidad con el artículo 24 del ordenamiento legal antes citado. 

I.4. Que la Delegada Federal de “LA SECRETARIA” en el Estado de Tabasco, la Lic. Gabriela Tello 
Maglioni con fundamento en el artículo 42 fracciones I, II y VI del Reglamento Interior de la Secretaría 
de Economía será la encargada de coordinar las acciones necesarias en dicho Estado para la 
ejecución del presente Convenio. 

I.5. Que el “PROSOFT”, cuenta con recursos previstos en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la 
Federación del Ejercicio Fiscal 2007, al ramo 10 de “LA SECRETARIA”. 

I.6. Que conforme a lo dispuesto en la asignación presupuestal número 368, expedida por la Dirección 
General de Programación, Organización y Presupuesto de “LA SECRETARIA”, cuenta con los 
recursos presupuestales necesarios para asumir los compromisos que se derivan del presente 
Convenio. 

I.7. Que para los efectos del presente Convenio, señala como domicilio legal el ubicado en Alfonso 
Reyes número 30, en la colonia Hipódromo Condesa, de la Ciudad de México, Distrito Federal, 
código postal 06140. 
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II.- DE “EL EJECUTIVO ESTATAL”: 
II.1. Que el Estado de Tabasco es una entidad Libre y Soberana que forma parte de la Federación de 

conformidad con lo establecido en los artículos 40 y 43 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 1 y 9 párrafo primero de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 
de Tabasco. 

II.2. Que el Quím. Andrés Rafael Granier Melo, es Gobernador del Estado Libre y Soberano de Tabasco, 
y por lo tanto, cuenta con las facultades suficientes para suscribir y obligarse en el presente 
instrumento jurídico de conformidad con lo dispuesto por los artículos 42 y 51 fracción XI de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco y 2 de la Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

II.3. Que la Secretaría de Gobierno es una dependencia del Poder Ejecutivo Estatal facultada para 
conducir las relaciones del Poder Ejecutivo con los Poderes Federales, así como los asuntos de la 
política interna del Estado de conformidad con los artículos 52 primer párrafo de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, 3, 4 y 26 fracción I de la Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

II.4. Que el 1 de enero de 2007, el licenciado Humberto Domingo Mayans Canabal fue designado por el 
Gobernador del Estado Libre y Soberano de Tabasco como Secretario de Gobierno, nombramiento 
que a la fecha no le ha sido revocado y por lo mismo, la personalidad con la que actúa no se 
encuentra limitada en forma alguna, en consecuencia está facultado para suscribir el presente 
Convenio, de conformidad con los artículos 51 fracción II de la Constitución Política del Estado Libre 
y Soberano de Tabasco, 5, 12 fracción IX y 21 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado 
de Tabasco. 

II.5. Que la Secretaría de Administración y Finanzas es una dependencia del Poder Ejecutivo Estatal, 
cuyas atribuciones entre otras son las de regular, instrumentar, conducir, supervisar, difundir y 
evaluar la política y los programas hacendarios de la Entidad, en materia de administración tributaria, 
ingresos, gasto público y procuración fiscal; así como conducir las relaciones que en estas materias 
se realicen con las autoridades competentes en la Administración Pública Federal, de conformidad 
por los artículos 52 primer párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 
Tabasco 3, 4, 26 fracción III y 29 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

II.6. Que el 1 de enero de 2007, el L.C.P. José Manuel Saiz Pineda fue designado por el Gobernador del 
Estado Libre y Soberano de Tabasco, como Secretario de Administración y Finanzas, nombramiento 
que a la fecha no le ha sido revocado y, por lo mismo, la personalidad con la que actúa no se 
encuentra limitada en forma alguna; lo anterior con fundamento en los artículos 51 fracción II de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco 5, 12 fracción IX y 21 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo de Tabasco. 

II.7. Que la Secretaría de Contraloría, es una dependencia del Poder Ejecutivo Estatal cuyas atribuciones 
entre otras son las de regular, instrumentar, coordinar, difundir, actualizar, sistematizar y supervisar 
la normatividad estatal, así como conducir las relaciones con la Federación para la coordinación de 
acciones en estos rubros relacionado con el ejercicio de recursos federales, en los casos previstos 
en la Ley, que regule los instrumentos y procedimientos de control, evaluación y auditoría 
gubernamental a que deberán sujetarse las dependencias y entidades de la Administración Pública; y 
participar en coordinación con las dependencias competentes, en las acciones de profesionalización 
de servicio público, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 52 primer párrafo de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, 3, 4, 26 fracción XI y 37 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

Il.8. Que el 1 de enero del 2007, el C.P. Roger Silviano Pérez Evoli, fue designado por el Gobernador del 
Estado Libre y Soberano de Tabasco, Secretario de Contraloría, nombramiento que no le ha sido 
revocado y por lo mismo, la personalidad con la que actúa no se encuentra limitada en forma alguna. 
Lo anterior con fundamento en los artículos 51 fracción II de la Constitución Política del Estado Libre 
y Soberano de Tabasco, 5, 12 fracción IX y 21 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de 
Tabasco. 

II.9. Que la Secretaría de Desarrollo Económico, es una dependencia del Poder Ejecutivo del Estado 
Libre y Soberano de Tabasco, facultada para conducir la colaboración de las dependencias y 
entidades involucradas, las acciones de la Administración Pública, relacionadas con la simplificación 
administrativa, la mejora Regulatoria para la actividad empresarial y la desregulación de aquellos 
trámites e instrumentos normativos, de carácter estatal, destinados a regular y promover el desarrollo 
económico de la Entidad, procurando su congruencia con las políticas federales y municipales en la 
materia y asesorar técnicamente a los Ayuntamientos, al Sector Social y al Sector Privado, en el 
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establecimiento de nuevas industrias; en los términos de lo dispuesto por los artículos 52 primer 
párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco; 3, 4, 26 fracción VIII y 34 
fracción III de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

Il.10. Que el 1 de enero de 2007, el Lic. Mario de la Cruz Sarabia, fue designado por el Gobernador del 
Estado Libre y Soberano de Tabasco, como Secretario de Desarrollo Económico, nombramiento que 
no le ha sido revocado y, por lo mismo, la personalidad con la que comparece no se encuentra 
limitada en forma alguna, y en consecuencia cuenta con las facultades para signar el presente 
instrumento jurídico. Lo anterior con fundamento en los artículos 51 fracción II de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco; 5, 12 fracción IX y 21 de la Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

II.11. Que la Secretaría de Planeación es una dependencia del Poder Ejecutivo Estatal, facultada entre 
otras cosas para apoyar a las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal en la 
instrumentación de los programas de gobierno convenidos con la Administración Pública Federal, así 
como participar en la instrumentación de los convenios o acuerdos de Coordinación que celebre 
“EL EJECUTIVO ESTATAL” con el Gobierno Federal en las diversas materias competencia de las 
dependencias y entidades, en términos de lo dispuesto por los artículos 52 primer párrafo de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco; 3, 4, 26 fracción V y 31 de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

II.12. Que el 1 de enero de 2007 el C. Lic. Gustavo Jasso Gutiérrez, fue designado por el Gobernador del 
Estado Libre y Soberano de Tabasco, como Secretario de Planeación, nombramiento que no le ha 
sido revocado y por lo mismo, la personalidad con la que comparece no se encuentra limitada en 
forma alguna, y en consecuencia cuenta con las facultades para signar el presente instrumento 
jurídico. Lo anterior con fundamento en los artículos 51 fracción II de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Tabasco, 5, 12 fracción IX y 21 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo 
del Estado de Tabasco. 

II.13. Que la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado es una dependencia de la Administración 
Pública Centralizada, que entre sus atribuciones tiene la de auxiliar en el despacho de los asuntos 
que competen al Titular del Poder Ejecutivo, lo anterior de conformidad con los artículos 52 primer 
párrafo de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, 3, 4, 26 fracción XIII y 39 
de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

II.14. Que el 1 de enero de 2007, el Lic. Miguel Alberto Romero Pérez, fue nombrado por el Gobernador 
del Estado, Consejero Jurídico del Poder Ejecutivo del Estado, por lo tanto está plenamente facultado 
para la suscripción del Presente Convenio, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 51 
fracción II de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco, 5, 12 fracción IX, 21 y 
22 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Tabasco. 

II.15. Que es de su interés el participar en el presente Convenio de Coordinación con “LA SECRETARIA”, 
para la consecución de los objetivos de la planeación nacional, así como establecer los 
procedimientos de coordinación en materia de apoyo a la tecnología de la información. 

II.16. Que cuenta con recursos necesarios para cubrir el compromiso derivado del presente Convenio 
aprobados en el Presupuesto General de Egresos del Estado de Tabasco, para el ejercicio fiscal 
2007, según oficios de autorización SAF-0155/2007 de fecha 4 de enero de 2007 y SAF-AI134/2007 
de fecha 17 de abril de 2007 de acuerdo al proyecto F0327 aportación del Estado al “PROSOFT” y 
SAF-060/2007 de fecha 17 de mayo de 2007, de acuerdo al Proyecto F0390 aportación Federal al 
“PROSOFT”, la Secretaría de Desarrollo Económico, para el desarrollo de las micro, pequeña y 
medianas empresas relacionadas con tecnología de información (TI) con cargo a la partida 
presupuestal número 54203 (aportaciones a convenios), función A (promoción al desarrollo 
económico) subfusión A2 (dotar de infraestructura básica y de apoyo a las actividades económicas), 
sector 2 (desarrollo económico), subsector 23 (industrial), programa 21 (apoyo a la industria), 
subprograma PR11 (promoción económica sectorial), Unidad 3S (dirección de fomento a la micro, 
pequeña y mediana empresa), localidad 190999 (varias), municipio 19 alcance estatal. 

II.17. Que “EL EJECUTIVO ESTATAL”, designa al Secretario de Desarrollo Económico, Lic. Mario de la 
Cruz Sarabia para que lo represente en todo lo relativo al presente instrumento jurídico y las 
obligaciones que de éste se deriven, así como en la celebración de Modificaciones, Addendas, 
Anexos y Convenios de Adhesión correspondientes. 

II.18. Para los efectos del presente Convenio, señala como domicilio legal el situado en el Palacio 
de Gobierno del Estado, sito en la calle Independencia número 2, colonia Centro, en la ciudad de 
Villahermosa, Tabasco, código postal 86000. 
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III. DE “LAS PARTES”: 

III.1. Que acuerdan apoyar de manera conjunta el impulso y desarrollo de la Industria del Software y la 
instalación de empresas en el Estado de Tabasco, en los términos del presente Convenio. 

III.2. Que conocen el contenido de las REGLAS DE OPERACION; que de conformidad a las anteriores 
declaraciones reconocen su personalidad y aceptan la capacidad legal con que se ostentan. 

En consideración a los anteriores antecedentes y declaraciones, “LAS PARTES” convienen en sujetar el 
presente Convenio al contenido de las siguientes: 

CLAUSULAS 

PRIMERA.- El presente Convenio tiene por objeto conjuntar esfuerzos y recursos entre “LAS PARTES” 
para fomentar la creación, desarrollo, consolidación, viabilidad, productividad, competitividad y sustentabilidad 
de las empresas del sector de tecnologías de información en el Estado de Tabasco. 

SEGUNDA.- Con base a lo que se refiere el apartado de Antecedentes de este instrumento y la suficiencia 
presupuestal señalada en las declaraciones I.6. y II.16., “LAS REGLAS DE OPERACION” y LOS 
PROYECTOS para el ejercicio fiscal de 2007, “LA SECRETARIA” y “EL EJECUTIVO ESTATAL”, acuerdan 
establecer la base de asignación de los apoyos previstos en el “PROSOFT”, realizando una aportación 
conjunta e inicial de $10’000,000.00 (diez millones de pesos 00/100 M.N.), integrados de la forma siguiente: 

 $5’000,000.00 (cinco millones de pesos 00/100 M.N.) a cargo de “LA SECRETARIA” con base en la 
suficiencia presupuestal contenida en el Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para 
el ejercicio fiscal 2007, y 

 $5’000,000.00 (cinco millones de pesos 00/100 M.N.) a cargo de “EL EJECUTIVO ESTATAL”, con 
base en la suficiencia presupuestal contenida en el Presupuesto de Egresos del Estado vigente, 
aportaciones que serán destinadas a LOS PROYECTOS del Estado de Tabasco, con sujeción en las 
disposiciones contenidas en las REGLAS DE OPERACION. 

Asimismo, la aportación de “LAS PARTES”, se realizará de conformidad a lo que se disponga en las 
REGLAS DE OPERACION y LOS PROYECTOS aprobados por el Consejo Directivo del “PROSOFT”. 

TERCERA.- Con el fin de asignar y ejercer oportunamente las aportaciones previstas en la cláusula 
segunda de este Convenio, “LAS PARTES” acuerdan en establecer el día 30 de junio del presente año, como 
fecha límite para identificar y presentar ante el Consejo Directivo del “PROSOFT”, las Solicitudes de Apoyo 
respecto a los proyectos elegibles conforme a las REGLAS DE OPERACION de éste y las disposiciones que 
deriven de éstas, en caso contrario, “LA SECRETARIA” quedará en libertad de reasignar las aportaciones 
federales restantes en la fecha citada, sin responsabilidad alguna. 

“LAS PARTES” acuerdan que las acciones comprendidas en LOS PROYECTOS, se sujetarán a los 
términos establecidos en las Solicitudes de Apoyo correspondientes y aprobadas por el Consejo Directivo del 
“PROSOFT”. 

CUARTA.- “LA SECRETARIA” señala que apoyará la ejecución de LOS PROYECTOS a través de apoyos 
destinados a las categorías que se establezcan en las REGLAS DE OPERACION y las demás disposiciones 
que deriven de éstas. 

QUINTA.- Los recursos que aportará “LA SECRETARIA” para el cumplimiento del objeto del presente 
Convenio, y que se realizan de conformidad con las reglas de operación del “PROSOFT”, serán considerados 
en todo momento como subsidios federales en los términos de las disposiciones aplicables; en consecuencia, 
no perderán su carácter federal al ser canalizados a “EL EJECUTIVO ESTATAL” y estarán sujetos en todo 
momento a las disposiciones federales que regulan su control y ejercicio. 

En este sentido, “EL EJECUTIVO ESTATAL” reconoce que los recursos previstos en la cláusula segunda 
serán destinados única y exclusivamente para los fines previstos en la cláusula primera del presente 
instrumento jurídico, por lo que en caso de que éstos sean usados con fines políticos, electorales, de lucro y 
otros distintos a los establecidos o que los recursos sean aplicados a cualquier fin distinto al autorizado, 
particularmente a la promoción de algún determinado partido político o candidato, o que en su caso se 
condicione el cumplimiento de LOS PROYECTOS a la emisión del sufragio en favor de algún partido político o 
candidato, “LA SECRETARIA” podrá rescindir administrativamente el presente instrumento jurídico. 

La rescisión a que se refiere el párrafo anterior, operará de pleno derecho y sin necesidad de acción 
judicial o arbitral previa. Consecuentemente, “EL EJECUTIVO ESTATAL” acepta que ante la rescisión del 
Convenio, éste quedará obligado a la devolución total de la cantidad señalada en la cláusula segunda más los 
intereses que en su caso se hubieren generado, sin responsabilidad alguna para “LA SECRETARIA” por los 
gastos, expensas, erogaciones o análogos que hubiere realizado. 
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Lo anterior, sin perjuicio de las responsabilidades civiles, penales, administrativas o de cualquier otra 
índole que en su caso pudiere incurrir “EL EJECUTIVO ESTATAL”. 

SEXTA.- Para efectos de la entrega de los recursos a cargo de “LA SECRETARIA”, “EL EJECUTIVO 
ESTATAL” a través de la Secretaría de Administración y Finanzas se compromete a aperturar una cuenta 
bancaria específica y exclusiva para la recepción de los recursos federales que identifiquen las erogaciones 
cuyo destino se sujeta a lo establecido en este Convenio y de conformidad con las disposiciones fiscales 
aplicables; en consecuencia, “EL EJECUTIVO ESTATAL” acepta expresamente que hasta en tanto no cumpla 
con dichos procedimientos y normas “LA SECRETARIA” no realizará la entrega de los recursos señalados en 
este Convenio, sin responsabilidad alguna. 

Asimismo, “LA SECRETARIA” señala que los depósitos de los recursos federales, estarán sujetos a la 
presentación previa por parte de “EL EJECUTIVO ESTATAL” del recibo que en derecho proceda. 

SEPTIMA.- De conformidad con lo establecido en los artículos 54 de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria; 175 del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, el saldo de los recursos aportados por “LA SECRETARIA” que no hayan sido ejercidos al término 
del ejercicio fiscal 2007, incluyendo los rendimientos financieros e intereses generados, deberán ser 
reintegrados a la Tesorería de la Federación, dentro de los 15 días naturales siguientes al cierre del ejercicio. 

OCTAVA.- Para el cumplimiento del objeto del presente Convenio, “EL EJECUTIVO ESTATAL”, acepta 
asumir las obligaciones descritas en el artículo 30 de las REGLAS DE OPERACION. 

“LAS PARTES” acuerdan que para efectos de las fracciones X y XI de dicho artículo, los informes 
trimestrales de avance o final de LOS PROYECTOS, serán enviados, recibidos o archivados a través de los 
accesos electrónicos habilitados para ello en www.software.net.mx o www.economia.gob.mx o de los medios 
autorizados para ello por la DGCIED mediante el uso de usuario y contraseña que le permita identificar al 
firmante. En consecuencia “EL EJECUTIVO ESTATAL” acepta que la información contenida, producirá los 
mismos efectos jurídicos que la firma autógrafa, reconociendo la plena validez, eficacia y efectos legales, sin 
perjuicio de que la veracidad de los mismos, pueda ser verificada por la DGCIED de la Subsecretaría de 
Industria y Comercio de “LA SECRETARIA” o cualquier otra autoridad, conforme a lo previsto en las REGLAS 
DE OPERACION y las demás disposiciones aplicables que se derivan de éstas. 

Asimismo, “EL EJECUTIVO ESTATAL”, pondrá a disposición de la DGCIED la documentación 
comprobatoria de los recursos aplicados a LOS PROYECTOS autorizados por el Consejo Directivo. 

NOVENA.- “LA SECRETARIA” tendrá las siguientes obligaciones: 

a) Procurará la asistencia y orientación a “EL EJECUTIVO ESTATAL”. 

b) En general, cumplir con las disposiciones contenidas en las REGLAS DE OPERACION. 

c) Asignar y aportar los recursos económicos previo cumplimiento de “EL EJECUTIVO ESTATAL” de 
las obligaciones a su cargo referidas en las cláusulas sexta y octava de este Convenio. 

DECIMA.- “LAS PARTES” se comprometen a canalizar el recurso al BENEFICIARIO a través de la 
suscripción de un Convenio de Adhesión en términos de lo establecido en el artículo 30, fracción I 
de las REGLAS DE OPERACION indicando expresamente el monto total del apoyo que se recibe de 
“LA SECRETARIA” a través del “PROSOFT”, incluyendo la siguiente leyenda: El “PROSOFT” es un programa 
de carácter público, que no es patrocinado ni promovido por partido político alguno y sus recursos provienen 
de los impuestos que pagan todos los contribuyentes; está prohibido el uso de este programa con fines 
políticos, electorales, de lucro y otros distintos a los establecidos quien haga uso indebido de los recursos de 
este programa deberá ser denunciado y sancionado de acuerdo con la Ley aplicable y ante la autoridad 
competente. 

UNDECIMA.- Por su parte, “EL EJECUTIVO ESTATAL”, recabará y conservará en custodia la 
documentación original justificativa y comprobatoria de la entrega total de los recursos al BENEFICIARIO 
otorgado para LOS PROYECTOS, en términos de las disposiciones fiscales aplicables o en su defecto por 
cinco años. 

La Subsecretaría de Industria y Comercio, a través de la DGCIED como área responsable del “PROSOFT” 
podrá verificar en cualquier momento la documentación a que se refiere esta cláusula. 

DUODECIMA.- Observando el cumplimiento de las disposiciones contenidas en los artículos 54 de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 175 del Reglamento de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, “LAS PARTES” se comprometen a ejecutar las actividades que 
impliquen erogaciones con cargo del Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2007 a 
más tardar el 31 de diciembre de 2007. 
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En caso de que los recursos no sean devengados o acreditados o en su caso, los subsidios que no se 
hayan destinado a los fines autorizados en los términos que señalen las disposiciones aplicables, 
“EL EJECUTIVO ESTATAL” deberá reintegrar a la Tesorería de la Federación, el saldo de la cuenta 
específica referida en la cláusula sexta del presente Convenio, incluyendo aquellos rendimientos financieros e 
intereses dentro de los 15 días naturales siguientes al cierre del ejercicio, informando por escrito a la DGCIED 
de “LA SECRETARIA”. 

DECIMA TERCERA.- “LA SECRETARIA” manifiesta y “EL EJECUTIVO ESTATAL” acepta que la primera 
podrá suspender o cancelar total o parcialmente la entrega de los apoyos destinados a LOS PROYECTOS 
con sujeción a lo dispuesto en los artículos 31 y 32 en las REGLAS DE OPERACION. 

El Consejo Directivo del “PROSOFT” podrá tomar la resolución correspondiente definida en los artículos 
33 y 34 de las REGLAS DE OPERACION. 

DECIMA CUARTA.- Los recursos públicos federales a que se refiere el presente Convenio podrán ser 
revisados por la Secretaría de la Función Pública, el Organo Interno de Control de “LA SECRETARIA” y/o 
auditores independientes contratados para tal efecto; la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y la 
Auditoría Superior de la Federación y demás instancias que en el ámbito de sus respectivas atribuciones 
resulten competentes. 

Con el fin de verificar la correcta aplicación de los apoyos otorgados y el cumplimiento de las obligaciones 
a cargo de “EL EJECUTIVO ESTATAL” a partir de la firma de este Convenio, la DGCIED, por sí misma o a 
través de la contratación de terceros, podrá realizar auditorías técnicas, visitas de supervisión o inspección, 
con sujeción a las disposiciones contenidas en las REGLAS DE OPERACION, sin perjuicio de las facultades y 
atribuciones de “LA SECRETARIA”, la Secretaría de la Función Pública o cualquier otra autoridad competente. 

DECIMA QUINTA.- El personal de cada una de “LAS PARTES” que sea designado para la realización de 
cualquier actividad relacionada con este Convenio, permanecerá en forma absoluta bajo la dirección y 
dependencia de la entidad con la cual tiene establecida su relación laboral, mercantil, civil, administrativa o 
cualquier otra, por lo que no se creará una subordinación de ninguna especie con la parte opuesta, ni operará 
la figura jurídica de patrón sustituto o solidario; lo anterior, con independencia de estar prestando sus servicios 
fuera de las instalaciones de la entidad por la que fue contratado o realizar labores de supervisión de los 
trabajos que se realicen. 

DECIMA SEXTA.- El presente Convenio podrá ser modificado o adicionado previo consentimiento por 
escrito de “LAS PARTES”. Las modificaciones o adiciones obligarán a los signatarios a partir de la fecha de su 
firma, salvo que éstas designen expresamente una fecha distinta. 

DECIMA SEPTIMA.- “LAS PARTES” manifiestan que en la celebración del presente Convenio, no existe 
error, dolo, mala fe, violencia, intimidación, lesión o cualquier otra causa de nulidad que pudiera invocarse. 

DECIMA OCTAVA.- “LAS PARTES” acuerdan que en caso de surgir alguna controversia que se suscite 
por la interpretación o cumplimiento del presente Convenio, “LAS PARTES” están de acuerdo en someterse a 
la competencia de los Tribunales Federales de la Ciudad de México, renunciando al fuero que por su domicilio 
presente o futuro pudieran tener. 

DECIMA NOVENA.- El presente Convenio tendrá una vigencia hasta el 31 de diciembre de 2007, contada 
a partir de la fecha de su firma y/o hasta en tanto se cumpla con las disposiciones a cargo de “EL EJECUTIVO 
ESTATAL” sin perjuicio de que los recursos provenientes del “PROSOFT” deberán en términos de los 
artículos 54 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 175 del Reglamento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 45 de las REGLAS DE OPERACION y demás 
disposiciones legales aplicables, devengarse a más tardar el 31 de diciembre de 2007. 

VIGESIMA.- En cumplimiento de las disposiciones contenidas en el artículo 36 de la Ley de Planeación, el 
presente Convenio de Coordinación será publicado en el Diario Oficial de la Federación. 

Leído que fue el presente Convenio y enteradas las partes de su contenido y alcance legal, se firma en 
seis ejemplares originales en la ciudad de Villahermosa, Estado de Tabasco, a los diecinueve días del mes de 
junio de dos mil siete.- Por la Secretaría: la Subsecretaria de Industria y Comercio, María del Rocío Ruiz 
Chávez.- Rúbrica.- El Director General de Comercio Interior y Economía Digital, Sergio Carrera 
Riva Palacio.- Rúbrica.- La Delegada Federal en el Estado Tabasco, Gabriela Tello Maglioni.- Rúbrica.- Por 
el Ejecutivo Estatal: el Gobernador del Estado de Tabasco, Andrés Rafael Granier Melo.- Rúbrica.- 
El Secretario de Gobierno, Humberto Domingo Mayans Canabal.- Rúbrica.- El Secretario de Desarrollo 
Económico, Mario de la Cruz Sarabia.- Rúbrica.- El Secretario de Planeación, Gustavo Jasso Gutiérrez.- 
Rúbrica.- El Secretario de Administración y Finanzas, José Manuel Saíz Pineda.- Rúbrica.- El Secretario de 
Contraloría, Roger Silviano Pérez Evoli.- Rúbrica.- El Consejero Jurídico del Poder Ejecutivo, Miguel 
Alberto Romero Pérez.- Rúbrica.- Por el COPLADET: la Coordinadora General, Yolanda Osuna Huerta.- 
Rúbrica. 
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SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 
CONVENIO de Coordinación en materia de reasignación de recursos que celebran la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes y el Estado de Hidalgo, para la construcción y modernización de carreteras y 
caminos rurales y alimentadores en dicha entidad federativa. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes. 

CONVENIO DE COORDINACION EN MATERIA DE REASIGNACION DE RECURSOS QUE CELEBRAN POR UNA 
PARTE EL EJECUTIVO FEDERAL, POR CONDUCTO DE LA SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES A 
LA QUE EN ADELANTE SE LE DENOMINARA LA SCT, REPRESENTADA POR SU TITULAR EL DR. LUIS TELLEZ 
KUENZLER, ASISTIDO POR EL SUBSECRETARIO DE INFRAESTRUCTURA, ING. OSCAR DE BUEN RICHKARDAY Y 
EL DIRECTOR GENERAL DEL CENTRO SCT HIDALGO, ING. ENRIQUE LEON DE LA BARRA MONTELONGO, Y POR 
LA OTRA PARTE, EL EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, AL QUE EN LO SUCESIVO SE 
DENOMINARA LA ENTIDAD FEDERATIVA, REPRESENTADA POR EL LIC. MIGUEL ANGEL OSORIO CHONG, EN SU 
CARACTER DE GOBERNADOR CONSTITUCIONAL, ASISTIDO POR EL SECRETARIO DE GOBIERNO, LIC. JOSE 
FRANCISCO OLVERA RUIZ; LA SECRETARIA DE FINANZAS, L.C. NUVIA MAYORGA DELGADO; EL SECRETARIO DE 
PLANEACION Y DESARROLLO REGIONAL, LIC. RAMON RAMIREZ VALTIERRA; LA SECRETARIA DE OBRAS 
PUBLICAS, COMUNICACIONES, TRANSPORTES Y ASENTAMIENTOS, ING. PAULA HERNANDEZ OLMOS Y EL 
SECRETARIO DE CONTRALORIA, LIC. EUGENIO IMAZ GUISPERT, CONFORME A LOS ANTECEDENTES, 
DECLARACIONES Y CLAUSULAS SIGUIENTES: 

ANTECEDENTES 
I. La Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, dispone en el artículo 83, segundo 

párrafo, que las dependencias y entidades de la Administración Pública Federal que requieran suscribir 
convenios de reasignación, deberán apegarse al modelo de convenio emitido por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público (SHCP) y la Secretaría de la Función Pública (SFP), así como obtener la autorización 
presupuestaria de la SHCP. 

II. La Dirección General de Programación y Presupuesto (DGPyP) “B” de la SHCP, mediante oficio 
número 312.A.-00006 de fecha 3 de enero de 2007, emitió su dictamen de suficiencia presupuestaria para que 
LA SCT reasigne recursos a la ENTIDAD FEDERATIVA con cargo a su presupuesto autorizado. 

DECLARACIONES 
I. De LA SCT: 
1. Que es una dependencia del Poder Ejecutivo Federal que cuenta con la competencia necesaria para 

celebrar este Convenio, de conformidad con lo señalado en los artículos 26 y 36 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal. 

2. Que en el ámbito de su competencia le corresponde formular y conducir las políticas y programas para 
el desarrollo del transporte y las comunicaciones de acuerdo a las necesidades del país; así como construir y 
conservar caminos y puentes federales, en cooperación con los gobiernos de las entidades federativas, con 
los municipios y los particulares, de acuerdo con lo establecido en el artículo 36 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública Federal. 

3. Que su titular, el Dr. Luis Téllez Kuenzler cuenta con las facultades suficientes y necesarias que le 
permiten suscribir el presente Convenio, según se desprende de lo previsto en el artículo 4o. del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes. 

4. Que para todos los efectos legales relacionados con este Convenio señala como su domicilio el ubicado 
en avenida Xola y avenida Universidad S/N, Cuerpo “C”, primer piso, colonia Narvarte, Delegación Benito 
Juárez, código postal 03028, México, D.F. 

II. De la ENTIDAD FEDERATIVA: 
1. Que en términos de los artículos 40, 43 y 116 de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, y el artículo 1 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, es un Estado Libre y Soberano 
integrante de la Federación; 

2. Que concurre a la celebración del presente Convenio a través del Gobernador de la ENTIDAD 
FEDERATIVA, quien se encuentra facultado para ello en términos de lo establecido en los artículos 3, 61 y 71 
fracciones XLV, XLVII y LII de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, 2 y 9 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Hidalgo y demás disposiciones locales aplicables. 

3. Que de conformidad con los artículos 24, 25, 26 bis, 27 y 30 de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública del Estado de Hidalgo, este Convenio es también suscrito por los secretarios de Gobierno, de 
Finanzas, de Planeación y Desarrollo Regional, de Obras Públicas, Comunicaciones, Transportes y 
Asentamientos y por el de Contraloría. 

4. Que sus prioridades para alcanzar los objetivos pretendidos a través del presente instrumento son 
mejorar, incrementar y modernizar la infraestructura carretera y de comunicaciones en las diferentes regiones 
de la entidad, para fortalecer la integración Estatal y Regional de Hidalgo, de acuerdo con el Plan Estatal de 
Desarrollo para el Estado de Hidalgo, así con el Plan Carretero derivado de éste. 



Lunes 10 de septiembre de 2007 DIARIO OFICIAL 65 

5. Que para todos los efectos legales relacionados con este Convenio señala como su domicilio el ubicado 
en Palacio de Gobierno cuarto piso, Plaza Juárez S/N, colonia Centro, código postal 4200, Pachuca de Soto 
Hidalgo. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos 90 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; 22, 26 y 36 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 5o. y 25 de la Ley de 
Caminos, Puentes y Autotransporte Federal; 1 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público; 1 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas; 82 y 83 de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y 223, 224, 225 y 226 de su Reglamento, así como en 
los artículos 3, 61 y 71 fracciones XLV, XLVII y LII de la Constitución Política del Estado de Hidalgo y los 
artículos 2, 9, 24, 25, 26 bis, 27 y 30 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Hidalgo y 
demás disposiciones jurídicas aplicables, las partes celebran el presente Convenio al tenor de las siguientes: 

CLAUSULAS 
PRIMERA.- OBJETO.- El presente Convenio y los anexos que forman parte integrante del mismo, tienen 

por objeto transferir recursos presupuestarios federales a la ENTIDAD FEDERATIVA para coordinar su 
participación con el Ejecutivo Federal en materia de construcción y modernización de carreteras y caminos 
rurales y alimentadores en el Estado de Hidalgo; reasignar a aquélla la ejecución de programas federales; 
definir la aplicación que se dará a tales recursos; precisar los compromisos que sobre el particular asumen la 
ENTIDAD FEDERATIVA y el Ejecutivo Federal; y establecer los mecanismos para la evaluación y control de 
su ejercicio. 

Los recursos que reasigna el Ejecutivo Federal a que se refiere la cláusula segunda del presente 
Convenio, se aplicarán al programa y hasta por el importe que a continuación se mencionan:  

PROGRAMA IMPORTE FEDERAL 
(Millones de pesos) 

Construcción y modernización de carreteras y 
caminos rurales y alimentadores en el Estado de 
Hidalgo 

368.8 

TOTAL $368.8 
 
El programa a que se refiere el párrafo anterior se prevé en forma detallada en el Anexo 1 del presente 

Convenio. 
Con el objeto de asegurar la aplicación y efectividad del presente Convenio, las partes se sujetarán a lo 

establecido en el mismo y sus correspondientes anexos, a los “Lineamientos para el ejercicio eficaz, 
transparente, ágil y eficiente de los recursos que transfieren las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal a las entidades federativas mediante convenios de coordinación en materia de 
reasignación de recursos”, así como a las demás disposiciones jurídicas aplicables. 

SEGUNDA.- REASIGNACION Para la realización de las acciones objeto del presente Convenio, el 
Ejecutivo Federal reasignará a la ENTIDAD FEDERATIVA recursos presupuestarios federales hasta por la 
cantidad de $368’800,000.00 (trescientos sesenta y ocho millones, ochocientos mil pesos 00/100 moneda 
nacional), con cargo al presupuesto de LA SCT, de acuerdo con los plazos y calendario establecidos que se 
precisan en el Anexo 2 de este Convenio. 

Los recursos a que se refiere el párrafo anterior, conforme a los artículos 82, fracción IX, y 83, primer 
párrafo, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, se radicarán, a través de la 
Secretaría de Finanzas de la ENTIDAD FEDERATIVA, en la cuenta bancaria productiva específica que ésta 
establezca para tal efecto, en forma previa a la entrega de los recursos, en la institución de crédito bancaria 
que la misma determine, informando de ello a LA SCT, con la finalidad de que los recursos reasignados y sus 
rendimientos financieros estén debidamente identificados. 

Los recursos presupuestarios federales que se reasignen a la ENTIDAD FEDERATIVA en los términos de 
este Convenio no pierden su carácter federal. 

A efecto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 82, fracción II, de la Ley Federal de Presupuesto 
y Responsabilidad Hacendaria, la ENTIDAD FEDERATIVA deberá observar los siguientes criterios para 
asegurar la transparencia en la distribución, aplicación y comprobación de los recursos presupuestarios 
federales reasignados: 

- LA ENTIDAD FEDERATIVA, por conducto de su dependencia ejecutora, deberá cumplir con los 
compromisos asumidos en el desarrollo de metas y ejercicio de recursos. 

- Se procederá a la difusión del presente Convenio, mediante su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación y en el Periódico Oficial del Estado de Hidalgo. 

- A través de las secretarías de Finanzas y de la Contraloría de LA ENTIDAD FEDERATIVA, se atenderá 
el debido cumplimiento de las medidas de control en materia de distribución, aplicación y comprobación de los 
recursos reasignados, establecidas a nivel local y en el presente Convenio de Reasignación de Recursos. 
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TERCERA.- OBJETIVOS E INDICADORES DE DESEMPEÑO Y SUS METAS.- Los recursos 
presupuestarios federales que reasigna el Ejecutivo Federal por conducto de LA SCT a que se refiere la 
cláusula segunda del presente Convenio, se aplicarán al programa a que se refiere la cláusula primera del 
mismo, el cual tendrá los objetivos e indicadores de desempeño y sus metas que a continuación se 
mencionan: 

OBJETIVOS METAS INDICADORES 
Construcción y modernización de carreteras y 
caminos rurales y alimentadores en el Estado 
de Hidalgo 

33.88 km 33.88 kmX100/33.8 km 

 
CUARTA.- APLICACION.- Los recursos presupuestarios federales que reasigna el Ejecutivo Federal a que 

alude la cláusula segunda de este instrumento, se destinarán en forma exclusiva a la construcción y 
modernización de carreteras y caminos rurales y alimentadores en el Estado de Hidalgo. 

Dichos recursos no podrán traspasarse a otros conceptos de gasto y se registrarán conforme a su 
naturaleza, como gasto corriente o gasto de capital. 

Los recursos presupuestarios federales que se reasignen, una vez devengados y conforme avance el 
ejercicio, deberán ser registrados por la ENTIDAD FEDERATIVA en su contabilidad de acuerdo con las 
disposiciones jurídicas aplicables y se rendirán en su Cuenta Pública, sin que por ello pierdan su carácter 
federal. 

Los rendimientos financieros que generen los recursos a que se refiere la cláusula segunda de este 
Convenio, deberán destinarse al programa previsto en la cláusula primera del mismo. 

QUINTA.- GASTOS ADMINISTRATIVOS.- Para sufragar los gastos administrativos que resulten de la 
ejecución del programa previsto en la cláusula primera del presente instrumento, se podrá destinar hasta un  
1% por ciento del total de los recursos aportados por las partes. 

SEXTA.- OBLIGACIONES DE LA ENTIDAD FEDERATIVA.- LA ENTIDAD FEDERATIVA se obliga a: 
I. Aplicar los recursos a que se refiere la cláusula segunda de este instrumento en el programa 

establecido en la cláusula primera del mismo, sujetándose a los objetivos e indicadores de 
desempeño y sus metas previstos en la cláusula tercera de este instrumento. 

II. Responsabilizarse, a través de su Secretaría de Finanzas de: administrar los recursos 
presupuestarios federales radicados únicamente en la cuenta bancaria productiva específica 
señalada en la cláusula segunda de este Convenio, por lo que no podrán traspasarse tales recursos 
a otras cuentas; efectuar las ministraciones oportunamente para la ejecución del programa previsto 
en este instrumento; recabar la documentación comprobatoria de las erogaciones; realizar los 
registros correspondientes en la contabilidad y en la Cuenta Pública local conforme sean devengados 
y ejercidos los recursos, respectivamente, así como dar cumplimiento a las demás disposiciones 
federales aplicables en la administración de dichos recursos, en corresponsabilidad con la instancia 
ejecutora local. 

III. Entregar mensualmente por conducto de la Secretaría de Finanzas a LA SCT, la relación detallada 
sobre las erogaciones del gasto elaborada por la instancia ejecutora y validada por la propia 
Secretaría de Finanzas. 

 Asimismo, se compromete a mantener bajo su custodia, a través de la Secretaría de Finanzas la 
documentación comprobatoria original de los recursos presupuestarios federales erogados, hasta en 
tanto la misma le sea requerida por LA SCT y, en su caso por la SHCP y la SFP, así como la 
información adicional que estas últimas le requieran, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 83, primer párrafo, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y 224, 
fracción VI, de su Reglamento. 

 La documentación comprobatoria del gasto de los recursos presupuestarios federales objeto de este 
Convenio, deberá cumplir con los requisitos fiscales establecidos en las disposiciones federales 
aplicables. 

IV. Registrar en su contabilidad los recursos presupuestarios federales que reciba, de acuerdo con los 
principios de contabilidad gubernamental, y aquella información relativa a la rendición de informes 
sobre las finanzas públicas y la Cuenta Pública local ante su Congreso. 

V. Iniciar las acciones para dar cumplimiento al programa a que hace referencia la cláusula primera de 
este Convenio, en un plazo no mayor a 15 días naturales, contados a partir de la formalización de 
este instrumento. 

VI. Observar las disposiciones legales federales aplicables a las obras públicas y a los servicios 
relacionados con las mismas, así como a las adquisiciones, arrendamientos de bienes muebles y 
prestación de servicios de cualquier naturaleza que se efectúen con los recursos señalados en la 
cláusula segunda del presente Convenio. 
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VII. Evitar comprometer recursos que excedan de su capacidad financiera, para la realización del 
programa previsto en este instrumento. 

VIII. Requerir con la oportunidad debida a las instancias federales, estatales o municipales que 
correspondan, la asesoría técnica, autorizaciones o permisos que resulten necesarios para la 
realización del programa previsto en este instrumento. 

IX. Reportar y dar seguimiento trimestralmente, en coordinación con LA SCT sobre el avance en el 
cumplimiento de objetivos e indicadores de desempeño y sus metas, previstos en la cláusula tercera 
de este Convenio, así como el avance y, en su caso, resultados de las acciones que lleve a cabo de 
conformidad con este instrumento, en los términos establecidos en los numerales Tercero y Cuarto 
del “Acuerdo por el que se da a conocer a los gobiernos de las entidades federativas y municipios, y 
de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, el formato para proporcionar información 
relacionada con recursos presupuestarios federales”, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 31 de enero de 2007. De ser el caso, y conforme a las disposiciones aplicables, evaluar los 
resultados obtenidos con la aplicación de los recursos presupuestarios federales que se 
proporcionarán en el marco del presente Convenio. 

X. Proporcionar la información y documentación que en relación con los recursos a que se refiere la 
cláusula segunda de este instrumento requieran los órganos de control y fiscalización federales y 
estatales facultados, y permitir a éstos las visitas de inspección que en ejercicio de sus respectivas 
atribuciones lleven a cabo. 

XI. Presentar a LA SCT, y por conducto de ésta a la SHCP, a través de la DGPyP “B”, y directamente a 
la SFP, por conducto de la Dirección General de Operación Regional y Contraloría Social, a más 
tardar el último día hábil de febrero de 2008, el cierre de ejercicio de las operaciones realizadas, las 
conciliaciones bancarias, el monto de los recursos ejercidos, en su caso, con el desglose a que se 
refiere la cláusula segunda de este instrumento, así como el nivel de cumplimiento de los objetivos 
del programa y las metas de los indicadores de desempeño, alcanzados en el ejercicio de 2007. 

SEPTIMA.- OBLIGACIONES DEL EJECUTIVO FEDERAL.- El Ejecutivo Federal, a través de LA SCT, se 
obliga a: 

I. Reasignar los recursos presupuestarios federales a que se refiere la cláusula segunda, 
párrafo primero, del presente Convenio, de acuerdo con los plazos y calendario que se precisan en el 
Anexo 2 de este instrumento. 

II. Realizar los registros correspondientes en la Cuenta Pública Federal y en los demás informes sobre 
el ejercicio del gasto público, a efecto de informar sobre la aplicación de los recursos transferidos en 
el marco del presente Convenio. 

III. Dar seguimiento trimestralmente, en coordinación con la ENTIDAD FEDERATIVA, sobre el avance 
en el cumplimiento de objetivos e indicadores de desempeño y sus metas, previstos en la cláusula 
tercera del presente Convenio.  

Asimismo, evaluar los resultados obtenidos con la aplicación de los recursos presupuestarios federales 
que se proporcionarán en el marco de este instrumento. 

OCTAVA.- RECURSOS HUMANOS.- Los recursos humanos que requiera cada una de las partes para la 
ejecución del objeto del presente Convenio, quedarán bajo su absoluta responsabilidad jurídica y 
administrativa, y no existirá relación laboral alguna entre éstos y la otra parte, por lo que en ningún caso se 
entenderán como patrones sustitutos o solidarios. 

NOVENA.- CONTROL, VIGILANCIA, SEGUIMIENTO Y EVALUACION.- El control, vigilancia, seguimiento 
y evaluación de los recursos presupuestarios federales a que se refiere la cláusula segunda del presente 
Convenio corresponderá a LA SCT, a la SHCP, a la SFP y a la Auditoría Superior de la Federación, sin 
perjuicio de las acciones de vigilancia, control, seguimiento y evaluación que, en coordinación con la SFP, 
realice el órgano de control de la ENTIDAD FEDERATIVA. 

Las responsabilidades administrativas, civiles y penales derivadas de afectaciones a la Hacienda Pública 
Federal en que, en su caso, incurran los servidores públicos, federales o locales, así como los particulares, 
serán sancionadas en los términos de la legislación aplicable. 

DECIMA.- VERIFICACION.- Con el objeto de asegurar la efectividad del presente Convenio, LA SCT y la 
ENTIDAD FEDERATIVA revisarán periódicamente su contenido y aplicación, así como también adoptarán las 
medidas necesarias para establecer el enlace y la comunicación requeridas para dar el debido seguimiento a 
los compromisos asumidos. 

Las partes convienen que la ENTIDAD FEDERATIVA destine una cantidad equivalente al uno al millar del 
monto total de los recursos reasignados y aportados en efectivo, a favor de la Secretaría de Contraloría para 
que realice la vigilancia, inspección, control y evaluación de las obras y acciones ejecutadas por 
administración directa con esos recursos; dicha cantidad será ejercida conforme a los lineamientos que emita 
la SFP. La ministración correspondiente se hará conforme a los plazos y calendario programados para el 
ejercicio de los recursos reasignados, para lo que del total de estos recursos se restará hasta el uno al millar y 
la diferencia se aplicará a las acciones que se detallan en el anexo 1 de este instrumento. Para el caso de las 
obras públicas ejecutadas por contrato, aplicará lo dispuesto en el artículo 191 de la Ley Federal de Derechos. 
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La SFP verificará en cualquier momento el cumplimiento de los compromisos a cargo de la ENTIDAD 
FEDERATIVA, en los términos del presente instrumento. 

En los términos establecidos en el artículo 82, fracciones XI y XII de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, la ENTIDAD FEDERATIVA destinará un monto equivalente al uno al millar del 
monto total de los recursos reasignados para la fiscalización de los mismos, a favor del órgano técnico de 
fiscalización de la legislatura de la ENTIDAD FEDERATIVA. 

DECIMA PRIMERA.- SUSPENSION O CANCELACION DE LA REASIGNACION DE RECURSOS.- El 
Ejecutivo Federal, por conducto de LA SCT podrá suspender o cancelar la ministración subsecuente de 
recursos presupuestarios federales a la ENTIDAD FEDERATIVA, cuando se determine que se hayan utilizado 
con fines distintos a los previstos en este Convenio o por el incumplimiento de las obligaciones contraídas en 
el mismo, supuestos en los cuales los recursos indebidamente utilizados tendrán que ser restituidos a la 
Tesorería de la Federación, dentro de los 15 días hábiles siguientes en que lo requiera LA SCT. 

Previo a que la SCT determine lo que corresponda en términos del párrafo anterior, concederá el derecho 
de audiencia a la ENTIDAD FEDERATIVA para que, en su caso, aclare o desvirtúe los hechos que  
se le imputen. 

DECIMA SEGUNDA.- RECURSOS FEDERALES NO DEVENGADOS.- Las partes acuerdan que los 
remanentes o saldos disponibles de los recursos presupuestarios federales en la cuenta bancaria productiva 
específica a que se refiere la cláusula segunda de este Convenio, incluyendo los rendimientos financieros 
generados, que no se encuentren devengados o estén vinculados formalmente con compromisos y 
obligaciones de pago al 31 de diciembre de 2007, se reintegrarán a la Tesorería de la Federación, en un plazo 
de 15 días naturales contados a partir del cierre del ejercicio fiscal, conforme a las disposiciones aplicables. 

DECIMA TERCERA.- MODIFICACIONES AL CONVENIO.- Las partes acuerdan que el presente Convenio 
podrá modificarse de común acuerdo y por escrito, sin alterar su estructura y en estricto apego a las 
disposiciones jurídicas aplicables. Las modificaciones al Convenio deberán publicarse en el Diario Oficial de la 
Federación y en el Organo de Difusión Oficial de la ENTIDAD FEDERATIVA dentro de los 15 días hábiles 
posteriores a su formalización. 

En caso de contingencias para la realización del programa previsto en este instrumento, ambas partes 
acuerdan tomar las medidas o mecanismos que permitan afrontar dichas contingencias. En todo caso, las 
medidas y mecanismos acordados serán formalizados mediante la suscripción del convenio modificatorio 
correspondiente. 

DECIMA CUARTA.- INTERPRETACION, JURISDICCION Y COMPETENCIA.- Las partes manifiestan su 
conformidad para interpretar, en el ámbito de sus respectivas competencias, y resolver de común acuerdo, 
todo lo relativo a la ejecución y cumplimiento del presente Convenio, así como a sujetar todo lo no previsto en 
el mismo a lo dispuesto en la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, su Reglamento, así 
como a las demás disposiciones jurídicas aplicables. 

De las controversias que surjan con motivo de la ejecución y cumplimiento del presente Convenio 
conocerán los tribunales federales competentes en la Ciudad de México. 

DECIMA QUINTA.- VIGENCIA.- El presente Convenio comenzará a surtir sus efectos a partir de la fecha 
de su suscripción, y hasta el 31 de diciembre de 2007, con excepción de lo previsto en la fracción XI de la 
cláusula sexta de este instrumento, debiéndose publicar en el Diario Oficial de la Federación y en el Organo 
de Difusión Oficial de la ENTIDAD FEDERATIVA, dentro de los 15 días hábiles posteriores a su formalización, 
de conformidad con el artículo 224, último párrafo, del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria. 

DECIMA SEXTA.- TERMINACION ANTICIPADA.- El presente Convenio podrá darse por terminado 
cuando se presente alguna de las siguientes causas: 

I. Por estar satisfecho el objeto para el que fue celebrado; 
II. Por acuerdo de las partes; 
III. Por rescisión, cuando se determine que los recursos presupuestarios federales se utilizaron con fines 

distintos a los previstos en este Convenio o por el incumplimiento de las obligaciones contraídas en 
el mismo, y 

IV. Por caso fortuito o fuerza mayor. 
DECIMA SEPTIMA.- DIFUSION Y TRANSPARENCIA.- El Ejecutivo Federal, a través de LA SCT, difundirá 

en su página de Internet el programa financiado con los recursos a que se refiere la cláusula segunda del 
presente Convenio, incluyendo los avances y resultados físicos y financieros. La ENTIDAD FEDERATIVA se 
compromete, por su parte, a difundir dicha información mediante su página de Internet y otros medios 
públicos, en los términos de las disposiciones aplicables. 

Estando enteradas las partes del contenido y alcance legal del presente Convenio, lo firman a los tres días 
del mes de mayo de dos mil siete.- Por el Poder Ejecutivo Federal: el Secretario de Comunicaciones y 
Transportes, Luis Téllez Kuenzler.- Rúbrica.- El Subsecretario de Infraestructura, Oscar de Buen 
Richkarday.- Rúbrica.- El Director General del Centro SCT Hidalgo, Enrique León de la Barra Montelongo.- 
Rúbrica.- Por el Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de Hidalgo: el Gobernador Constitucional del Estado 
de Hidalgo, Miguel Angel Osorio Chong.- Rúbrica.- El Secretario de Gobierno, José Francisco Olvera 
Ruiz.- Rúbrica.- La Secretaria de Finanzas, Nuvia Mayorga Delgado.- Rúbrica.- El Secretario de Planeación 
y Desarrollo Regional, Ramón Ramírez Valtierra.- Rúbrica.- La Secretaria de Obras Públicas, 
Comunicaciones, Transportes y Asentamientos, Paula Hernández Olmos.- Rúbrica.- El Secretario de 
Contraloría, Eugenio Imaz Guispert.- Rúbrica. 
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Convenio de Coordinación en materia de Reasignación de Recursos 2007 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes-Gobierno del Estado de Hidalgo 

Construcción y modernización de carreteras y caminos rurales 
ANEXO 1 

OBRA METAS 
KM 

INVERSION (Millones de Pesos) 

   

Modernización de la C.F. Pachuca-Cd. Valles Tramo: 
Ixmiquilpan-Portezuelo 

5.37 50.20 

Modernización de la Carretera Estatal Progreso de 
Obregón-El Tephé 

8.00 95.00 

Construcción del C.R. Milpa Grande-San Juan Tlatepexi, 
3a. etapa. 

2.00 12.00 

Pavimentación del C.R. Cardonal- El Arenalito-La Mesa-
Cieneguillas-Los Lirios La Unión, 3a. etapa 

2.00 12.60 

Libramiento de Tizayuca 3.00 24.00 

Construcción del Eje Carretero Actopan-Atotonilco, 
Tramo: La Estancia-Santa Ma. Magdalena, 1a. etapa 

10.01 50.00 

Pavimentación del C.R. Maravillas-San Sebastián de 
Juárez, 2a. etapa 

2.00 6.00 

Construcción del Paso a Desnivel en la C.F. Actopan-
Ixmiquilpan y E.C.E. Actopan- Tula, 1a. etapa 

0.50 26.00 

Terminación del Puente Vehicular El Ixtle, 2a. Etapa, 
Huautla 

0.20 8.00 

Modernización E.C.F. México-Tuxpan con E.C.E. 
Huapalcalco en Tulancingo 

0.30 42.00 

Paso a Desnivel de la C.F. Pachuca-Tulancingo E.C.E. 
Pachuca-Real del Monte, 1a. Etapa 

0.50 43.00 

 33.88 368.8 

   

 
 

Convenio de Coordinación en materia de Reasignación de Recursos 2007 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes-Gobierno del Estado de Hidalgo 

Calendarización de Recursos 2007 
(Millones de Pesos) 

ANEXO 2 

2007 
CONCEPTO 

JUNIO JULIO AGOSTO SEPT OCT NOV 
TOTAL 

        

Construcción y modernización 
de carreteras y caminos rurales 

110.6 51.6 52.8 51.6 51.60 50.60 368.8 

 
________________________ 



70 DIARIO OFICIAL Lunes 10 de septiembre de 2007 

PODER JUDICIAL 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION 

SENTENCIA relativa a la Acción de Inconstitucionalidad 1/2007, promovida por el Procurador General de la 
República, en contra del Congreso y del Gobernador Constitucional del Estado de Chiapas. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Suprema Corte de Justicia 
de la Nación.- Secretaría General de Acuerdos. 

ACCION DE INCONSTITUCIONALIDAD 1/2007.  

PROMOVENTE: PROCURADOR GENERAL DE 
LA REPUBLICA. 

PONENTE: MINISTRO SERGIO SALVADOR AGUIRRE ANGUIANO. 

SECRETARIO: ARNULFO MORENO FLORES. 

México, Distrito Federal. Acuerdo del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
correspondiente al día dos de agosto de dos mil siete. 

VISTOS; Y 

RESULTANDO: 
PRIMERO. Por escrito presentado el diecinueve de enero de dos mil siete en la Oficina de Certificación 

Judicial y Correspondencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, Eduardo Medina-Mora Icaza, en su 
carácter de Procurador General de la República, promovió acción de inconstitucionalidad en la que solicitó la 
invalidez de la norma general que más adelante se precisa, emitida y promulgada por los órganos que a 
continuación se mencionan: 

“I. Autoridades emisora y promulgadora de la norma impugnada: --- a) Congreso del 
Estado de Chiapas, con domicilio en Calle Central y Avenida 1a. Sur, sin número, 
Palacio Legislativo, 2o. piso, colonia Centro, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, código postal 
29000.--- b) Autoridad promulgadora: Gobernador de Chiapas, con domicilio en 
Avenida Central y Avenida 1a. Oriente, sin número, Palacio de Gobierno, 1er. Piso, 
colonia Centro, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, código postal 29000.--- II. Norma general 
cuya invalidez se reclama: --- Se demanda la invalidez del artículo 13, fracciones I, III, 
IX y XI, de la Ley de Ingresos del Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2007, 
contenida en el Decreto 117, publicado en el periódico oficial de la entidad el 20 de 
diciembre de 2006, cuyo ejemplar se anexa al presente oficio.” 

SEGUNDO. En la demanda se señalaron como conceptos de invalidez los siguientes: 
“UNICO. Sobre la violación del artículo 13, fracciones I, III, IX y XI, de la Ley de 
Ingresos del Estado de Chiapas, para el ejercicio fiscal 2007, al numeral 31, fracción 
IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.--- El artículo de la 
Constitución Federal que resulta vulnerado con la emisión de la norma general 
impugnada, en la parte que interesa, señala: --- ‘Art. 31. Son obligaciones de los 
mexicanos: --- I. a III …--- IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, 
como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes’.--- La norma general cuya invalidez se 
demanda, prevé: --- ‘Artículo 13. Los derechos por los servicios que presta la Dirección del 
Registro Público de la Propiedad y de Comercio, serán cubiertos conforme a lo siguiente: --- 
Servicio Tarifa 
I. Por la inscripción de documentos por los que: 

a) Se adquiera o transmita el dominio o la posesión de 
bienes inmuebles o derechos reales, incluyendo 
compraventas en las que el vendedor se reserve el 
dominio.  6.0 al millar 
b) Se adquiera o transmita por primera ocasión el dominio 
o la posesión de viviendas de interés social.  2.5 al millar 
c) Se realicen daciones en pago o adjudicaciones 
judiciales o fiduciarias a personas que por disposición 
legal no puedan conservar la propiedad de los bienes 
dados en pago o adjudicados. 6.0 al millar 
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La base para el pago de los derechos contemplados en 
esta fracción, será el valor más alto entre el de adquisición 
o transmisión y el del avalúo practicado por la autoridad 
hacendaria o por persona autorizada por la misma.  

II. …  

III. Por la inscripción de:  

a) Contratos u operaciones de crédito o mutuo con 
garantía hipotecaria o prendaria. 4.0 al millar 

b) Contratos u operaciones de crédito o mutuo con 
garantía hipotecaria o prendaria que se destinen al 
financiamiento de la vivienda de interés social o al 
financiamiento de la producción agrícola. 1.0 al millar 

La base para el pago de los derechos contemplados en esta fracción será el monto del 
crédito o de la obligación garantizada, sin incluir los intereses ni otros accesorios. 

IV a VIII …  

IX. Por la inscripción de embargos sobre bienes 
inmuebles, o por inscripción de cédulas hipotecarias.  6.0 al millar 

La base para el pago de los derechos contemplados en esta fracción será el monto del 
capital demandado, sin incluir los intereses ni otros accesorios. 

X…  

XI. Por la inscripción de documentos en que consten 
fianzas, contrafianzas u obligaciones solidarias con el 
fiador. 4.0 al millar 

La base para el pago de los derechos contemplados en esta fracción será el monto de la 
obligación garantizada. 

 
XII a IV (sic)’. --- Como se aprecia del numeral 13 antes transcrito de la Ley de Ingresos 
del Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2007, los derechos de los servicios que 
presta la Dirección del Registro Público de la Propiedad y de Comercio por la 
inscripción de documentos que contienen diversas operaciones comerciales, son 
establecidos, en cuanto a su cobro, sobre cuota al millar, por lo que su cuantificación 
dependerá del monto de la operación contenida en el documento motivo de la 
inscripción, y no por el costo real del servicio que presta el estado, lo que se traduce 
en una contravención a los principios de equidad y proporcionalidad tributaria 
contenidos en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos.--- Ahora bien, el artículo 31, fracción IV, de la Constitución 
Federal, regula los principios que deben regir a las contribuciones, tanto a nivel 
Federal como en el Distrito Federal, los estados y los municipios, y consagra los 
principios constitucionales tributarios de legalidad, reserva de ley, de destino del 
gasto público y de proporcionalidad y equidad tributaria, los cuales, además de ser 
garantías individuales, enuncian las características que deben llevar a constituir un 
concepto jurídico de tributo o de contribución, con base en la citada Norma 
Fundamental, tal como a continuación se enuncian: --- a) Tienen su fuente en el poder 
de imperio del Estado.--- b) Constituyen prestaciones en dinero y excepcionalmente 
en especie o servicios.--- c) Sólo se pueden crear mediante ley.--- d) Se encuentran 
afectos a fines esencialmente recaudatorios, es decir, tienen por destino el gasto 
público, sin que se niegue la posibilidad de servir a propósitos de política 
económica.--- e) Se deben enmarcar en criterios de justicia tributaria como el de 
proporcionalidad o capacidad contributiva y el de equidad.--- Por su parte, la 
Enciclopedia Jurídica Mexicana, editada por Porrúa y por el Instituto de 
Investigaciones Jurídicas de la Universidad Nacional Autónoma de México, 2002, 
tomo II, página 608, define a la contribución como el ingreso fiscal ordinario del 
Estado que tiene por objeto cubrir sus gastos públicos. Señala además que en 
México, la fracción IV del artículo 31 de la Constitución Federal determina las 
obligaciones que los mexicanos tienen para contribuir en el gasto público tanto de la 
Federación, como del estado y municipio en que residan, de la manera proporcional y 
equitativa que determinen las leyes, por lo que las contribuciones en México deben de 
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ajustarse a los principios antes citados.--- El artículo 2o. del Código Fiscal de la 
Federación, señala los tipos de contribuciones que se encuentran dentro de nuestro 
sistema jurídico, las cuales se clasifican en: impuestos, aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras y derechos.--- Los elementos esenciales de la 
contribución –reconocidos tanto doctrinalmente como en el derecho positivo- 
consisten en el sujeto, el hecho imponible, la tasa o tarifa y la época de pago; y se 
explican de la manera siguiente: --- El sujeto es la persona física o moral que actualiza 
el hecho imponible, queda vinculado de manera pasiva por virtud del nacimiento de la 
obligación jurídico tributaria.--- El hecho imponible es la conexión entre las 
situaciones jurídicas y la norma, en otras palabras, es un hecho que por voluntad de 
la ley produce efectos jurídicos, de tal suerte que el hecho imponible constituye el 
factor definidor o configurador que identifica a cada tributo. En efecto, el hecho 
imponible debe ser, en todos los casos, un elemento fijado por la ley; se trata siempre 
de un hecho de naturaleza jurídica, creado y definido por la norma y que no existe 
hasta que ésta lo ha descrito o tipificado.--- La base es el valor o magnitud 
representativa de la riqueza constitutiva del elemento objetivo del hecho imponible, 
que sirve para la determinación líquida del impuesto una vez que se aplica a dicho 
concepto la tasa o tarifa.--- La tasa o tarifa es la cantidad porcentual o determinada 
que se aplica sobre la base para efecto de obtener como resultado la determinación 
del tributo.--- La época de pago es el momento o plazo dentro del cual la obligación es 
exigible y, por tanto, debe ser cubierta por el sujeto pasivo de la obligación tributaria.--- 
Ahora bien, aun cuando los mencionados elementos de los tributos son una 
constante estructural, su contenido es variable, presentándose de manera distinta, 
dependiendo de qué tipo de contribución se analice, dotando a su vez de una 
naturaleza propia a cada tributo.--- De acuerdo con la autonomía de las entidades 
federativas y con el sistema de distribución de competencias que prevé la 
Constitución Federal, tanto la Federación como el Distrito Federal y cada estado para 
sí y para sus municipios, tiene libertad para realizar su propia configuración de las 
categorías de las contribuciones o tributos, imprimiendo los matices 
correspondientes a su realidad; sin embargo, esta libertad no autoriza al legislador 
para desnaturalizarlas, por lo que deben respetar sus notas esenciales, tanto en lo 
referente a su naturaleza como contribución, como a las de sus especies.--- Una vez 
fijado el concepto constitucional de contribución, tenemos que éste se conforma de 
distintas especies que comparten una configuración estructural compuesta por sus 
elementos esenciales, los que por un lado permiten, mediante su análisis integral y 
armónico, determinar su naturaleza y, por el otro, constituyen el punto de partida para 
el análisis de su adecuación al marco jurídico constitucional que los regula.--- Como 
ha quedado precisado, las contribuciones comprenden los ingresos que tiene el 
Estado, y dentro de aquéllas podemos encontrar, para efectos del presente estudio, 
tanto a los impuestos como a los derechos, por lo que a juicio del suscrito se 
considera pertinente analizar su naturaleza y así precisar sus diferencias.--- Un 
impuesto es el ingreso obtenido por el Estado, en su potestad de imperio, en 
proporción a la capacidad contributiva de todos los ciudadanos que se hallan a su 
soberanía fiscal, y el cual se encuentra dirigido a cubrir el costo de los servicios 
públicos que brinda a la sociedad.--- Asimismo, el impuesto es la obligación coactiva 
de efectuar una transmisión de valores económicos, generalmente dinero, a favor del 
Estado y de las entidades autorizadas jurídicamente para recibirlo, por un sujeto 
económico, con fundamento en una ley, siendo fijadas las condiciones de la 
prestación en forma autoritaria y unilateral por el sujeto activo de la obligación 
tributaria.--- Dentro de las formas de transmisión de los valores que supone el 
impuesto, está su obligatoriedad como característica esencial al tributo y que el 
Estado puede exigir el pago del impuesto al contribuyente que no lo cubre; sin 
embargo, al pago del impuesto no corresponde una contraprestación específica por 
parte del Estado, lo que significa que las prestaciones realizadas por él no tienen 
necesariamente que guardar una relación directa con el pago del gravamen.--- Así las 
cosas, los impuestos deben ser proporcionales y equitativos en relación a la carga 
del gravamen que se le impone al sujeto pasivo de la relación jurídico tributaria, de tal 
suerte que la imposición sea justa en relación con la capacidad económica de los 
contribuyentes y equitativa entre los sujetos singularmente considerados.--- En ese 
orden de ideas, el impuesto debe atender al principio de equidad tributaria citado en 
el párrafo anterior, el cual consiste en que los contribuyentes de un impuesto se 
encuentran en una misma hipótesis de causación, deben guardar una idéntica 



Lunes 10 de septiembre de 2007 DIARIO OFICIAL 73 

situación frente a la norma jurídica que lo regula, lo que a su vez implica que las 
disposiciones tributarias deben tratar de manera desigual a los sujetos del gravamen 
que se ubiquen en una situación diversa, implicando además que, para poder cumplir 
con este principio, el legislador no sólo está facultado, sino que tiene obligación de 
crear categorías o clasificaciones de contribuyentes, a condición de que éstas no 
sean caprichosas o arbitrarias, o creadas para hostilizar a determinadas clases o 
universalidades de causantes.--- Sirve de apoyo la tesis de jurisprudencia 170, 
Séptima Epoca, Pleno, Materia Constitucional y Administrativa, Semanario Judicial de 
la Federación, Apéndice 1917-1995, Tomo I, primera parte, página 171, cuyo rubro y 
texto señalan: --- IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE LOS’ (Se transcribe).--- 
Así como la tesis de jurisprudencia P.J/24/2000, Novena Epoca, Pleno, Semanario 
Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XI, marzo de 2000, página 35, cuyo rubro 
y texto señalan: ‘IMPUESTOS. PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA PREVISTO POR 
EL ARTICULO 31, FRACCION IV, CONSTITUCIONAL’. (Se transcribe).--- Por otra parte, 
los derechos son una especie del género de las contribuciones que tienen su cauce 
en la recepción de lo que propiamente se conoce como actividad administrativa 
individualizada, concreta y determinada con motivo de la cual se establece una 
relación entre la administración y el usuario del servicio, que justifique el pago del 
tributo.--- Los derechos son las contribuciones establecidas en ley por los servicios 
que presta el Estado en sus funciones de derecho público, así como por el uso o 
aprovechamientos de los bienes del dominio público de la Nación; cabe señalar que 
cuando sean organismos descentralizados quienes presten los servicios señalados, 
las contribuciones correspondientes también tendrán naturaleza de derechos.--- El 
artículo 2o. del Código Fiscal de la Federación, en su fracción IV, conceptualiza a los 
derechos de la siguiente manera: --- (Se transcribe).--- De igual forma, el Código Fiscal 
del Estado de Chiapas (sic) establece respecto a los derechos: --- (Se transcribe).--- 
En efecto, los derechos deben entenderse como las contraprestaciones que los 
ciudadanos pagan a la hacienda pública del Estado como precio de los servicios de 
carácter administrativo prestados por los poderes del mismo o por sus dependencias, 
cuando los soliciten.--- De tal manera que para la determinación de las cuotas 
correspondientes por concepto de derechos, ha de tenerse en cuenta el costo que 
para el Estado tenga la ejecución del servicio que cause los respectivos derechos y 
que las cuotas de referencia sean fijas e iguales para todos los que reciban servicios 
análogos.---En este orden de ideas, es importante destacar que los principios de 
proporcionalidad y equidad a que me he referido con antelación, también se 
extienden a los derechos, pues aun cuando ambas contribuciones tienen una génesis 
distinta, esto de suyo no hace que se encuentren exentos de la aplicación de dichos 
principios, tal y como el Pleno de esa Suprema Corte de Justicia de la Nación lo 
sustentó en la tesis aislada sin número, Séptima Epoca, Materia Constitucional y 
Administrativa, Semanario Judicial de la Federación, volumen 70 primera parte, 
página 21, cuyo rubro señala: ‘DERECHOS. LA FRACCION IV DEL ARTICULO 31 
CONSTITUCIONAL. TAMBIEN COMPRENDE LA PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE 
LOS.’--- Si bien es cierto que los principios de proporcionalidad y equidad son 
aplicables a los derechos, no menos cierto es que en este tipo de contribuciones por 
servicios exigen un concepto propio de ellos, de tal forma que éstos no pueden 
medirse como si se tratase de un impuesto.--- Así las cosas, para determinar la 
proporcionalidad y equidad debe atenderse al costo que para el Estado tenga la 
ejecución del servicio y que las cuotas de referencia sean fijas e iguales para todos 
los que reciban servicios análogos.--- Robustece lo anterior, la tesis de jurisprudencia 
P./J. 2/98, emitida por el Pleno de esa Suprema Corte de Justicia de la Nación, Materia 
Administrativa y Constitucional, Novena Epoca, Semanario Judicial de la Federación 
y su Gaceta, Tomo VII, enero de 1998, página 41, cuyo rubro y texto señalan: 
‘DERECHOS POR SERVICIOS. SU PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD SE RIGEN POR 
UN SISTEMA DISTINTO DEL DE LOS IMPUESTOS’ (Se transcribe).--- Adicionalmente, 
ese Alto Tribunal ha establecido que para analizar la proporcionalidad de una norma 
que establece un derecho, debe tomarse en cuenta la actividad del Estado que genera 
su pago, lo que permitirá decidir si el parámetro de medición seleccionado para 
cuantificar la respectiva base gravable resulta congruente con el costo que 
representa para la autoridad el servicio relativo, donde la cuota no puede contener 
elementos ajenos a aquél, porque daría lugar a que por un mismo servicio se 
contribuya en un monto diverso.--- Una de las principales funciones del Estado 
consiste en proporcionar los servicios públicos que la sociedad exige, éstos se 
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catalogan en servicios públicos generales indivisibles y servicios públicos 
particulares divisibles. Los primeros son aquéllos respecto de los cuales las leyes o 
la autoridad administrativa no tienen establecido un mecanismo que permita 
identificar individualmente a cada usuario o beneficiario del servicio, se trata de 
servicios públicos que pueden ser aprovechados indistintamente y en todo tiempo 
por cualquier persona (uso de las calles, banquetas, avenidas, jardines públicos y 
otros similares); los segundos se definen como aquellos servicios públicos respecto 
de los cuales la ley aplicable o la autoridad competente tienen establecidos 
determinados mecanismos que permiten individualizar e identificar al usuario del 
servicio (el uso de carreteras de cuota o el uso de servicios registrales que el Estado 
presta).--- Ahora bien, el costo de los servicios públicos generales indivisibles debe 
sufragarse con el producto o rendimiento de los impuestos que la ciudadanía paga, 
en tanto que el costo de los servicios públicos particulares divisibles debe ser 
cubierto con el producto de la recaudación de los derechos que deben pagar los 
beneficiarios de tales servicios; por ende, los derechos pueden definirse como las 
contraprestaciones establecidas por el poder público, conforme a la ley, en pago de 
un servicio público particular divisible.--- Para cumplir con el principio constitucional 
de proporcionalidad, el monto de las tarifas o cuotas de los servicios debe fijarse 
fundamentalmente en proporción al costo del servicio prestado.--- Mientras que en 
virtud del principio de equidad tributaria, las leyes reguladores de los derechos deben 
otorgar un tratamiento igualitario a todos los usuarios de los servicios 
correspondientes, esto es, las cuotas o tarifas deben ser iguales para quienes reciban 
servicios análogos y hagan un uso o aprovechamiento idéntico.--- Una vez analizada 
la naturaleza de los impuestos y de los derechos, en su carácter de contribuciones, 
se puede precisar que las características por las que se les debe diferenciar son: --- 
Los impuestos buscan gravar la fuente de riqueza del sujeto pasivo de la relación 
tributaria de tal forma que quien mayor ingreso percibe, sea quien mayor carga 
impositiva tenga.--- Los derechos gravan la prestación del servicio o la explotación 
del bien público, sin que tengan por objeto imponer a la riqueza del sujeto pasivo.--- 
En el pago de los impuestos no se recibe una contraprestación, es decir, los 
impuestos no se establecen en relación con el beneficio directo que tenga el 
contribuyente.--- En cambio, en el pago de derechos, éstos se pagan con la condición 
de recibir un beneficio por parte del sujeto pasivo.--- Por lo que se refiere a los 
principios de equidad y proporcionalidad, éstos se rigen por un sistema distinto entre 
los derechos y los impuestos, pues, mientras los primeros deben ser acordes en 
relación al servicio prestado, evitando un trato desigual para todos aquellos usuarios 
de éstos, los segundos atienden a la proporción justa y adecuada que cada sujeto 
pasivo debe contribuir con una parte de su riqueza, de tal suerte que quien tenga 
mayores ingresos tribute en forma cualitativamente superior a los de medianos y 
reducidos recursos.--- Por tanto, en las contribuciones denominadas derechos, el 
hecho imponible lo constituye una actuación de los órganos del Estado a través del 
régimen de servicio público, o bien, el uso o aprovechamiento de los bienes del 
dominio público de la Nación o de la entidad de que se trate; mientras que en el caso 
de los impuestos, el hecho imponible está constituido de acuerdo a la fuente de 
riqueza que el legislador quiso gravar, poniendo de manifiesto de manera relevante la 
capacidad contributiva del sujeto pasivo.--- Así, en el caso en particular, las 
fracciones que se tildan de inconstitucionales, como ya se indicó, tratándose de 
derechos fiscales, la proporcionalidad consiste en la existencia de un razonable 
equilibrio entre la cuota y el costo que para el Estado tenga la prestación del servicio 
otorgado al ciudadano, situación que en la especie no acontece, pues los derechos 
que se causan por concepto de inscripción de documentos por la Dirección del 
Registro Público de la Propiedad y de Comercio de la entidad, no atienden al costo 
real del servicio proporcionado, sino al valor de la operación que se registre.--- Sirve 
de apoyo lo sustentado por la Primera Sala de ese Alto Tribunal al emitir la tesis de 
jurisprudencia 1a./J. 129/2005, Materias Constitucional y Administrativa, Novena 
Epoca, Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo XXII, septiembre de 
2005, página 43, cuyo rubro y texto señaló: --- ‘DERECHOS. EL ARTICULO 49, 
FRACCION I, DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, VIGENTE A PARTIR DEL 1o. DE ENERO 
DE 2005, QUE ESTABLECE UNA CUOTA DE 8 OCHO AL MILLAR SOBRE EL VALOR DE 
LAS MERCANCIAS SUJETAS AL TRAMITE ADUANERO CORRESPONDIENTE, ES 
VIOLATORIO DE LAS GARANTIAS DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD TRIBUTARIA’. 
(Se transcribe).--- Así como lo sostenido por la Primera Sala de esa Suprema Corte de 
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Justicia de la Nación al emitir la tesis de jurisprudencia 1a./J. 33/2006, Materias 
Constitucional y Administrativa, Novena Epoca, Semanario Judicial de la Federación 
y su Gaceta, Tomo XIII, mayo de 2006, página 147, cuyo rubro y texto señalan: --- 
‘DERECHO POR TRAMITE ADUANERO. EL ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 49, 
FRACCION I, DE LA LEY FEDERAL RELATIVA, POR LAS IMPORTACIONES EN QUE SE 
UTILICE UN PEDIMENTO CONFORME A LA LEY ADUANERA, VIOLA LOS PRINCIPIOS 
TRIBUTARIOS DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD (LEGISLACION VIGENTE DEL 1o. 
DE ENERO DE 1999 HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2004)’. (Se transcribe).--- Por lo 
anterior, el artículo 13, fracciones I, III, IX y XI, de la Ley de Ingresos del Estado de 
Chiapas para el Ejercicio Fiscal 2007, que establece el cobro de derechos por los 
servicios que presta la Dirección del Registro Público de la Propiedad y de Comercio, 
por la inscripción de documentos con tarifas cuantificadas con cuotas elevadas al 
millar y con base para su pago en el valor más alto entre el de adquisición o 
transmisión y el avalúo practicado a los inmuebles; el de inscripción de contratos u 
operaciones de crédito, fianzas y contrafianzas y con base en el monto del crédito de 
la obligación garantizada, y por la inscripción de embargos sobre inmuebles o por la 
inscripción de cédulas hipotecarias con base en el monto del capital demandado, es 
inconstitucional.--- En la determinación de los derechos por los servicios que presta 
el Registro Público de la Propiedad y de Comercio no se atiende a la relación entre el 
costo del servicio y la cuota misma, sino a un elemento extraño al servicio, como lo 
es el valor de los actos que se inscriben, de tal manera que los contribuyentes 
enteran mayor o menor cantidad dependiendo siempre del valor de la operación a 
registrar, originando que por un mismo servicio se cobren cantidades distintas, por 
tanto, esa Suprema Corte de Justicia de la Nación deberá declarar su invalidez 
constitucional.” 

TERCERO. El precepto de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos que se estima 
infringido es el 31, fracción IV. 

CUARTO. Mediante proveído de veintidós de enero de dos mil siete, el Presidente de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación ordenó formar y registrar el expediente relativo a la acción de inconstitucionalidad 1/2007 
y, por razón de turno, designó al Ministro Sergio Salvador Aguirre Anguiano como instructor del procedimiento 
y para que formulara el proyecto de resolución respectivo. 

Por auto de la misma fecha, el Ministro Instructor admitió la acción de inconstitucionalidad; y ordenó dar 
vista al Organo Legislativo que emitió la norma impugnada y al Ejecutivo que la promulgó para que rindieran 
sus respectivos informes. 

QUINTO. El Congreso del Estado de Chiapas, por conducto de su Presidente, diputado Roberto 
Domínguez Castellanos, rindió su informe mediante escrito presentado el veinte de febrero de dos mil siete, 
en el cual, en síntesis, señaló: 

1. Que es facultad del Congreso de Chiapas examinar, discutir y aprobar el presupuesto de egresos y fijar 
contribuciones con que se haya de cubrir, de conformidad con el artículo 29, fracción XII, de la Constitución 
estatal. 

Cita la tesis P.XXXI/96, publicada en el Semanario Judicial de la Federación, Novena Epoca, Parte III, 
marzo de mil novecientos noventa y seis, página 437. 

2. Que bajo ningún motivo ni circunstancia el artículo 13, fracciones I, III, IX y XI, de la Ley de Ingresos del 
Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2007 viola el principio de proporcionalidad tributaria. 

Esto es así, ya que la palabra “proporción” significa “disposición o correspondencia entre las cosas”, por lo 
cual implica relación entre por lo menos dos factores, sin que la Constitución señale el término respecto al 
cual debe realizarse tal vínculo. En otras palabras, no se establece si debe ser proporcional a las necesidades 
del Estado; a la capacidad contributiva del sujeto pasivo; o proporcional a los beneficios recibidos por la 
participación del Estado; o a algún elemento diverso a los anteriores. 

De lo anterior se deriva el carácter discrecional que se le otorga a los legisladores y a las autoridades 
fiscales estatales para la emisión del rubro de sus contribuciones, con potestad para fijar su monto, guardando 
el principio de equidad. 

3. Que no es igual el tratamiento que, respecto a los impuestos, debe manejarse en relación a los 
derechos, en materia de los principios de equidad y proporcionalidad. 

Que el artículo impugnado sí cumple con dichos principios, ya que es proporcional en virtud de que los 
sujetos pasivos deben contribuir a los gastos públicos en función de su respetiva capacidad contributiva, 
debiendo aportar una parte justa y adecuada de sus ingresos, utilidades y rendimientos. Por tanto, se 
satisface este principio a través de la creación de diversos rubros en función de diversos niveles de ingresos. 



76 DIARIO OFICIAL Lunes 10 de septiembre de 2007 

Que el principio de equidad tributaria se acata pues éste no implica que toda desigualdad de trato 
signifique su vulneración, sino que a iguales supuestos de hecho deben corresponder idénticas 
consecuencias jurídicas, y que deja implícita la facultad del legislador de contemplar la desigualdad de trato, 
salvo los casos en que ésta sea artificiosa o injustificada. 

Cita la tesis 1a.LXXX/2004, publicada en la página 194 del Tomo XX, julio de dos mil cuatro, del 
Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, sustentada por la Primera Sala de este Alto Tribunal, de 
rubro: “GARANTIA DE EQUIDAD TRIBUTARIA. ES APLICABLE A LAS OBLIGACIONES 
MATERIALMENTE RECAUDATORIAS, VINCULADAS A LA POTESTAD TRIBUTARIA, COMO SON LAS 
QUE FORMAN PARTE DEL PROCEDIMIENTOS DE AUTODETERMINACION DE LA OBLIGACION 
FISCAL”. 

Igualmente, transcribe la tesis sin número, sustentada por el Pleno de este Máximo Tribunal, Séptima 
Epoca, publicada en la página 144, Parte 199-2004, del Semanario Judicial de la Federación, cuyo rubro dice: 
“IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE LOS.” 

SEXTO. El Consejero Jurídico del Ejecutivo del Estado de Chiapas, en su informe respectivo, presentado 
el veintiuno de febrero, en esencia señaló que: 

1. Que es cierto el acto que se le imputa al Gobernador del Estado de Chiapas, en lo relativo al decreto 
117, que contiene la Ley de Ingresos del Estado de Chiapas para el Ejercicio Fiscal 2007. 

2. Que el Gobernador solamente se limitó a dar cumplimiento a lo prescrito por los artículo 28 y 42, 
fracción I, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Chiapas, por lo que hace a la 
promulgación y publicación del decreto aludido. 

3. Que los artículos impugnados se encuentran apegados a los principios de equidad y proporcionalidad 
tributarias, por lo siguiente: 

El constituyente de mil novecientos diecisiete plasmó las bases generales de la facultad impositiva del 
Estado para el logro de sus funciones, pero dejó al legislador ordinario la facultad de determinar en cada 
época de la historia, la forma y medida en que los individuos deben contribuir, lo que lleva a que los Estados 
estén obligados a legislar en materia de hacienda pública, según lo prescriben los artículo 64 y 66 de la 
Constitución estatal, y es desarrollado por el Código de la Hacienda Pública para el Estado de Chiapas, en 
cuyos artículos 6, 9 y 202, se define el concepto de “derechos”, la obligación de los particulares a contribuir 
para el gasto público y la remisión a la Ley de Ingresos del Estado en cuanto a las modalidades específicas de 
cada contribución. 

4. Que la tasa y los valores establecidos en el artículo 13, fracciones I, III, IX y X, impugnado, observan 
que el costo de los servicios se da en relación a la operatividad que genera la inscripción de los documentos 
en él mencionados, por lo tanto, se establece un cobro en virtud de los costos reales y el valor económico del 
acto de comercio a inscribir, esto es, el precepto condiciona a los contribuyentes que pretenden inscribir actos 
de menor cuantía a realizar un pago proporcional en relación al pago que realizan los actos de mayor cuantía 
y, en consecuencia, no se vulneran los principios de equidad y proporcionalidad tributarias. 

En sustento de lo anterior, invoca la tesis P.LXXXII/97, del Pleno de este Alto Tribunal, de rubro: “RENTA. 
EL ARTICULO 108-A (ADICIONADO MEDIANTE DECRETO PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACION DE 20 DE DICIEMBRE DE 1991), DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, NO ES 
VIOLATORIO DE LA GARANTIA DE EQUIDAD TRIBUTARIA PREVISTA POR EL ARTICULO 31, 
FRACCION IV, CONSTITUCIONAL”. 

5. Que el Procurador General de la República basa parte de sus argumentaciones en una ley derogada, a 
saber, el Código Fiscal del Estado de Chiapas, cuya vigencia cesó por virtud de la entrada en vigor del Código 
de Hacienda Pública para el Estado de Chiapas a partir de dos mil uno. 

6. Que la norma objeto de la acción de inconstitucionalidad, cumple con el principio de proporcionalidad 
porque establece diversos rubros de causación, así como diferencias congruentes entre los diversos niveles 
de ingresos. 

7. Que no existe disposición alguna que limite la autonomía de los Estados para legislar en materia de 
ingresos, en específico, sobre el cobro de derechos por los servicios que preste el Estado en sus funciones de 
derecho público, ya que únicamente existe restricción en cuanto lo establecido por el artículo 31, fracción IV, 
constitucional, el cual no fue infringido, pues en él no se establece cuál debe ser la proporción exacta que 
guarde la contribución que una persona haga al Estado, ni parámetro que indique los límites de dicha 
proporción, de donde se deriva la discrecionalidad con que cuenta el legislador para establecer el monto de 
las contribuciones. 
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SEPTIMO. Recibidos los informes de las autoridades responsables, formulados sus alegatos y 
encontrándose debidamente instruido el procedimiento en sus términos, por auto de veinte de marzo de dos 
mil siete, se puso el expediente en estado de resolución. 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO. Este Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación es competente para resolver 
la presente acción de inconstitucionalidad, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 105, fracción II, 
inciso c), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 10, fracción I, de la Ley Orgánica del 
Poder Judicial de la Federación, toda vez que se plantea la inconstitucionalidad del artículo 13, fracciones I, 
III, IX y XI, de la Ley de Ingresos del Estado de Chiapas, para el ejercicio fiscal de dos mil siete, publicada en 
el Periódico Oficial de esa entidad el veinte de diciembre de dos mil seis. 

SEGUNDO. La demanda de acción de inconstitucionalidad fue presentada oportunamente, atento a lo 
siguiente: 

El artículo 60 de la Ley Reglamentaria de las fracciones I y II del artículo 105 de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos dispone: 

“Artículo 60. El plazo para ejercitar la acción de inconstitucionalidad será de treinta 
días naturales contados a partir del día siguiente a la fecha en que la ley o tratado 
internacional impugnado sean publicados en el correspondiente medio oficial. Si el 
último día del plazo fuese inhábil, la demanda podrá presentarse el primer día hábil 
siguiente. 

En materia electoral, para el cómputo de los plazos, todos los días son hábiles.” 

El artículo 13 de la Ley de Ingresos del Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2007, se publicó en el 
Periódico Oficial del citado Estado el veinte de diciembre dos mil seis, como se advierte del ejemplar de ese 
medio informativo, que obra a foja veintitrés del expediente principal. 

En consideración a que el primer día del plazo para efectos del cómputo respectivo fue el jueves veintiuno 
de diciembre de dos mil seis, resulta que el plazo de treinta días naturales venció el diecinueve de enero de 
dos mil siete. 

Luego si el escrito de demanda fue presentado por el Procurador General de la República, el diecinueve 
de enero de dos mil siete, en la Oficina de Certificación Judicial y Correspondencia de esta Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, se concluye que su presentación es oportuna, ya que fue presentado el último día del 
plazo. 

TERCERO. Acto continuo se procede a analizar la legitimación del promovente. 

La demanda la suscribe el Procurador General de la República. 

El artículo 105, fracción II, inciso c), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en lo 
conducente dispone: 

“Art. 105. La Suprema Corte de Justicia de la Nación conocerá, en los términos que 
señale la ley reglamentaria, de los asuntos siguientes: 

… 

 II. De las acciones de inconstitucionalidad que tengan por objeto plantear la posible 
contradicción entre una norma de carácter general y esta Constitución. 

Las acciones de inconstitucionalidad podrán ejercitarse, dentro de los treinta días 
naturales siguientes a la fecha de publicación de la norma, por: 

… 

c) El Procurador General de la República, en contra de leyes de carácter federal, 
estatal y del Distrito Federal, así como de tratados internacionales celebrados por el 
Estado Mexicano;” 

De acuerdo con lo previsto por dicho numeral, si en el caso se plantea la inconstitucionalidad del artículo 
13 de la Ley de Ingresos del Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2007, ordenamiento que tiene el 
carácter de estatal, el Procurador General de la República cuenta con la legitimación necesaria para hacerlo. 
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Apoya la conclusión anterior, la jurisprudencia P./J. 98/2001, de este Tribunal Pleno, cuyos datos de 
localización, rubro y contenido, son los siguientes: 

“ACCION DE INCONSTITUCIONALIDAD. EL PROCURADOR GENERAL DE LA 
REPUBLICA TIENE LEGITIMACION PARA IMPUGNAR MEDIANTE ELLA, LEYES 
FEDERALES, LOCALES O DEL DISTRITO FEDERAL, ASI COMO TRATADOS 
INTERNACIONALES. El artículo 105, fracción II, inciso c), de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos faculta al procurador general de la República para 
impugnar, mediante el ejercicio de las acciones de inconstitucionalidad, leyes de 
carácter federal, estatal o del Distrito Federal, así como tratados internacionales, sin 
que sea indispensable al efecto la existencia de agravio alguno, en virtud de que 
dicho medio de control constitucional se promueve con el interés general de 
preservar, de modo directo y único, la supremacía constitucional, a fin de que la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación realice un análisis abstracto de la 
constitucionalidad de la norma. En otras palabras, no es necesario que el procurador 
general de la República resulte agraviado o beneficiado con la norma en contra de la 
cual enderece la acción de inconstitucionalidad ni que esté vinculado con la 
resolución que llegue a dictarse, pues será suficiente su interés general, abstracto e 
impersonal de que se respete la supremacía de la Carta Magna.” 

(Novena Epoca. Instancia: Pleno. Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo: 
XIV, septiembre de 2001. Tesis: P./J. 98/2001. Página: 823) 

CUARTO. Las partes no expusieron causas de improcedencia de la acción de inconstitucionalidad, ni este 
Alto Tribunal advierte que se actualice alguna, por lo que procede abordar el estudio de fondo. 

QUINTO. En los conceptos de invalidez se argumenta en esencia lo siguiente: 

Que el precepto impugnado, vulnera el artículo 31, fracción IV, Constitucional ya que los derechos por los 
servicios que presta la Dirección del Registro Público de la Propiedad y de Comercio del Estado de Chiapas 
por la inscripción de documentos relativos a diversas operaciones comerciales (adquisición, traslado de 
dominio, donación, adjudicación, celebración de contratos u operaciones de crédito, embargos, fianzas, 
etcétera), son establecidos, en cuanto a su cobro, sobre cuotas al millar, por lo que su cuantificación 
dependerá del monto de la operación y no del costo real del servicio que presta el Estado, lo que se traduce 
en una violación a los principios de equidad y proporcionalidad tributaria, ya que para que se cumpla el 
principio de proporcionalidad, el monto de las tarifas o cuotas de los servicios que preste el Estado deben 
fijarse en proporción a su costo y para que se respete el principio de equidad, las leyes reguladoras de los 
derechos deben otorgar un tratamiento igual a todos los usuarios de los servicios; es decir, las cuotas o tarifas 
deben ser iguales para quienes reciban servicios análogos y hagan un uso o aprovechamiento idéntico. 

SEXTO. Son fundados los argumentos esgrimidos por el Procurador General de la República, en el 
sentido de que el artículo 13, fracciones I, III, IX y XI, de la Ley de Ingresos del Estado de Chiapas, para el 
ejercicio fiscal 2007, es violatorio de los principios de equidad y proporcionalidad tributaria contenidos en el 
artículo 31, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, toda vez que las cuotas 
que por concepto de derechos se cobran sin atender al costo real del servicio proporcionado, sino atendiendo 
al valor de la operación que se registre, ya que las tarifas a pagar están fijadas con cuotas elevada al millar, 
introduciendo un elemento extraño al servicio, como lo es el valor de los actos que se inscriban en el Registro 
Público de la Propiedad y de Comercio, de tal manera que por un mismo servicio algunos contribuyentes 
enterarán mayor o menor cantidad dependiendo del valor de la operación a registrar. 

Es importante hacer mención que, desde tiempos inmemoriales las constituciones del mundo han puesto 
especial énfasis en establecer limitaciones al poder público, que se plasman en diversos principios que deben 
seguir las contribuciones, ante la necesidad de protección al derecho de propiedad privada de los gobernados. 
Estos principios no sólo actúan como límite, sino que también dan sus notas distintivas a las obligaciones 
públicas denominadas contribuciones o tributos. 

En nuestro país, el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal, regula los principios que deben regir 
a las contribuciones tanto a nivel federal como en el Distrito Federal, los Estados y los Municipios, ya que 
consagra los principios constitucionales tributarios de reserva de ley, destino al gasto público, 
proporcionalidad y equidad: los cuales además de ser garantías individuales, enuncian las características que 
pueden llevarnos a construir un concepto jurídico de tributo o contribución con base en la Norma 
Fundamental, las cuales se señalan a continuación: 
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1. Toda contribución tiene su fuente en el poder de imperio del Estado. 

2. Constituyen prestaciones en dinero y excepcionalmente en especie o en servicios. 

3. Sólo se pueden crear mediante ley. 

4. Se encuentran afectos a fines esencialmente recaudatorios; es decir, tienen por destino el gasto público, 
sin que se niegue la posibilidad de servir a propósitos de política económica. 

5. Los criterios de justicia tributaria son el de proporcionalidad o capacidad contributiva y el de equidad. 

De acuerdo con estas características previstas por la Norma Fundamental, podemos esbozar un concepto 
jurídico de las contribuciones o tributos que resulte aplicable a todos los niveles de gobierno, al cual se le 
puede definir como un ingreso de derecho público –normalmente pecuniario- destinado al financiamiento de 
los gastos generales, obtenido por un ente de igual naturaleza –Federación, Distrito Federal, Estado o 
Municipios-, titular de un derecho de crédito frente al contribuyente, cuya obligación surge de la ley, la cual 
debe gravar un hecho indicativo de capacidad económica, dando un trato equitativo a todos los 
contribuyentes. 

Una vez fijado un concepto constitucional de contribuciones o tributo, tenemos que éste se conforma de 
distintas especies, que comparten una configuración estructural compuesta por sus elementos esenciales, los 
que, por un lado permiten, mediante su análisis integral y armónico, determinar su naturaleza y, por el otro, 
constituyen el punto de partida para el análisis de su adecuación al marco jurídico constitucional que los 
regula. 

Dichos elementos esenciales de la contribución, reconocidos tanto doctrinalmente como en el derecho 
positivo, consisten en el sujeto, hecho imponible, base imponible, tasa o tarifa, y época de pago. 

Dichos conceptos pueden explicarse de la manera siguiente: 

a) Sujeto: La persona física o moral que actualiza el hecho imponible, quedando vinculada de manera 
pasiva por virtud del nacimiento de la obligación jurídico-tributaria. 

b) Hecho Imponible: Es el presupuesto de naturaleza jurídica o económica fijado por la ley para configurar 
cada tributo y de cuya realización depende el nacimiento de la obligación tributaria. 

El hecho imponible constituye el hecho definidor o configurador que identifica a cada tributo, más aún, que 
legitima la imposición, en cuanto que sólo por su realización puede producirse la sujeción al tributo y será licita 
su exigencia. 

En efecto, el hecho imponible debe ser, en todos los casos, un elemento fijado por la ley, se trata siempre 
de un hecho de naturaleza jurídica, creado y definido por la norma, y que no existe hasta que ésta lo ha 
descrito o tipificado. 

c) Base Imponible: El valor o magnitud representativo de la riqueza constitutiva del elemento objetivo del 
hecho imponible, que sirve para la determinación liquida del crédito fiscal, una vez que se aplica a dicho 
concepto la tasa o tarifa. 

d) Tasa o Tarifa: Es la cantidad porcentual o determinada que se aplica sobre la base imponible para 
efectos de obtener como resultado la determinación del crédito fiscal, y; 

e) Epoca de Pago: Momento o plazo dentro del cual la obligación es exigible y por tanto debe ser cubierta 
por el sujeto pasivo de la obligación tributaria. 

Ahora bien, aun cuando los mencionados componentes de los tributos son una constante estructural, su 
contenido es variable, presentándose de manera distinta, dependiendo de qué tipo de contribución se analice, 
dotando a su vez de una naturaleza propia a cada tributo. 

Asimismo, cabe apuntar que de acuerdo con la autonomía de las entidades federativas y con el sistema de 
distribución de competencias que prevé la Constitución Federal, tanto la Federación como el Distrito Federal y 
cada Estado para sí y para sus Municipios, tiene libertad para realizar su propia configuración de las 
categorías de las contribuciones o tributos, imprimiendo los matices correspondientes a su realidad; sin 
embargo, esta libertad no autoriza al legislador para desnaturalizar estas instituciones, por lo que debe 
respetar sus notas esenciales tanto en lo referente a su naturaleza como contribución, como a las notas de 
sus especies. 
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Fijadas las base anteriores, cabe señalar que en el derecho positivo mexicano se establece la clasificación 
de las contribuciones comprendidas en nuestro ordenamiento jurídico, distinguiendo cuatro especies del 
género contribución, a saber los impuestos, las aportaciones de seguridad social, las contribuciones de 
mejoras y los derechos, los cuales conceptualiza de la siguiente forma: 

1. Impuestos son las contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas físicas o morales 
que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por la misma distintas de las aportaciones de 
seguridad social, las contribuciones de mejoras y de los derechos. 

2. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en ley a cargo de personas que 
son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en materia de seguridad 
social o a las personas que se beneficien en forma especial por servicios de seguridad social proporcionados 
por el mismo Estado. 

3. Contribuciones de mejoras son las establecidas en ley a cargo de las personas físicas y morales que se 
beneficien de manera directa por obras públicas. 

4. Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprovechamiento de los bienes del 
dominio público de la Nación, así como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho 
público, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en 
este último caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley Federal de 
Derechos. También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados por 
prestar servicios exclusivos del Estado. 

De lo expuesto, se puede afirmar que en las contribuciones denominadas “derechos”, el hecho imponible 
lo constituye una actuación de los órganos del estado a través del régimen de servicio público, o bien, el uso o 
aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Federación, Estado o Municipio, mientras que en el 
caso de los impuestos, el hecho imponible está constituido por hechos o actos que sin tener una relación 
directa con la actividad del ente público como tal, ponen de manifiesto de manera relevante la capacidad 
contributiva del sujeto pasivo. 

Conforme a lo anterior, los “derechos” respetan los principios de proporcionalidad y equidad previstos en el 
artículo 31, fracción IV, constitucional, cuando existe un equilibrio razonable entre la cuota y la prestación del 
servicio, y cuando se da un trato igual a los que reciben servicios análogos. 

Como se manifestó, las alegaciones esgrimidas por el Procurador General de la República, en la acción de 
inconstitucionalidad que se analiza, son fundadas ya que las fracciones I, III, IX y XI del precepto cuestionado, 
no respetan los principios de proporcionalidad y equidad, contenidos en la fracción IV del artículo 31 de la 
Constitución Federal. 

La afirmación anterior tiene apoyo en los criterios sustentados por esta Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, en el sentido de que tratándose de derechos fiscales, los principios de proporcionalidad y equidad 
previstos en el artículo 31, fracción IV constitucional, se satisfacen cuando existe un equilibrio razonable entre 
la cuota y la prestación del servicio, y cuando se da un trato igual a los que reciben servicios análogos. 

Lo anterior significa que las cuotas por concepto de derechos deben determinarse atendiendo al costo 
aproximado que para el Estado tenga la ejecución del servicio y que las cuotas sean fijas e iguales para todos 
los que reciban el mismo servicio. 

Las consideraciones precedentes tienen sustento en las tesis que se transcriben a continuación con los 
datos de localización correspondientes. 

“BEBIDAS ALCOHOLICAS. DERECHOS POR REVALIDACION ANUAL PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS QUE LAS ENAJENAN. EL ARTICULO 65 
DE LA LEY DE HACIENDA PARA EL ESTADO DE COAHUILA QUE LOS ESTABLECE, 
VIOLA LOS PRINCIPIOS DE PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD TRIBUTARIA 
PREVISTOS EN EL ARTICULO 31, FRACCION IV, CONSTITUCIONAL. Es criterio 
reiterado de la jurisprudencia establecida por la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación que tratándose de derechos fiscales, los principios de proporcionalidad y 
equidad previstos en el artículo 31, fracción IV, constitucional, se satisfacen cuando 
existe un equilibrio razonable entre la cuota y la prestación del servicio, y cuando se 
da un trato igual a los que reciben servicios análogos. Bajo tales principios, la tarifa 
que establece el artículo 65 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila para el 
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pago de los derechos por concepto de revalidación anual de licencias para el 
funcionamiento de establecimientos que enajenen bebidas alcohólicas, o que presten 
servicios en los que expendan dichas bebidas, es desproporcional e inequitativa, 
puesto que no guarda relación con el costo del servicio de revalidación anual que 
presta la Secretaría de Finanzas del Estado de Coahuila, ya que el derecho se 
cuantifica atendiendo a un elemento extraño al servicio prestado, como lo es el grupo 
en que se ubican los establecimientos que distribuyen, enajenan o expenden bebidas 
alcohólicas, por lo que en tales condiciones, el artículo 65 de la Ley de Hacienda para 
el Estado de Coahuila transgrede el artículo 31, fracción IV, constitucional.” 

(Novena Epoca, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: V, febrero de 1997, Tesis: P./J.8/97, Página: 65) 

“INSCRIPCIONES REGISTRALES. EL ARTICULO 14, FRACCION II, INCISO L), DE LA 
LEY DE INGRESOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA, QUE ESTABLECE LOS 
DERECHOS POR ESE CONCEPTO, VIOLA LOS PRINCIPIOS DE PROPORCIONALIDAD 
Y EQUIDAD. Esta Suprema Corte de Justicia ha sostenido reiteradamente que, 
tratándose de derechos por servicios, el criterio de proporcionalidad y equidad se 
refiere al costo del servicio que específicamente preste el Estado. De aquí que, aun 
cuando no es necesario que la cuota del derecho refleje con precisión matemática el 
costo de servicio, en cambio, sí es necesario buscar un factor que guarde relación 
con dicho costo para establecer la cuota de tributación, lo cual, incluso, puede ser 
excepcionalmente dispensable cuando exista una razón de orden extrafiscal. En este 
sentido, el artículo 14, fracción II, inciso L), de la Ley de Ingresos del Estado de Baja 
California, que regula el cobro de derechos por inscripciones registrales de créditos 
hipotecarios, refaccionarios, de habilitación o de avío, a razón del 3.5 al millar sobre 
el monto de la operación, resulta violatorio de los principios de equidad y 
proporcionalidad tributarias, pues no obstante que se recibe el mismo servicio, paga 
más derechos aquel contribuyente a quien se otorga un crédito mayor, siendo que 
este aspecto nada tiene que ver con la prestación del servicio y de que no existe una 
razón de orden extrafiscal que justifique la medida.” 

(Novena Epoca, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: IV, octubre de 1996, Tesis: P. CXIII/96, Página: 178) 

“BUQUES. EL DERECHO POR EL REGISTRO DE GRAVAMENES A SU PROPIEDAD, 
ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 162, APARTADO A, FRACCION II, DE LA LEY 
FEDERAL DE DERECHOS, VIGENTE EN 1992, ES INCONSTITUCIONAL. El artículo 
162, apartado A, fracción II, de la Ley Federal de Derechos, vigente en 1992, dice que 
por el Registro Público Marítimo Nacional, se pagará el derecho de Registro Marítimo 
Nacional conforme a las siguientes cuotas: cuatro al millar, sobre el monto del 
gravamen tratándose de gravámenes a la propiedad de los buques. Como puede 
advertirse se trata de un derecho por inscripción en un registro público del 
documento que consigna un gravamen a la propiedad de un buque, estableciendo 
que debe cuantificarse mediante un porcentaje sobre el monto del gravamen, por lo 
que se trata de un derecho contrario a los principios tributarios de proporcionalidad y 
equidad, porque no toma en cuenta el costo del servicio que presta el Estado, sino un 
elemento ajeno, como es el monto del gravamen que se consigna en el documento a 
registrar, lo que conduce a que por un mismo servicio los contribuyentes pagarán 
una mayor o menor cantidad, dependiendo del monto del gravamen a la propiedad de 
su buque, provocándose que por los mismos servicios se causen derechos distintos, 
lo cual es contrario a los principios de proporcionalidad y equidad, pues se fija el 
monto del derecho en términos de la capacidad contributiva del solicitante del 
servicio, lo que da una escala de mínimos a máximos en función de la capacidad 
contributiva del causante, siendo esto aplicable a los impuestos pero de ninguna 
manera a los derechos cuya naturaleza es distinta. Por consiguiente, no es verdad 
que los causantes vayan a pagar la misma cuota, desde el momento en que se 
determina con un porcentaje sobre el monto del gravamen, monto que será distinto 
en todos los casos, generando cantidades diferentes para cada solicitante, y el hecho 
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de que se determine la cuantificación del derecho en todos los casos bajo el mismo 
procedimiento general y uniforme, lejos de justificar los requisitos de 
proporcionalidad y equidad, hacen más evidente su transgresión porque justamente 
en ese procedimiento no se atiende al costo del servicio prestado, siendo que los 
derechos deben fijarse no con exactitud matemática al costo del servicio prestado, 
pero sí guardando relación con éste.” 

(Novena Epoca, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: II, Noviembre de 1995, Tesis: P. CI/95, Página: 74) 

Vinculado con lo antes precisado, cabe destacar que esta Suprema Corte de Justicia de la Nación también 
ha sustentado criterio en el sentido que la proporcionalidad y equidad tratándose del cobro de derechos por 
servicios se rigen por un sistema distinto al de los impuestos, ya que para la determinación de las cuotas a 
pagar por tal concepto no se deben tomar en cuenta elementos que reflejen la capacidad contributiva del 
gobernado, puesto que tal sistema es aplicable únicamente a los impuestos, pero no así para el cobro de 
derechos, dado que la cuota relativa, como se ha mencionado, se deberá fijar atendiendo al costo que para el 
Estado tenga la ejecución del servicio y las cuotas relativas deberán ser fijas e iguales para todos los que 
reciban servicios análogos. 

Cobra vigencia al respecto la jurisprudencia número P./J. 2/98, cuyo tenor es el siguiente: 

“DERECHOS POR SERVICIOS. SU PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD SE RIGEN POR 
UN SISTEMA DISTINTO DEL DE LOS IMPUESTOS. Las garantías de proporcionalidad 
y equidad de las cargas tributarias establecidas en el artículo 31, fracción IV, de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que el legislador trata de 
satisfacer en materia de derechos a través de una cuota o tarifa aplicable a una base, 
cuyos parámetros contienen elementos que reflejan la capacidad contributiva del 
gobernado, se traduce en un sistema que únicamente es aplicable a los impuestos, 
pero que en manera alguna puede invocarse o aplicarse cuando se trate de la 
constitucionalidad de derechos por servicios, cuya naturaleza es distinta de la de los 
impuestos y, por tanto, reclama un concepto adecuado de esa proporcionalidad y 
equidad. De acuerdo con la doctrina jurídico-fiscal y la legislación tributaria, por 
derechos han de entenderse: "las contraprestaciones que se paguen a la hacienda 
pública del Estado, como precio de servicios de carácter administrativo prestados por 
los poderes del mismo y sus dependencias a personas determinadas que los 
soliciten", de tal manera que para la determinación de las cuotas correspondientes 
por concepto de derechos ha de tenerse en cuenta el costo que para el Estado tenga 
la ejecución del servicio y que las cuotas de referencia sean fijas e iguales para todos 
los que reciban servicios análogos.” 

(Novena Epoca, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: VII, Enero de 1998, Tesis: P./J. 2/98, Página: 41). 

Para determinar la constitucionalidad o inconstitucionalidad del artículo 13, fracciones I, III, IX y XI, de la 
Ley de Ingresos del Estado de Chiapas, se hace indispensable hacer la transcripción de su texto, el cual es 
del tenor siguiente. 

“Artículo 13. Los derechos por los servicios que presta la Dirección del Registro Público de la 
Propiedad y de Comercio, serán cubiertos conforme a lo siguiente:--- 

Servicio Tarifa 

I. Por la inscripción de documentos por los que:  

a) Se adquiera o transmita el dominio o la posesión de 
bienes inmuebles o derechos reales, incluyendo 
compraventas en las que el vendedor se reserve el 
dominio. 6.0 al millar 

b) Se adquiera o transmita por primera ocasión el 
dominio o la posesión de viviendas de interés social. 2.5 al millar 

c) Se realicen daciones en pago o adjudicaciones 
judiciales o fiduciarias a personas que por disposición 
legal no puedan conservar la propiedad de los bienes 
dados en pago o adjudicados. 6.0 al millar 
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La base para el pago de los derechos contemplados en esta fracción, será el valor 
más alto entre el de adquisición o transmisión y el del avalúo practicado por la 
autoridad hacendaria o por persona autorizada por la misma. 

II. …  

III. Por la inscripción de:  

a) Contratos u operaciones de crédito o mutuo con 
garantía hipotecaria o prendaria. 4.0 al millar 

b) Contratos u operaciones de crédito o mutuo con 
garantía hipotecaria o prendaria que se destinen al 
financiamiento de la vivienda de interés social o al 
financiamiento de la producción agrícola. 1.0 al millar 

La base para el pago de los derechos contemplados en esta fracción será el monto 
del crédito o de la obligación garantizada, sin incluir los intereses ni otros 
accesorios. 

IV a VIII…  

IX. Por la inscripción de embargos sobre bienes 
inmuebles, o por inscripción de cédulas hipotecarias 6.0 al millar 

La base para el pago de los derechos contemplados en esta fracción será el monto 
del capital demandado, sin incluir los intereses ni otros accesorios. 

X…  

XI. Por la inscripción de documentos en que consten 
fianzas, contrafianzas u obligaciones solidarias con el 
fiador. 4.0 al millar 

La base para el pago de los derechos contemplados en esta fracción será el monto 
de la obligación garantizada.” 

 

Como se puede advertir del texto anterior, el Congreso del Estado de Chiapas, estableció en las 
fracciones cuestionadas, las tarifas que por concepto de derechos deberá cobrar la Dirección del Registro 
Público de la Propiedad y de Comercio respecto de la inscripción de los actos jurídicos en ellas precisados, 
las cuales se encuentran fijadas atendiendo al monto del capital que corresponda a la operación a registrar, ya 
que las cuotas a pagar están fijadas en tarifas al millar, lo que significa que el legislador estableció la cuota 
relativa en función del monto de la operación a registrar y no atendiendo propiamente al servicio que se presta 
(inscripción), lo que implica que se dé un tratamiento desigual a quienes reciben un mismo servicio, puesto 
que los derechos correspondientes, como se ha destacado, se pagarán en función del monto de la operación 
correspondiente, lo que implica violación a los requisitos de proporcionalidad y equidad en materia de 
derechos que se contienen en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal, tal como lo reclama el 
Procurador General de la República. 

Lo anterior es así, ya que por una misma inscripción, se tendrá que pagar cuotas distintas dependiendo 
del monto de la operación, llegando al absurdo que una misma persona que registre, por ejemplo, el traslado 
de dominio de dos inmuebles, uno con un costo de un millón de pesos y otro por dos millones de pesos, 
tendrá que pagar por el primero la mitad de la cuota por el registro del segundo, ya que la cuota a cubrir será 
del 6.0 al millar del monto de la operación, no obstante que el despliegue técnico y administrativo sea el 
mismo respecto de ambos registros, lo que demuestra fehacientemente que el precepto cuestionado, está 
dando trato desigual y desproporcional a los iguales, ya que no obstante que preste el mismo servicio 
(inscripción), está cobrando cuotas distintas atendiendo al monto de la operación a registrar, introduciendo de 
esa manera un elemento ajeno al servicio prestado, como lo es el monto de la operación relativa. 

No se hace necesario dar contestación a los argumentos expuestos por el Congreso del Estado de 
Chiapas y el Consejero Jurídico del Ejecutivo Estatal, ya que en ellos, fundamentalmente, se trata de justificar 
que el precepto cuestionado se encuentra ajustado a los principios de proporcionalidad y equidad, que rigen 
para el cobro de derechos, contenidos en el artículo 31, fracción IV, de la Constitución Federal, lo cual como 
se ha visto no es correcto. 
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En tales condiciones, procede declarar la invalidez del artículo 13, fracciones I, III, IX y XI de la Ley de 
Ingresos del Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal de dos mil siete. 

La presente ejecutoria surtirá sus efectos a partir del día siguiente de la notificación que se haga al órgano 
legislativo. 

Por lo expuesto y fundado, se resuelve: 

PRIMERO. Es procedente y fundada la presente acción de inconstitucionalidad. 

SEGUNDO. Se declara la invalidez del artículo 13, fracciones I, III, IX y XI, de la Ley de Ingresos del 
Estado de Chiapas para el ejercicio fiscal 2007, publicada en el Periódico Oficial de esa entidad el veinte de 
diciembre de dos mil seis, en los términos precisados en el considerando último de la presente resolución. 

TERCERO. Publíquese esta sentencia en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del 
Estado de Chiapas y en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 

Notifíquese; haciéndolo por medio de oficio a las partes y, en su oportunidad, archívese el expediente 
como asunto concluido. 

Así lo resolvió el Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, por unanimidad de diez 
votos de los señores Ministros Aguirre Anguiano, Cossio Díaz, Luna Ramos, Franco González Salas, Góngora 
Pimentel, Gudiño Pelayo, Azuela Güitrón, Valls Hernández, Sánchez Cordero de García Villegas y Presidente 
Ortiz Mayagoitia. Previo aviso, no asistió el señor Ministro Juan N. Silva Meza. Fue Ponente el Ministro Sergio 
Salvador Aguirre Anguiano. 

Firman el Ministro Presidente, el Ministro Ponente y el Secretario General de Acuerdos que autoriza 
y da fe. 

El Ministro Presidente, Guillermo I. Ortiz Mayagoita.- Rúbrica.- El Ministro Ponente, Sergio Salvador 
Aguirre Anguiano.- Rúbrica.- El Secretario de Acuerdos, José Javier Aguilar Domínguez.- Rúbrica. 

LICENCIADO JOSE JAVIER AGUILAR DOMINGUEZ, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA 
CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, CERTIFICA: Que esta fotocopia constante de veinticinco hojas útiles, 
concuerda fiel y exactamente con su original que corresponde a la resolución dictada por el Tribunal Pleno en 
el expediente relativo a la acción de inconstitucionalidad 1/2007, promovida por el Procurador General de la 
República, en contra del Congreso y del Gobernador Constitucional del Estado de Chiapas. Se certifica para 
su publicación en el Diario Oficial de la Federación, en cumplimiento de lo ordenado punto Tercero resolutivo 
de la sentencia dictada por el Tribunal Pleno en la Sesión Pública celebrada el dos de agosto actual.- México, 
Distrito Federal, a veintitrés del indicado mes.- Conste.- Rúbrica. 

 

 

VOTO particular formulado por el señor Ministro José Ramón Cossío Díaz, en la Acción de Inconstitucionalidad 
149/2007 y su acumulada 150/2007, promovidas por los partidos políticos Convergencia y del Trabajo, en contra 
del Congreso y del Gobernador Constitucional del Estado de Hidalgo. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Suprema Corte de Justicia 
de la Nación.- Secretaría General de Acuerdos. 

VOTO PARTICULAR QUE FORMULA EL SEÑOR MINISTRO JOSE RAMON COSSIO DIAZ, EN LA ACCION DE 
INCONSTITUCIONALIDAD 149/2007 Y SU ACUMULADA 150/2007, RELATIVO A LOS ARTICULOS 105 Y 110 DE LA LEY 
ORGANICA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO. Tema: Integración del Tribunal Electoral Local por 
un número par de magistrados. 

En la sesión de seis de agosto de dos mil siete, el Tribunal Pleno resolvió las acciones de 
inconstitucionalidad 149/2007 y su acumulada 150/2007, promovidas por los partidos políticos Convergencia y 
del Trabajo, en contra de diversos preceptos de la Ley Orgánica del Poder Judicial1 y de la Ley Electoral2, 
ambas del Estado de Hidalgo. 

                                                 
1 De la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Hidalgo se impugnaron los artículos 105 y 110, tema: “Integración del Tribunal Electoral 
Local por cuatro Magistrados”.  
2 Por su parte, de la Ley Electoral del Estado de Hidalgo se impugnaron los artículos 110, 111 y 112, tema: “Los tiempos de emisión y 
publicación de la lista definitiva de la ubicación e integración  de las mesas directivas de casilla, son insuficientes para el desahogo de las 
instancias impugnativas, ya sean locales o federales.” 
Asimismo se impugnaron de esta ley, los artículos 248, fr. V y 249, fr. I, II y III, tema: “Omisión del establecimiento de límite para la sobre-
representación”. 
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En el primer concepto de invalidez, los partidos políticos promoventes impugnaron los artículos 105 y 110 
de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Hidalgo, al considerar que transgredían los artículos 17 y 
116, fracción IV, incisos b) y c) de la Constitución Federal porque con una integración par del Tribunal 
Electoral Local (cuatro magistrados), no se garantiza la certidumbre de las determinaciones del tribunal, ya 
que se privilegia el voto de calidad del Presidente de dicho órgano, además de que tampoco se garantizan los 
principios de legalidad, certeza, imparcialidad, objetividad e independencia. Señalaron además que una 
integración adecuada debe ser con un número impar. 

Respecto de esta impugnación, se desestimó la acción de inconstitucionalidad ya que la votación emitida 
no fue la idónea para lograr la declaratoria de invalidez, tal y como se proponía en el proyecto3. En efecto, los 
señores Ministros Aguirre Anguiano, Góngora Pimentel, Gudiño Pelayo, Valls Hernández, Sánchez Cordero y 
Silva Meza (ponente), votaron a favor del proyecto y por la declaratoria de inconstitucionalidad de los 
preceptos impugnados; mientras que los señores Ministros Luna Ramos, Franco González Salas, Azuela 
Güitrón, Presidente Ortiz Mayagoitia, y el que suscribe el presente voto, votamos en contra del proyecto 
propuesto y por la constitucionalidad de los artículos impugnados. 

En mi opinión, los artículos 105 y 110 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Hidalgo, no 
resultaban inconstitucionales por los siguientes motivos.  

La Constitución Federal en su artículo 116, fracción IV, establece una serie de garantías que tanto las 
Constituciones como las leyes locales, deben cumplir en materia electoral. Entre ellas, —y por ser la que en el 
caso nos interesa— en el inciso b) señala que en el ejercicio de la función electoral a cargo de las autoridades 
electorales, serán principios rectores los de legalidad, imparcialidad, objetividad, certeza e independencia. 

Sobre estos principios rectores en materia electoral, el Tribunal Pleno ya se ha pronunciado4, señalando 
en esencia que: 

a) El principio de legalidad es la garantía formal para que los ciudadanos y las autoridades electorales 
actúen en estricto apego a las disposiciones consignadas en la ley, de tal manera que no se emitan o 
desplieguen conductas caprichosas o arbitrarias al margen del texto normativo. 

b) El principio de imparcialidad consiste en que en el ejercicio de sus funciones las autoridades electorales 
eviten irregularidades, desviaciones o la proclividad partidista. 

c) El principio de objetividad obliga a que las normas y mecanismos del proceso electoral estén diseñadas 
para evitar situaciones conflictivas sobre los actos previos a la jornada electoral, durante su desarrollo y en las 
etapas posteriores a la misma. 

d) El principio de certeza consiste en dotar de facultades expresas a las autoridades locales de modo que 
todos los participantes en el proceso electoral conozcan previamente con claridad y seguridad las reglas a que 
su propia actuación y la de las autoridades electorales están sujetas. 

Ahora bien, los artículos 105 y 110 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de Hidalgo 
impugnados, disponen lo siguiente:  

“Artículo 105.- El Tribunal Electoral se integra con cuatro Magistrados, quienes serán 
electos de acuerdo al procedimiento señalado en la Constitución Política del Estado y al 
artículo 107 de esta Ley. 

Para el trámite de sus renuncias, se seguirá el mismo procedimiento que para su 
nombramiento. 

Artículo 110.- El Pleno se integra por los cuatro Magistrados a que se refiere el Artículo 105 
de esta Ley y conocerá de los asuntos de su competencia”. 

Como se advierte de ambos preceptos, el Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo se integra por cuatro 
Magistrados. 
                                                 
3 En el proyecto presentado por el Ministro ponente se proponía declarar la invalidez de los artículos impugnados, esencialmente porque la 
integración del tribunal en número par, podía propiciar empate en la toma de decisiones lo que generaría incertidumbre en la solución de las 
controversias, otorgando voto de calidad al Presidente del órgano, lo que traería como consecuencia que los asuntos no se resolvieran con el 
criterio del tribunal como órgano colegiado, sino con el criterio del Presidente, violándose así los principios de certeza, autonomía e 
independencia. Finalmente se precisaba que para evitar este tipo de conflictos, y a fin de lograr que el voto de cada uno de los integrantes del 
tribunal tuviera el mismo peso, la integración del órgano debía ser en número impar.   
4 Esto se sustenta en la tesis de jurisprudencia P./J. 144/2005, emitida por el Tribunal Pleno, Novena Época, consultable en el Semanario 
Judicial de la Federación y su Gaceta, en el tomo XXII, de noviembre de 2005, en la página 111. El rubro de este criterio es el siguiente: 
“FUNCIÓN ELECTORAL A CARGO DE LAS AUTORIDADES ELECTORALES. PRINCIPIOS RECTORES DE SU EJERCICIO”. 
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En mi opinión, al estar integrado el Tribunal Electoral Local por un número par de Magistrados, no se 
genera un problema de incertidumbre tal y como lo señalaban los partidos políticos promoventes. 

En efecto, como ya precisé, el Tribunal Pleno ya ha señalado que el principio de certeza en materia 
electoral consiste en dotar de facultades expresas a las autoridades locales de modo que todos los 
participantes en el proceso electoral conozcan previamente con claridad y seguridad las reglas a que su 
propia actuación y la de las autoridades electorales están sujetas, y en el caso, tanto los partidos políticos 
promoventes, como todos los que en su momento intervendrían en el proceso electoral, sabían que el 
Presidente del órgano colegiado siempre deberá integrar quórum, y que en casos de empate podrá ejercer su 
voto de calidad. Esto se dispone en el artículo 111 de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado de 
Hidalgo, el cual no fue impugnado, y señala que:  

“Artículo 111.- Para que el Pleno pueda sesionar válidamente se requiere la presencia de su 
Presidente y la mayoría de los Magistrados. 

Sus determinaciones serán válidas con el voto de la mayoría simple de los presentes en 
caso de empate, el Magistrado Presidente tendrá voto de calidad”. 

Así entonces, al ser el artículo 111 citado, una norma general, abstracta e impersonal, que fue publicada 
antes de la celebración del proceso electoral, resulta claro que todos los participantes en el mismo la conocían 
y por tanto, sabían con claridad y seguridad cuáles serían las reglas a las que estaría sujeta la actuación de 
dicho órgano colegiado. 

En el caso, la certidumbre está plenamente respetada, ya que se sabe con seguridad que si se diera el 
caso de recurrir al Tribunal Electoral Local, éste se encuentra integrado por cuatro Magistrados y que existe 
un sistema para evitar que un asunto pudiera quedarse empatado, que es justamente el voto de calidad del 
Presidente del órgano colegiado. Por lo tanto, de ninguna manera se genera incertidumbre alguna.  

Ahora bien, la cuestión relativa a la integración de dicho Tribunal con un número par, y si esto es lo idóneo 
o no, es una cuestión de política legislativa, que en forma alguna transgrede los principios rectores de la 
materia electoral, y por consiguiente, no torna inconstitucionales los preceptos impugnados. 

Incluso existen ejemplos en el derecho comparado que se refieren a órganos colegiados que están 
integrados por números pares, y sin embargo, ello no genera un problema de constitucionalidad. Por ejemplo, 
el Tribunal Constitucional Español esta compuesto por doce Magistrados5; el Tribunal Constitucional de 
Austria se integra por catorce jueces y seis suplentes6, el Tribunal Constitucional Federal Alemán se integra 
por dieciséis jueces7, etc… 

Así, puede parecer conveniente o no que un órgano colegiado este integrado por un número par o uno 
impar, sin embargo, cabría preguntarse ¿realmente genera un problema de constitucionalidad el que la 
integración del órgano sea con un número par y exista un voto de calidad del Presidente en esas decisiones?, 
¿en realidad esto nos lleva a una solución donde se genera incertidumbre?. La respuesta es no, pues como 
ya lo dije, esta es una cuestión de política legislativa. 

Por todo lo anterior, estimo que los artículos impugnados de ninguna forma transgreden el principio de 
certeza en materia electoral, ni tampoco alguno de los principios rectores en esta materia previstos en el 
artículo 116, fracción IV de la Constitución Federal, por lo que resultan constitucionales.  

Ministro José Ramón Cossío Díaz.- Rúbrica. 

LICENCIADO JOSE JAVIER AGUILAR DOMINGUEZ, SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS DE LA SUPREMA 
CORTE DE JUSTICIA DE LA NACION, CERTIFICA: Que esta fotocopia constante de tres hojas útiles, concuerda 
fiel y exactamente con su original que corresponde al voto particular formulado por el señor Ministro José 
Ramón Cossío Díaz, en las acciones de inconstitucionalidad 149/2007 y su acumulada 150/2007, promovidas 
por los partidos políticos Convergencia y del Trabajo. Se certifica para su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación.- México, Distrito Federal, a veintiocho de agosto de dos mil siete.- Conste.- Rúbrica. 

                                                 
5 Artículo 7.1 de la Ley Orgánica del Tribunal Constitucional Español.  
6 Artículo 147 de la Constitución Federal de Austria.  
7 Artículo 94 de la Constitución Federal.   
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CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL 
ACUERDO General 29/2007 del Pleno del Consejo de la Judicatura Federal, que determina el uso obligatorio del 
módulo de captura del Sistema Integral de Seguimiento de Expedientes, relativo a las sentencias dictadas en los 
Tribunales de Circuito y Juzgados de Distrito. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Consejo de la Judicatura 
Federal.- Secretaría Ejecutiva del Pleno. 

ACUERDO GENERAL 29/2007, DEL PLENO DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL, QUE DETERMINA EL 
USO OBLIGATORIO DEL MODULO DE CAPTURA DEL SISTEMA INTEGRAL DE SEGUIMIENTO DE EXPEDIENTES, 
RELATIVO A LAS SENTENCIAS DICTADAS EN LOS TRIBUNALES DE CIRCUITO Y JUZGADOS DE DISTRITO. 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Por decretos publicados en el Diario Oficial de la Federación el treinta y uno de diciembre de 
mil novecientos noventa y cuatro, veintidós de agosto de mil novecientos noventa y seis y once de junio de mil 
novecientos noventa y nueve, se reformaron, entre otros, los artículos 94, 99 y 100 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, modificando la estructura y competencia del Poder Judicial de la 
Federación; 

SEGUNDO.- En términos de lo dispuesto por los artículos 94, párrafo segundo, 100, párrafos primero y 
octavo, de la Carta Magna; 68 y 81, fracción II, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, el 
Consejo de la Judicatura Federal es el órgano encargado de la administración, vigilancia y disciplina de los 
tribunales de Circuito y juzgados de Distrito, con independencia técnica, de gestión y para emitir sus 
resoluciones; además, está facultado para expedir acuerdos generales, para el adecuado ejercicio de sus 
funciones; 

TERCERO.- El artículo 81, fracciones XVIII y XXXV, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 
Federación, confieren al Consejo de la Judicatura Federal atribuciones para establecer la normatividad y los 
criterios para modernizar las estructuras orgánicas, los sistemas y procedimientos administrativos internos, así 
como para fijar las bases de la política informática y de información estadística que permitan conocer y 
planear el desarrollo del Poder Judicial de la Federación; 

CUARTO.- En sesión de dieciséis de mayo de dos mil uno, el Pleno del Consejo de la Judicatura Federal 
aprobó el Acuerdo General 28/2001, que Establece la Obligatoriedad del Uso del Sistema Integral de 
Seguimiento de Expedientes, como programa automatizado de captura y reporte de datos estadísticos sobre 
los movimientos de asuntos del conocimiento de los tribunales de Circuito y juzgados de Distrito, con el objeto 
de contar con información completa, veraz, oportuna y uniforme para la adecuada toma de decisiones; 

QUINTO.- El referido sistema cuenta, además, con el módulo denominado “Sentencias” el que, a su vez, 
se conforma con dos opciones: “Registro de Sentencias” y “Consulta de Sentencias”, lo que permite, 
respectivamente, capturar y localizar para su consulta, las sentencias emitidas por los órganos 
jurisdiccionales; 

SEXTO.- En sesión de diecinueve de enero de dos mil cinco, el Pleno del Consejo de la Judicatura 
Federal aprobó el Acuerdo General 3/2005, por el que se dejó sin efectos el carácter imperativo del diverso 
87/2003, que establece el uso obligatorio del módulo de captura del Sistema Integral de Seguimiento de 
Expedientes (SISE), relativo a las Sentencias dictadas en los tribunales de Circuito y juzgados de Distrito, en 
virtud del cual, también, quedó sin efectos la supervisión por parte de la Visitaduría Judicial y se determinó 
que por acuerdo del Pleno o de alguna de sus Comisiones, los titulares de los tribunales de Circuito y de los 
juzgados de Distrito deben ingresar en el módulo correspondiente del Sistema Integral de Seguimiento de 
Expedientes, las sentencias ejecutorias o resoluciones, que expresamente se indiquen; 

SEPTIMO.- La razón que se esgrimió para suprimir el carácter obligatorio en la captura de las sentencias 
pronunciadas en los órganos jurisdiccionales, se apoyó en la consideración de que se producía la saturación 
en la red informática que dificultaba la consulta de sentencias ejecutorias o resoluciones públicas relevantes, 
así como de criterios novedosos, situación que no acontece en la actualidad puesto que éstas pueden ser 
consultadas vía Internet y, aquéllas, por Intranet y sólo de manera interna; además, el acceso y consulta de 
todas las sentencias de y por todos los órganos jurisdiccionales constituye una herramienta más que 
contribuye al cumplimiento de la garantía de una justicia pronta y expedita, consignada en el artículo 17 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 
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OCTAVO.- Es de suma importancia que se continúe permitiendo el acceso a la Dirección General de la 
Coordinación de Compilación y Sistematización de Tesis de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, para 
consultar en el Sistema Integral de Seguimiento de Expedientes, todas las ejecutorias emitidas por los 
tribunales de Circuito y no sólo aquellas que en términos de lo dispuesto en el artículo 197-B de la Ley de 
Amparo, han sido remitidas para su publicación en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta; 

NOVENO.- De conformidad con el Acuerdo 5/2003 del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de 
la Nación, de veinticinco de marzo de dos mil tres, relativo a las reglas para la elaboración, envío y publicación 
de las tesis que emiten los órganos del Poder Judicial de la Federación, y para la verificación de la existencia 
y aplicabilidad de la jurisprudencia emitida por la Suprema Corte, la Dirección General de la Coordinación de 
Compilación y Sistematización de Tesis de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, está facultada para 
requerir a los órganos competentes el envío de la información necesaria para la publicación y para solicitar el 
envío de la o las ejecutorias de las que deriven las tesis (aisladas) remitidas, a fin de verificar la precisión en la 
cita de tesis, ejecutorias, votos, acuerdos, ordenamientos o disposiciones jurídicas de carácter general y 
obligatorio, por lo que resulta evidente que habría un notable ahorro en tiempo y recursos si tales ejecutorias 
pudieran ser consultadas a través del Sistema en comento; 

DECIMO.- La Dirección General de la Coordinación de Compilación y Sistematización de Tesis de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, desarrolla en forma paralela a los trabajos de compilación y 
sistematización de las tesis que se publican en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, en 
acatamiento a lo dispuesto en el artículo 4, inciso h), del Reglamento de la Coordinación General de 
Compilación y Sistematización de Tesis, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 25 de noviembre de 
1996, la función de informar al Tribunal Pleno y a las Salas de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
sobre la existencia de contradicciones de tesis, y es el caso que el citado Sistema constituye una herramienta 
muy valiosa para que se pueda efectuar el análisis acucioso de todos los criterios contenidos en las 
ejecutorias emitidas por los tribunales colegiados de Circuito y no sólo de aquellos que se hallan inmersos en 
las ejecutorias que se envían para su publicación; 

DECIMOPRIMERO.- En el Sistema Integral de Seguimiento de Expedientes existe el módulo denominado 
“Tesis”, a través del cual los órganos jurisdiccionales capturan y pueden imponerse del contenido de las tesis 
aprobadas por cada uno de los tribunales colegiados de Circuito; así como, de las de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación. 

En consecuencia, con fundamento en las disposiciones constitucionales y legales señaladas, el Pleno del 
Consejo de la Judicatura Federal expide el siguiente 

ACUERDO 

PRIMERO.- Se determina el uso obligatorio del módulo “Sentencias” contenido en el Sistema Integral de 
Seguimiento de Expedientes (SISE), como programa automatizado para la captura y consulta de las 
sentencias que dicten los tribunales de Circuito y juzgados de Distrito. 

SEGUNDO.- Los presidentes y titulares de tribunales de Circuito y juzgados de Distrito del Poder Judicial 
de la Federación, deberán emplear el referido módulo, para la captura de las resoluciones definitivas que 
pongan fin al juicio o procedimiento judicial federal que ante ellos se tramite. Dicha captura se realizará el 
mismo día de su publicación, y será supervisada y certificada por el secretario que al efecto determinen los 
propios titulares. 

La información obtenida de cada uno de los órganos que opere el citado módulo, podrá ser utilizada para 
efectos de control, gestión y administración interna, así como para responder a las consultas que de manera 
ordinaria o extraordinaria formulen los órganos competentes del Poder Judicial de la Federación. 

TERCERO.- Los órganos jurisdiccionales del Poder Judicial de la Federación, tendrán acceso a las 
sentencias dictadas por los tribunales de Circuito y juzgados de Distrito, capturadas en el Sistema Integral de 
Seguimiento de Expedientes. 

CUARTO.- La Dirección General de la Coordinación de Compilación y Sistematización de Tesis de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, continuará teniendo acceso a las ejecutorias emitidas por los 
tribunales de Circuito y juzgados de Distrito, capturadas en el Sistema Integral de Seguimiento de 
Expedientes, sin detrimento de lo dispuesto por el artículo 197-B de la Ley de Amparo. 

QUINTO.- En el módulo de “Tesis” del Sistema Integral de Seguimiento de Expedientes, deberá 
continuarse con la captura de las tesis aprobadas por cada uno de los tribunales colegiados de Circuito, a fin 
de que los demás órganos jurisdiccionales puedan imponerse de su contenido, sin perjuicio de lo dispuesto en 
el numeral 195, fracciones II y III, de la Ley de Amparo. 

SEXTO.- La Dirección General de Estadística y Planeación Judicial será la responsable de vigilar el 
correcto funcionamiento del Sistema y del cumplimiento a lo establecido en el presente acuerdo. 
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TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente acuerdo entrará en vigor el uno de noviembre de dos mil siete. 

SEGUNDO.- Se abrogan los Acuerdos Generales 87/2003, 3/2005 y 15/2005 del Pleno del Consejo de la 
Judicatura Federal y se derogan todas las disposiciones emitidas por el propio Consejo, que se opongan al 
presente Acuerdo. 

TERCERO.- Publíquese este acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, así como en el Semanario 
Judicial de la Federación y su Gaceta. 

El LICENCIADO GONZALO MOCTEZUMA BARRAGAN, SECRETARIO EJECUTIVO DEL PLENO DEL CONSEJO DE 
LA JUDICATURA FEDERAL, CERTIFICA: Que este Acuerdo General 29/2007, del Pleno del Consejo de la 
Judicatura Federal, que Determina el Uso Obligatorio del Módulo de Captura del Sistema Integral de 
Seguimiento de Expedientes, Relativo a las Sentencias Dictadas en los Tribunales de Circuito y Juzgados de 
Distrito, fue aprobado por el Pleno del propio Consejo, en sesión ordinaria de ocho de agosto de dos mil siete, 
por unanimidad de votos de los señores Consejeros: Presidente Ministro Guillermo I. Ortiz Mayagoitia, Luis 
María Aguilar Morales, Elvia Díaz de León D’Hers, María Teresa Herrera Tello, Miguel A. Quirós Pérez y 
Oscar Vázquez Marín.- México, Distrito Federal, a tres de septiembre de dos mil siete.- Conste.- Rúbrica. 
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TRIBUNAL FEDERAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE 
ACUERDO del Tribunal en Pleno del cuatro de septiembre de dos mil siete, por el que se suspenden las labores del 
Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje el día catorce de septiembre de dos mil siete. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Tribunal Federal de 
Conciliación y Arbitraje.- México, D.F.- Secretaría General de Acuerdos. 

ACUERDO DEL TRIBUNAL EN PLENO DEL CUATRO DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL SIETE. 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO.- Que por acuerdo del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, en sesión del cinco de 
diciembre de dos mil seis, con fundamento en los artículos 29, 30 y 124 “A” de la Ley Federal de los 
Trabajadores al Servicio del Estado, 163 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, 2o. del 
Calendario Oficial y 8 fracción V del Reglamento Interior del Tribunal se establecieron los días de suspensión 
de labores del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, para el año dos mil siete, durante los cuales no 
correrán términos, publicado en el Diario Oficial de la Federación, el doce de diciembre de dos mil seis. 

SEGUNDO.- Que conforme a lo dispuesto por el artículo 37 de las Condiciones Generales de Trabajo del 
propio Tribunal, se establece que serán días de descanso obligatorio los que señale el Calendario Oficial y los 
que acuerde el Pleno del Tribunal, en concordancia con el Poder Judicial Federal, así como los que 
determinen las leyes federales y locales electorales. 

TERCERO.- Que el Poder Judicial de la Federación resolvió suspender labores el día catorce de 
septiembre del año en curso, durante el cual no correrán términos, en consecuencia, es conveniente que en 
igual sentido se dicte el siguiente: 

ACUERDO: 

UNICO.- Se establece como día de suspensión de labores del Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje, 
el catorce de septiembre del presente año, en la inteligencia de que en ese día no correrán términos. 

TRANSITORIOS: 

PRIMERO.- Este Acuerdo surtirá sus efectos al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

SEGUNDO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación y en el Boletín Laboral Burocrático. 

LA SECRETARIA GENERAL DE ACUERDOS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE CONCILIACION Y ARBITRAJE, 
PATRICIA E. MORALES PINTO, CERTIFICA: Que este acuerdo mediante el cual se suspenden las labores en el 
Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje el día catorce de septiembre de dos mil siete, fue emitido por el 
Tribunal en Pleno, en sesión ordinaria del cuatro de septiembre del propio año, por unanimidad de votos de 
los Señores Magistrados: Licenciado Alfredo Farid Barquet Rodríguez, José Arturo Luis Pueblita Pelisio, 
Fernando Tovar y de Teresa, Jorge Alberto Hernández Castillón, Eduardo Rafael Cardoso Valdés, Martha 
Segovia Cázares, Lorenzo Eduardo Cuevas Ayala, Manuel Felipe Remolina Roqueñí, Rubén López Malo 
Lorenzana, José Juan Renato Estrada Zamora, Mario Emilio Garzón Chapa, Víctor Mariel Soulé y Martín de 
Lamadrid Benítez.- México, Distrito Federal, a los cuatro días del mes de septiembre de dos mil siete.- Doy 
fe.- Conste.- Rúbrica. 
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BANCO DE MEXICO 
TIPO de cambio para solventar obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la  
República Mexicana. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 
TIPO DE CAMBIO PARA SOLVENTAR OBLIGACIONES DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA  

PAGADERAS EN LA REPUBLICA MEXICANA 
Con fundamento en el artículo 35 de la Ley del Banco de México; en los artículos 8o. y 10o. del 

Reglamento Interior del Banco de México, y en los términos del numeral 1.2 de las Disposiciones Aplicables a 
la Determinación del Tipo de Cambio para Solventar Obligaciones Denominadas en Moneda Extranjera 
Pagaderas en la República Mexicana, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 22 de marzo de 
1996, el Banco de México informa que el tipo de cambio citado obtenido el día de hoy conforme  
al procedimiento establecido en el numeral 1 de las Disposiciones mencionadas, fue de $11.1227 M.N. 
(ONCE PESOS CON UN MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE DIEZMILESIMOS MONEDA NACIONAL) por un 
dólar de los EE.UU.A. 

La equivalencia del peso mexicano con otras monedas extranjeras se calculará atendiendo a la cotización 
que rija para estas últimas contra el dólar de los EE.UU.A., en los mercados internacionales el día en que se 
haga el pago. Estas cotizaciones serán dadas a conocer, a solicitud de los interesados, por las instituciones 
de crédito del país. 

Atentamente 
México, D.F., a 7 de septiembre de 2007.- BANCO DE MEXICO: El Gerente de Disposiciones al Sistema 

Financiero, Eduardo Aurelio Gómez Alcázar.- Rúbrica.- El Gerente de Operaciones Nacionales, Carlos 
Pérez Verdía Canales.- Rúbrica. 

 
 

TASA de interés interbancaria de equilibrio. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 
TASA DE INTERES INTERBANCARIA DE EQUILIBRIO 

Según resolución de Banco de México publicada en el Diario Oficial de la Federación del 23 de marzo  
de 1995, y de conformidad con lo establecido en el Anexo 1 de la Circular 2019/95, modificada mediante 
Circular-Telefax 4/97 del propio Banco del 9 de enero de 1997, dirigida a las instituciones de banca múltiple,  
se informa que la Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio a plazo de 28 días, obtenida el día de hoy,  
fue de 7.7100 por ciento. 

La tasa de interés citada se calculó con base a las cotizaciones presentadas por: HSBC México S.A., 
Banco Nacional de México S.A., IXE Banco S.A., Banco J.P. Morgan S.A., Banco Credit Suisse 
(México), S.A., ScotiaBank Inverlat, S.A. y Banco Mercantil del Norte S.A. 

México, D.F., a 7 de septiembre de 2007.- BANCO DE MEXICO: El Gerente de Disposiciones al Sistema 
Financiero, Eduardo Aurelio Gómez Alcázar.- Rúbrica.- El Gerente de Operaciones Nacionales, Carlos 
Pérez Verdía Canales.- Rúbrica. 

 
 

INDICE nacional de precios al consumidor. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 
INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

En cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 20 del Código Fiscal de la Federación y conforme a lo 
señalado en los artículos 8o. y 10o. de su Reglamento Interior, el Banco de México da a conocer que, con 
base en la segunda quincena de junio de 2002 = 100, el Indice Nacional de Precios al Consumidor de agosto 
de 2007 es de 122.736 puntos. Dicho número representa un incremento de 0.41 por ciento respecto al índice 
correspondiente al mes de julio de 2007, que fue de 122.238 puntos. 

Los incrementos de precios más significativos registrados durante agosto fueron de los siguientes bienes  
y servicios: universidad, electricidad, vivienda propia, huevo, aguacate, tomate verde, naranja y jitomate. 
El impacto de esas elevaciones fue parcialmente contrarrestado por la baja de los precios de: servicios 
turísticos en paquete, calabacita, gas doméstico, azúcar, manzana, papel higiénico, carne molida de res y pera. 

En los próximos días del mes en curso, este Banco Central hará la publicación prevista en el último párrafo 
del artículo 20-BIS del Código Fiscal de la Federación. 

Por otra parte, y de acuerdo con la publicación de este Banco de México en el Diario Oficial de la 
Federación el 28 de julio de 1989, el Indice Nacional de Precios al Consumidor con base en la segunda 
quincena de junio de 2002 = 100, correspondiente a la segunda quincena de agosto de 2007, es de 122.851 
puntos. Este número representa un incremento de 0.19 por ciento respecto del Indice quincenal de la  
primera quincena de agosto de 2007, que fue de 122.622 puntos. 

México, D.F., a 7 de septiembre de 2007.- BANCO DE MEXICO: El Director de Precios, Salarios y 
Productividad, Javier Salas Martín del Campo.- Rúbrica.- El Gerente de Disposiciones al Sistema Financiero, 
Eduardo Aurelio Gómez Alcázar.- Rúbrica. 
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VALOR de la unidad de inversión. 

Al margen un logotipo, que dice: Banco de México. 

VALOR DE LA UNIDAD DE INVERSION 

El Banco de México, en cumplimiento de lo dispuesto por el artículo tercero del Decreto que establece las 
obligaciones que podrán denominarse en unidades de inversión y reforma y adiciona diversas disposiciones 
del Código Fiscal de la Federación y de la Ley del Impuesto sobre la Renta; con fundamento en los artículos 
8o. y 10o. de su Reglamento Interior, y según el procedimiento publicado por el propio Banco Central en el 
Diario Oficial de la Federación del 4 de abril de 1995, da a conocer el valor en pesos de la Unidad de 
Inversión, para los días 11 a 25 de septiembre de 2007. 

 Fecha Valor (Pesos) 

 11-septiembre-2007 3.852379 

 12-septiembre-2007 3.852859 

 13-septiembre-2007 3.853338 

 14-septiembre-2007 3.853817 

 15-septiembre-2007 3.854297 

 16-septiembre-2007 3.854776 

 17-septiembre-2007 3.855256 

 18-septiembre-2007 3.855735 

 19-septiembre-2007 3.856215 

 20-septiembre-2007 3.856694 

 21-septiembre-2007 3.857174 

 22-septiembre-2007 3.857654 

 23-septiembre-2007 3.858134 

 24-septiembre-2007 3.858614 

 25-septiembre-2007 3.859094 

 

México, D.F., a 7 de septiembre de 2007.- BANCO DE MEXICO: El Director de Precios, Salarios y 
Productividad, Javier Salas Martín del Campo.- Rúbrica.- El Gerente de Disposiciones al Sistema Financiero, 
Eduardo Aurelio Gómez Alcázar.- Rúbrica. 
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INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL 
NOTA aclaratoria a la Resolución del Consejo General del Instituto Federal Electoral, sobre la Procedencia 
Constitucional y Legal de las Modificaciones a los Estatutos del Partido Acción Nacional, publicada el 27 de agosto 
de 2007. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Instituto Federal Electoral. 

Nota aclaratoria correspondiente a la Resolución del Consejo General del Instituto Federal Electoral, sobre 
la Procedencia Constitucional y Legal de las Modificaciones a los Estatutos del Partido Acción Nacional. 

En el título del anexo 1 dice: 

“REFORMA DE LOS ESTATUTOS GENERALES DEL PAN APROBADA POR LA XIV ASAMBLEA 
NACIONAL EXTRAORDINARIA” 

Debe decir: 

“REFORMA DE LOS ESTATUTOS GENERALES DEL PAN APROBADA POR LA XV ASAMBLEA 
NACIONAL EXTRAORDINARIA” 

México, D.F., a 23 de agosto de 2007.- El Secretario del Consejo General, Manuel López Bernal.- 
Rúbrica. 
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SECCION DE AVISOS 
 
 
 

AVISOS JUDICIALES 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Sexto de Distrito en el Estado de México, con Residencia en Ciudad Nezahualcóyotl 

EDICTO 
A: TERCEROS PERJUDICADOS: REMIGIO NORIEGA Y FELIX ALVAREZ CARRASCO. 
En los autos del Juicio de Amparo número 154/2007, promovido por JOSE TORRES ALVARES, en su 

carácter de Apoderado General de los señores DAVID LOYOLA SANCHEZ Y MARIO CAMOU CAMOU, 
contra actos del JUEZ PRIMERO DE LO CIVIL DEL DISTRITO JUDICIAL; DIRECTOR DEL REGISTRO 
PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL COMERCIO, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CATASTRO 
MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL, TESORERO DEL AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL, TODOS DE CIUDAD NEZAHUALCOYOTL, ESTADO DE MEXICO, ordenándose 
emplazarlos por edictos para que comparezcan ante este Juzgado a recoger la copia de la demanda de 
amparo, para que manifiesten lo que a su interés convenga en treinta días; para la celebración de la audiencia 
constitucional se fijaron las DIEZ HORAS DEL DIA SEIS DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL SIETE, quedando a 
su disposición en este juzgado copia de la demanda de amparo. 

Para su publicación por tres veces, de siete en siete días, en el Diario Oficial de la Federación, Gaceta 
Oficial de Gobierno del Estado de México y en el periódico de mayor circulación en la República. 

Ciudad Nezahualcóyotl, Edo. de Méx., a 2 de agosto de 2007. 
El Secretario del Juzgado Sexto de Distrito en el Estado de México 

Lic. Adrián López Sosa 
Rúbrica. 

(R.- 253145)   
Estados Unidos Mexicanos 

Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal 
México 

Primera Sala Civil 
EDICTO 

ABEL GARCIA ESTRADA, RAYMUNDO GARCIA RODRIGUEZ, VERONICA GARCIA ESTRADA, 
FERNANDO ARELLANO GARCIA, RUDY VALNER SOD, ALBERTO VALNER SOD Y ARTUR VALNER SOD. 

Por medio del presente se le hace de su conocimiento de la demanda de garantías interpuesta por 
FERNANDO DE FATIMA GARCIA MENDEZ, EN SU CARACTER DE APODERADO LEGAL DE LA PARTE 
QUEJOSA BANCO NACIONAL DE COMERCIO INTERIOR, SOCIEDAD NACIONAL DE CREDITO EN 
LIQUIDACION en contra de la sentencia dictada por esta Sala el diez de agosto del dos mil seis, en el toca 
516/2006/01 para resolver el recurso de apelación interpuesto por la parte actora en contra de la sentencia 
definitiva del veintinueve de marzo del dos mil seis, dictada por el C. Cuadragésimo Primero de lo Civil en el 
expediente 668/2005, derivado del juicio ORDINARIO MERCANTIL, seguido por BANCO NACIONAL DE 
COMERCIO INTERIOR, S.N.C. EN LIQUIDACION, en contra de BENITO VALNER ONJAS Y OTRO. A efecto 
de que acudan los terceros perjudicados ABEL GARCIA ESTRADA, RAYMUNDO GARCIA RODRIGUEZ, 
VERONICA GARCIA ESTRADA, FERNANDO ARELLANO GARCIA, RUDY VALNER SOD, ALBERTO 
VALNER SOD Y ARTUR VALNER SOD en el término de treinta días, contados del día siguiente de la última 
publicación, ante el Tribunal Colegiado en Materia Civil del Primer Circuito en Turno, en defensa de sus 
intereses. Quedando a su disposición en la Secretaría de esta Sala las copias de traslado respectivas. 

Para su publicación por tres veces, de siete en siete días en el DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION. 
México, D.F., a 28 de agosto de 2007. 

El Secretario de Acuerdos de la Primera Sala Civil 
Lic. Mario Alfredo Miranda Cueva 

Rúbrica. 
(R.- 254216) 

Estados Unidos Mexicanos 
Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal 

México 
Sexta Sala Civil 
Toca 826/2006 
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EDICTO 

SE NOTIFICA A: WALTER BRUNO JOACHIM GREBE MARTINEZ. 
Por auto de fecha DIEZ DE AGOSTO DEL DOS MIL SIETE, dictado en el cuaderno de amparo relativo al 

toca 826/2006, por ignorarse su domicilio se ordenó emplazarlo por edictos para que dentro de los treinta días 
siguientes a la última publicación de éste edicto, se presente ante la autoridad federal, quedando a su 
disposición las copias simples de la demanda de amparo, interpuesta por la parte quejosa MOTA GONZALEZ 
JUAN ALBERTO, en contra de la resolución de fecha VEINTISIETE DE MARZO DEL DOS MIL SIETE, 
DICTADA POR ESTA SALA EN CUMPLIMIENTO A LA EJECUTORIA DEL H. DECIMO SEGUNDO 
TRIBUNAL COLEGIDO EN MATERIA CIVIL DEL PRIMER CIRCUITO AMPAROS NUMEROS D.C. 421/2006, 
423/2006, 424/2006 Y 425/2006, que obra en el toca antes señalado y revoca la sentencia dictada el nueve de 
Febrero del dos mil seis, por el Juez Sexagésimo Segundo de lo Civil en el Distrito Federal, expediente 
número 533/2003, en la Sexta Sala Civil del Tribunal Superior de Justicia en el Distrito Federal en el juicio 
ORDINARIO CIVIL seguido por MOTA GONZALEZ JUAN ALBERTO. En contra de MULTIFILAMENTOS S.A. 
DE C.V. Y OTROS, habiéndole correspondido al H. Décimo Segundo Tribunal Colegiado en Materia Civil del 
Primer Circuito, amparo Número D.C.304/2007. 

Reitero a usted, las seguridades de mi atenta y distinguida consideración. 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 17 de agosto de 2007. 

El C. Secretario de Acuerdos Auxiliar de la Sexta Sala Civil 
Lic. Juan Ulloa Cruz 

Rúbrica. 
(R.- 253376)   

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Cuarto de Distrito en Materias de Amparo 
y de Juicios Civiles Federales en el Estado de México 

EDICTO 

PREOCUPACIONES OLVIDADAS, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE. 
Por auto de dieciséis de agosto de dos mil siete, dictado en el juicio de amparo indirecto 1480/2006-II, 

promovido por Detiqueta, sociedad anónima de capital variable, por conducto de su apoderado Jorge Celada 
Romero, contra actos del Administrador General de Aduanas y otras autoridades, en el que le resulta el 
carácter de tercero perjudicado, se ordenó su emplazamiento por medio de los presentes edictos, con el 
objeto de que si a su interés conviene se apersone al juicio, y deberá presentarse en el local de este Juzgado 
Cuarto de Distrito en Materias de Amparo y de Juicios Civiles Federales en el Estado de México, sito en 
avenida Sor Juana Inés de la Cruz trescientos dos sur, colonia Centro, Toluca, Estado de México, código 
postal 50000, primer piso, dentro del plazo de treinta días, contados a partir del siguiente al de la última 
publicación; en la inteligencia de que se han señalado las diez horas con diez minutos del veintidós de agosto 
de dos mil siete, para la audiencia constitucional. El sumario queda a su disposición en la secretaría de este 
Juzgado de Distrito, así como la copia simple de la demanda de garantías. 

Para su publicación por tres veces de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación y en un 
periódico de mayor circulación en la República Mexicana. Toluca, Estado de México, dieciséis de agosto de 
dos mil siete. Doy fe. 

La Secretaria del Juzgado Cuarto de Distrito en Materias de Amparo 
y de Juicios Civiles Federales en el Estado de México 

Lic. Nancy América Morón Suárez 
Rúbrica. 

(R.- 253632) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Noveno de Distrito en el Estado 

Morelia, Mich. 
EDICTO 
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ARMANDO RAMIREZ MONDRAGON 
Tercero Perjudicado. 
En los autos del juicio de amparo número 501/2007-IV promovido por Roque López Mendoza, contra actos 

de la Subprocuraduría Regional de Justicia de Morelia, con sede en esta ciudad y otra autoridad, en donde el 
acto reclamado lo hizo consistir en: la orden y/o autorización de suspensión de la averiguación previa penal 
número 111/07-VI, de fecha veintitrés de marzo de dos mil siete, así como la notificación de los acuerdos de 
fecha veintitrés de marzo y nueve de abril del año en curso, la negativa a expedirle copia de los citados 
acuerdos, la emisión de la solicitud de suspensión de la averiguación previa antes citada; y la omisión de la 
responsable Agente Sexto del Ministerio Público Investigador a darle respuesta a la solicitud que le formuló en 
escrito del treinta de mayo de este año; se ha señalado como tercero perjudicado a ARMANDO RAMIREZ 
MONDRAGON, y como se desconoce su domicilio actual, se ha ordenado emplazarlo por edictos, que 
deberán publicarse por tres veces de siete en siete días en el “Diario Oficial de la Federación” y uno de los 
periódicos de mayor circulación en la República, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 30, 
fracción II de la Ley de Amparo, y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria a 
la Ley de la Materia, según su artículo 2o., quedando a su disposición en la Actuaría de este juzgado copias 
simples de la demanda de garantías, se hace de su conocimiento también, que deberá presentarse ante este 
Tribunal dentro del término de treinta días, contados a partir del siguiente al de la última publicación del 
presente edicto, a deducir sus derechos, si así lo estima conveniente, apercibido que de no comparecer 
dentro del término antes aludido, las subsecuentes notificaciones se le harán por medio de lista que se fije en 
los estrados de este Tribunal. 

Morelia, Mich., a 30 de agosto de 2007. 
El Secretario del Juzgado Noveno de Distrito en el Estado 

Lic. Pedro Balderas Hernández 
Rúbrica. 

(R.- 254253)   
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Quinto de Distrito en el Estado de Morelos, Cuernavaca 

EDICTO 
EMPLAZAMIENTO TERCERO PERJUDICADO JOSE DE JESUS PITA GOMEZ. 
Al margen un sello con el Escudo Nacional que dice: Estados Unidos Mexicanos, Poder Judicial de la 

Federación. Juzgado Quinto de Distrito en el Estado de Morelos. En los autos del juicio de amparo 861/2007-B, 
promovido por Buckman Laboratories, sociedad anónima de capital variable, por conducto de su apoderado 
legal Víctor Javier Castro López, contra actos de la Tercera Sala del Tribunal Superior de Justicia del Estado, 
con residencia en esta ciudad, y Juez Civil de Primera Instancia del Noveno Distrito Judicial del Estado, con 
residencia en Jiutepec, Morelos, se le ha señalado a usted con el carácter de tercero perjudicado en el juicio 
de amparo mencionado, como se desconoce su domicilio actual, por acuerdo de veintidós de agosto de dos 
mil siete, se ha ordenando emplazarlo por edictos, le hago saber que deberá presentarse dentro del término 
de treinta días, contados a partir del siguiente al de la última publicación, en las oficinas que ocupa 
este Juzgado Quinto de Distrito, ubicadas en Boulevard Benito Juárez, número 67, colonia Las Palmas, 
Cuernavaca, Morelos, Código Postal 62050, lo cual podrá hacerlo por sí o por conducto de apoderado que 
pueda representarlo; apercibido que de no hacerlo, las ulteriores notificaciones se le harán por lista; lo anterior 
de conformidad con lo dispuesto por el artículo 30, fracción II, de la Ley de Amparo y 315 del Código Federal 
de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria al cuerpo normativo en cita. 

Atentamente 
Cuernavaca, Mor., a 29 de agosto de 2007. 

El Juez Quinto de Distrito en el Estado de Morelos 
Lic. Francisco Javier Montaño Zavala 

Rúbrica. 
El Secretario 

Lic. Raúl Andrade Osorio 
Rúbrica. 

(R.- 254254) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial del Estado de Baja California 
Tribunal Superior de Justicia 

Sección Amparos 
EDICTO 
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PARTIDO ALIANZA SOCIAL y DIONISIO TRUJILLO GARCIA. 
EN EL CUADERNO DE AMPARO DIRECTO CIVIL No. 436/2007, PROMOVIDO POR MILTON EMILIO 

CASTELLANOS GOUT, RELATIVO AL TOCA CIVIL NUMERO 0876/2006, DEDUCIDO DEL JUICIO 
ORDINARIO MERCANTIL, EXPEDIENTE 0482/2002, INTERPUESTO POR MILTON EMILIO CASTELLANOS 
OUT EN CONTRA DE CONVERGENCIA POR LA DEMOCRACIA PARTIDO POLITICO SOCIAL, PARTIDO 
ALIANZA SOCIAL, Y OTROS, POR AUTO DE FECHA ONCE DE JULIO EL AÑO DOS MIL SIETE, SE 
ORDENO LLEVAR A CABO EL EMPLAZAMIENTO A LOS TERCEROS PERJUDICADOS PARTIDO 
ALIANZA SOCIAL Y DIONISIO YTUJILLO GARCIA, POR MEDIO DE EDICTOS, AUTORIZADOS POR LOS 
CC. MAGISTRADOS INTEGRANTES DE LA SEGUNDA SALA DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA 
DEL ESTADO, A FIN DE QUE SE PUBLIQUEN LOS EDICTOS RESPECTIVOS TRES VECES DE SIETE EN 
SIETE DIAS, EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION Y EN EL PERIODICO DE MAYOR 
CIRCULACION EN LA REPUBLICA MEXICANA, HACIENDOLE SABER A DICHOS TERCEROS 
PERJUDICADOS QUE DEBERAN PRESENTARSE DENTRO DEL TERMINO DE TREINTA DIAS, 
CONTADOS A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE AL EN QUE SE HAGA LA ULTIMA PUBLICACION, PARA QUE 
COMPAREZCAN ANTE EL H. SEGUNDO TRIBUNAL DE GARANTIAS, EN DEFENSA DE SUS INTERESES, 
SI ASI LO ESTIMAN CONVENIENTE  

EMPLAZAMIENTO QUE SE VERIFICA POR MEDIO DE EDICTOS, EN VIRTUD DE IGNORARSE 
SU DOMICILIO. 

Para su publicación en el Diario Oficial de la Federación y en uno de los periódicos de mayor circulación 
en la República Mexicana. 

Mexicali, B.C., a 11 de julio de 2007. 
El Secretario General de Acuerdos del Tribunal Superior de Justicia del Estado de Baja California 

Lic. Pedro Amaya Rábago 
Rúbrica. 

(R.- 254260)   
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado de Guanajuato, 

con residencia en la Ciudad de León, Guanajuato 
Expediente 744/2007-IV 

EDICTO 
En los autos del Juicio de Amparo Número 744/2007-IV, promovido por JORGE ALEJANDRO ROCHA 

SANCHEZ, apoderado de ANTONIO Y/O LORENZO ANTONIO RAMIREZ LOPEZ, contra actos del juez 
Séptimo Penal y otra autoridad, en esta ciudad, reclamando en escencia la resolución dictada en el recurso de 
inconformidad 05/2007, interpuesto en contra el no ejercicio de la acción penal en la averiguación previa 
398/2006, juicio de amparo que fue radicado en este Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado de Guanajuato, 
con residencia en la ciudad de León con el número anotado al rubro, donde se ha señalado a JORGE 
ARTURO SANCHEZ OBREGON, como tercero perjudicado y como se desconoce su domicilio actual, se ha 
ordenado emplazarlo por edictos, que deberán publicarse por tres veces, de siete en siete días, en el 
“Diario Oficial de la Federación” y en el periódico “El Universal”, por ser uno de los de mayor circulación en la 
República Mexicana, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 30, fracción II, de la Ley de Amparo 
y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación supletoria a la Ley citada, haciéndoles 
saber que por persona autorizada deberá presentarse a este Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado de 
Guanajuato, con residencia en la ciudad de León, dentro del término de treinta días, contados del siguiente al 
de la última publicación; además, se fijará en la puerta de este Tribunal una copia íntegra del edicto, por todo 
el tiempo del emplazamiento, quedando a su disposición copias simples de la demanda en la actuaría de este 
Juzgado. Si pasado este término, no comparecieren por sí, por apoderado o por gestor que pueda 
representarlos, se seguirá el juicio, haciéndoles las subsecuentes notificaciones por rotulón que se fijará en la 
puerta de acceso a este Juzgado. 

Atentamente 
León, Gto., a 21 de agosto de 2007. 

La Secretaria del Juzgado 
Lic. Bertha Patricia Orozco Hernández 

Rúbrica. 
(R.- 254263) 

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Tercero de Distrito en Materias Civil y de Trabajo en el Estado de Nuevo León 
Juicio de Amparo 559/2007-III 
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EDICTO 

“SUCESION A BIENES DE LOS SEÑORES RICARDO MENDOZA GARCIA Y PLUTARCA GONZALEZ 
JIMENEZ DE MENDOZA, ASI COMO A PATRICIA, ESTHER, SERAPIO, SEBASTIAN, PANFILO Y JOEL, 
TODOS DE APELLIDOS MENDOZA GONZALEZ”. 

En los autos del juicio de amparo 559/2007-III, promovido por La Silla DHC, sociedad anónima de capital 
variable y otros, contra actos del Juez Primero de lo Familiar del Primer Distrito Judicial del Estado y otras 
autoridades, y en virtud de que se les señaló a Ustedes como terceros perjudicados, desconociéndose sus 
domicilios ciertos y actuales, en cumplimiento al acuerdo dictado el veintidós de agosto del presente año, 
dentro del juicio antes citado, se ha ordenado emplazarlos a juicio por EDICTOS, mismos que deberán 
publicarse por tres veces de siete en siete días en el Diario Oficial de la Federación y en el periódico “El Norte” 
que se edita en esta ciudad, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 30, fracción II, de la Ley de 
Amparo y 315 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria. Queda a disposición del 
tercero perjudicado de referencia, en la Actuaría de este Juzgado copia simple de la demanda de amparo, de 
la que desprende como acto reclamado lo siguiente: “…resoluciones pronunciadas dentro del juicio sucesorio 
de Intestados Acumulados a bienes de los señores Ricardo Mendoza García y Plutarca González Jiménez de 
Mendoza, seguido ante la autoridad responsable BAJO EL EXPEDIENTE 2293/74…” Haciéndole saber que 
se señalaron las diez horas con treinta minutos del veintitrés de octubre del año en curso, para la celebración 
de la audiencia constitucional, y que cuentan con un término de treinta días hábiles contados a partir de la 
última publicación de los edictos, para que ocurran ante este Juzgado Federal a hacer valer sus derechos. 

Monterrey, N.L., a 30 de agosto de 2007. 
El Secretario del Juzgado Tercero de Distrito en Materias Civil y de Trabajo en el Estado 

Lic. Alfonso Aníbal Urdiales Tijerina 
Rúbrica. 

(R.- 254438)   
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
Juzgado Octavo de Distrito en el Estado de Guerrero 

Acapulco 
Av. Costera Miguel Alemán, número 133, edificio Nafinsa, 4o. piso, 

Fraccionamiento Magallanes, código postal 39760 

EMPLAZAMIENTO POR EDICTO 

TERCERO PERJUDICADO 
C. FABIAN MALDONADO ALVARADO. 
EN CUMPLIMIENTO AL AUTO DE FECHA QUINCE DE AGOSTO DE DOS MIL SIETE, DICTADO POR 

LA JUEZ OCTAVO DE DISTRITO EN EL ESTADO DE GUERRERO, EN EL JUICIO DE GARANTIAS 
NUMERO 770/2007 PROMOVIDO POR GRANJA MAYITO, ASOCIACION CIVIL, POR CONDUCTO DE SU 
APODERADO PEDRO PIERDANT GONZALEZ, CONTRA ACTOS DEL PRESIDENTE DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS, RESIDENTE EN LA CIUDAD DE MEXICO, Y DE OTRAS AUTORIDADES 
RESPONSABLES, SE LE HACE DEL CONOCIMIENTO QUE LE RESULTA CARACTER DE TERCERO 
PERJUDICADO, EN TERMINOS DE LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 5o. DE LA LEY DE AMPARO Y 
CON APOYO EN EL DIVERSO NUMERAL 315 DEL CODIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS CIVILES 
DE APLICACION SUPLETORIA A LA LEY DE LA MATERIA POR DISPOSICION EXPRESA DE SU 
ARTICULO 2o., SE LE MANDO EMPLAZAR POR MEDIO DE LOS PRESENTES EDICTOS A ESTE JUICIO, 
PARA QUE SI A SU INTERES CONVINIERE SE APERSONE AL MISMO, DEBIENDOSE PRESENTAR 
ANTE ESTE JUZGADO FEDERAL, UBICADO EN AVENIDA COSTERA MIGUEL ALEMAN NUMERO 133 
ESQUINA CON GONZALO DE SANDOVAL, FRACCIONAMIENTO MAGALLANES (EDIFICIO NAFINSA 4o. 
PISO), ACAPULCO, GUERRERO, A DEDUCIR SUS DERECHOS DENTRO DE UN TERMINO DE TREINTA 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DEL SIGUIENTE AL DE LA ULTIMA PUBLICACION DEL PRESENTE 
EDICTO; APERCIBIDO QUE DE NO COMPARECER DENTRO DEL LAPSO INDICADO, LAS ULTERIORES 
NOTIFICACIONES AUN LAS DE CARACTER PERSONAL LE SURTIRAN EFECTOS POR MEDIO DE LISTA 
QUE SE PUBLIQUE EN LOS ESTRADOS DE ESTE ORGANO DE CONTROL CONSTITUCIONAL. 
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EN LA INTELIGENCIA DE QUE ESTE JUZGADO HA SEÑALADO LAS ONCE HORAS CON DIEZ 
MINUTOS DEL CUATRO DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL SIETE, PARA LA CELEBRACION DE LA 
AUDIENCIA CONSTITUCIONAL, QUEDANDO A SU DISPOSICION EN LA SECRETARIA DE ESTE 
JUZGADO FEDERAL COPIA SIMPLE DE LA DEMANDA DE AMPARO. 

PARA SU PUBLICACION POR TRES VECES DE SIETE EN SIETE DIAS EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACION Y EN EL PERIODICO DE MAYOR CIRCULACION EN LA REPUBLICA MEXICANA, SE 
EXPIDE LA PRESENTE EN LA CIUDAD DE ACAPULCO, GUERRERO, A QUINCE DE AGOSTO DE DOS 
MIL SIETE.- DOY FE. 

La Juez Octavo de Distrito en el Estado de Guerrero 
Lic. Livia Lizbeth Larumbe Radilla 

Rúbrica. 
(R.- 253637)   

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial del Estado 

Juzgado de Primera Instancia del Ramo Civil y Familiar del Distrito Judicial de Abasolo 
Ometepec, Gro. 

Secretaría de Acuerdos 
EDICTO 

En los autos el expediente civil número 88/05, relativo al juicio Ejecutivo Mercantil, promovido por 
Bonifacio Alanis Toledo, en contra de Cirina Marín Jiménez; el Licenciado Arturo Cuevas Encarnación, 
Juez de Primera Instancia en Materia Civil y Familiar del Distrito Judicial de Abasolo, asistido por la Licenciada 
Perla Maldonado Rodríguez, Secretaria de Acuerdos, dictó el siguiente auto: 

Ometepec, Guerrero, a veinticuatro de agosto del dos mil siete. 
Visto el escrito del Licenciado Marciano Nicolás Peñaloza Agama, atento a su contenido y en base a la 

certificación secretarial que antecede, de la cual se advierte que la demandada, no manifestó nada respecto al 
avalúo emitido del bien inmueble embargado, en consecuencia, se le tiene por perdido el derecho para 
hacerlo valer con posterioridad, ahora bien con fundamento en los artículos 1346 y 1411 del Código de 
Comercio, en relación con el artículo 474 del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación 
supletoria al Código de la Materia, se manda a sacar a remate en primera almoneda el bien inmueble 
embargado, mismo que se encuentra inscrito bajo el número 17, a fojas 216, de la sección cuarta del 
año 1997, correspondiente al Distrito de Abasolo, cuyas medidas y colindancias son las siguientes: 

Al norte mide 30.00 metros y colinda con el señor Ramón Guillén Sosa; al sur mide 20.00 metros y colinda 
con la calle Hermenegildo Galeana; al oriente mide 43.00 metros y colinda con la calle Benito Juárez; al 
poniente mide 49.50 metros y colinda con el señor Tomas Urbina, con una superficie total de 1752.64 m2, 
señalándose para tal efecto las once horas del día veintiocho de septiembre del año actual; convóquese 
postores por medio de edictos que deberán publicarse por tres veces dentro de nueve días en el 
Diario Oficial de la Federación y el Sol de Acapulco; así mismo, deberán publicarse edictos en la puerta 
de acceso de la Secretaría de Finanzas, la Tesorería Municipal, con sede en esta Ciudad y en la puerta de 
acceso de este Juzgado. 

Sirve de base para el remate la cantidad de $838,935.00 (OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
NOVECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.), precio de avalúo siendo postura legal las que 
cubran las dos terceras partes de dicho avalúo. 

Ometepec, Gro., a 29 de agosto de 2007. 
La Secretaria de Acuerdos en Funciones de Actuaría 

Lic. Perla Maldonado Rodríguez 
Rúbrica. 

(R.- 254248) 
Estados Unidos Mexicanos 

Poder Judicial de la Federación 
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Juzgado Décimo de Distrito en el Estado de Sinaloa 
Mazatlán 
EDICTO 

A quien le resulte el carácter de heredero de Marcelo Palomares Ismerio y Jesús Osuna Morales. 
Juez Décimo de Distrito en el Estado, con residencia en Mazatlán, Sinaloa, ordena a usted(es) 

emplazarlo(s) como tercero(s) perjudicado(s) en el juicio de amparo 25/2007, promovido por Raymundo 
Rodríguez Quintero, Teodoro Castillo Durán, Anastacio Pulido Alvarado, Felipe Burgueño Hernández, María 
García Durán, Rafael Modesto Cristerna Osuna, Albino Campos Alcaraz, Gilberto Ramírez Apodaca, Jesús 
Bernardo Ibarra, Fernando Ibarra Flores, Alfredo Palomares Colado, Armando Lizárraga Lizárraga, María 
Emilia Palomares Ismerio, Guadalupe Pulido Bernal, Anastacio Palomares Ismerio, Guadalupe Osuna 
Morales, Cleofas Raúl Lora Burgueño, José Luis Hernández García, Juan Manuel Ibarra Angel, Agripina 
Palomares Ismerio, Gorgonio Rivera Vargas y Agustín Pulido Carrillo, contra actos del Secretario 
de la Reforma Agraria; Tribunal Superior Agrario; Director General de Ordenamiento y Regularización de la 
Secretaría de la Reforma Agraria; Director General de la Unidad Operativa de la Secretaría de la Reforma 
Agraria; Director en Jefe del Registro Agrario Nacional, con sede en México, Distrito Federal; Gobernador 
Constitucional del Estado; Representante Regional del Pacífico Sinaloa, Nayarit, de la Secretaría de la 
Reforma Agraria; Delegado del Registro Agrario Nacional en el Estado, con asiento en Culiacán, Sinaloa; 
Magistrado del Tribunal Unitario Agrario Distrito 39; Subprocurador Regional de Justicia Zona Sur, con 
residencia en esta ciudad; Comandante de la Partida de Policía Ministerial del Estado; y, Director de 
Seguridad Pública y Tránsito Municipal, con sede en El Rosario, Sinaloa, mediante edictos, por tres veces, 
de siete en siete días, para que comparezcan a deducir derechos por el término de treinta días, a partir del 
siguiente día al en que se efectúe la última publicación. Haciendo consistir los actos reclamados en la orden 
de desalojo de los terrenos que ocupan los quejosos en el predio denominado Loma Barrigona, conocido 
como el Filo del poblado Cajón Verde, de la Sindicatura de El Pozole, municipio de El Rosario, Sinaloa, 
notificándole que la audiencia constitucional tendrá verificativo a las nueve horas con cuarenta minutos del día 
tres de septiembre de dos mil siete. 

Mazatlán, Sin., a 17 de agosto de 2007. 
El Secretario del Juzgado Décimo de Distrito en el Estado de Sinaloa 

Lic. Israel Vargas Lizárraga 
Rúbrica. 

(R.- 254463)   
Estados Unidos Mexicanos 

Tribunal Superior de Justicia del Distrito Federal 
México 

Juzgado Quincuagésimo Octavo de lo Civil 
Secretaría “B” 

Expediente 990/06 
EDICTO 

EN LOS AUTOS DEL JUICIO ORDINARIO MERCANTIL, PROMOVIDO POR CARROUSEL 
TELECOMUNICACION DE MEXICO S.A. DE C.V. EN CONTRA DE ENCAJES MEXICANOS S.A. DE C.V. 
EXPEDIENTE 990/06.- EL C. JUEZ QUINCUAGESIMO OCTAVO DE LO CIVIL DICTO UN AUTO QUE EN 
LO CONDUCENTE DICE: 

México, Distrito Federal a veinte de junio del año dos mil siete. A su expediente 990/06, ...en cumplimiento 
a la resolución de tres de mayo dictada en el toca 935/2007 por la TERCERA SALA CIVIL DE ESTE 
TRIBUNAL, en su resolutivo segundo, procédase a publicar por una vez en el DIARIO OFICIAL... Notifíquese.- 
Así lo proveyó y firma el C. Juez LICENCIADO EDMUNDO VASQUEZ MARTINEZ, ante el C. Secretario de 
Acuerdos, mismo que autoriza y da fe. 

SENTENCIA: México, Distrito Federal, a veintiocho de febrero de dos mil siete. 
RESULTANDOS: 1.-.. 2.-.. 3.-... 4.-... CONSIDERANDOS: I.- ... II.- ... III.- ... IV.- ... RESUELVE: PRIMERO.- 

Ha sido procedente la VIA ORDINARIA MERCANTIL, en que la parte actora probo los hechos constitutivos de 
su acción y la demandada se allanó a las prestaciones y los hechos narrados en la demanda. SEGUNDO.- Se 
condena a la enjuiciada ENCAJES MEXICANOS, S.A. DE C.V. por conducto de quien legalmente la 
represente para que en el plazo de CINCO DIAS contados a partir de que la presente resolución sea 
legalmente ejecutable, cancele el titulo definitivo numero 005 (cero cero cinco) de catorce de agosto de mil 
novecientos noventa y ocho, representativo de 19'536,720 (DIECINUEVE MILLONES QUINIENTAS TREINTA 
Y SEIS MIL SETECIENTAS VEINTE) acciones de la Serie "C" comunes y nominativas sin expresión de valor 
nominal íntegramente suscritas y pagadas y en su lugar emita y reponga a favor de la actora CARROUSEL 
TELECOMUNICACION DE MEXICO S.A. DE C.V. el citado titulo accionario en las mismas condiciones antes 
descritas, es decir con el numero definitivo 005 (cero cero cinco) de catorce de agosto de mil novecientos 
noventa y ocho, representativo de 19'536,720 (DIECINUEVE MILLONES QUINIENTAS TREINTA Y SEIS MIL 
SETECIENTAS VEINTE) acciones de la Serie "C" comunes y nominativas sin expresión de valor nominal 
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íntegramente suscritas y pagadas. TERCERO.- No estando el presente caso comprendido dentro de los 
supuestos del artículo 1084 del Código de Comercio, no se hace especial condena en gastos y costas a las 
partes litigantes en el presente juicio. CUARTO.- NOTIFIQUESE y obténgase copia de la presente resolución 
para ser agregada al legajo de sentencias respectivo.- ASI DEFINITIVAMENTE juzgando lo resolvió y firma 
el C. Juez QUINCUAGESIMO OCTAVO DE LO CIVIL, Licenciado EDMUNDO VASQUEZ MARTINEZ, 
ante el C., SECRETARIO DE ACUERDOS "B", Licenciado ROBERTO GARFIAS SANCHEZ quien autoriza 
y da fe. DOY FE. 

PARA PUBLICARSE POR UNA VEZ EN: EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION. 

México, D.F., a 10 de julio de 2007. 
El C. Secretario de Acuerdos “B” 
Lic. Roberto Garfias Sánchez 

Rúbrica. 
(R.- 254265)   

Estados Unidos Mexicanos 
Poder Judicial de la Federación 

Juzgado Primero de Distrito 
Hermosillo, Sonora 

EDICTO 
TIMOTHY LEE GUMP 
MARTHA ANN GUMP 
CALLIE SHAW L.L.C. 
ATHENA ANELL DORSEY 
BANCO DEL CENTRO, SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO 

FINANCIERO BANORTE 
AN DAVID PERCY 
GEORGIA LOUISE PERCY 
JUAN LUIS MARTIN REYES 
(TERCEROS PERJUDICADOS). 
EN JUICIO DE AMPARO 557/2006, PROMOVIDO POR REYNALDO GRIJALVA OCHOA Y OTRO, 

CONTRA JUEZ TERCERO DE PRIMERA INSTANCIA DE LO MERCANTIL, ESTA CIUDAD Y OTRAS 
AUTORIDADES, SE ORDENA EMPLAZAR A TERCEROS PERJUDICADOS POR EDICTOS QUE SE 
PUBLICARAN POR TRES VECES DE SIETE EN SIETE DIAS, EN DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION Y 
EN UNO DE LOS PERIODICOS DIARIOS DE MAYOR CIRCULACION EN LA REPUBLICA, IGUALMENTE 
EN ESTRADOS ESTE JUZGADO, REQUIRIENDOLOS PARA QUE DENTRO DEL PLAZO DE TREINTA 
DIAS A PARTIR ULTIMA PUBLICACION SEÑALEN DOMICILIO ESTA CIUDAD DONDE OIR 
NOTIFICACIONES, APERCIBIDOS QUE DE NO HACERLO EN TERMINO CONCEDIDO, SE FORMULARA 
POR MEDIO LISTA FIJADA EN ESTRADOS ESTE JUZGADO, CONFORME ARTICULO 30 FRACCION II DE 
LEY DE AMPARO, HACIENDOLES DE SU CONOCIMIENTO QUE COPIA DE LA DEMANDA AMPARO, 
QUEDA SU DISPOSICION ESTE JUZGADO. 

A).- QUEJOSOS: REYNALDO GRIJALVA OCHOA Y OTRO. 
B).- TERCEROS PERJUDICADOS: PLAYA NORTE, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE 

Y OTROS. 
C).- AUTORIDAD RESPONSABLE: JUEZ TERCERO DE PRIMERA INSTANCIA DE LO MERCANTIL DE 

ESTA CIUDAD Y OTRAS AUTORIDADES. 
D).- ACTOS RECLAMADOS: AUTO 14 JUNIO 2006 DICTADO EXPEDIENTE 866/06 QUE RESUELVE 

RECURSO REVOCACION INTERPUESTO POR PLAYA DORADA DEVELOPMENT, S. DE R.L. DE C.V. Y 
DONDE SE LEVANTAN MEDIDAS DE ASEGURAMIENTO CONCEDIDAS EN AUTOS DE 2 DICIEMBRE 
2005 Y 15 DICIEMBRE 2005 CONSISTENTES EN LA PREVENCION PARA QUE DEMANDADOS 
SE ABSTUVIERAN DE VENDER INMUEBLES MATERIA DE LITIGIO, PARA EFECTO DE QUE NO SE 
EXPIDIERAN NUEVAS LICENCIAS DE CONSTRUCCION Y OTRAS LICENCIAS. 

ASIMISMO, SE FIJARON NUEVE HORAS CON CUARENTA MINUTOS DEL VEINTISIETE DE SEPTIEMBRE 
DE DOS MIL SIETE, PARA CELEBRACION AUDIENCIA CONSTITUCIONAL. 

Hermosillo, Son., a 29 de agosto de 2007. 
La Secretaria del Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Sonora 

Lic. María Margarita Domínguez Vásquez 
Rúbrica. 

(R.- 254435) 
Estados Unidos Mexicanos 
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Poder Judicial del Estado de Michoacán 
Juzgado Primero Civil 

Morelia, Mich. 
EDICTO 

CUARTA ALMONEDA 
SE CONVOCAN POSTORES: 
Dentro del juicio ejecutivo mercantil número 887/2005 promovido por AARHUS UNITED MEXICO S.A. de C.V. 

frente a ALFONSO PEREZ CORREA y/o ALFONSO DE JESUS PEREZ CORREA, se señalaron las 10:00 
diez horas del día 21 veintiuno de septiembre del año que corre, para celebrar audiencia de remate en su 
CUARTA ALMONEDA, respecto los derechos correspondientes a la parte alícuota del copropietario 
ALFONSO PEREZ CORREA y/o ALFONSO DE JESUS PEREZ CORREA, del siguiente bien inmueble: 

UNICO.- Casa número 4 cuatro, del conjunto en condominio Horizontal número 25 de la calle Iztaccihuatl 
y número 65 de la calle camelia, colonia Florida delegación Alvaro Obregón de México, Distrito Federal, con 
las siguientes colindancias y superficie: 

AL NORTE: 14.30 metros y colinda con calle central; 
AL SUR: 14.30 metros y colinda con propiedad privada; 
AL ORIENTE: 27.65 metros y colinda con lote número 3 tres; 
AL PONIENTE: 27.65 metros y colinda con lote número 5 cinco. 
Con una extensión superficial de 395.39 metros cuadrados. 
Se manda convocar postores mediante la publicación de este edicto por 1 una vez en los estrados de este 

Juzgado y en los del Juzgado competente y en turno de México, Distrito Federal y Diario Oficial de la Federación. 
Servirá de base para dicho remate la cantidad $1,449,598.27 (un millón cuatrocientos cuarenta y nueve mil 

quinientos noventa y ocho 27/100 M.N.) y como postura legal la que cubra las 2/3 dos terceras partes de 
dicha cantidad. 

Atentamente 
Morelia, Mich., a 17 de agosto de 2007. 

La Secretaria de Acuerdos 
Lic. Elizabeth Julieta Chávez Tungüí 

Rúbrica. 
(R.- 254433)   

AVISO AL PUBLICO 

REQUISITOS NECESARIOS PARA LA INSERCION DE DOCUMENTOS A PUBLICAR: 
• Escrito dirigido al Director General Adjunto del Diario Oficial de la Federación, solicitando la publicación 

de su documento, con dos copias legibles. 
• Original del documento a publicar en papel membretado, con sello legible, firma autógrafa y fecha de 

expedición del mismo, sin alteraciones y acompañado de dos copias legibles. 
• En caso de documentos a publicar de empresas privadas, deberá anexar copia de la cédula del R.F.C. 
• En caso de licitación pública o estado financiero, necesariamente deberá acompañar su documentación 

con un disquete en cualquier procesador WORD. 
• A partir del 1 de enero de 2007, el pago por derechos de publicación deberá efectuarse mediante el 

esquema para pago de derechos e5cinco del SAT en ventanilla bancaria o a través de Internet, con la clave 
de referencia 014001743 y la cadena de la dependencia 22010010000000. El comprobante de pago deberá 
presentarse (el original que devuelve la institución bancaria o la impresión original del pago realizado en 
Internet), acompañado de una copia simple. El original del pago será resguardado por esta Dirección. 

LAS PUBLICACIONES SE PROGRAMARAN DE LA SIGUIENTE FORMA: 
• Las convocatorias para concursos de adquisiciones, arrendamientos, obras y servicios del sector público 

recibidas los días miércoles, jueves y viernes, se publicarán el siguiente martes, y las recibidas en lunes y 
martes, se publicarán el siguiente jueves. 

• Avisos, edictos, balances finales de liquidación, convocatorias de enajenación de bienes y convocatorias 
de asambleas se publicarán cinco días hábiles después de la fecha de recibido y pagado, y tres días después 
si se acompañan con disquete, mientras que los estados financieros, de acuerdo al espacio disponible para 
publicación. 

• El disquete deberá contener un solo archivo con toda la información. 
• Por ningún motivo se recibirá documentación que no cubra los requisitos antes señalados. 
• Horario de recepción de 9:00 a 13:00 horas, de lunes a viernes. 
• Teléfonos: 50 93 32 00 y 51 28 00 00, extensiones 35078, 35079, 35080 y 35081. Fax extensión 35076. 

Nota: Si envía la documentación por correspondencia o mensajería, favor de anexar guía prepagada de la 
mensajería de su preferencia, correctamente llenada, para poder devolverle la forma fiscal que le 
corresponde. 

Atentamente 
Diario Oficial de la Federación 

Estados Unidos Mexicanos 
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Estado de Guanajuato 
Poder Judicial 

Juzgado Segundo Civil 
Guanajuato, Gto. 

Secretaría 
EDICTO 

Al margen Sello Escudo Nación, publíquese tres veces dentro de nueve días, en el Diario Oficial de la 
Federación, en uno de los Periódicos de Mayor Circulación en el Estado y en la Tabla avisos de este Juzgado 
Segundo de Partido de Guanajuato, Guanajuato, anunciándose Remate en PRIMERA ALMONEDA respecto 
de inmueble embargado dentro de Juicio Ejecutivo Mercantil sobre pago de pesos, expediente número 
M24/2005, promovido por el ISMAEL DELGADILLO HERRERA, parte actora en el presente juicio, consistente 
en bien inmueble ubicado en Lote 17, Manzana 19. zona 9, ubicado en Calle Tijuana de la Yerbabuena de 
esta ciudad, de Guanajuato, Guanajuato, con una superficie de 1,036.62 metros cuadrados, con colindancias: 
al Noreste: 4.68 metros con Solar número 18, 17.14 metros con Solar 5, 12.53 metros con solar 6; al Sureste: 
29.64 metros con solar 16; al Suroeste: 34.86 metros con Calle Tijuana, al Noroeste: 28.04 metros con 
solar 18; Remate que se llevará a cabo a las 14:00 horas del vigésimo día hábil siguiente a la publicación del 
Edicto en el Diario Oficial de la Federación, sirviendo como postura legal la que cubra las dos terceras partes 
de la cantidad de $456,539.00 (cuatrocientos cincuenta y seis mil quinientos treinta y nueve 00/100 M.N.), 
por ser el valor pericial asignado al bien inmueble, convocándose postores y cítense acreedores. 

Guanajuato, Gto., a 12 de julio de 2006. 
La Secretaria Juzgado Segundo Civil 
Lic. Yessica Daniela López Macías 

Rúbrica. 
(R.- 254268) 

 

AVISOS GENERALES 
 
 

 
 

LA TORRE DE SAN JUAN, S. DE R.L. 
BALANCE FINAL DE LIQUIDACION AL 30 DE JUNIO DE 2007 

Activo 0.00 
Suma activo 0.00 
Pasivo 0.00 
Suma pasivo 0.00 
Capital contable 0.00 
Suma capital contable 0.00 
 ___ 
Suma pasivo y capital 0.00 

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 247 fracción II de la Ley General de Sociedades Mercantiles, 
se publica el balance final de liquidación de la sociedad. 

México, D.F., a 30 de junio de 2007. 
Liquidador 

Miriam Rafael Capón 
Rúbrica. 

(R.- 253219) 
INVERSIONISTAS EN TRANSPORTES Y AUTOBUSES DEL PACIFICO, S.A. DE C.V. 

A los señores accionistas: 
De conformidad con lo dispuesto por los artículos décimo sexto, décimo séptimo y demás relativos y 

aplicables de los estatutos que rigen la sociedad, y con fundamento en los artículos 178, 179, 180, 181, 183, 
184, 186, 187 y demás relativos y aplicables de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se convoca por 
primera vez a los accionistas de esta sociedad a la ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS, 
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que se llevará a cabo el día 26 de septiembre del año en curso, a las 12:30 horas, en el domicilio social de la 
sociedad, con el fin de resolver sobre los asuntos contenidos en la siguiente: 

ORDEN DEL DIA 

I. Lista de asistencia y nombramiento de los escrutadores para la verificación del capital representado y 
declaración, en su caso, del quórum legal e instalación de la Asamblea. 

II. Presentación y, en su caso, aprobación del informe a que se refiere el artículo 172 de la Ley General de 
Sociedades Mercantiles, respecto de los estados financieros de la sociedad, por el ejercicio social que corrió 
del 1 de enero al 31 de diciembre de 2005, previo dictamen del comisario, en términos del artículo 166 de la 
Ley General de Sociedades Mercantiles, así como aprobación de las actividades llevadas a cabo por los 
principales funcionarios y apoderados de la sociedad. 

III. Presentación y, en su caso, aprobación del informe a que se refiere el artículo 172 de la Ley General 
de Sociedades Mercantiles, respecto de los estados financieros de la sociedad, por el ejercicio social que 
corrió del 1 de enero al 31 de diciembre de 2006, previo dictamen del comisario, en términos del artículo 166 
de la Ley General de Sociedades Mercantiles, así como aprobación de las actividades llevadas a cabo por los 
principales funcionarios y apoderados de la sociedad. 

IV. Renuncia, revocación, nombramiento o ratificación, en su caso, de los actuales miembros del Consejo 
de Administración, así como del comisario de la sociedad y determinación de emolumentos. 

V. Aprobación, ratificación o convalidación, en su caso, de diversos acuerdos tomados por la Asamblea 
General de Accionistas de Transportes y Autobuses del Pacífico, S.A. de C.V., desde su constitución a la 
fecha, así como de acuerdos tomados del Consejo de Administración de la misma. 

VI. Asuntos generales. 
VII. Designación de delegados, redacción, lectura y aprobación del acta correspondiente. 
VIII. Clausura de la Asamblea. 
Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 186 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, 

se informa a los accionistas de la sociedad, que el informe a que se refiere el artículo 172 de la Ley General 
de Sociedades Mercantiles, se encuentra a su disposición en las oficinas de la sociedad. 

De acuerdo con lo que establece el artículo 200 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, 
las resoluciones adoptadas por la Asamblea, serán obligatorias aun para los ausentes y disidentes. 

México, D.F., a 31 de agosto de 2007. 
 Comisario Comisario 
 Isaac Trujillo Ovando Jaime Preciado Preciado 
 Rúbrica. Rúbrica. 

(R.- 254411)   
FIRMAT REPRESENTACIONES S.A. DE C.V. 

BALANCE DE LIQUIDACION 
AL 30 DE AGOSTO DE 2007 

Activo 
Efectivo en caja $ 0 
Pasivo 
Capital $ 0 

México, D.F., a 5 de septiembre de 2007. 
Liquidador 

Bernardo Noé Sánchez Ramos 
Rúbrica. 

(R.- 254434)

 AVISO AL PUBLICO 

Se informa al público en general que los costos 
por suscripción y ejemplar del Diario Oficial de la 
Federación, desde el 1 de enero de 2007, son
los siguientes: 

Suscripción semestral: $ 1,038.00
Ejemplar de una sección del día: $      10.00

El precio se incrementará $3.00 por cada 
sección adicional. 

Atentamente 
Diario Oficial de la Federación 

Petróleos Mexicanos 
Dirección Corporativa de Administración 

de Petróleos Mexicanos 
Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial 

CONVOCATORIA 
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De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Petróleos Mexicanos, a 
través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial, invita a personas físicas y morales, 
nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación 
onerosa de los bienes muebles que se localizan en el Almacén de Concentración Nacional Salina Cruz, en 
Salina Cruz, Oax., y que en seguida se enlistan. 

Licitación 
SUCAP-M/ 

Descripción general y valor para venta Cantidad y 
unidad de medida 

Plazo de 
retiro 

507/07 Bienes diversos del almacén compuesto por: 
válvulas, de diferentes tipos especificaciones y diámetros, 

conexiones para tubería, de diferentes tipos 
especificaciones y diámetros, instrumentos de medición y 

control, equipo de cómputo 
VPV: $1’657,100.00 M.N. 

1 lote 90 días 
hábiles 

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes del 10 al 26 
de septiembre de 2007, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas. Las bases de la licitación estarán disponibles 
para su consulta y adquisición en la página: http://www.sucap.pemex.com, así como en el domicilio de la 
convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel 
Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria. Su venta se 
suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil anterior a la fecha establecida para el acto de 
presentación y apertura de ofertas. Su costo será de $3,000.00 (tres mil pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. 
El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito 
en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema 
electrónico en la página: http://www.sucap.pemex.com o acudiendo directamente a nuestras oficinas. El pago 
también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la 
cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas, 77070, U.S.A., Código ABA 
111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles, 
antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas. Para participar en las 
licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que 
el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco, la 
confirmación de pago del interesado. El acto de presentación y apertura de ofertas se celebrará el 27 de 
septiembre de 2007 a las 11:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se 
efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar. La oferta deberá estar 
referida a la licitación, debiendo presentarse de manera individual y deberá ser garantizada mediante depósito 
bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos 
de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 20% del monto del valor para venta. De no 
lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el 
mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta 
considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a 
los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46. 

México, D.F., a 10 de septiembre de 2007. 
El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria 

Lic. Juan Zuani González 
Rúbrica. 

(R.- 254478) 
Petróleos Mexicanos 

Dirección Corporativa de Administración 

de Petróleos Mexicanos 

Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial 
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CONVOCATORIA 

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Petróleos Mexicanos, a 

través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial, invita a personas físicas y morales, 

nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación 

onerosa de los bienes muebles que se localizan en el Almacén de Concentración Nacional Salamanca, en 

Salamanca, Gto., y que en seguida se enlistan. 

Licitación 

SUCAP-M/ 

Descripción general y valor para venta Cantidad y 

unidad de medida 

Plazo de 

retiro 

508/07 Bienes diversos del almacén compuesto por: 

tubería, de diferentes tipos, especificaciones y diámetros, 

conexiones para tubería, de diferentes tipos, especificaciones 

y diámetros, refacciones para válvulas, refacciones para 

máquinas y motores de combustión interna, equipo y material 

para maniobras, material y equipo diverso, refacciones y 

accesorios para equipo de transporte carretero, materiales 

y accesorios para vías férreas, herramientas, refacciones y 

accesorios para máquinas y herramientas, envases, 

materiales aislantes, impermeabilizantes y refractarios, 

materiales para construcción, pintura recubrimientos para 

protección, artículos de aseo y sanitarios, tornillería y artículos 

similares, ropa y artículos de protección y seguridad, 

refacciones, accesorios y equipo para combatir incendios, 

papelería y artículos de escritorio, dibujo y fotografía, 

mobiliario útiles y enseres 

VPV: $8’215,000.00 M.N. 

1 lote 90 días 

hábiles 

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes del 10 al 27 

de septiembre de 2007, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas. Las bases de la licitación estarán disponibles 

para su consulta y adquisición en la página: http://www.sucap.pemex.com, así como en el domicilio de la 

convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel 

Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria. Su venta se 

suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil anterior a la fecha establecida para el acto de 

presentación y apertura de ofertas. Su costo será de $3,000.00 (tres mil pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. 

El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito 

en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema 

electrónico en la página: http://www.sucap.pemex.com o acudiendo directamente a nuestras oficinas. El pago 

también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la 

cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas, 77070, U.S.A., Código ABA 

111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles, 

antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas. Para participar en las 

licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que 
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el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco, la 

confirmación de pago del interesado. El acto de presentación y apertura de ofertas se celebrará el 28 de 

septiembre de 2007 a las 11:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se 

efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar. La oferta deberá estar 

referida a la licitación, debiendo presentarse de manera individual y deberá ser garantizada mediante depósito 

bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos 

de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 20% del monto del valor para venta. De no 

lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el 

mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta 

considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a 

los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46. 

México, D.F., a 10 de septiembre de 2007. 

El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria 

Lic. Juan Zuani González 

Rúbrica. 

(R.- 254483)   
Petróleos Mexicanos 

Dirección Corporativa de Administración 
de Petróleos Mexicanos 

Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial 
CONVOCATORIA 

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Petróleos Mexicanos, a 
través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial, invita a personas físicas y morales, 
nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación 
onerosa de los bienes muebles que se localizan en el Almacén de Concentración Nacional Madero, en 
Madero, Tamps., y que en seguida se enlistan. 

Licitación 
SUCAP-M/ 

Descripción general y valor para venta Cantidad y 
unidad de medida 

Plazo de 
retiro 

509/07 Bienes diversos del almacén compuestos por: 
válvulas, refacciones para válvulas y conexiones, de 

diferentes tipos especificaciones y diámetros, tubería y 
conexiones para tubería, de diferentes tipos especificaciones 

y diámetros, refacciones para máquinas y motores de 
combustión interna, refacciones para turbinas y motores de 
vapor, refacciones y accesorios para equipo de perforación 

y producción, refacciones y accesorios para equipo de 
transporte marítimo y fluvial, refacciones y accesorios para 
equipo de transporte carretero, refacciones y accesorios 

para bombas diversas, envases, materiales aislantes, 

1 lote 90 días 
hábiles 



106 DIARIO OFICIAL Lunes 10 de septiembre de 2007 

 impermeabilizantes y refractarios, materiales para 
construcción, herramientas, refacciones para herramientas, 

ropa y artículos de protección y seguridad, refacciones, 
accesorios y equipo para combatir incendios, materiales y 
reactivos para laboratorio, tornillería y artículos similares, 
instrumentos y refacciones de medición y control, metales 

y soldaduras, mangueras, conexiones y accesorios, 
empaquetaduras, juntas y sellos, bandas, cadenas de 

transmisión, coples flexibles y refacciones, refacciones y 
accesorios para equipo de lubricación, pastas, pegamentos 

y otros compuestos, refacciones y accesorios para equipo de 
proceso, refacciones y accesorios para calderas y equipos 
diversos, refacciones y accesorios para compresoras y aire 

acondicionado, unidades completas (enfriadores, 
calentadores, transformador, bombas) 

VPV: $3’518,800.00 M.N. 

  

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes del 10 al 28 
de septiembre de 2007, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas. Las bases de la licitación estarán disponibles 
para su consulta y adquisición en la página: http://www.sucap.pemex.com, así como en el domicilio de la 
convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel 
Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria. Su venta se 
suspenderá a las 14:00 horas, del segundo día hábil anterior a la fecha establecida para el acto de 
presentación y apertura de ofertas. Su costo será de $3,000.00 (tres mil pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. 
El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito 
en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema 
electrónico en la página: http://www.sucap.pemex.com o acudiendo directamente a nuestras oficinas. El pago 
también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la 
cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas, 77070, U.S.A., Código ABA 
111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles, 
antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas. Para participar en las 
licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que 
el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco, la 
confirmación de pago del interesado. El acto de presentación y apertura de ofertas se celebrará el 1 de 
octubre de 2007 a las 11:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se 
efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar. La oferta deberá estar 
referida a la licitación, debiendo presentarse de manera individual y deberá ser garantizada mediante depósito 
bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos 
de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 20% del monto del valor para venta. De no 
lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el 
mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta 
considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a 
los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46. 

México, D.F., a 10 de septiembre de 2007. 
El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria 

Lic. Juan Zuani González 
Rúbrica. 

(R.- 254484) 



Lunes 10 de septiembre de 2007 DIARIO OFICIAL 107 

Petróleos Mexicanos 

Dirección Corporativa de Administración 

de Petróleos Mexicanos 

Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial 
CONVOCATORIA 

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Petróleos Mexicanos, a 
través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial, invita a personas físicas y morales, 
nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación 
onerosa de los bienes muebles que se localizan en el Almacén de Concentración Nacional Camargo, en 
Camargo, Chih., y que en seguida se enlistan. 

Licitación 
SUCAP-M/ 

Descripción general y valor para venta Cantidad y 
unidad de 

medida 

Plazo de 
retiro 

510/07 Conexiones para tubería, de diferentes tipos, especificaciones y 
diámetros, refacciones y accesorios para equipo de proceso, tubería, 

de diferentes tipos, especificaciones y diámetros, válvulas de 
diferentes tipos, especificaciones y diámetros, refacciones para 

máquinas y motores de combustión interna, refacciones para turbinas 
y motores de vapor, equipo y material para maniobras, refacciones y 
accesorios para equipo de transporte carretero y diversos, materiales 

aislantes, impermeabilizantes y refractarios, materiales para 
construcción, tornillería y artículos similares, material eléctrico, 
refacciones y accesorios para: equipo eléctrico, para equipo de 

electrónica, y telecomunicaciones, ropa y artículos de protección 
y seguridad, refacciones, accesorios y equipo para combatir 

incendios, papelería y artículos de escritorio, dibujo y fotografía, 
metales y soldaduras, mangueras, conexiones y accesorios, llantas, 
cámaras y accesorios rodamientos, sellos para aceite y accesorios 

pastas, pegamentos y otros compuestos, abrasivos, refacciones para 
instrumentos de medición y control, refacciones y accesorios para 

compresoras y aire acondicionado, equipo de proceso diverso, 
bombas, generador de hidrógeno, titulador, motor, refacciones y 

accesorios para bombas de diferentes tipos 
VPV: $22’374,000.00 M.N. 

1 lote 120 días 
hábiles 

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes del 10 al 25 
de septiembre de 2007, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas. Las bases de la licitación estarán disponibles 
para su consulta y adquisición en la página: http://www.sucap.pemex.com, así como en el domicilio de la 
convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel 
Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria. Su venta se 
suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil anterior a la fecha establecida para el acto de 
presentación y apertura de ofertas. Su costo será de $3,000.00 (tres mil pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. 
El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito 
en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema 
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electrónico en la página: http://www.sucap.pemex.com o acudiendo directamente a nuestras oficinas. El pago 
también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la 
cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas, 77070, U.S.A., Código ABA 
111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles, 
antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas. Para participar en las 
licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que 
el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco, la 
confirmación de pago del interesado. El acto de presentación y apertura de ofertas se celebrará el 26 de 
septiembre de 2007 a las 11:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se 
efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar. La oferta deberá estar 
referida a la licitación, debiendo presentarse de manera individual y deberá ser garantizada mediante depósito 
bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos 
de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 20% del monto del valor para venta. De no 
lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el 
mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta 
considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a 
los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46. 

México, D.F., a 10 de septiembre de 2007. 
El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria 

Lic. Juan Zuani González 
Rúbrica. 

(R.- 254473)   
Petróleos Mexicanos 

Dirección Corporativa de Administración 
de Petróleos Mexicanos 

Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial 
CONVOCATORIA 

De conformidad con el artículo 132 de la Ley General de Bienes Nacionales, Petróleos Mexicanos, a 
través de la Subdirección Corporativa de Administración Patrimonial, invita a personas físicas y morales, 
nacionales y extranjeras, a participar en las licitaciones públicas que se mencionan para la enajenación 
onerosa de los bienes muebles que se localizan en el Almacén de Concentración Nacional Cadereyta, en 
Cadereyta, N.L., y que en seguida se enlistan. 

Licitación 
SUCAP-M/ 

Descripción general y valor para venta Cantidad y unidad 
de medida 

Plazo de 
retiro 

511/07 Tubería, válvulas, refacciones para válvulas y 
conexiones, conexiones para tubería, tee prefabricada, 

refacciones y accesorios para equipo de perforación 
y producción, herramienta y Ref. especiales de 

perforación y producción, refacciones p/máquinas y 
motores de combustión interna, refacciones para 

variadores de velocidad, envases, materiales aislantes, 
impermeabilizantes y refractarios, materiales para 

construcción, tornillería y Art. similares, refacciones y 
Acc. p/bombas centrífugas, refacciones y Acc. 

p/bombas émbolo, refacciones y Acc. p/bombas 

1 lote 90 días 
hábiles 

 



Lunes 10 de septiembre de 2007 DIARIO OFICIAL 109 

 rotativas, ropa y Art. de protección y seguridad, 
refacciones, Acc. y equipo p/combatir incendios, 

mobiliario, útiles y enseres, metales y soldaduras, 
mangueras, conexiones y accesorios, empaquetaduras, 
juntas y sellos mecánicos, rodamientos, sellos p/aceite 

y Acc. bandas, cadenas de transmisión, coples 
flexibles y refacciones, Refacc. y accesorios p/Eq. de 

lubricación, combustibles, herramientas, Refacc. y Acc. 
p/máquinas y herramientas, material eléctrico, 

refacciones y Acc. p/Eq. eléctrico, Refacc. y Acc. p/Eq. 
electrónica y telecomunicaciones, Refacc. y Acc. p/Eq. 
de proceso, refacciones e instrumentos de medición y 
control, aparatos e instrumentos, refacciones y Acc. 
p/calderas, Refacc. p/Eq. diversos, Refacc. y Acc. 

p/compresoras y aire acondicionado, unidades 
completas (intercambiadores, tanques, bombas) 

VPV: $4’025,000.00 M.N. 

  

La verificación física se podrá efectuar acudiendo a los lugares donde se localizan los bienes del 10 al 24 
de septiembre de 2007, en días hábiles, de 8:30 a 15:00 horas. Las bases de la licitación estarán disponibles 
para su consulta y adquisición en la página: http://www.sucap.pemex.com, así como en el domicilio de la 
convocante, sito en Marina Nacional 329, Torre Ejecutiva, piso 34, colonia Huasteca, Delegación Miguel 
Hidalgo, México, D.F., código postal 11311, a partir de la fecha de publicación de la convocatoria. Su venta se 
suspenderá a las 14:00 horas del segundo día hábil anterior a la fecha establecida para el acto de 
presentación y apertura de ofertas. Su costo será de $3,000.00 (tres mil pesos 00/100 M.N.) IVA incluido. 
El pago de las bases de la presente convocatoria, deberá hacerse mediante transferencia bancaria o depósito 
en efectivo a nombre de Petróleos Mexicanos, para lo cual utilizará el formato que genera el sistema 
electrónico en la página: http://www.sucap.pemex.com o acudiendo directamente a nuestras oficinas. El pago 
también puede efectuarse mediante transferencia bancaria por el equivalente en dólares de los EE.UU., a la 
cuenta 9460-042560 del J.P. Morgan Chase Bank, N.A. de Houston, Texas 77070 U.S.A., Código ABA 
111000614, a nombre de Petróleos Mexicanos, en este último caso, la venta se suspenderá tres días hábiles, 
antes de la fecha establecida para el acto de presentación y apertura de ofertas. Para participar en las 
licitaciones públicas, es requisito indispensable exhibir original y copia del certificado de compra de bases que 
el sistema electrónico genere a su nombre, el cual será liberado una vez que Pemex obtenga del banco, la 
confirmación de pago del interesado. El acto de presentación y apertura de ofertas se celebrará el 25 de 
septiembre de 2007 a las 11:00 horas, en el domicilio de la convocante arriba señalado. El acto de fallo se 
efectuará al concluir el acto de presentación y apertura de ofertas, en el mismo lugar. La oferta deberá estar 
referida a la licitación, debiendo presentarse de manera individual y deberá ser garantizada mediante depósito 
bancario, cheque de caja, giro bancario, orden de pago irrevocable o transferencia bancaria, en los términos 
de las bases respectivas, cuyo importe no podrá ser inferior al 20% del monto del valor para venta. De no 
lograrse la venta de los bienes por el procedimiento de licitación pública, se procederá a su subasta en el 
mismo evento, siendo postura legal en primera almoneda, las dos terceras partes del valor para venta 
considerado en la licitación, menos un 10% en segunda almoneda. Para mayor información favor de llamar a 
los teléfonos 19-44-96-30 o 19-44-96-31, fax 19-44-95-46. 

México, D.F., a 10 de septiembre de 2007. 
El Subgerente de Apoyo Legal y Formalización Inmobiliaria 

Lic. Juan Zuani González 
Rúbrica. 

(R.- 254471) 
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Aeropuertos y Servicios Auxiliares 
Coordinación de las Unidades de Negocios 

SUBASTA PUBLICA NACIONAL No. 3/07 
CONVOCATORIA 

En observancia a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 134, se convoca a los interesados en participar en la siguiente subasta 
pública nacional. 

PARA EL OTORGAMIENTO DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DE UN TERRENO CON SUPERFICIE DE 35,228.29 METROS CUADRADOS PARA LA 
CONSTRUCCION, OPERACION Y EXPLOTACION DE DESARROLLOS COMERCIALES E INMOBILIARIOS EN EL AEROPUERTO INTERNACIONAL DE CIUDAD 
DEL CARMEN, CAMPECHE. 

Subasta 
pública No. 

Costo de las bases 
(IVA incluido) 

Fecha límite para 
adquirir bases 

Visita a las 
instalaciones

Junta de 
aclaraciones

Presentación y apertura 
de proposiciones 

Resultado de la 
evaluación de propuestas 

Proceso de 
subasta y fallo

3/07 $2,760.00 21 Sept. 07 
14:00 Hrs. 

14 Sept. 07 
12:00 Hrs. 

14 Sept. 07 
13:00 Hrs. 

17 Oct. 07 
12:00 Hrs. 

31 Oct. 07 
12:00 Hrs. 

6 Nov. 07 
11:00 Hrs. 

• Las bases de la subasta se encuentran disponibles para consulta en Internet en la dirección electrónica de www.asa.gob.mx y para su venta en las oficinas 
generales de ASA (Coordinación de las Unidades de Negocio, ubicada en la planta alta del edificio general ala “B”), sitas en Avenida 602 número 161, colonia 
San Juan de Aragón, Delegación Venustiano Carranza, Ciudad de México, o bien en las oficinas del Aeropuerto Internacional de la Ciudad del Carmen, Camp., 
ubicadas al final de la Avenida 31 sin número, colonia Zona Federal, código postal 24190, Ciudad del Carmen, Camp., a partir del día de la publicación y hasta el día 
14 de septiembre de 2007, en horarios de lunes a viernes, de 9:00 a 14:00 horas. 

• La forma de pago es, en efectivo mediante cheque certificado o de caja a favor de Aeropuertos y Servicios Auxiliares, el cual será depositado de 9:00 a 14:00 horas 
de lunes a viernes, en la caja general (ubicada en la planta baja del edificio principal ala “B”) o en su defecto en la caja correspondiente al Aeropuerto Internacional de 
Ciudad del Carmen, Camp., dentro del horario señalado. La participación en la subasta requiere presentar el comprobante original del pago de las bases. 

• Una vez cubierto el pago, los interesados recibirán las bases multicitadas, a través de la oficina de la Coordinación de las Unidades de Negocio cuya ubicación 
ya ha sido señalada o a través de la oficina de Administración del Aeropuerto Internacional de Ciudad del Carmen, Camp. 

• La visita a las instalaciones y la junta de aclaraciones, se llevarán a cabo en el sitio de los trabajos. Los actos de presentación y apertura de proposiciones, así 
como el resultado de la evaluación de propuestas y el fallo de la subasta se llevarán a cabo en las oficinas generales de ASA (sala de juntas de la Coordinación de las 
Unidades de Negocio). 

• No se aceptará el envío de propuestas por servicio postal o de mensajería. 
• Los participantes deberán presentar sus proposiciones en forma presencial de acuerdo a lo solicitado en las bases. 
• Las proposiciones técnicas, económicas y, en general, toda la documentación a exhibir por los interesados se deberá expresar en moneda nacional y en idioma castellano. 
• Las condiciones contenidas en las bases, así como en las proposiciones presentadas por los participantes, no podrán ser negociadas. 
• No se otorgarán anticipos. 
• El arrendamiento del inmueble será a veinte años susceptible de renovarse sin opción a compra. 
• Queda implícito, que el adjudicado del contrato de arrendamiento motivo de esta subasta pública nacional, una vez firmado dicho contrato procederá de forma 

inmediata a la obtención de los permisos, licencias y autorizaciones de nivel local, estatal y federal para la construcción del inmueble, así como a la formulación del 
proyecto ejecutivo para cumplir con los términos y condiciones estipulados en las bases de la subasta. 

• En virtud de ser una subasta pública, se invita a las organizaciones no gubernamentales interesadas en el caso a presenciar el proceso sin intervenir en el 
mismo. De igual manera, cualquier persona podrá asistir a los diferentes actos de la subasta en calidad de observadora exclusivamente, sin tener necesidad de 
adquirir las bases, y únicamente registrando su participación previamente. 

México, D.F., a 10 de septiembre de 2007. 
El Coordinador de las Unidades de Negocio 

Ing. Ricardo Tapia Ruiz 
Rúbrica. 

(R.- 254443) 


	10Sep07_Ind.pdf
	10Sep07_gob.pdf
	10Sep07_Sre.pdf
	10Sep07_hcp.pdf
	10Sep07_Sds.pdf
	10Sep07_Sec.pdf
	10Sep07_Sct.pdf
	10Sep07_Scjn.pdf
	10Sep07_Cjf.pdf
	10Sep07_Tfca.pdf
	10Sep07_Bmx.pdf
	10Sep07_Ife.pdf
	10Sep07_Avi.pdf

